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EDITOR'S PREFATORY NOTE 


( TEXT AND ITS PRESENTATION ) 


This edition of the Devanagari Text of the Mahā- 
vagga forms the 9th book of the University Pali Publica- 
tions of Rare Texts. The Vinaya Pitaka in the Roman 
Script is edited in Five Volumes by Oldenberg under the 
title ‘The Vinaya Pitakam in Pali’, of which, the Mahavagga 
constitutes his Volume I, as‘ He deemed it desirable to 
publish first’ and it was published in 1879.1 It consists of 
a scholarly Introduction of 48 pages (IX-LVI) in which 
Oldenberg has exhaustively dealt with the three Pitakas 
(especially their number), the origin, and the develop- 
ment of the constituted Texts of this Pitaka, their chro- 
nology, their ramifications in other Sects of Buddhism 
and its migration to Ceylon, ‘The Text of the Maha- 
vagga’ is extended over 360 pages (Pages 1—360) and 
* Various Readings’ cover 36 pages (Pages 361—396). 
This excellent edition is out of print, although it requires 
to be studied by the Pali student, appearing for his M.A, 
Examination,? It was, therefore, necessary to publish a 
Devanagari Edition, which is now offered to the world of 
Pali Scholars. It is intended to serve fundamentally the 
needs of the university student of Pali. ' 


While editing the Devanagari Text of the Maha- 
vagga, I have divided the book into Two Parts—one, con- 
sisting of _Khandhakas -I-V and the other, covering the 
remaining Khandhakas VI-X, accompanied by a Preface, 
Indexes, Books suggested for Further Study and other 
features of this University Series. The First Part is now 

1. Vide: Inner Title Page of the Volume and its back. 


2. The Mabavagga is now prescribed as a Pali Text for the B. A. 
Examination of 1945. 
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Presented to the scholar and it consists of the Text of 
the Five Khandhakas with an Errata anda Prefatory 
Note. In this Prefatory Note, an attempt is made to 
indicate the plan, which I have adopted in presenting this 
Text and how and where it differs from that, followed in 
Oldenberg's Edition. I shall first speak of the edition in 
the Roman Script, published by Oldenberg. 

He has retained the time-honoured division of the 
Mahavagga into the Ten Khandhekas (Chapters). Each 
Khandhaka is divided into sections, on the principle of 
stories or kathas, episodes, incident of a composite 
nature or a similar device and serial numbers are given 
and printed in bold thick black type. Under each of these 
sections or divisions, he has made his paragraphs and has 
given them serial numbers. Verses, which are distin- 
guished separately from Prose, have been treated along 
with paragraphs, whether it is a single verse or a group of 
verses.1 There is no separate numbering of the verses, oc- 
curring in each Khandhaka, Where there are repeti- 
tions references are given to the number of the khandhaka, 
the section and the relevant paragraphs, and instructions 
as to how the necessary and relative changes are to be 
made to suit the context.? This device to save space and 
avidoing the trouble of reading the same paragraphs, with 
a slight or a single change in identical wording, admirably 
serves -its purpose; but in several places, it becomes 
puzzling and causes difficulties in the understanding of 
the Text.3 Besider the division of sections or a composite 
narration, is not always exclusive and self-sufficient. 
Words leaving space between letters to give prominence 

1. ForExample: Pages 1-8, 36-44, 184-185 of Oldenberg’s Edition. 

2. For Example: Page 160 ( =II-14-2,3 Read Pavarana- 
kammam instead of Uposathakammam)—Oldenberg’s Edition. 

3. For Examples Page: 80-81, 129-131, 159-43, of Oldenberg’s 
Edition. 
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serves its purpose, The title on each page is the title of 
the work— Mahavagga ' and no variation in title on the 
odd-numbered page is met with, In the Paranthesis on 
each page, however, the number of the Khandhaka, the 
number of sub-division in that particular khandhaka 
and the number of paragraphs, covering that particular 
page—these are given.1 At the end ‘of each khandhaka 
its uddana or the table of contents is quoted. As for the 
“acceptance of a Reading’ in the body of the Text, 
Oldenberg has selected the best reading according to his 
judgment, and has noted the variants at the end as a 
separate chapter and many a time has quoted Buddha 
Ghosa's commentary of the Vinaya, to let the scholar 
draw his own conclusions in the acceptance of a reading.? 
This, in short, is the nature of the Edition in Roman 
Script published by Oldenberg. 


The following points are kept before myself when I 
present the Text of the Mahavagga in the Devanagari 
to the scholar of Pali :— 


1. Division of the Khandhakas :—I have retained the 
division of the Mahavagga into the ten Khandhakas. In 
dividing each Khandhaka, however, I have accepted the 
Bhanavara as the basis of subdivision, A Bhanavara (from 
am to speak or recite) may be defined as a Section of the 
Scriptures, divided into such for purposes of recitation— 
therefore, ‘A Recital’, From thisa special class of people 
known as ‘Preachers of the Sections of the Scriptures’ 
came to be recognised* Childers, in his Dictionary, 

1. For Example: Pages 78 371 79 [1 - 49 - 3-50 - 1; 1-50-1- 
53 - 2 ].—Oldenberg's Edition. 

2. For Example: Page 371: ‘About Kakuttepakam,’ Tho 
comment explains this word as follows :— Yo vimahatthena latthi 
eto.—Oldenberg's Edition. 


® Pali-English Dictionary, ed. by Rhys Davids and W. Stede- 
published 1925. “under Bhanavara”, p. 125. 
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again, quotes Alwis, as showing that there were 2547 
Bhanavaras as covering the entire Tipitaka. Under each 
Bhanavara are brought different kathas, episodes or inci- 
dents, subjects under discussion, and I have numbered 
them serially and given them Pali Titles, wherethey were 
not always to be found in the recognised Text of the 
Mahavagga. Under each of these, I have given Para- 
graphs and numbered them. Many a time, I have two or 
three Paragraphs in Oldenberg's edition brought under 
one, according as one idea is thereby completed. For 
example, in the story of Yasa, Oldenberg’s paragraphs 
1-3? speak of the same person, Yasa. Between leaving his 
home and going to Gotama at Isipatana (Saranatha), there 
constitutes psychologically one unit. I have thus welded 
the three into one, The whole story of Yasa's Renuncia- 
tion consists of, according to Oldenberg's edition, 15 
Paragraphs, whereas. 1 have compressed it into 7 Para- 
graphs. In giving numbers to Paragraphs, I have hit 
uponanother sign 9. This sign is used to represent one 
and the same topic or one topic pursued in the same para- 
graph, but requiring further subdivision; ९. 8. in the Upo- 
satha-Kamma (Vide: Pages 156-159), Under the recitation 
of the Patimokkha, which constitutes para 2of the 
Text, I have introduced the sign © since -it concerns the 
recitation of the Patimokkha and have repeated it till the 
question of the recitation is completely exhausted. In 
numbering the paragraphs, I have adopted the use ofa 
single letter, instead of numbers or the sign o e.g. In 


1, Pali-English Dictionary, by Childers, published year 1909, 
page 82. “under Bhanavara” 

2. Oldenberg's Mah&vagga page 15 corresponding to the Deva- 
R Edition pages 22-23. 

3. Pages 162-164 


Pages 168-169 Devanagari Edition, 
Pages 181-184 
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summarising the Sammavattana of the Saddhiviharika, 
the paragraph 1 is subdivided and the letter to mark 
each para is put into brackets; when these letters are 
put together, they should give you one familiar or well- 
known sentence like नमो तस्स भगवतों अरहतो सम्मा सम्बुद्धस्स ०: बुद्ध 
सरणं गच्छामि ९६८. This is, of course, the orthodox method, 
followed by many Indian writers, On the even-numbered 
page, the title of the Text ' Mahavagga 'is printed, -while 
on the odd-numbered page, the number:and the title of the 
khandhaka, and the number of the Bhanavara are quot- 
ed? Verses in each khandhaka are numbered separately- 
and printed in small type, while for the prose Text usual 
typeis used, The Uddana or the table of contents is print- 
ed at the end of each khandhaka and printed in smaller 
type and numbered serially. 


2. Use of Bold type :—I have freely used bold type, 
and in using this device, I ‘have adhered to the practice, 
followed in the previous publications of this series. My 
chief concern in this edition is to help the Pali scholar to 
understand the Text, with its important and non-import- 
ant topics, and it should be helpful to him at the time 
of finally revising it. Proper names, places, categories 
(Dhamma), enumerations, sentences of general interest, 
conveying especial import or significance, titles and 
subtitles, a Pali word, philologically important or 
noteworthy, and differentiation in general,—for-all these, 


1 Page 69-75. (Devanagari Edn.) Join the Letters, at the 
beginning of each Paragraph and you get the well-known line ; 
नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्ध ( स्स ) । 
2. For Example: Page 166 (an even number) महावग्गो and on 
Page 167 (an odd number) २. उपोसथखन्धको (पठम-भाणवारं). 
3. My first idea was to have consecutive numbering for all the 
verses, occuring in each khandaka and in the महा-खन्धक this was 


carried out ; but this was given up in subsequent khandhakas. 
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bold type is used. There may have been lapses, but 
generally faithfulness will be noticeable in this respect, 


3. Use of small ‘type:—Gotama's promulgation of 
a rule or regulation beginning with अनुजानामि भिवखवे, is 
printed in small type, as also, many a time, a mere pro- 
hibitory order with a predicate, of a Potential Passive 
Participle. All the verses have been printed in this 
type. 


4. Use of Inverted Commas :—The use of this devise 
to mark the ‘direct speech’ had been fully made through- 
out the Devanagari-Pali Texts Series of the Bombay 
University upto the Milinda 0७08; when, however, for 
the first time, the use was discontinued and the beginning 
of the direct speech was indicated by a dash (—), while 
the closing was shown by ‘A. This was found to be 
less laborious and more easy and it is, therefore, in 
this Edition adhered to as well, Inthe Mahakhandhaka, 
however, Inverted Commas are some times retained 
५ Page 31§2). Where in one sentence there are two 
* direct speeches ' to be shown, two separate dashes will 
mark them but only one ‘ will mark the close, thereof 
Ae. ४. page 113, $ 2). As for the ‘comma’, as a punctuation 
mark it has been used and its use can be easily.understood. 


5. Repetitions restored or fully quoted: As this text 
is intended primarily for Pali students, I have diverted 
from Oldenberg's practice of abridging repetitions; on 
the contrary, I have re-introduced them and especially 

* Gotama lays down his Rule with the commencing verb 
* अनुजानामि ` ९" prohilitory osder ending in a Potential Passive 
Participle e. ४. न भिखबे, पटिगच्चे' व निस्सया आचिरकखतडवा 7०8०88, 1 
a भिक्खवे, पातिमोक्खुद्देसकेन साथिच न सावेतब्बरै | Pasa 174 $ 13 न भिक्खवे, 
जीलकवड्टिका उपाहना धारेतब्बा Page 3145, । 
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where there are enumerations like qaqas ( Pages 195-210 ) 
I have produced them in extenso and marked the numbers 
in squares like [३] [2] [3] Again, where particular number 
of cases, according to पञ्चङ्ग'$ or gays were mentioned ९, g. 
उपसम्पादेतब्ब-पञ्चकै सोळसवारं (pages 94-99) or उपसम्पादेतब्ब- 
छक्कं सोळसवारं ( pages 99-103 ) they have also -been numbered 
into squares like [5] [३] [३] (Also compare न-पब्बाजेतब्बाद्व- 
सिंसवारवण्णना (Pages 138-140), This restoration will be 
specially noticeable in the Pathama Bhanavara of the 
III Khandhaka ; e. g. कदा सत्ताह-करणीयेन गन्तुं agia ? covers 16 
pages ( page 223-239 Dev. Edition, ) whereas Oldenberg 
has disposed off the topic within 3 pages (139-142, Olden- 
berg's Edition ) As the reader will be able to get a clear 
idea of this on comparing both the editions, I refrain 
from further elaborating this point, 


6. Transliteration-Method of :—There is nothing new 
in the method of transliteration followed in this Edition. 
There is no serious departure from the one, followed in 
other Pali texts, published by the Bombay University. 
The principal bone of contention is the use of Parasavanna. 
Some Pali scholars do not approve of this wholesale adop- 
tion; but my humble submission to this is that Parasa- 
vanna serves the purpose of putting the Pali student on 
surer track in the matter of correct pronounciation or 
correctly writing a word. It is a matter of satisfaction to 
note that this wholesale adoption of Parasavanna has 
been accepted in Marathi Literature bya group of Pro- 
gressive Writers. In the Burmese Texts too, Parasavanna 
is equally observed. Therefore, in this Text words like: 
अंग, संखार, WH, उपसंपदा, उपसंकम have been printed as अङ्ग, सङ्कार, 
पह्लङ्क, उपसम्पदा and उपसङ्कम respectively. In this matter, 
however, I regret there issome laxity noticeable e. 8. both 
method यं पिं or ते पि and qq or afty are allowed, In 
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the use of bold type, some words have been allowed 
to retain their small type, although they should 
have been in the bold type, Some such mistakes 
have been corrected in the Errata. In the matter of join- 
ing the words by Sandhi and marking them by a (°) 
there are some lapses as well. Words like घम्मि कथं will 
occur in two forms—either as घम्मि कथं or धम्मिकथं. 


7. Variant Readings:—As regards the question 
of acceptance of a reading, I have followed my own 
judgment. I have not, however, paraded all the readings, 
as the Text is intended essentially for students of Pali. I 
have, however, put into brackets such readings, as are 
necessary to be understood by themand thus have incorpo- 
rated them into the body of the Text. In selecting a 
reading, I have depended upon the Sinhalese, Burmese 
and Siamese Texts, as also Buddhaghosa’s commentary on 
the Mahavagga and lastly, its occurrence of a reading 
in other parts of the Pali Tipitaka in a similar context, 


8. Page Reference to Oldenberg's Mahavagga :— 
Though I have diverted so much from the Mahavagga 
edition by Oldenberg, I have thought it necessary to give 
their page number into my edition and I have done so 
into the body of the Text e. g. on Page 81 of my edition, 
there occurs the figure 53 into brackets, It means there 
ends the 53rd page of Oldenberg. This will facilitate 
comparison of these two editions, 


Before beginning to read this Text, it is advisable to 
first correct it according to the Errata—which is by no 
means exhaustive—and bear the above—mentioned points 
carefully, so that there should not be any difficulty in 
reading the Text or understanding it, 


In conclusion, this Edition is a new attempt and it 
has exceeded its original limits. It has been found neces- 
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sary to divide it into two Parts, and to publish the First 
Part, without any introduction or Indexes, Again, the 
publication of this could not be delayed, because this 
portion is prescribed for the B, A, Examination of 
Pali in the year 1945. As the difficulties of 
printing are being multiplied, it is not easy, at 
this stage, to say when the Second Part will be out. The 
University, however, has very kindly made adequate 
provision for the publication of the II Part; but it all de- 
pends on the printing press. Aryabhushan Press, how- 
ever, has done its level best, to cope up with the situation 
and satisfied me, It is a matter of satisfaction that when 
the Pali Texts of the P, T.S. are becoming more and 
more difficult to get, these texts satisfy the needs and 
remove the difficulties in the way of Pali students. This 
Series has found favour and acceptance at the hands of 
Pali scholars of Bengal like Dr, B. C, Law and other 
scholars of the west as well. I am grateful to the Bom- 
bay University for having continued this activity and 
entrusted the work to me. This is a service in the cause 
of Indology, which requires to be unfolded for the 
enlightenment of India's Past glories of thought and 
culture, 


Sugata Nidhana, N. K. BHAGWAT, 
Khar, 27th Oct. 44 
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महावग्गो 


( विनय-पिटकं ) 
नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मा-सम्बुद्धस्स | 


१ [ महा-खन्धको ] 
[ १. पठम-भाणवारे ] 
[ १. बोधि-कथा ] 

१. १. १. १. तेन समयेन बुद्धो भगवा उरूवेलायं विहरति 
नजा नेरञ्जराय तीरे वोधिरुक्खमूले पठमा'भिसम्बुद्धो | अथ खो 
भगवा बोधिरुक्खमूले सत्ताहं एकपछङ्केन निसीदि, विमुत्तिसुखं TAA | 
अथ खो भगवा रत्तिया पठमं यामं पटिच्च-समुप्पादं अनुलोम-पटिलोमं 
मनसा'कासि--अविञ्ा-पचया सङ्कारा, सङ्कार-पच्चया विज्ञाणं, 
विञ्नाण-पच्चया नामरूपं, नामरूप-पच्चया सळायतनं, सळायतन- 
पच्चया फस्सो, फस्स-पच्चया वेदना, वेदना-पच्चया तण्हा, तण्हा- 
पच्चया उपादानं, उपादान-पच्चया भवो, भव-पच्चया जाति, जाति- 
पच्चया जरामरणं सोक-परिदेव-दुक्ख-दोमनस्सु'पायासा सम्मवन्ति | 
एवमे? तस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति | 

२, अविञ्जाय aa असेस-बिराग-निरोधा सङ्कार निरोधो, 
सङ्घार-निरोधा बिञ्नाण-निरोधो, विन्ञाण-निरोधा नामरूप- 
निरोधो, नामरूप-निरोधा सळायतन-निरोधो, सळायतन-निरोधा 
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सहावग्गो 


फस्स-निरोधो, फस्स-निरोधा वेदना-निरोधो, वेदना-निरोधा 
तण्हा-निरोधो, तण्हा-निरोधा उपादान-निरोधो, उपादान-निरोधा 
भव-निरोधो, भव-निरोधा जाति-निरोधो, जाति-निरोधा जरामरणं 
सोक-परिदेव-दुक्ख-दोमनस्सु'पायासा निरुज्झन्ति | एवमे'तस्स केवलस्स 
दुक्खक्खन्धस्स ( 1 ) निरोधो होती'ति । 

३. अथ खो भगवा एतम'त्थं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं 
उदानेसि- 

यदा हवे ( ४.1. भवे ) पातुभवन्ति धम्मा | 
आतापिनो झायतो ब्राह्मणस्स । 
APH कङ्का वपयन्ति सब्जा । 
यतो पजानाति सहेतु-धम्मं'ति ॥ १ ॥ 

४. अथ खो भगवा रत्तिया asad यामं पटिच्चसमुप्पादं 
अनुलोमपटिलोमं मनस!'कासि-अविज्जा-पच्चया THI, सञ्चार- 
पच्चया विञ्ञाणं.... पे० (४१ )....एवमे'तस्स केवलस्स दुक्ख- 
क्खन्धस्स समुदयो होति | अविज्नाय त्वे'व ... Fo ( $२) 
दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होती'ति । 


५. अथ खो भगवा एतम'त्यं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं 
उदानेसि--- 
यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा । 
आतापिनो झायतो बाह्मणस्स । 
APA कङ्का वपयन्ति सब्बा | 
यतो खयं पञ्चयानं अवेदी'ति ॥ २॥ 
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६. अथ खो भगवा रत्तिया पच्छिमं यामं पटिचसमुप्पाद॑ 
अनुळोमपटिलोमं मनसा'कासि--अविज्ञा-पञ्चया AS, सझार- 
पञ्चया विज्ञाणं .... To ($१ ).... एवमे'तस्स FAG दुक्ख- 
क्खन्धस्स समुदयो होति | अविज्जाय Ba ....पे०.... ($ २) 
दुक्लक्खन्धस्स निरोधो होती'ति । 

७. अथ खो भगवा एतम? त्थं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं 
उदानेसि-- 

यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा । 

आतापिनो झायतो ब्राह्मणस्स । 

विध्दूपयं ( ४. 1. विधूपयं ) तिट्रति मारसेनं । 
सुरियो'व ओभासयं अन्तलिकखं'ति ॥ ३ ॥ 


वोधिकथा निद्रिता । 
[ २. अजपाल-कथा ] 

१. १, २, १. अथ खो भगवा सत्ताहस्स अचयेन तम्हा 
समाधिम्हा aie aera येन अजपालनिग्रोधो 
तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजपाळनिग्रोधरुक्खमूले सत्ताहँ एकपछङ्केन 
निसीदि, विपुत्तिसुखं पटिसंवेदी | 

२, अथ खो अन्ञतरो हुंहुडू-जातिको † (०.1: हुहुक- 
जातिको, हुहुकजातिको ) ब्राह्मणो येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 


1 से ॥किर Resa मानवसेन कोथवसेन च हुडु'ति करोन्तो बिचरति, तस्मा 


हुहुडुजातिको'ति बुच्चति । हुहुकजातिको 'ति पि पठन्ति । 


-बुद्धघोस-- 
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भगवता सद्धिं सम्मोदि | सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारेत्वा 
एकमःन्तं अट्ठासि | एकमःन्तं ठितो खो सो ब्राह्मणो भग ( 2) वन्तं 
एतदवो'च-- कित्तावता नु खो भो गोतम, ब्राह्मणो होति, 


कतमे च पन ब्राह्मणकारणा ( ४: 1. ब्राह्मणकरणा, ब्राह्मणकरा, 
ब्राह्मणकारका )धम्मा'ति £ | 


३. अथ खो भगवा एतम?त्थं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं 

उदानेसि-- 

यो ह्मणो बाहितपापधम्मो । 

निहुंहुझे निक्कसावो यतत्तो । 

वेद्न्तगू वृसितत्रह्मचरियो | 

धम्मेन सो जाह्मणो ब्रह्मवाढ्‌ं वदेय्य | 

यस्सु?स्सदा न'त्थि कुहिञ्चि लोके'ति ॥ ४ ॥ 

अजपाल-कथा निद्रिता 

[ ३. सुचलिन्द-कथा ] 

१. १, ३, १ अथ खो भगवा सत्ताहस्स अच्चयेन तम्हा समा- 
fre वुटुहित्वा अजपालनिग्रोधमूला येन मुचलिन्दो तेनु ' पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मुचलिन्दमूले amd एकपछङ्केन निसीदि, विमृत्ति- 
सुखं पटिसंवेदी | तेन खो पन समयेन महा अकालमेघो उदपादि, 
सत्ताहवद्दढिका ( ४- 1. “वट्टलिका ) सीतवातदुद्दिनी | 

२. अथ खो मुचलिन्दो नागराजा सकभवना निक्खमित्वा 
भगवतो कायं सत्तक्खतुँ भोगेहि परिकिखिपित्वा उपरि मुद्धनि महन्तं 
फणं करित्वा अट्ठासि--मा भगवन्तं सीतं, मा भगवन्तं उण्हं, मा 
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भगवन्तं डंसमकसवातातपसिरिंसपसम्फस्सो ' ति । अथ खो मुचलिन्दो 
नागराजा सत्ताहस्स अच्चयेन fad विगतवलाहकं देवं विदित्वा भगवतो 
काया भोगे विनिवेठेत्वा सकवण्णं पटिसंहरित्वा माणवकवण्णं 
अभिनिम्मिनित्वा भगवतो पुरतो अट्टासि अज्ञलिको ( ए- 1. पञ्ज- 
RA) भगवन्तं नमस्समानो | 


३, अथ खो भगवा एतम'त्थं विदित्वा तायं वेढायं इमं उदानं 
उदानेसि- 
सुखो विवेको ga सुतधम्मस्स पस्सतो । 
अब्यापज्ज॑ सुखं लोके पाणभूतेसु संयमो ॥ ५ ॥ 
सुखा विरागता लोके कामानं समतिकमो | 
अस्मिमानस्स यो विनयो एतं वे परमं सुखं? ति ॥ ६ ॥ 
मुचलिन्दकथा ARTI । 
[ ४, राजायतन-कथा ] 


१. १, ४, १. अथ खो भगवा सत्ताहस्स अच्चयेन तम्हा 
समाधिम्हा वुट्टहित्वा मुचलिन्दमूला येन राजायतनं तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा राजायतनमूळे सत्ताहं एकपछङ्केन निसीदि, विमुत्तिसुखं 
पटिसेवेदी । 


२. तेन खो (3) पन समयेन तपुस्सभछिका वाणिजा उक्कळा त॑ 
ad अद्धानमग्गपटिपन्ना (vl तं देसं गन्तुकामा अद्धान० ) 
होन्ति | अथ खो तपुस्समह्लिकानं वाणिजानं जातिसालोहिता देवता 
तपुस्सभह्लिके वाणिजे एतद'वोच-अयं मारिसा, भगवा राजायतनमूले 
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विहरति पठमा'मिसम्बुद्धो, गच्छथ तं भगवन्तं, मन्थेन च मधुपि- 
ण्डिकाय च पठिमानेथ, तं वो भविस्सति दीवरत्तं हिताय 
सुखाया'ति। 


३. अथ खो तपुस्समछिका वाणिजा मन्थञ्च मधुपिण्डिकञ्च 
आदाय येन भगवा तेनुःपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवाः 
देत्वा एकम'न्तं aga | एकमःन्तं ठिता खो तपुस्सभिल्लिका वाणिजा 
भगवन्तं एतद वोचुं--पटिगण्हालु नो भन्ते, भगवा मन्थञ्च मधुपिण्डिः 
कञ्च, यं अम्हाकं अस्स दीवरत्तं हिताय सुखाया'ति | 


४. अथ खो भगवतो एतद!'होसि- न खो तथागता हत्येसु 
पटिगण्हान्ति | किम्हि नु खो अहं पटिगण्हेय्यं मन्थञ्च मधुपिण्डि- 
कञ्चा'ति ! । अथ खो चत्तारो महाराजानो भगवतो चेतसा चेतो- 
परिवितक्कं अञ्जाय चतुद्दिसा चत्तारो सेलमये पत्ते भगवतो उपना- 
मेसुं-इध भन्ते, भगवा पटिगण्हातु मन्थञ्च मधुपिण्डिकञ्चा'ति | पटिग्ग- 
हेसि भगवा पच्चग्धे सेलमये पत्ते मन्थञ्च मधुपिण्डिकञ्च, TRM- 
त्वा च परिभुज्जि । 

५. अथ खो तपुस्समलिका वाणिजा भगवन्तं ओनीतपत्तपार्णि 
विदित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद्‌'वोचुं-एते 
मयं भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छाम धम्मञ्च, उपासके नो भगवा 
ARG अजतम्ग पाणुपेते सरणं गते'ति । ते’व लोके पठमं उपासकाः 
अहेसुं द्वेवाचिका | 


राजायतनकथा निद्रिता । 
द्‌ 
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[ ३, ब्रह्मययाचनकथा ] 

१. १. ५. १. अथ खो भगवा सत्ताहस्स अचयेन तम्हा 
समाधिम्हा वुदुहित्वा राजायतनमूला येन अजपालनिग्रोधो तेनु'पस- 
gf, उपसङ्कमित्वा तत्र सुदं भगवा अजपालनिग्रोधमूछे विहरति | 
अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितको 
उदपादि--अधिगतो खो म्या'यं धम्मो गम्मीरो दुद्रसो दुरनुचोधो 
सन्तो पणीतो अतक्कावचरो निपुणो पण्डितवेदनीयो । आळयरामा 
खो पना'यं पजा आलयरता आलयससम्युदिता । आल्यरामाय 
खो पन पनाय आळयरताय आळयसम्मुदिताय दुद्दसं इदं ( 4 ) ठानं- 
यदि'दं इदप्पच्चयता पटिञ्चसमुप्पादो | इदम्पि खो ठानं सुदुद्दसं-" 
aed सब्बसङ्कारसमथो सनब्बूपधिपटिनिस्सग्गो तण्हाक्खयो 
विरागो निरोधो निब्बाणं | अहञ्चे'व खो पन धम्मं देसेय्यं, परे 
च मे न आजानेय्युं, सो मम'स्स किलमथो, सा मम'स्स 
बिहेसा'ति। अपि'स्मु भगवन्तं इमा अनच्छरिया गाथायो पटिमंसु 
TÀ अस्मुतपुब्बा-- 


किच्छेन मे अधिगतं हलं दानि पकासितुँ । 
रागदोसपरेतेहि WA धम्मो सुसम्बुधो ॥ ७ ॥ 
परिसोतगामिं निषुणं गम्भीरं दुद्दसं अणुं । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोख़न्धेन आवटा 

(४. 1. आबुटा ) इति ॥ < ॥ 


इति ह भगवतो पटिसञ्चिक्खतो अप्पोस्सुक्कताय चित्तं नमाति, 
नो धम्मदेसनाय । 
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२. अथ खो ब्रह्मुनो सहम्पतिस्स भगवतो चेतसा चेतोपरिवितर्क 
अज्ञाय एतद?होसि-नस्सति वत भो लोको, विनस्सति वत भो लोको, 
यत्र हि नाम तथागतस्स अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स अप्पोस्सुकताय 
चित्तं नमति, नो घम्मदेसनाया'ति। अथ खो ब्रह्मा सहम्पति, 
सेय्यथा'पि नाम बल्वा पुरिसो सम्मिज्जितं वा बाहं पसारेय्य, पसारितं 
वा बाहं सम्मिज्जेय्य, एवमे'व ब्रह्मलोके अन्तरहितो, भगवतो पुरतो 
पातुरहोसि | अथ खो ब्रह्मा सहम्पति wid उत्तरासङ्गं करित्वा 
दक्लिणं जानुमण्डलं पठवियं निहन्त्वा येन भगवा तेन'ञ्जलिं 
पणामेत्वा भगवन्तं एतदःवोच-देसेतु भन्ते, भगवा धम्मं, देसेतु 
सुगतो धम्मं । सन्ति सत्ता अप्परजक्खजातिका, अस्सवनता धम्मस्स 
परिहायन्ति, भविस्सन्ति धम्मस्स अञ्ञातारो'ति | इदं अवोच ब्रह्मा 
सहम्पति, इदं वत्वा अथा'परं एतद'वोच-- 

पातुरहोसि मगधेसु पुब्बे, धम्मो असुद्धो समलेहि चिन्तितो । 

अपापुरे'तं ( ए- 1. अवापुरेःतं ) अमतस्स द्वारं, सुणन्तु धम्मं विमलेना? 

aad ॥ ५ ॥ 

RS यथा पन्बतमुद्धनिद्वितो, यथा पि पस्से जनतं समन्ततो | 

तथूरपमं धम्ममयं सुमेध, पासादमा'रुय्ह समन्तचक्खु (5) 

सोकाबतिणणं जनतं अपेतसोको, अवेक्खस्सु (४-1. अपेक्खस्मु ) 

जातिजराभिभूतं ॥ १०॥ 
ZR वीर, विजितसङ्गाम, सत्थवाह, अनण विचर लोके | 
देसेतु भगवा धम्मं, अञ्ञातारो भविस्सन्ती'ति ॥ ११ ॥ 

३. एवं वृत्ते भगवा ब्रह्मानं सहम्पतिं एतद 'वोच-मय्हं खो ब्रह्मे, 
एतद्‌'होसि--अघिगतो खो म्या'यं धम्मो गम्भीरो दुद्दसो दुरनुबोधो 
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-...पे०.... (५-१) सा मम ? स्स विहेसा!ति | अपिः स्सु मं ब्रह्मे, इमा 
अनच्छरिया गाथायो पटिभंसु get मे अस्सुतपुव्या ... पे० ... 
(५-१ गाथायो ७-८) आवटा'ति । इति ह मे ब्रह्मे, पटिसञ्चिक्खतो 
अप्पोस्मुक्कताय चित्तं नमति, नो धम्मदेसनाया!ति | 

४. दुतियस्पि खो ब्रह्मा सहम्पति भगवन्तं एतद'वोच-देसेतु 
भन्ते, भगवा धम्मं ...पे०.... (५-२) अञ्जातारो भविस्सन्ती'ति । 
दुतियम्पि खो भगवा ब्रह्मानं सहम्पातिं एतद'वोच-मय्हं पि खो ब्रह्मे, 
एतद” होसि-अधिगतो खो म्या'यं धम्मो गम्मीरो दुद्दसो दुरनुबोधो 
-.. पे० ... सा ममःस्स विहेसा'ति । अपि'स्सु मं ब्रह्मे, इमा अनच्छ- 
रिया गाथायो पटिभंसु JÀ मे अस्छुतपुष्बा .... पे० .... आवटा'ति | 
इति ह मे ब्रह्मे, पटिसञ्चिक्खतो अप्पोस्सुकतताय चित्तं नमति, 
नो धम्मदेसनाया'ति । 

५. ततियम्पि खो ब्रह्मा सहम्पति भगवन्तं एतद'वोच--देसेतु 
भन्ते, भगवा भम्मं....पे ० ....( ५.२ ) अन्ञातारो भविस्पन्ती'ति । 

६. अथ खो भगवा ब्रह्मुनो च अज्झेसनं व्रिदित्वा सत्तेसु 
च कारूञ्ञं पटिच्च बुद्धचक्खुना लोकं वोलोकेसि | अद्दस खो भगवा 
बुद्धचक्ख़ना लोकं वोळोकेन्तो सत्ते अप्परजक्खे महारजक्खे, तिक्खि- 
न्द्रिये मुदिन्द्रिये, स्वाकारे द्वाकारे, सुविज्ञापये दुविञ्ञापये, अप्पेकच्चे 
परलोकवञ्ञमयदस्साविनो विहरन्ते | सेस्यथा पि नाम उप्पलिनियं वा 
पदुमिनियं वा पुण्डरीकिनियं वा अप्पेकच्चानि उप्पलानि वा पदुमानि 
वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके संवड्कानि उदका'नुग्गतानि 
अन्तोनिमुग्गपोसीनि, अप्पेकच्चानि उप्पलानि वा पदुमानि वा पृण्डरी- 
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कानि वा उदके जातानि उदके संबड्रानि समोदर्क ठितानि, अप्पे- 
कच्चानि उप्पलानि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि 
उदके संवड्डानि उदका अच्चुण्गम्म ( ०: 1. अब्भुग्गम्म ) ठितानि 
अनुपलित्तानि उदकेन, एवमे'व भगवा वुद्धचक्खुना लोकं वोलोकेन्तो 
अद्दस सत्ते अप्परजक्खे महारजक्खे, ( 6 ) तिक्खिन्द्रिये मुदिन्द्रिये, 
स्वाकारे gar, सुविन्ञापये दुविञ्जापये, अप्पेकच्चे परलोकवज्ज- 
भयदस्साविनो विहरन्ते, दिस्वान ब्रह्मानं सहम्पातिं गाथाय अज्झभासि 
(२.1. पत्चमासि )- 

अपारुता तेसं अमतस्स द्वारा | 

ये सोतवन्तो, पमुञ्चन्तु सद्धं | 

विहिंससञ्ञ्जी पगुणं न ane । 

धम्मं पणीतं मनुजेसु ब्रह्मेति ॥ १९ ॥ 

७. अथ खो ब्रह्मा सहम्पति कतावकासो खो'म्हि भगवता 
धम्मदेसनाया'ति, भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थे'व 
अन्तरधायि | 

ब्रह्मयाचनकथा निद्धिता | 
[ ६. पठमधम्म-देसनाय मनसिकारो J 

१. १. ६. १ अथ खो भगवतो एतद'होसि--कस्स नु खो अहं 
पठमं धम्मं देसेय्यं, को इमं धम्मं खिप्पमे'व आजानिस्सती'ति ? । अथ 
खो भगवतो एतद'होसि--अय॑ खो आळारो कालामो पण्डितो ब्यत्तो 
मेधावी दीघरत्तं अप्परजक्खजातिको | यन्नूना'हं आळारस्स FAT 
पठमं धम्मं देसेय्यं, सो इमं धम्मं खिप्पमे’व आजानिस्सती'ति | 
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अथ खो अन्तरहिता देवता भगवतो आरोचेसि---सत्ताहकालडूतो 
भन्ते, आळारो कालामो'ति । भगवतो पि खो जाणं उदपादि- 
सत्ताहकालङ्कतो आळारो कालामो'ति | अथ खो भगवतो एतद'होसि-- 
महाजानियो खो आळारो कालामो, सचे हि सो इमं धम्मं सुणेय्य, 
खिप्पमे'व आजानेय्या'ति । 

२. अथ खो भगवतो एतद'होसि--कस्स नु खो अहं पठमं धम्मं 
देसेय्यं, को इमं धम्मं खिप्पमे'व आजानिस्सती'ति १ | अथ खो भगवतो 
एतद'होसि--अयं खो उद्दको रामपुत्तो पण्डितो saat मेधावी 
ARE अप्परजक्खजातिको | यन्रूना'हंउद्दकस्स रामपुत्तस्स पठमं 
धम्मं देसेय्सं, सो इमं धम्मं खिप्पमे'व आजानिस्सती'ति | अथ खो अन्त- 
रहिता देवता भगवतो आरोचेसि-अभिदोसकालङ्कतो भन्ते, उद्दको 
रामपुत्तो | भगवतो पि खो नाणं उदपादि-अभिदोसकालङ्कतो उद्दको 
TATA A । अथ खो भगवतो एतद'होसि-महानानियो खो उद्दको 
रामपृत्तो, सचे हि सो इमं धम्मं सुणेय्य, खिप्पमे'व आजानेय्या'ति । 

३. अथ खो भगवतो एतद'होसि-कस्स नु खो अहं पठमं धम्मं 
देसेय्यं, को इमं धम्मं (7) खिप्पमे'व आजानिस्सती'ति १ | अथ खो भग- 
वतो एतद'होसि-नहूपकारा खो'मे पञ्चवर्गिया भिक्खू ये मं पधान- 
पहितत्तं उपद्रुहिँसु | यत्रूना'हं पञ्चवशियानं भिक्लूनं पठमं धम्मं 
देसेय्यं'ति | अथ खो भगवतो एतद'होसि-कहं नु खो एतरहि पञ्चः 
वमिया भिक्खू विहरन्ती'ति! | अद्दस खो भगवा दिव्बेन चक्खुना 
fads अतिक्कन्तमानुसकेन पञ्चवमिये भिक्ख्‌ वाराणसियं Az- 
रन्ते इसिपतने मिगदाये । 
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४. अथ खो भगवा उरूवेलायं यथा'भिरन्तं विहरित्वा येन 


'बाराणसी तेन चारिकं पक्कामि। अद्दस खो उपको आजीवको 


भगवन्तं अन्तरा च गयं अन्तरा च बोधिं अद्धानममापटिपन्नं । दिस्वान 
भगवन्तं एतद'वोच-विप्पसन्नानि खो ते आवुसो, इन्द्रियानि, परिसुद्धो 


-छविवण्णो परियोदातो | कं'सि त्वं आवुसो, उद्दिस्स पव्त्रजितो, को 


चा ते सत्या, कस्स वा ते धम्मं रोचेसी'ति ?। 
५. एवं वृत्ते भगवा उपकं आजीवकं गाथाहि अज्झभासि- 
सब्बाभिभू सब्बविदू!हम!स्मि सब्बेसु धम्मेसु अनुपलित्तो । 
सब्बञ्जहो तण्हकखये AA सयं अभिज्ञाय कं उदिसिय्यं ? ॥१३॥ 
न मे आचरियो अत्थि, सदिसो मे न विज्जाते | 
सदेवकस्मि लोकस्मिं न'त्थि मे पटिपुग्गलो ॥ १४ ॥ 
अहं हि अरहा लोके, AE सत्था अनुत्तरो । 
एको'म्हि सम्मासम्बुद्धो, सीतिभ्ूतो'स्मि निब्बुतो ॥ १५॥ 
धम्मचक्कं पवत्तेठुं गच्छामि कासिनं पुरं । 
अन्धभूतस्मि (४. 1. अन्धीभूतस्मिं) लोकस्मिं अहाऊञ अमतदुद्रभिं'ति 
CT 
यथा खो त्वं आवुसो, पटिजानासि अरहसि अनन्तजिनो'ति | 
मादिसा वे जिना होन्ति ये पत्ता आसवक्खय । 
. जिता मे पापका धम्मा तस्मा'हं उपक, जिनो'ति ॥ १७॥ 
एवं वृत्ते उपको आजीविको हुपेय्या'वुसो'ति वत्वा सीसं ओक- 
ममपेत्वा उम्मग्गं गहेत्वा पक्कामि । 
[ पठमधम्मदेसनाय मनसिकारो निद्धितो ] 


+ आहाञहे अमतदुद्रमिं'ति धम्मचकवुपाटेलाभाय अमतभेरिं पहरिस्सामी'ति गच्छामि । 
'अमतदुद्राभे ( ४. 1. अमतदुन्दुभि ) 


-र्‍समन्तपासादिका--- 
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[७ धम्मचक्रप्पवत्तन-कथा ] 


१, १. ७, १ अथ खो भगवा अनुपुन्त्रेन चारिकं चरमानो येन 
वाराणसी इसिपतनमिगदायो, येन पञ्चवग्गिया भिक्खू तेनु'पसङ्कमि। 
अद्दसंसु खो पञ्चवग्रिया भिक्खू भगवन्तं दूरतो'व आगच्छन्तं, दिखान 
अञ्ञमञ्ञं कतिकं सण्ठपेसु-अयं आवुप्तो समणो गोतमो आगच्छति 
बाहुछिको ( 8 ) पधानविव्भन्तो आवत्तो seers | सो ने'व अभि- 
वादेतन्त्रो न पच्चट्वातब्त्रो, area पत्तचीवरं पटिमाहेतव्बं, अपि च 
खो आसनं ठपेतब्बं, सचे आकङ्झिस्सति निसीदिस्सती'ति। यथा 
यथा खो भगवा पञ्चवग्गिये भिक्खू उपसङ्कमति, तथा तथा ते 
पञ्चवग्गिया भिक्खू सकाय कतिकाय असण्ठहन्ता भगवन्तं पच्चग्गन्त्वा 
एको भगवतो पत्तचीवरं पटिग्गहेसि, एको आसनं पञ्जपेसि, एको 
पादोदकं, ( ४. 1. add एको ) पादपीठं, ( v- l add एको ) पादकथ- 
लिक॑ उपनिक्खिपि | निसीदि भगवा पञ्ञत्ते आसने । निम्तज खो 
भगवा पाढे पक्खालेसि | अपि'स्मु ( ४: 1. अपि सुदं ) भगवन्तं नामेन 
च आवुसोवादेन च समुदाचरन्ति । 

२. एवं वृत्ते भगवा पञ्चवग्गिये भिक्खू एतद'वोच---मा 
faa, तथागतं नामेन च आवुसोवादेन च समुदाचरथ | अरहँ 
Rees, तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओदहथ भिक्खबे सोतं, 
अमतं अधिगतं, अहं अनुसासामि, अहं धम्मं देसेमि । यथानु- 
सिड तथा पटिपज्जमाना न चिरस्से'व यस्स'त्थाय कुलपुत्ता सम्मदे'व 
अगारस्मा अनगारियं Taste, तद'नुत्तरं ब्रह्मचरियपरियोसानं 
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Rya धम्मे सयं अभिञ्ञा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरिस्स- 
थो'ति । एवं वृत्ते पञ्चवग्गिया भिक्खू भगवन्तं एतद'वोचुं---ताय पि 
खो त्वं आवुसो गोतम, इरियाय (४. 1. चरियाय,), ताय परिपदाय, ताय 
दुकरकारिकाय ने'व अज्झगा उत्तरिमनुस्सधम्म॑ अलमरियञाणदस्सन- 
विसेसं, कि पन त्वं एतरहि बाहुलिको पधानविव्भन्तो आवत्तो वाहुल्लाय, 
अधिगमिस्ससि उत्तरिमनुस्सधम्मं अलमरियञाणदस्सनविप्तेसं'ति १। 


३, एवं वृत्ते भगवा पञ्चवग्गिये भिक्खू एतद'वोच---न भिक्खवे, 
तथागतो बाहुल्लिको, न पधानविब्भन्तो, न आंवत्तो बाहुछाय | अरहं 
भिक्खवे, तथागतो सम्मासम्बुद्धो । ओदहथ भिक्खवे सोतं, अमतं 
अधिगतं, अहं अनुसासामि, अहँ धम्मं देसेमि । यथा'नुसिटुं तथा 
परिपज्जमाना न चिर'स्सेव यस्स'त्थाय कुलपुत्ता सम्मदे'व अगारस्मा 
अनगारियं पब्त्रजन्ति, avant ब्रह्मचरियपरियोसानं ea धम्मे 
सयं अभिव्ञा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरिस्सथा'ति | दुतियम्पि 
खो taaa भिक्खू भगवन्तं एतद'वोचुं--ताय पि खो त्वं आवुसो 
गोतम,....पे ० .... अलमरियजाणदस्सनविसेसं'ति ? | दुतियम्पि खो भगवा 
war भिक्खू एतद'वोच--न मिक्खवे, तथागतो बाहुल्लिको 
-..-पे०....उपसम्पज्ज विहरिस्सथा'ति | ततियस्पि खो पञ्चवग्गिया 
भिक्खु भगवन्तं एतद'वोचुं-- ताय (9) पि खो त्वं आवुसो गोतम, 
इरियाय, ताय पटिपदाय .... पे ० . . . अलमरियनाणदस्सनविसेसं' ति ?। 
एवं वृत्ते भगवा पञ्चवग्गिये भिक्खू एतद'वोच- अभिजानाथ मे 
नो तुम्हे मिक्खवे, इतो पुग्ने एवरूपं भासितं एतं'ति ? । 'नोहे'तं 
भन्तेति | अरहं भिक्खवे, तथागतो सम्मासम्बुद्धो । ओदहथ 
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---पे ०... विहरिस्सथा'ति | असक्खि खो भगवा पञ्चवगिये भिक्खू 
सञ्ापेतुं | अथ खो पश्नवग्गिया भिक्खु भगवन्तं पुन सुस्स्‌सिंसु, सोतं 
aay, अन्ना चित्तं उपट्टापेसुं । 


४. अथ खो भगवा पञ्चवणिये भिक्खू आमन्तेसि-द्रे' मे भिक्खवे, 
अन्ता पब्बजितेन न सेवितव्या | कतमे द्वे !। यो चा'यं कामेसु 
कामसुखलिकानुयोगो हीनो गम्मो पोथुज्जनिको अनरियो अनत्थ- 
संहितो, यो चा'यं अत्तकिलमथानुयोगो दुक्खो अनरियो अनत्य- 
संहितो | एते खो भिक्खवे, उभी अन्ते अनुपगम्म मज्झिमा पटि- 
पदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा--चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय 
अभिञ्जाय सम्बोधाय निब्त्राणाय संवत्तति । कतमा च सा भिक्खवे, 
मञ्झिमा पटिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा-चक्खुकरणी जाणकरणी 
उपसमाय अभिज्ञाय सम्बोधाय निब्त्राणाय संवत्तति £---अयमे'व 
अरियो अट्टङ्गिको मग्गो, सेस्यथीदं, समादिद्ठि सम्मासङ्कप्पो सम्मा- 
वाचा सम्माकम्मन्तो सम्माआजीवो सम्मावायामो सम्मासति सम्मासमाधि। 
अयं खो सा भिकखवे, मज्झिमा पटिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा- 
चक्खुकरणी आणकरणी उपसमाय अभिज्ञाय सम्बोधाय निब्बाणाय 
संवत्तति । 

५ इदं खो पन भिक्खवे, दुक्खं अरियसच्चं--जाति पि दुक्खा, 
जरा पि दुक्खा, व्याधि पि ढुक्खा, मरणं पि दुक्खं, अप्पियेहि 
सम्पयोगो दुक्खो, Me विप्पयोगो दुक्खो, यं पि इच्छं न 
छमति तं पि ard, सङ्कित्तेन पञ्चु' पादानक्खन्धा पि दुक्खा । 
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इदं खो पन भिक्खवे, gauged अरियसच्चं--यायं तण्हा 
पोनोभविका नन्दिरागसहगता तत्रतत्राभिनन्दिनी, सेय्यथी'दं, कामतण्हा, 
भवतण्हा, विभवतण्हा । 

इदं खो पन भिक्खवे, दुक्खनिरोध॑ अरियसच्चं --यो तस्सा येव 
तण्हाय असेसविरागनिरोधो चागो पटिनिस्सग्गो मुत्ति अनौळयो । 


इदं खो पन भिक्खवे, दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा अरि- 
यस॒ञ्च॑--अयमे'व अरियो अदटुङ्गिको मग्गो, सेय्यथी'दं, सम्मादिद्वि 
....पे०.... सम्मासमाघि (10 )। 7 (अ) इदं दुक्खं अरियस- 
सचचै'ति मे भिक्खवे, पुब्बे अननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खुँ उदपादि) 
जाणं उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आलोको उदपादि | 
(आ) तं खो पनि!दं दुक्खं अरियसञ्चं परिञ्जेस्यं'ति मे मिक्खवे, 
JA अननुस्सुतेसु .... पे? .... नाणं उदपादि ....पे ° .... आलोको 
उदपादि | (इ) तं खो पनि'दं दुक्खं अरियसचं परिञ्ञातं'ति मे 
मिक्खवे, A अननुस्सुतेसु Ag चक्खुं उदपादि, avi उदपादि, 
पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आलोको उदपादि । (-] इदं दुबख- 
समुदयं अरियसच्चं'ति मे भिक्खवे, TA अननुस्सुतेसु ....पे ° .... 
आलोको उदपादि | (आ) तं खो पनि'दं दुकलसमुद्यं अरियसचै पहा- 
तब्बैति मे भिक्खवे, आणं उदपादि ....पे ° .... आलोको उपपादि । 
(इ) तं खो पनि!दं दुक्खसमुदयं अरियसच्चं पहीनं!ति मे भिक्खवे, 
.... पे० .... आलोको उदपादि। O (अ ) इदं दुक्खनिरोधं 
अरियसच्चं'ति मे भिक्खवे, ....पे०.... आलोको उदपादि | (आ) 
ते खो पनि!दं दुक्खनिरोधं अरियसञ्चं सच्छिकातब्बं'ति मे भिक्खवे, 
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awi उपपादि .... पे० .... (इ) तं खो पनि'दं दुक्र्लनिरोधं अरि- 
यसच्चं सच्छिकतं'ति मे भिक्खवे, .... पे० .... आलोको उदपादि | 
0 (अ) इदं दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा अरियसच्चंति मे 
भिक्खवे, ... पे० ... आलोक्रो उदपादि। (आ) तं खो ore 
दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा अरियसचं भावेतव्'ति मे भिक्खवे, 
-... पे० .... आलोको उदपादि । (इ) तं खो पनि!दं दुक्ल- 
निरोधगामिनी पटिपदा अरियसच्चं भावितं'ति मे भिक्खवे,.... 
पे०....आलोको उदपादि | यावकीवञ्च, मे भिक्खवे, इमेसु चतूसु अरिय- 
सच्चेसु एवं तिपरिवट्ट द्वादसाकारं यथाभूतं जाणदस्सनं न सुवि- 
सुद्धं अहोसि, Va तावा'हं भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सत्रह्मके 
सस्समणत्राह्मणिया पनाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधि अभि- 
सम्बुद्धो'ति पच्चञ्जासिं | यतो च खो मे भिक्खवे, इमेसु चतूसु अरि- 
यसचेसु एवं fasted द्वादसाकारं यथामृतं जाणदस्सनं सुबिसुद्धं 
अहोसि, wave भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समण- 
ब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधिं अभिसम्बुद्धो!ति 
पञ्चञ्नासिं | जाणश्च पन मे दस्सनं उदपादि- अकुप्पा मे 
WAJA, अयं अन्तिमा जाति, न'त्थि दानि पुनब्भवो'ति। 
६. इदं अवोच भगवा | अत्तमना पञ्चवग्गिया भिक्खू भगवतो 
भासितं अभिनन्दुं'ति | इमस्मिञ्च पन वेस्याकरणस्मिं मञ्जमाने आय- 
स्मतो कोण्डञ्ञस्स विरजं वीतमळं धम्मचक्ख़ं उदपादि-यं किञ्चि 
समुदयधम्मं, सब्ब॑त॑ [निरोधधम्मं'ति । 
[ धम्मचक्कप्पवत्तन-कथा निद्धिता । | 
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[ ८, देवानं सद्दानुस्सावनं-पञ्चभिक्खूनं उपसम्पदा ] 

१. १, ८. १ पवत्तिते च भगवता धम्मचक्के भुम्मा देवा सद्दं अनु- 
स्सावेसुं--एवं भगवता वाराणसियं इसिपतने( 11 ) मिगदाये अनुत्तरं 
धम्मचक्क॑ पवत्तित्तं अप्पटिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन 
वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकस्मि'ति | भ॒म्मानं देवानं सहं सुत्वा चातु- 
महाराजिका देवा सदं अनुस्सावेसुं-एवं भगवता ..... पे०...., 
ARRP । चातुमहाराजिकानं देवानं सद्दं सुत्वा तावतिंसा देवा... 
पे०....ढोकास्म | तावतिंसानं देवानं सदं सुत्वा यामा देवा....पे °.... 
लोकस्मि'ति | यामानं देवानं सद्दं सुत्वा तुसिता देवा ....पे०.... 
लोकस्मि | तुसितानं देवानं सद्द सृत्वा निम्मानरती देवा .... पे ° .... 
लोकस्मि | निम्मानरतीनं देवानं सद्दं सुत्वा परनिम्मितवसवत्ती देवा 
...पे०... लोकस्मि'ति | परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सह सुत्वा ब्रह्म- 
कायिका He अनुस्सावेप्ुं-एवं भगवता ...पे० ... केनचि वा लोक- 
स्मिति | इति ह तेन खणेन तेन लयेन तेन मुहुत्तेन याव ब्रह्मलोका 
सद्दो अब्मुग्गच्छि, अयञ्च खो दससहस्मिलोक्रधातु सङ्कम्पि सम्पकम्पि 
सम्पवेधि, अप्पमाणो च उळारो ओभासो लोके पातुरहोसि 
अतिक्कम्म देवानं देवानुभावं। अथ च खो भगवा इमं उदानं उदानो सै--- 
अञ्जासि वत भो कोण्डञ्नो, अञ्ञास वत भो कोण्डञ्जो'ति । 
इति Rå आयस्मतो कोण्डन्जस्स अञ्जातकोण्डञ्ञो त्वे'व नामं 
अहोसि । 

२ अथ खो आयस्मा अञ्जातकोण्डन्ञो egal पत्तधम्मो विदि- 
तधम्मो परियोगाळ्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्जप्पत्तो 
अपरप्पच्चयो सत्थु सासने भगवन्तं एतद्‌'वोच-लमेय्या'हं भन्ते, भगवतो 
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सन्तिके Tami, लभेय्यं उपसम्पदं? ति | “ एहि भिक्खू'ति भगवा 
अवोच, स्वाक्खातो धम्मो, चर ब्रह्मचरियं, सम्मा दुक्खस्स 
अन्तकिरियाया'ति । सा! ब तस्स आयस्मतो उपसम्पदा अहोस। 

३. अथ खो भगवा तदवसेसे भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनु- 
सासि । अथ खो आयस्मतो च वप्पस्स आयस्मतो च भद्वियस्स 
भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानानं अनुप्तासियमानानं विरजं 
वीतमळं धम्मचक्खुं उदपादि-यं किञ्चि समुद्यधम्मं, सब्बं तं निरोध- 
घम्मं'ति । ते दिद्वधम्मा पत्तधम्मा बिदितधम्मा परियोगाळहधम्मा तिण्ण- 
विचिकच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्नप्पत्ता अपरप्पचया सत्युसासने 
भगवन्तं एतद्‌'वोचुं--- लमेय्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके पब्बज्जं, 
लभेय्याम उपसम्पदं'ति । * एथ भिक्खवो'ति भगवा अवोच, स्वाक्खातो 
धम्मो, चर ( 12 ) थ ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियायाःति | 
सा'ब तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 


aa 


४. अथ खो भगवा तदवसेसे भिक्खू नीहारभत्तो धम्मिया कथाय 
ओवदि अनुप्तासि--यं तथो भिक्खू पिण्डाय चरित्वा आहरन्ति, 
तेन छन्त्रग्गो यापेति | 

५. अथ खो आयस्मतो च महानामस्स आयस्मतो च अस्स- 
जिस्स भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानानं अनुसासतियमानानं 
विरजं बीतमळं धम्मचक्खुं उदपादि--यं किञ्चि समुद्यधम्मं, सव्बं तँ 
निरोधधम्मं?ति । ते दिद्वधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाळ्हधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्जप्पत्ता अपरप्पच्चया सत्यु- 
सासने भगवन्तं एतद'वोचुं--- ल्भेय्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके 
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पन्तरज्जं, ल्भेय्याम उपसम्पदं'ति | “ एथ भिक्खवो ' ति भगवा 
अवोच--- स्वाक्खातो धम्मो, चरथ त्रह्मचरियं, सम्मा दुक्खस्स 
अन्तकिरियाया'ति | ava तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि | 
[ देवानं सदानुस्सावनं-पञ्चभिक्खूनं उपसम्पदा निद्धिता। ] 
[ ९ अनत्त-परियायो ] 

१. १. ९, १ अथ खो भगवा पञ्चवग्गिये भिक्खू आमन्तेसि--- 
0 रूपं भिक्खवे, अनत्ता। रूपञ्च हि'दं मिक्खवे, अत्ता अभविस्स, न 
fag रूपं आबाधाय संवत्तेय्य, cots च रूपे--एवं मे रूप होतु, एवं 
मे रूपं मा अहोसी'ति । यस्मा च खो भिक्खवे, रूपे अनत्ता, तस्मा 
रूपं आत्राधाय संवत्तति, न च ळब्भति रूपे-- एवं मे रूपं होतु, एवं 
मे रूपं मा अहोसी'ति । [1 वेदना अनत्ता । वेदना च हि?दं भिक्खवे, 
अत्ता अभविस्स न यिद वेदना आबाधाय संवत्तेय्य, ळब्मेथ च 
वेदनाय-- एवं मे वेदना होतु, एवं मे वेदना मा अहोसी'ति । यस्मा 
च खो मिक्खवे, वेदना अनत्ता, तस्मा वेदना आबाधाय संवत्तति, न 
च लब्भति वेदनाय-एवं मे वेदना होतु, एवं मे वेदना मा अहोसी'ति | 
[1 सञ्ञा अनत्ता। सञ्ञा च हिं'दं भिक्खवे, .... पे ० .... (Make 
consequential changes ) एवं मे सञ्ञा मा अहोसी'ति। 2 सङ्कारा 
अनत्ता | सङ्घारा च हि'दं भिक्खवे, अत्ता अभविस्ससु, न यिदं सङ्कारा 
आवाधाय संवत्तेय्यु, लव्भेथ च सक्लारेस-- एवं मे सङ्कारा होन्तु, 
एवं मे सङ्कारा मा अहेसु'ति । यस्मा च खो भिक्खवे, GERI अनत्ता, 
तस्मा ASR आत्राधाय संवत्तन्ति, न च ळब्मति सञ्घारेसु-- एवं मे 
सङ्घारा होन्तु, एवं मे सङ्कारा मा अहेसुं!ति। (1 विज्ञाणं अनत्ता । 
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विन्ञाणञ्च हि'दं मिक्खवे, अत्ता अभविस्स, न यि'दं विज्ञाणं 
आबाधाय सं (13) वत्तेय्य, eda च विज्ञाणे-- एवं मे विज्ञाणं 
होतु, एवं मे विब्ञाणं मा अहोसी'ति । यस्मा च खो भिक्खने, 
विज्ञाणं अनत्ता, तस्मा Ravi आबाधाय संवत्तति, न च लव्मति 
विञ्नाणे-- एवं मे विज्ञाणं होतु, एवं मे विज्ञाणं मा अहोसी'ति । 
1] तं किं मञ्जथ मिक्खवे, रूपं निच्चं वा अनिच्चं वाः ति १। अनिच्चं 
भन्ते, यं पना!निच्चं,दुक्खं बा त॑ सुखं वा'ति ?। दुकखं भन्ते, । यं पना? 
निच्चं gad, विपरिणामधम्मं कछ नु त समनुषस्सितुं--एतं मम, एसो? 
हम 'स्मि, एसो मे अत्ता'ति?। नो हे! तं मन्ते, | तस्माति'ह भिक्खवे, यं 
किञ्चि रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं अञ्झत्तं वा बहिद्धा वा 
ओळारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीत वा यं ढूरे वा सन्तिके वा, 
aed रूपं-नेःतं मम, ने'सो ' हम'स्मि, न मे” सो अत्ता'ति, एबं एतं 
यथाभूतं समप्पञ्जाय aged । (1 तं किं मञ्ञथ भिक्खवे, वेदना 
frat वा अनिच्चा .... पे ० .... (Make consequential changes) 
एवं एतं यथामूतं सम्मप्पञ्ञाय aged | O तं किं मञ्जथ भिक्‍खवे, 
सञ्ञा निच्चा वा अनिच्चा ....पे०.... ( Make consequential 
changes ) सम्मप्पञ्ञाय ददुव्बं | Od किं मञ्ञथ मिक्खवे, 
agni निच्चा वा अनिच्चा ....पे०.... ( Make consequential 
changes) सम्मप्पञ्ञाय aged O तं किं मञ्ञथ भिक्खवे, विज्ञाणं 
निच्चं वा अनिच्चं वा ...पे० ... ( Make consequential 
changes) नो हे'तं भन्ते ।तस्माति!ह मिक्खवे, यं किब्चि 
बिञ्जाणं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं अज्ञत्तं वा बहिद्धा वा ओळारिक॑ 
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वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे वा सन्तिके वा सब्मं विञ्ञाण॑- 
Fa मम, ने! सो! erie, न मे'सो अत्ता'ति, एवं एतं यथाभूतं 
समप्पञ्ञाय aged | एवं पस्सं भिक्खवे, सुतवा अरियसावको रूपरिंम 
पि निब्बिन्दति, वेदनाय पि निब्बिन्दति, सन्ञाय पि निब्बिन्दति, 
aang पि निब्बिन्दति, विञ्ञाणरिँम पि निब्बिन्दति, निब्बिन्दं 
Raf, विरागा विमुञ्चति, विमुत्तस्मि ' विमुत्तम्ही'ति जाणं होति- 
खीणा जाति, बुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, WR इत्थत्ता- 
या'ति पजानाति। 

२. इदं अवोच भगत्रा । अत्तमना पञ्चवग्गिया भिक्खू भगवतो 
भासितं अभिनन्दु'ति । gaa च पन वेय्याकरणस्मि भञ्ञमाने 
पञ्चवग्रियान Parga अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमुच्चिसु । तेन 
खो पन समये छ लोके अरहन्ता होन्ति 

[ अनत्त-परियायो निट्ठितो । ] 
पठम्‌-भाणवारं | ( 14 ) 
[ २, दुतिय-भाणवारं ] 
[ १, यस-पब्बज्जा ] 

१. २, १, १ तेन खो पन समयेन वाराणसियं यसो नाम 
कुलपुत्तो ARR सुखुमालो होति । तस्स तयो पासादा होन्ति 
एको हेमन्तिको, एको गिम्हिको, एको वस्सिको | सो वस्सिके 
पासादे चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि तुरियेहि परिचारियमानो न हेट्ठा 
पासादा ओरोहति। अथ खो यसस्स कुलपुत्तस्स पञ्चहि कामगुणेहि 
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समप्पितस्स समङ्गीभूतस्स परिचारियमानस्स पटिगचे'व निद्दा ओक्कमि, 
'परिजनस्सा'पि पच्छा निद्दा ओक्कमि, सब्बरत्तियो च तेलप्पदीपो 
झायति | अथ खो यसो कुल्पुत्तो पटिगचे'व पटिबुज्झित्वा अद्दस सक॑ 
परिजनं सुपन्तं--अञ्भिस्सा कच्छे वीणं, अज्जिस्सा कण्ठे मुदिङ्ग, 
अब्जिस्मा कच्छे आळम्बरं, अन्जै विकेसिकं, अञ्ञं विक्खेळिकं, अञ्ञा 
विप्पलपन्तियो, इत्थप्पत्तं gard मञ्ने । दिस्वान'स्स आदीनवो 
पातुरहोसि, निब्विदाय चित्तं सण्ठासि | अथ खो यसो कुलपृत्तो 
उदानं उदानेसि-उपद्दतं वत भो, उपस्स्धं वत भो'ति | अथ खो यसो 
कुलपुत्तो सुवण्णपादुकायो आरोहित्वा येन निवेसनद्वार॑ तेनु'पसङ्कमि, 
अममनुस्सा द्वारं विर्वरिंखुमा यसस्स कुल्पुत्तस्स कोचि अन्तरायं 
अकासि अगारस्मा अनगारियं पब्बज्ञाया'ति | अथ खो यसो कुलपुत्तो 
येन नगरद्वारं तेनु'पसङ्कमि, अमनुस्सा द्वारं विवरिंसु-मा यसस्स कुल- 
पुत्तस्स कोचि अन्तरायं अकासि अगारस्मा अनगारियं पब्चज्जाया'ति | 
अथ खो यसो कुहपुत्तो येन इसिपतनं मिगदायो तेनु'पसङ्कमि | 


२. तेन खो पन समयेन भगवा रत्तिया पच्चूससमयं पच्चुद्ठाय 
अज्झोकासे चङ्कमति | अद्दस खो भगवा यसं Ferd दूरतो'व आग- 
च्छन्तं | दिस्वान aga ओरोहित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि | अथ 
खो यसो कुछपुत्तो भगवतो अविदूरे उदानं उदानेसि-उपद्दतं वत भो, 
उपस्सट्टं वत भो'ति । अथ खो भगवा ad कुलपुत्तं एतद'वोच-इदं 
खो यस, अनुपडुतं, इदं अनुपस्सट्टं | एहि यस, निसीद्‌, धम्मं ते 
देसेस्सामी'ति । 
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३. अथ खो यसो कुलपुत्तो--इदं किर अनुपद्दतं, इदं अनुपस्सट्ुँ'ति 
eel उदग्गो सुवण्णपादुकाहि ओरोहित्वा येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकम'न्तं निसीदि । एकम'न्तं 
निसिन्नस्स खो यसस्स कुल्पुत्तस्स भगवा अनुपुब्बिकथं कथेसि-- 
सेय्यथीदं, दानकथं, सीलकथं, सग्गकथं, कामानं आदीनवं ओकारं सङ्किलेसँ 
नेवखम्मे आनिसंसं पकासेसि | यदा भगवा (15) अन्ञासि यसं कुलपुत्त 
Ferd मुदुचित्तं विनीवरणचित्तं उदग्गचित्तं पसन्नचित्तं, अथ या 
बुद्धानं सामुकंसिका धम्मदेसना तं पकासेसि-- दुक्खं समुदयं 
निरोधं मगं । सेय्यथा पि नाम सुद्ध वत्थं अपगतकाळकं सम्मदे'व 
रजनं पटिग्गण्हेय्य, एवमे'व यसस्स कुल्पुत्तस्स तस्मि येव आसने विरजं 
वीतमळं धम्मचक्खुं उदपादि--यं किञ्चि समुदयधम्मं, सब्बं ते 
निरोधधम्मं'ति | 

४. अथ खो यसस्स कुलपृत्तरस माता पासादं अभिरूहित्वा यसं 
gerd अपस्सन्ती येन सेट्रि गहपति तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
सेट्टिं गहपतिं एतद'वोच-- पुत्तो ते गहपति, यसो न दिस्सती'ति । 
अथ खो AR गहपति चतुद्दिसा अस्सदूते उय्योनेत्वा सामं येव येन 
इसिपतनं मिगदायो तेनुःपसङ्कमि । अद्दस खो सद्वि गहपति सुवण्ण- 
पादुकानं निक्सेप, दिस्वान तं येव अनुपगमासि | अद्दस खो भगवा 
सेट्टि गहपतिं दूरतो'व आगच्छन्तं, दिस्वान भगवतो एतद्‌'होसि-- 
चन्नूना'हं तथारूपं इद्धाभिसङ्कारं अभिसङ्करेय्यं- यथा सेट्टि गहपति 
इध AAA इध निसिन्ने, यसं कुलपुत्त न पस्सेय्या!ति | अथ खो 
भगवा तथारूपं इद्धामिसङ्कारं अभिसङ्कारेसि । 
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५. अथ खो सेट्टि गहपति येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं एतद'वोच--- अपि भन्ते, भगवा यसं कुलपृत्तं पस्सेय्या!ति | 
तेन हि गहपति, निसीद । ava नाम इध निसिन्नो इध निसिन्नं यसं 
qori पस्सेस्यासी'ति। अथ at ALE गहपति--इधे'व किरा" हं निसिन्नो 
इथ निसिन्नं यसं gegi पस्सिस्सामी'ति हट्टो उदम्गो भगवन्तं अभिवा- 
देत्वा एकम'न्तं निसीदि । एकमःन्तं निसिन्नस्स खो सेट्विस्स गह- 
पतिस्स भगवा अनुपुन्िकथं कथेसि-सेव्यथीदं, दानकथं .... पे ° .... 
विगतकथङ्कथो अपरप्पञ्चयो सत्थु-सासने भगवन्तं एतद'वोच--- 
अभिक्कन्तं भन्ते, अभिक्कन्तं भन्ते | सेय्यथा पि भन्ते, निक्कुञ्जितं वा 
उक्कुजेय्य, पटिच्छनै वा विवरेय्य, मूळ्हस्स वा ममां आचिक्खेय्य, 
अन्धकारे वा तेळपज्ञोतं धारेय्य--चकखुमन्तो रूपानि दक्खिन्ती'ति, 
एवमे'व भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो | ward भन्ते, 
भगवन्तं सरणं गच्छामि धम्मञ्च भिक्खुसङ्घञ्च। उपासकं मै भगवा 
धारेतु अजुतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं'ति । सो'व लोके पठमं उपा- 
सको अहोसि ( 16 ) तेवाचिको । 

६. अथ खो यसस्स कुलपुत्तस्स पितुनो धम्मे देसियमाने यथादिट्ुँ 
यथाविदितं भूमिं पच्चवेक्खन्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्तं विमुचि । 
अथ खो भगवतो एतद'होसि--यसस्स खो कुल्पुत्तस्स पितुनो धम्मे देसि- 
यमाने यथादिद्ं यथाविदितं भूमिं पच्चवेक्खन्तस्स अनुपादाय आसवेहि 
चित्तं विमुत्तं | अभव्बो खो यसो कुलपृत्तो हीनाया'वत्तित्वा कामे परि- 
yfi, सेय्यथा पि gA अगारिकमूतो । यन्नूनाहं तं इद्धाभिसङ्कारं 
पटिप्पस्सम्मेय्यं'ति | अथ खो भगवा तं इद्धाभिसङ्कारं पटिप्पस्सम्मेसि । 
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अद्दस खो AR गहपति यसं tend निसिन्नं । दिस्वान यसं कुलपुत्तं 
'एतद'वोच---माता ते तात यस, परिदेवसोकसम्पन्ना, देहि मातुनो 
जीवितं!ति । अथ खो यसो कुछपुत्तो भगवन्तं उल्लोकेसि | अथ खो 
भगवा सेट्टिं गहपतिं एतद'वोच---तं किं मञ्ञसि गहपति, यसस्स 
सेखेन आणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दिट्ठो विदितो, सेय्यथा पि 
तया । तस्स anid यथाविदितं भूमिं पञ्चवेक्खन्तस्स अनुपादाय 
आसवेहि चित्तं विमुत्त । wet नु खो यसो गहपति हीनाया” 
बत्तित्वा कामे परिमुञ्जितुं, सेव्यथा पि पुब्बे अगारिकमूतो'ति ? | 
«Ai भन्ते, ' । यसस्स खो गहपति, कुलपुत्तस्स सेखेन 
आाणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो RA, सेय्यथा पि तया । तस्स 
wales यथाविदितं भूमिं पच्चवेक्खन्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्तं 
विमुत्तं । area खो गहपति, यसो कुलपुत्तो हीनाया'वत्तित्वा कामे 
“परिमुञ्जितुँ, सेव्यथा पि JA अगारिकभूतो'ति । लाभा भन्ते, यसस्स 
कुलपुत्तस्स, सुल भन्ते, यसस्स कुलपुत्तस्स, यथा यसस्स FETT 
अनुपादाय आसवेहि चित्तं ad । अधिवासेतु मे भगवा अज्जतनाय 
मत्तं यसेन कुळपुत्तन पच्छासमणेना'ति। अधिवासेसि भगवा तुण्ही- 
भावेन | अथ A AE गहपति भगवतो अधिवासनं निदित्वा sga- 
“सना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 


७. अथ खो यसो कुलपुत्तो अचिरप्पक्कन्ते सेट्रिम्हि गहपतिम्हि 
भगवन्तं एतद'वोच--लभेय्या'हं भन्ते, भगवतो सन्तिके yeas, 
लभेय्यं उपस्म्पदं'ति । “ एहि भिक्खू !ति भगवा अवोच- स्वाक्खातो 
इम्मो, चर ब्रह्मचरियं, सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति | सा! 
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९17) व तस्स आयस्मतो उपसम्पदा अहोसि । तेन खो पन समयेन 
सत्त लोके अरहन्तो होन्ति । 

यसपब्बज्जा निद्रिता | 
[ २, पठमा उपासिका तेवाचिका ] 

१. २, २, १ अथ खो भगवा पुब्नण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरं 
आदाय आयस्मता यसेन पच्छासमणेन येन सेंट्रिसस गहपतिस्स 
निवेसनं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि । 

२. अथ खो आयस्मतो यसस्स माता च पुराणदुतियिका च येन 
भगवा तेनु' पसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं 
निसीदिंसु । तासं भगवा अनुपुव्बिकर्थ कथेसि-सेय्यथीदं, दानकथं 
deri सग्गकथं कामानं आदीनवं ओकारं सङ्क्लिसं नेक्खम्मे आनिसंसं 
पकासेसि। यदा ता भगवा अञ्ञासि कछछचित्ता मुढुचित्ता विनीवरणचित्ता 
उदग्गचित्ता पसन्नचित्ता, अथ या बुद्धानं सामुकंसिका धम्मदेसना तं 
पकासेसि--दुक्खं समुदयं निरोधं मगं | सेय्यथा पि नाम सुद्ध act 
अपगतकाळकं सम्मदेव रजनं पटिगाण्हेय्य, एवमे'व तासं तस्मिं येव आसने 
विरजं वीतमळं धम्मचक्र उदपादि--यं किञ्चि समुदयधम्मं, सब्बं 
तं निरोधधम्मं'ति । ता दिट्टुधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाळह- 
q तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्ञप्पत्ता अपरप्पच्चया 
सत्युसासने भगवन्तं एतद'वोचु---अभिक्न्तं भन्ते, अभिक्कन्तं भन्ते, 

.. पे० .... [ १. २, १. ५ ] धम्मो पकासितो | एता मयं भन्ते, 
भगवन्तं सरणं गच्छाम धम्मञ्च भिक्खुसङ्कञ्च । उपासिकायो नो 
भगवा ARG अज्जतग्गे पाणुपेता सरणं गता' ति । ता'व .लोके पठमं 
उपासिका अहेसुं तेवाचिका । 
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३. अथ खो आयस्मतो यसस्स माता च पिता च पुराणदुति- 
यिका च भगवन्तञ्च आयस्मन्तञ्च यसं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन' 
सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्तं BAA ओनीतपत्तपाणि एक- 
मन्तं निसीदिंसु | अथ खो भगवा आयस्मतो यसम्स मातरञ्च पितरञ्च 
पुराणदुतियिकञ्च धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा 
सम्पहंसेत्वा उद्बाया'सना पक्कामि । 


[ पठमा उपासिका तेवाचिका निद्धिता । ] 
[ ३ चतुगिहिसहायपन्बञ्जा ] 


१. २. ३. १ अस्सोमुं खो आयस्मतो यसस्स चत्तारो गिहि- 
सहायका बाराणस्ियं AAAA Ferd पुत्ता-बिमलो (18) garg 
पुण्णजि गवम्पति- यसो किर कुङपुत्तो केसमस्सुं ओहारेत्वा कासा- 
यानि वत्थानि अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगारियं पब्बजितो'ति | 
gear नेसं एतद'होसि--न हि नून सो ओरको धम्म- 
विनयो, न सा ओरका पव्बज्ञा, यत्थ यसो कुलपृत्तो केसमस्सु 
ओहारेत्वा कासायानि वत्यानि अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगारियं 
पब्बजितो'ति । ते चत्तारो जना येनाःयस्मा यसो तेनु'पसङ्कमिंसु, उप- 
सङ्कमित्वा आयस्मन्तं यसं अभिवादेत्वा एकम'न्तं age | 


२. अथ खो आयस्मा यसो ते चत्तारो गिहिसहायके आदाय येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं 
निसीदि | एकम 'न्तं निसिन्नो खो आयस्मा यसो भगवन्तं एतद!वोच--- 
इमे मे भन्ते, चत्तारो गिहिसहायका बाराणसियं सेट्टानुसेट्टीन॑ कुलानं 
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चुत्ता-विमलो सुबाहु पुण्णजि गवम्पति । इमे चत्तारो भगवा ओवदतु 
अनुसासतू'ति । तेसं भगवा अनुपुव्बिकथं कथेसि- सेय्यथी दे, दानकथं, 
सीलकथं ....पे०....[ १, २, २. २ Make relevant changes ] 
यं किञ्चि समुदयधम्मं, aod तं निरोधधम्मं'ति । ते दिद्वधम्मा पत्तधम्मा 
विदितधम्मा परियोगाळ्हधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारज्प्पत्ता अपरप्पच्चया सत्थुसासने भगवन्तं एतदवोचुं---छमे- 
य्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके पब्त्रज्े, छमेय्याम उपसम्पदं'ति । 
४ एथ भिक्खवो'ति, भगवा अवोच- -स्वाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्म- 
चरियं, सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति । सा? व तेसं आय- 
स्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 

३. अथ खो भगवा ते भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुसासि । 
तेसं भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानानं अनुसासियमानानं 
अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमुच्चिसु | तेन खो पन समयेन 
एकादस लोके अरहन्तो होन्ति । 

चतुगिहिसहायपव्वज्जा निद्रिता | (19) 
[ ४. पञ्ञास-मत्तानं गिहिसहायकानं उपसम्पदा ] 

१. २. ४, १ अस्सोमुं खो आयम्मतो यसस्स पञ्ञासमत्ता 
गिहिसद्दायका जनपदा पुब्बा'नुपुब्बकानं कुलानं पुत्ता-यसो किर 
कुलपृत्तो केसमस्खुं ओहारेत्वा कासायानि वत्यानि अच्छादेत्वा अगारस्मा 
अनगारियं पब्ब॒जितो' ति । सुत्वान नेसं एतद'होसि--न हि नून सो 
ओरको धम्मविनयो, न सा ओरका पब्बज्ना, यत्य यसो कुलपुत्तो 
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केसमस्सुं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगा- 
रियं पब्तरज्ञितो'ति । ते येना'यस्मा यसो तेनु'पसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा 
आयस्मन्तं यसं अभिवादेत्वा एकमःन्तं अट्टुंसु । 


२. अथ खो आयस्मा यसो ते पञ्ञासमत्ते गिहिसहायके आदाय 
येन भगवा तेनु' पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकम'न्तं 
निसीदि । एकम'न्तं निसिन्नो खो आयस्मा यसो भगवन्तं एतद/वोच--- 
इमे मे भन्ते, पञ्ञासमत्ता गिहिसहायका जनपदा पुब्चा/नुपुन्बकान॑ कुलानं 
पत्ता, इमे भगवा ओवदतु अनुसासतू'ति | तेसं भगवा अनुपुळ्जिकथं 
कथेसि- सेय्यथी'दं, दानकथं, सीलकथं .... पे० .... [ १.२, ३, २. 
Make relevant changes ] यं किञ्चि समुद्यधम्मं, सब्बं तं निरो- 
धधम्मंति । ते eae पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाळ्हधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कया वेसारज्जप्पत्ता अपरप्पच्चया 
सत्थुसासने भगवन्तं एतद'वोचं-लभेय्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके 
पन्बज्जं, लभेय्याम उपसम्पदं'ति । “एथ भिक्खवो'ति भगवा 
अवोच-स्वाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरियं, सम्मा दुक्खस्स अन्तकि- 
रियाया'ति | ava तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा अद्दोसि । 

३. अथ खो भगवा ते भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुसासि t 
तेसं भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानानं अनुसास्तियमानानं अनुः 
पादाय आसवेहि चित्तानि विमुच्चिसु । तेन खो पन समयेन एक- 
aR लोके अरहन्तो होन्ति | 


A 


[ पञ्ञासमत्तानं गिहिसहायकानं उपसम्पदा निद्धिता | 
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१. २, ५, १ अथ खो भगवा ते भिक्खू आमन्तेप्ति-मुत्ता'हं 
भिक्खवे, सब्बपासेहि, ये fee ये च मानुप्ता | तुम्हे पि मिक्ख- 
(20) वे, मुत्ता सब्चपासेहि, ये दिव्बा ये च मानुसा। चरथ भिक्खवे, 
चारिकं बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अत्याय 
द्विताय सुखाय देव-मनुस्सानं | मा एकेन द्वे अगमित्य | देसेथ 
भिक्खवे, धम्मं आदिकल्याणं मञ्झेकल्याणं परियोसानकल्याणं 
wej सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेथ । 
सन्ति सत्ता अप्परजक्खनातिका अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, 
भविस्सन्ति धम्मस्स अन्ञातारो । अहं पि भिकखवे, येन उरुवेला 
येन सेनानिगमो तेनु'पसङ्कमिस्सामि धम्मदेसनाया ' ति । 

२, अथ खो मारो पापिमा येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्क मित्वा 
भगवन्तं गाथाय अज्झभासि-- 

“ बद्धो (४.1. बन्धो ? ) सि सन्त्रपासेहि ये दिब्बा ये च मानुसा, 
महाबन्धनबद्धो'सि न मे समण मोक्खसी ? ति? ॥ १८॥ 


“gape सब्बपासेहि ये दिब्बा ये च मानुसा, महाबन्धनमुत्तो' Fe, निहतों 
ave अन्तका'ति १॥ १९॥ 


£ अन्तलिक्खचरो पासो cat चरति मानसो, तेन तं बाधयिस्सामि न 
मे समण, मोक्खसी “ति? ॥ २० ॥ 


« रूपा सद्दा रसा गन्धा फोडब्बा च मनोरमा, एत्थ मे विगतो छन्दो, निहतो 
त्वम'सि अन्तका'ति” ॥ २१ ॥ 
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अथ खो मारो पापिमा-जानाति मं भगवा, जानाति मं सुगतो'ति 

दुक्खी दुम्मनो तत्ये' वा'न्तरधायी'ति । 
मारकथा ( V- 1. add एका-दसमी ) निद्धिता । 
[ ६, सरणागमनेहि उपसम्पदा ] 

१. २. ६. १ तेन खो पन समयेन भिक्ख्‌ नानादिसा नानाजनपदा 
पन्त्रज्ञापेक्खे च उपसम्पदापेक्खे च आनेन्ति-भगवा ने पव्बाजेस्सति 
उपसम्पादेस्सती'ति | तत्थ Pag चे'व किलमन्ति पब्बज्जापेक्खा च 
उपसम्पदापेक्खा च । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसलीनस्स एवं 
चेतसो परिवितक्को उदपादि--एतरहि खो भिक्खू नानादिसा नाना- 
जनपदा पब्बज्जापेक्खे च उपसम्पदापेक्ले च आनेन्ति-भगवा ने TE- 
जेस्सति उपसम्पादेस्सती'ति | तत्थ भिक्खू चे'व किळमन्ति पव्चज्जा- 
पेक्खा च उपसम्पदापेक्खा च । यन्नूना'हं भिक्खूनं अनुजानेव्यं-- 
तुम्हे'व दानि भिक्खवे, तासु तासु दिसाखु तेसु तेसु जनपदेसु पव्बा- 
जेथ उपसम्पादेथा'ति | 

२ अथ खो भगवा सायण्हसमयं पटिसल्लाना वुद्ठितो एतस्मि निदाने 
....पे०.... धर्म्मि कथं कत्वा ( 21 ) भिक्खू आमन्तेसि- इध ae 
मिक्खवे, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि 
एतरहि खो भिकू ....पे० ....तुम्हे!व दानि मिक्खवे, तासु तासु दिसासु 
तेसु तेसु जनपदेसु पब्बाजेथ उपसम्पादेथा?ति--अनुजानामि भिक्खवे) 
तुम्हे'व दानि तासु तासु.दिसासु तेसु तेसु जनपदेसु पब्बाजेथ उपसम्पादेथा?ति । 

एवञ्च पन भिक्खवे, पठ्बाजेतब्बो उपसम्पादेतब्ो--पठमं 
केसमस्मुँ ओहारापेत्वा, कासायानि वत्थानि अच्छादापेत्वा, एकंसं 
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उत्तरासङ्ग कारापेत्वा, भिक्खूनं पादे 'वन्दापेत्वा, उक्कुटिकं निसीदा- 
पेत्वा, अज्ञलिं पमाण्हापेत्वा, ' एवं वदेही'ति वत्तव्यो--- बुद्ध सरणं 
गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि, सङ्घं सरणं गच्छामि, दुतियं पि बुद्धं 
सरणं गच्छामि, दुतियं पि धम्मं सरणं गच्छामि, दुतियं पि सङ्घं सरणं 
गच्छामि, ततियं पि बुद्धं सरणं गच्छामि, ततियं पि धम्मं सरणं 
गच्छामि, ततियं पि सङ्घं सरणं गच्छामी'ति- 
अनुजानामि भिक्खवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि पन्तरज्ञं उपसम्पदंगति । 
तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा-कथा (४. 1. add : द्वाद्समी) 
निद्धिता । 
[ ७. मारकथा | 
१, २, ७, १ अथ खो भगवा aed ag) भिक्खू आमन्तेसि-- 
मय्ह खो मिक्छवे, योनिसोमनसिकारा योनिसोसम्मप्पधाना अनुत्तरा 
विम्युत्ति अनुप्पत्ता, अनुत्तरा विमुत्ति सच्छिकता । तुम्हे पि भिक्खवे, 
योनिसोमनसिकारा योनिसोसम्मप्पघाना अनुत्तरं विमुत्ति अनुपापुणाथ, 
अनुत्तरं fata सच्छिकरोथाःति | 
२ अथ खो मारो पापिमा येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं गाथाय अज्झभासि--- 
“ बद्धो (४-1. ‹ बन्धो ?) सि मारपासेहि* ये ear ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धो'सि, न मे समण मोक्खसी'ति? ॥ २२ ॥ 
“ मुत्ताःहं मारपासेहि* ये feat ये च मानुसा । 
महाबन्धनमुत्तो'म्हि निहतो त्वमसि अन्तका?ति ? ॥ २३ ॥ 
* Burmese Edition reads मारपासेन for मारपासोहि 
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अथ खो मारो पापिमा--जानाति मं भगवा, जानाति मं सुगतो'ति 
ढुक्खी दुम्मनो तत्थे'वा'न्तरधायि । ( 22 


[ मारकथा निद्धिता। ] 
[ ८, भद्दवग्गियानं सहायकानं वत्थु ] 


१. २. ८, १ अथ खो भगवा बाराणसियं यथा'मिरन्तं विहरित्वा 
येन उरूवेला तेन चारिकं पक्कामि | अथ खो भगवा मग्गा ओकम्म 
येन. अन्ञतरो वनसण्डो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं वनसण्डं 
अज्झोगाहेत्वा अञ्ञतरस्िं रुक्खमूछे निसीदि । 


२ तेन खो पन समयेन तिंसमत्ता भदवग्गिया सहायका सपजा- 
पतिक्रा तरिंम येव वनसण्डे परिचारेन्ति | एकस्स पजापति ना'होसि, 
तस्स'त्थाय वेसी आनीता अहोसि | अथ खो सा बेसी तेसु पमत्तेसु 
परिचारेन्तेसु भण्डं आदाय पलायित्थ | अथ खो ते सहायका सहायकस्स 
वेय्यावच्चं करोन्ता तं इत्थि गवेसन्ता तं वनसण्डं आहिण्डन्ता अद्दससु 
भगवन्तं अन्ञतरस्मि रुक्खमूछे निसिन्नं । दिस्वान येन भगवा तेनु ! 
पसङ्कर्मिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतद'वोचुं-अपि भन्ते, भगवा एकं 
इत्थि पस्सेय्या'ति ? । किं पन वो कुमारा इत्थिया'ति ? | इध मयं भन्ते, 
तिंसमत्ता भद्दवग्रिया सहायका सपजापतिका इमस्मिं वनसण्डे 
परिचारियिम्हा | एकस्स पजापति ना'होसि, तस्स'त्थाय वेसी आनीता 
अहोसि | अथ खो सा मन्ते, वेसी अम्हेसु पमत्तेसु परिचारेन्तेसु 
we आदाय WIAA । तेन मयं भन्ते, सहायका सहायकस्स 
वेय्यावच्चं करोन्ता तं इत्थि गवेसन्ता इमं वनसण्डं आहिण्डामा'ति | 
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३ तं किं मञ्ञथ वो कुमारा, कतमं नु खो तुम्हाकं वरं-य॑ बा 
तुम्हे इत्थि गवेसेस्याथ, यं वा अत्तानं गवेसेव्याथा › ति ?। 
एतदे'व भन्ते, अम्हाकं वरं-यं मयं अत्तानं गवेसेय्यामाःति । तेन 
हि वो कुमारा निसीदथ, धम्मं वो देसेस्सामी'ति । एवं भन्ते ति खो ते 
भद्दवग्गिया सहायका भगवन्तं अभिवादेत्वा एक'मन्तं निसीदिंसु । 
तेसं भगवा अनुषुब्बिक्य कथेसि-सेय्यथीदं, दानकथं सीलकथं,....पे ० 
L १, २, ३, 3 Make relevant changes ] .... यं किञ्चि 
समुदयधम्मं, सब्बं तं निरोधधम्मति | ते fea पत्तधम्मा विदि- 
तधम्मा परियोगाळ्हधम्मा ( 23 ) तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारज्जप्पत्ता अपरप्पच्चया सत्थु सासने भगवन्तं एतदःवोचुं-लमेय्याम 
मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके पब्बज्जं, लभेय्याम उपसम्पदं'ति । “ एथ 
भिक्खवो'ति, भगवा अवोच, स्वाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरियं, सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति | ava तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा 
अहोसि | 


भदवग्गियसहायकानं वत्थुं निद्धित॑ 
ढुतिय-भाणवारं | 
[ ३ ततिय-भाणवारं ] 
[ १. उरुवेल-कस्सपस्स कथा ] 
१, ३. १, १ अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन 
उरुवेला तद'वसरि | तेन खो पन समयेन उरुवेलायं तयो जटिला 
पटिवसन्ति--उरुवेलकस्सपो नदीकस्सपो गयाकस्सपो'ति | तेसु उरु- 
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बेलकस्सपो जटिलो पञ्चन्नं जटिळसतानं नायको होति, विनायको 
अमो पमुखो पामोक्सो | नदीकस्सपो जटिलो तिण्णं जटिलसतानं 
नायको होति, विनायको अग्गो पमुखो पामोक्खो । गयाकस्सपो 
जटिलो Ra जटिलसतानं नायको होति, विनायको अग्गो पमुखो 
TAFA । 

२ अथ खो भगवा येन उरुवेलकस्सपस्स जटिलस्स अस्समो तेनु” 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा उस्वेकस्सपं जटिलं एतद्‌ 'वोच-सचे ते कस्सप, 
अगरु, बसेस्याम एकरत्तं अभ्यागारे'ति । न खो मे महासमण, 
गरु, चण्डे'त्थ नागराजा इद्धिमा आसिबिसो घोरबिसो, सो त॑ 
मा बिहेठेसी'ति । दुतियं पि खो भगवा उस्वेलकस्सपं जटिल एतद्‌ '- 
वोच-सचे ते कस्सप, अगरु .... पे० .... एकरत्तं अग्यागारे' ति | 
न खो मे महासमण,....पे० .... विहेठेसी'ति | ततियं पि खो भगवा 
उर्वेळकस्सपं जटिलं एतद'वोच-सचे ते FRAT, अगरु .... पे० .... 
अग्यागारे'ति । न खो मे महासमण, .... पे० .... विहेठेसी'ति । 
अष्पे'व मं न विहेठेय्य, sg त्वं कस्सप, अनुजानाहि अम्यागारं'ति | 
बिहर महासमण, यथासुखं'ति । 

३ अथ खो भगवा अग्यागारं पविसित्वा तिणसन्थरकं पञ्ञञापेत्वा 
निसीदि ces आभुजित्वा उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सतिं उपट्ट- 
पेत्वा। अथ खो सो नागो भगवन्तं पविट्ठु अद्दस | दिस्वान दुक्खी दुम्मनो 
पधूपासि | अथ खो भगवतो एतद'होसि-यन्नूना’हं इमस्स नागस्स 
अनुपहच्च ( 24 ) छविञ्च चम्मञ्च मंसञ्च नहारुञ्च अट्ठिञ्च अट्वि- 
Raa तेजसा तेज॑ परियादियेय्यं'ति! । अथ खो भगवा तथारूपं 
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इद्धाभिसङ्कारं अभिसङ्घरित्वा पधूपासि | अथ खो सो नागो मक्ख 


असहमानो wate | भगवा पि तेजोधातुं समापञ्जित्वा पज्जलि |. 


उभिन्नं सजोतिभूतानं अग्यागारं आदित्तं विय होति सम्पज्जळितं 
सजोतिमूतं | अथ खो ते जटिला अग्यागारं परिवारेत्वा एवं आहंसु- 
अभिरूपो वत भो महासभणो नागेन (१-1. नागे न for नागेन ) 
विहेठिस्सती'ति । 

४. अथ खो भगवा तस्सा रत्तिया अच्चयेन तस्स नागस्स अनुपहच्च 
ofa qqa मंसञ्च नहारुश्च aa अट्टिमिञ्जञ्च तेजसा तेनं 
परियादियित्वा पत्ते पक्खिपित्वा उस्वेटकस्सपस्स ज टिळस्स दस्सेसि-- 
अयं ते कस्सप, नागो परियादिण्णो अस्स तेजसा तेजो'ति 1 अथ खो 
उरुवेलकस्मपस्स जटिलम्स एतद'होसि--- महिद्विको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम चण्डस्स नागराजस्स इद्धिमतो आसिविसस्स 
चोरविसस्स तेजसा तेजं परियादियिस्ति, न त्वे'व च खो अरहा 
यथा अहं'ति | 

५ नेरञ्जरायं भगवा उरुवेलकस्सपं जटिलं अवोच-- सचे ते 
कस्सप अगरु, विहरेमु अज्जुण्हो अग्रिसालम्ही'ति | न खो मे महा- 
समण, गरु, फासुकामोश्व तं निवारेमि, चण्डे'त्थ नागराजा इद्धिमा 
आसिविसो घोरविसो, सो त॑ मा विहेठेसी'ति | अप्पेव मं न विहेठेय्य, 
इच्च त्वं कस्सप, अनुजानाहि अग्यागारं'ति | दिन्नंति नं विदित्वा 
असम्भीतो ( ४- 1- अमीतो ) पाविसि भयम'तीतो । दिस्वा इसि A 
अहिनागो दुम्मनो पधूपासि । सुमानसो अविमनो' मनुस्सनागो पि तत्य 
पधुपासि | मक्खञ्च असहमानो अहिनागो पावको'व पज्जलि | तेजो- 

१. Burmese Edition reads सुमनमानसो अधिमनो for सुमानसो अविमनो. 
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धातुसुकुतलो(४- 1. तेजोधातूसु कुसलो) मनुस्सनागो पि तत्थ पज्जलि। 
उभिन्नं सजोतिभूतानं अम्यागारं आदित्तं होति सम्पज्जलितं सजोतिमूतं | 
JRR जटिळा-अभिरूपो वत भो महासमणो नागेन (४-1. नागे 
न for नागेन ) विहेठिस्सती'ति भणन्ति | अथ खो तस्सा रत्तिया 
अच्चयेन हता नागस्स अच्चियो होन्ति, इद्धिमतो पन ठिता 
अनेकवण्णा अच्चियो होन्ति-नीलका अथ लोहितका मज्जेट्टा पीतका 
फलिकवण्णायो अङ्गीरसस्स काये अनेकवण्णा अच्चियो होन्ति | पत्तम्हि 
ओदहित्वा अहिनागं ब्राह्मणस्स दस्सेसि-अयं ते कस्सप, नागो परिया- 
दिण्णो अस्स तेजसा तेजो'ति | अथ खो उरवेळकस्सपो जटिलो 
भगवतो इमिना इद्धिपाटिहारियेन अभिप्पसन्नो भगवन्तं एतद'वोच- 
ava महासमण विहर, अहं ते उपट्ठामि धुवभत्तेना' ति । 
पठमं पाटिहारियं । (25) 
६ अथ खो भगवा उरुवेलकस्सपस्स जटिल्स्स अस्समस्स अविदूरे 
अन्ञतरस्मि बनसण्डे विहासि | अथ खो चत्तारो महाराजानो अभि- 
कन्ताय then अभिक्कन्तवण्णा केवळकप्पं वनसण्डं ओभासेत्वा येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमिंखु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा चतुद्दिसा 
अट्रंसु-सेव्यथा पि महन्ता अग्गिक्खन्धा | 
७ अथ खो उरुवेलकस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद'वोच-कालो महासमण, 
निट्टितं भत्तं । के नु खो ते महासमण, अभिक्कन्ताय रत्तिया अभि- 
कन्तवण्णा केवलकप्पं वनसण्डं ओमासेत्वा येन त्वं तेनु'पसङ्कमिसु, 


१. Oldenberg omits : आदित्तं होति सम्पज्जलितं सजोतिमूतं after अम्यागारं 
and begins with उद्विच्चरे जाटिला-- 
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उपसङ्कमित्वा तं अभिवादेत्वा चतुद्दिसा अट्टंसु-सेय्यया पि महन्ता 
अग्गिक्खन्धा'ति | एते खो कस्सप, चत्तारो महाराजानो, येना'हं तेनु? 
पसङ्कमिंसु धम्मसवनाया'ति | 

८ अथ खो उरुवेलकस्सपस्स जटिलस्स एतद'होसि--महिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चत्तारो पि महाराजानो उप- 
सङ्कमिस्सन्ति धम्मसवनाय, न त्वे'व च खो अरहा यथा अहं'ति । 
अथ खो भगवा उसरुवेलकस्सपस्स जटिलुस्स ad भुज्ञित्वा तस्मि येव 
वनसण्डे विहासि । 

दुतियक॑ पाटिहारिय | 

९ अथ खो सको देवानं इन्दो अभिक्कन्ताय रत्तिया अभिक्रन्त- 
वण्णो ( ९. l अभिक्कन्त-त्रण्णा ) केवळकण्पं बनसण्डं ओभासेत्वा येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं 
अट्टासि, सेय्यथा' पि नाम महा अग्गिक्खन्धो, पुरिमाहि 
वण्णनिभाहि अभिक्कन्ततरो च पणीततरो च । 

१० अथ खो उरुवेलकस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद'वोच---काळो महा- 
am, निट्टितं मत्तं । को नु खो सो महासमण, अभिक्कन्ताय रत्तिया 
अभिक्कन्तवण्णो ( ४. 1."वण्णा ) sacred बनसण्डं ओमासेत्वा येन 
त्वं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं अभिवादेत्वा एकमः न्तं अट्ठासि, 
सेय्यथा पि महा- अग्गिक्खन्धो, पुरिमाहि वण्णानिभाहि अभिक्कन्ततरो 
च पणीततरो चाति ? । एसो खो कस्सप, सको देवानं इन्दो 
येना'हं तेनु'पसङ्कमि धम्मसवनाया'ति । 
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११ अथ खो उरुवेलकस्सपस्स जटिलस्स एतद'होसि-महिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम (26) सक्को पि देवानं इन्दो 
उपसङ्कमिस्सति धम्मसवनाय, न त्वे'व च खो अरहा यथा अहँ?ति। 
अथ खो भगवा SARATH जटिलस्स ad भुञ्जित्वा तस्मिं येव 
बनसण्डे विहासि | 


ततियकं पाटिहारियं | 


१२ अथ खो ब्रह्मा सहम्पति अभिक्कन्ताय रत्तिया अभिक्कन्तवण्णो 
(ऽ Lao ) केवलकप्पं वनसण्डं ओमासेत्वा येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमः न्तं अद्ठासि-सेय्यथा पि महा 
अगिक्खन्धो, पुरिमाहि वण्णनिमाहि अभिक्कन्ततरो च पणीततरो च । 


१३ अथ खो उर्वेलकस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन थेन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद'वोच-कालो महासमण, 
fed भत्तं । को नु खो सो महासमण, अभिक्रन्ताय रत्तिया अभि- 
कन्तवण्णो ( ०. l- “वण्णा ) केवलक्रप्पं वनसण्डं ओमासेत्वा येन त्वं 
तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं अट्टासि- 
सेथ्यथा पि महा अगिक्खन्धो, पुरिमाहि वण्णनिभाहि अभिक्कन्ततरो 
च पणीततरो चा'ति। एसो खो कस्सप, ब्रह्मा सहम्पति येना'हं 
तेनु'पसङ्कमि धम्मसवनाया'ति | 


१४ अथ खो उस्वेलकस्सपस्स जटिलस्स एतद'होसि-- महि- 
feat खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ब्रह्मा पि सहम्पति उप- 
सङ्कमिस्सति धम्मसवनाय, न त्वे'व च खो अरहा यथा अहं'ति। 
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अथ खो भगवा उस्वेलकस्सपस्स जटिलस्स मत्तं भुज्ञित्वा तस्मि येव 
चनसण्डे विहासि । 


चतुत्थं पाटिहारियं | 

१५ तेन खो पन समयेन उरूवेलकस्सपस्स जटिलस्स महायञ्जो 
पच्चुपट्रितो होति, केवलकप्पा च अङ्गगमगधा पहूतं खादनीयं भोज- 
नीयं आदाय अभिक्कमितुकामा होन्ति । अथ खो उस्वेळकस्सपस्स 
जटिलस्स एतद'होसि--एतरहि खो मे महायज्ञो पच्चुपद्वितों, 
केवलकप्पा च अङ्गमगधा पहूतं खादनीयं भोजनीयं आदाय अभिक्क- 
मिस्सन्ति | सचे महासमणो महाजनकाये इद्धिपाटिहारियं करिस्सति, 
महासमणस्स लामसकारो अभिवड्रिस्सति, मम लाभसक्कारो परिहा- 
यिस्सति | अहो नून महासमणो स्वातनाय ना'गच्छेय्या!ति | अथ खो 
भगवा (27) उरुवेलकस्सपस्स जटिल चेतसा चेतोपरिवितक्कं अन्ञाय 
उत्तरकुरु गन्त्वा ततो पिण्डपातं आहरित्वा अनोतत्तदहे परिभुझित्वा 
तत्ये'व दिवाविहारं अकासि | 


१६ अथ खो उरुवेलकस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद'वोच---कालो 
महासमण, निद्ठितं मत्तं । किं नु खो महासमण, हिय्यो ना'गमासि १ | 
अपि च मयं तं सराम--किं नु खो महासमणो ना! गच्छती'ति, 
खादनीयस्स च भोजनीयम्स च ते पटिविसो ठपितो!ति | ननु ते 
कस्स, एतद'होसि--एतरहि खो मे महायञ्ञो पच्चुपद्रितो.... 
Fo... स्वातनाय_ना!गच्छेय्या'ति | सो खो अहं कस्सप, तव चेतसा 
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चेतोपरिवितक्कं अञ्ञाय उत्तरकुरु गन्त्वा ततो पिण्डपातं आहरित्वा 
अनोतत्तदहे पटिमुञ्जित्वा aAa दिवाविहारं अकाि'ति । 

१७ अथ खो उरुवेलकस्सपस्स जटिलस्स एतद! होसि--महि धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चेतस्ता पि चित्तं पजानिस्सति, 
न त्वेब च खो अरहा यथा अहं'ति । अथ खो भगवा उरुवेल 
कस्सपस्स भत्तं परिभुजझित्वा तस्मि येव वनसण्डे विहासि | 

पञ्चमं पाटिहारियं । 

१८ तेन खो पन समयेन भगवतो पंसुकूलं उप्पन्नं होति | अथ 
खो भगवतो एतद'होसि--कत्थ नु खो अहं पंसुकूछं धोवेय्यं'ति १ । 
अय खो सक्को देवानं इन्दो भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्कं अन्ञाय 
पाणिना पोक्खरणिं खणित्वा भगवन्तं एतद'वोच---इध भन्ते, भगवा 
पंसुकूळं धोवतू!ति | अथ खो भगवतो एतद'होसि--किम्हि नु खो 
अहं पंसुकूळं परिमद्देय्य'ति ? । 

१९ अथ खो सक्को देवानं इन्दो भगवतो चेतसा चेतो परिवितक्क 
अञ्ञाय महतिं सिळं उपनिक्खिपि---इध भन्ते, भगवा पंसुकूले 
परिमद्दतूरति | अथ खो भगवतो एतद'होसि-- किम्हि नु खो अहं 
aeaa उत्तरेय्यंति ? | अथ खो ककुधे अधिवत्या देवता भगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितकं अन्नाय साखं ओनमेसि-इध भन्ते, भगवा(25) 
आङम्बित्वा उत्तरतू'ति | अथ खो भगवतो एतद'होसि-- किम्हि नु 
खो अहं ieee विससजेय्यं'ति?। अथ खो सक्को देवानं इन्दो भगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितक्ं अन्नाय महतिं सिलं उपनिक्खिपि-इध भन्ते, 
भगवा पंसुकूलं विस्सज्जेतू'ति | 
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२० अथ खो उरुवेलकस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद/वोच---काछोः 
महासमण, निद्ठितं भत्तं । किं नु खो महासमण, नाःयं पुग्ने इध 
पोक्खरणी, ari इध पोक्खरणी, न यिमा सिला पुन्बे उपनिक्खित्ता, 
केनि'मा सिला उपनिक्खित्ता, न यिमस्स ककुधस्स A साखा 
ओनता, सायं साखा ओनता'ति ? । इध मे कस्सप, पंसुकूळं उप्पन्नं 
अहोसि, तस्स मव्हं कस्सप, एतद'होसि- कत्थ नु खो अहं पंसुकूलं 
घोवेय्य'ति ? | अथ खो कस्सप, सक्को देवानं इन्दो मम चेतसा चेतोप- 
रिवितक्क.... पे ° ....पंसुकूल॑ धोवतू'ति | ava अमनुस्सेन पाणिना 
खणिता पोक्खरणी । तस्स मय्हं कस्सप, एतद'होसि-किम्हि नु 
,...पे० ....परिमदवेय्यं'ति £ | अथ खो कस्सप, सक्को देवानं इन्दो मम 
चेतसा चेतोपरिवितक्कं अन्ञाय महतिं सिलं उपनिक्खिपि--इध भन्ते, 
.... पे० ....परिमद्दतू/ति | सायं अमनुस्सेन निक्खित्ता सिला । तस्स 
we कस्सप, एतद'होसि-किम्हि नु खो अहं आलम्तित्वा उत्तरे- 
य्यं'ति?। अथ खो कस्सप, ककुघे अधिवत्यादेवता मम चेतसा चेतोपरि- 
fae अन्ञाय साख ओनमेसि-इध भन्ते, भगवा.... पे ० .... उत्तर- 
PA | ava आहरहत्यो ककुधो | तस्स मय्हं कस्सप, एतद'होसि- 
fie नु खो अहं पसुकूळं विसज्जेय्यंति ? | अथ खो सक्को देवानं 
इन्दो मम चेतसा चेतोपरिवितक्कं अञ्ञाय महतिं सिळं उपनिक्खिपि--- 
इध मन्ते, भगवा .... पे०.... विस्सजेतू/ति । सा'यं अमनुस्सेन 
निक्सित्ता सिला'ति | 
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२१ अथ खो उरुवेल्कस्सपस्स जटिलस्स एतद'होसि-महिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम सक्को देवानं इन्दो वेय्यावचचं 
करिस्सति, न Aa च खो अरहा यथा अहं'ति। अथ खो भगवा 
उरूवेलकस्सपस्स जटिलस्स ad भुज्ञित्वा तस्मिं येव वनसण्डे विहासि | 

[ छट्रं पाटिहारियं । # ] 

२२ अथ खो उरुवेलकस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भग(2१)वतो काळं आरोचेसि- 
कालो महासमण, निद्धित्तं भत्त॑'ति | गच्छ त्वं कस्सप, आयामा'हं'ति उरु- 
वेलकस्सपं जटिलं उय्योजेत्वा याय जम्बुया'यं 'जम्बुदीपो' पञ्ञायति, 
ततो फळं गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा अग्यागारे निसीदि | अदस खो 
उरुवेलकस्सपो जटिलो भगवन्तं अभ्यागारे निसिन्नं, दिस्वान भगवन्तं 
एतद'वोच--कतमेन त्वं महासमण, मग्गेन आगतो ?। अहं तया 
पठमतरं Ted, सो त्वं पठमतरं आगन्त्वा अभ्यागारे निसिन्नो'ति । 
avd कस्सप, तं उय्योजेत्वा याय जम्बुया'यं जम्बुदीपो पञ्ञायति, 
ततो फळं गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा अम्यागारे निसिन्नो | इदं खो 
कस्सप, जम्बुफलं वण्णसम्पन्नं गन्धसम्पन्नं रससम्पन्नं । सचे आकङ्कसि 
परिमुल्ला'ति | अळं महासमण, त्वः मेवे'तं अरहसि, त्व'मिवेःतं 


परिभुञ्जाही'ति । 


* In all the texts of the Mahivagga after पञ्चमं memi other 
miracles are not serially numbered as 3g, सत्तमं etc; but we have 
so numbered them in brackets, because, they do not at all 
occur in the original Pali Texts. —Editor— 
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२३ अथ खो उस्वेलकस्सपस्स जटिलस्स एतद'होसि-महिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम मं पठमतरं उय्योजेत्वा याय 
जम्बुया'यं जम्बुदीपो पञ्ञायति, ततो फळं गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा 
अम्यागारे निसीदिस्सति, न त्वेव च अरहा यथा R 
अथ खो भगवा उरुवेलकस्सपस्स ae भन्तं भज्ञित्वा तस्मि येव 
वनसण्डे विहासि । 

[ सत्तमं पाटिहारियं ] 

२४ अथ खो उर्वेलकस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो काळं आरोचेसि-कालो 
महासमण, ARI भत्तंति | गच्छ त्वं कस्सप, आयामा'हं'ति, Te 
वेळकस्सपं जटिलं उय्योजेत्वा याय जम्बुया'यं जम्बुदीपो पञ्ञायति, 
तस्सा'विदूरे अम्बो .... पे० .... तस्सा'विदूरे आमलकी ....पे ° .... 
तस्सा?विदूरे हरीटकी .... पे० .... तावतिंसं गन्त्वा, पारिछत्तकपुप्फं 
गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा अग्यागारे निसीदि | अद्दस खो उरुवेल- 
कस्सपो जटिलो भगवन्तं अग्यागारे निसिन्नं, दिस्वान भगवन्तं एतदः- 
वोच-कतभेन त्वं महासमण, मगेन आगतो ? । अहं तया पठमतरं 
पक्कन्तो, सो त्वं पठमतरं आगन्त्वा अम्यागारे निसिन्नो'ति । care 
कस्सप, तं उय्योजेत्वा तावतिंसं गन्त्वा पारिछत्तकपुप्फं गहेत्वा पठमतरं 
आगन्त्वा अग्यागारे निसिन्नो | इदं खो कस्सप, पारिच्छत्तकपुप्फं 
वण्णसम्पन्नं गन्धसम्पन्नं .( ४- 1. सुगन्धिकं for गन्धसम्पन्नं ) | सचे 
आकङ्कसि गण्हा'ति | अलं महासमण, त्वं aad अरहसि, त्वं 
येबे'तं ( 30 ) गण्हाःति । 
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२५ अथ खो उरुवेलकस्सपस्स जटिळस्स एतद'होसि--महिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम मं पठमतरं उय्योजेत्वा 
तावतिंसं गन्त्वा पारिच्छत्तकपुप्फ गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा अग्यागारे 
निसतीदिस्सति, न त्वे'व च खो अरहा यथा अहं'ति । 

[azi पाटिहारियं ] 

२६ तेन खो पन समयेन ते जटिला अगि परिचरितुकामा न 
सकोन्ति कट्ठानि फालेतुं | अथ खो तेसं जटिलानं एतदःहोसि-- 
निस्संसयं ( ४-1. Adai) खो महासमणस्स इद्धा'नुभावो-यथा 
मयं न सक्कोम कट्टानि फाळेतुं'ति | अथ खो भगवा उरुवेलकस्सपं 
जटिलं एतद'वोच--फाळियिन्तु कस्सप, कड्टानी'ति । फालियन्तु 
महासमणा'ति। सकिदेव ( ४-1. सकिदेव ) पञ्चकदुसतानि फालियिंसु । 

२७ अथ खो उरुवेलकस्सपस्स जटिलस्स एतद'होसि--महिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम कट्टानि पि फालियिस्सति, 
न त्वे'व च खो अरहा यथा अहं/ति । 

[ नवमं पाटिहारियं ] 

२८ तेन खो पन समयेन ते जटिला an” परिचरितुकामा न 
सक्कोन्ति at उज्जलितुं ( ४. 1. उज्नलेतुं ) । अथ खो तेसं जटि- 
लानं एतद'होसि--निस्संसयं खो महासमणस्स इद्धाःनुभावो-यथा 
मयं न सक्कोम af उज्जलितुं'ति (v 1. उज्जळेतुं ) । अथ खो 
भगवा उर्वेलकस्सपं जटिलं एतद्‌'वोच--उज्जलियन्तु कस्सप, 
अग्गी'ति | उज्जलियन्तु महासमणा'ति । सकिदेव ( ४- 1. सर्किदेव ) 

# अग्गी for अणि, 
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पञ्च अगिसतानि उज्जलिंसु । अथ खो उरुवेलक्रस्सपस्स जटिल्स्स 
एतद्‌'होसि--महिद्धिको खो महासमणो महानुमावो, यत्र हि नाम 
अग्गी पि उज्जलिस्सति, न त्वे'व च खो अरहा यथा अहं'ति। 


[ दसम॑ पाटिहारियं ] 
२९ तेन खो पन समयेन ते जटिला अगिं* परिचरित्वा न 
सक्कोन्ति अग्गि* विज्झापेतुं | अथ खो तेसं जटिलानं एतद'होसि--- 
fede खो महासमणस्स इद्धा'नुमावो-यथा मयं न सक्कोम अमि* 
बिज्झापेठु'ति | अथ खो भगवा उरुवेलकस्सपं जटिलं एतद'वोच--- 
विज्झायन्तु कस्सप, अग्गीति । विज्झायन्तु महासमणा!ति । 
सकिदेव ( ४: 1. साकदेव ) पञ्च अग्गिसतानि विज्ञार्यिसु । अथ खो 
उरुवेळकस्सपस्स जटिल्स्स एतद'होसि--महिद्धिकों खो महासमणों 
महानुभावो, यत्र हि नाम अग्गी पि विज्झायिस्सति, न aa च खो 

अरहा यथा अहं'ति। 

[ एकादसमं पाटिहारियं ] 
३० तेन खो पन समयेन ते जटिला सीतासु हेमन्तिकासु रत्तीसु 
अन्तरट्ुकासु हिमपातसमये नज्जा नेरञ्जरायं उम्मुज्जन्ति पि, निम्मु- 
ज्जन्ति पि, उम्मुञ्जन-निम्मुज्जनं पि करोन्ति | अथ खो भगवा पञ्च- 
मत्तानि मन्दासुखिसतानि अभिनिम्मिनि, यत्य ते जटिला उत्तरित्वा 
विसि (31 ead | अथ खो तेसं जटिलानं एतद'होसि---निस्संसयं 
खो महासमणस्स इद्धा'नुमावो, यथा यिमा मन्दामुखियो निम्मिता'ति। 
अथ खो उस्वेलकस्सपस्स जटिल्स्स एतद'होसि--महिद्धिको खो 


ॐ अगी for आगि 
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महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ( V- 1. add ; ताव ag) मन्दामु- 
खियो अभिनिम्मिनिस्सति, न त्वेव च खो अरहा यथा अह'ति। 
[ द्रादसमं पाटिहारियं | 

३१ तेन खो पन समयेन महाअकाल मेघो पावस्सि, महाउदकवाहको 
सज्ञायि | यस्मि RA भगवा विहरति, सो पदेसो उदकेन अनुओत्थटो 
(४.1. ओत्यटो for अनुओत्थटो ) होति । अथ खो भगवतो 
एतद?होसि-यनूना'हं समन्ता उदकं उसमारेत्वा मज्झे रेणुहताय 
भूमिया चङ्कमेय्यं'ति । अथ खो भगवा समन्ता उदकं उस्मारेत्वा 
wa रेणुहताय भूमिया चङ्कमि। अथ खो उस्वेळकस्सपो जटिलो- 
मा हे!व खो महासमणो उदकेन वुळ्हो अहोसी'ति, नावाय सम्बहुलेहि 
जटिलेहि सद्धिं, यस्मिं पदेसे भगवा विहरति, तं पदेसं अगमासि । 
अद्दस खो उरूवेळकस्सपो जटिलो भगवन्तं समन्ता उदकं उस्सारेत्वा 
mà रेणुहताय भूमिया चङ्कमन्तं, दिस्वान भगवन्तं एतद'वोच-इदं 
नु त्वं महासमणा'ति ? । अयम'हम'स्मि कस्सपा'ति । भगवा वेहासं 
अब्सुग्गन्त्वा नावाय पच्चुद्ठाति । अथ खो उर्वेलकस्सपस्स 
जटिलस्स एतद'होसि-महिद्भिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र 
हि नाम उदकं पि न पवाहिस्सति, न त्वेव च खो अरहा 
यथा अहं'ति। 


[ तेरसमं पाटिहारियं ] 


३२ अथ खो भगवतो एतद'होसि--चिरं पि खो इमस्स 
मोघपुरिसस्स एवं भविस्सति--- महिद्धिको खो महासमणो महानु- 
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भावो, न त्वेव च खो अरहा यथा अहं'ति । यंत्रूना'हं इमं जटिलं 
संवेजेय्यं'ति । 


३३. अथ खो भगवा उरुवेलकस्सपं जट्लिं एतद'वोच-- नेः 
खो त्वं कस्सप, अरहा, न पि अरहत्तमगा समापन्नो । सा पि ते 
पटिपदा vita, याय त्वं अरहा वा अस्स, अरहत्तमग्गं वा समा- 
पन्नो'ति । अथ खो उरूबेळकस्सपो RA भगवतो पादेसु सिरसा 
निपतित्वा भगवन्तं एतद'वोच--ळभेय्या’हे भन्ते, भगवतो सन्तिके 
पब्बज्जं, set उपसम्पदं'ति । त्वं aft जटिल, qai 
aei नायको विनायको अग्गो पमुखो पामोक्खो, ते वि ताव 
अपलोकेहि, यथा ते मञ्जिस्सन्ति तथा करिस्मन्ती'ति | 


३४. अय खो उरुवेलकस्सपो जटिलो येन ते जडिला तेनु'- 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते जटिळे एतद्‌ 'वोच--_इच्छाम' (32) हं 
भो, महासमणे ब्रह्म-चरियं चरितुं, यथा भवन्तो मञ्ञन्ति तथा 
करोन्तू'ति | चिरपटिका मयं खो महासमणे अभिप्पसन्ना, सचे भवं 
महासमणे ब्रझचरियं चरिस्सति, aa मयं महासमणे ब्रह्मचरियं 
चरिस्सामा'ति । 

३५. अथ खो ते जटिला केसमिस्सं जटामिस्सं खारिकाजमिस्सं 
अग्गिहुत्तमिस्सं उदके पवाहेत्वा येन भगवा तेनु'पसङ्कमिंसु, उपस- 
ङ्कमित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद!वोचुं-- 
छभेय्याम मय॑ भन्ते, भगवतो सन्तिके पब्बज्जं, लभेय्याम उपसम्प- 
aft । ' एथ भिक्खवो'ति भगवा अवोच, स्वाक्खातो धम्मो, चरथ 
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बह्मचरियं, सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति | ara तेसं आयस्म- 
न्तानं उपसम्पदा अहोसि । 

[ उरूबेल-कस्सपस्स कथा निद्रिता । ] 
[ २, नदी-कस्सपस्स कथा ] 

१, ३, २, १ अदस खो नदीकस्सपो जटिलो केसमिस्सं 
जटामिस्सं खारिकाजमिस्सं अग्गिहुत्तमिस्सं उदके वुग्हमाने, दिस्वानःस्स 
एतद्‌'होसि--मा हे'व मे भातुनो उपसग्गो अहोसी'ति । जटिले 
पाहेसि--- गच्छथ मे भातरं जानाथा'ति, सामञ्च तीहि जटिलसतेहि 
ae aaa उरुवेलकस्सपो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
आयस्मन्तं उरुवेलकस्सप्पं एतद'वोच-- इदं नु खो कस्सप, 
सेय्यो'ति 2 । आमा"वुसो, इदं सेय्यो!ति । 

२. अथ खो ते; जटिला केसमिस्सं जटामिस्सं खारिकाजमिस्सं 
अगिहुत्तमिस्सं उदके पवाहेत्वा येन भगवा तेनु'पसङ्कमिंसु, उपसङ्क- 
मित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद'वोचुं--ळभे- 
य्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके Tea, लमेय्याम उपसम्पदं'ति | 
¦ एथ भिक्खवो'ति भगवा अवोच, स्वाक्खातो ध*मो, चरथ ब्रह्मचरियं, 
सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति । ava तेसं आयस्मन्तानं उप- 
सप्पदा अहोसि । 


[ नदीकस्सपस्स कथा निद्टिता । ] 

[ ३. गया-कस्सपस्स कथा ] 
१, ३, ३, १ अद्दस खो गयाकस्सपो जटिलो केसमिस्सं जटा- 
मिस्सं खारिकाजमिस्सं अभिहुत्तमिस्सं उदके बुय्हमाने, दिस्वान'स्स 
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एतद'होसि--मा हे'व मे भातूनं उपसग्गों अहोसी'ति। जटिले पाहेसि-- 
गच्छथ मे भातरो जानाथा'ति, सामज्च AR जटिलसतेहि सदि 
येना'यस्मा उरुवेळकस्सपो तेनु'पसड़कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं 
उस्वेलक्स्सपं एतद'वोच---इदं नु खो कस्सप, सेस्यो'ति?। आमा'वुसो, 
इदं सेय्यो'ति । 

२. अथ खो ते जटिला केसमिस्सं .... Fo [AZA ५० § २] 
....( 33 ) तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 

३. भगवतो अधिद्रानेन पञ्च कट्टसतानि न फालियिंसु, 
फालियिंसु; अग्गी न उज्जलिंसु, उज्जठिंसु; न विज्झायिंसु, विज्झायिसु; 
पञ्चमन्दामुखिसतानि अभिनिम्मिनि। एतेन नयेन अड्डड्भानि पाटिहा- 
रियसहस्सानि होन्ति । 

[ गया-कस्सप कथा निट्टिंता । ] 
[ ४, आदित्त-परियायं ] 

१, ३, ४, १ अथ खो भगवा उरूवेलायं यथा’भिरन्तं विहरित्वा 
येन गयासीसं तेन चारिकं पक्कामि, महता मिक्खुसङ्घेन af 
मिक्खुसहस्सेन, सब्बेहे'व पुराणजटिलेहि । तत्र सुदं भगवा गयायं 
बिहरति गयासीसे ate मिक्खुसहस्सेन | 

२. तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-सव्वं भिक्खवे, आदित्त॑, 
किञ्च मिक्खवे, aot आदित्तं ? । चक्खुँ भिक्खवे, आदित्तं, रूपा 
आदित्ता, चक्खुविज्ञाणं आदित्तं, चक्खुसम्फस्सो आदित्तो, 
यदि'दै चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पजाति वेदयितँ सुखं वा gad 
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वा अदुक्खमसुखं वा तं पि आदित्तं। केन आदित्त ? राग- 
'गिना दोसग्गिना मोहग्गिना आदित्तं, जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि आदित्त!ति वदामि । 


t 


३. (अ) सोतं आदित्तं, सदा आदित्ता, सोतविज्ञाणं 

आदित्तं .... पेऽ .. [ Substitute सोत for aqq in § २ 

Make consequential. changes] उपायासेहि आदित्तंति 
वदामि | 

५ (आ) घानं आदित्तं, गन्धा आदित्ता, घानविञ्ञाणं आदित्तं 
Pio. [ Substitute घान for चक्खु in§ 2, Make 

“consequential changes ] उपायासेहि आदित्त॑ति वदामि । 


(इ) जिव्हा आदित्ता, रसा आदित्ता, जिन्हाचिन्ञाणं 
आदित्तं .... पे० .... [ Substitute जिव्हा for चक्खु in $ २. 
Make consequential charnges] उपायासेहि आदित्त'ति 
वदामि | 


(ई) कायो आदित्तो, फोड्रब्बा आदित्ता, कायविज्ञाणं आदित्त 
०... [ Substitute काय for चक्खु in § २. Make 


consequential changes ] उपायासेहि आदित्तं'ति वदामि l 


(उ) मनो आदित्तो, धम्मा आदित्ता, मनोविज्ञाणं आदित्तं 
... पे० ... [Substitute मन for चक्खु in $ २. Make 
consequential changes] उपायासेहि आदित्त॑'ति वदामि | 
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४. ( अ) एवं पस्सं भिक्खवे) सुतवा अरियसावको चक्खुस्मि पि 
निव्बिन्दति, wig पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्ञाणे पि निव्बिन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निव्बिन्दति, यदि'द॑ चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
sift वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अदुक्खमसुखं वा, तस्मिं पि 
निब्बिन्दति | 


(आ) एवं पस्सं भिक्खवे, सुतवा अरियसावको सोतस्मि पि 
निब्बिन्दति, weg पि निब्बिन्दति ... पे० . . . [ Substitute सोत 
for चक्खु in § ४ (अ) Make consequential changes ] 
अदुक्खमसुखं वा, तस्मिं पि निब्बिन्दति | 


~ 


(इ) एवं ve भिक्खवे, सुतवा अरियसावको घानस्मि पि 
Aa (34) ति, गन्धेसु पि निब्बिन्दति ... पे० ... 
[Substitute घान for चक्खु in $ ४ (अ) Make consequential 
changes | अदुक्खमसुखं वा, तस्मिं पि निब्बिन्दति | 

(ई ) एवं पस्सं भिक्खवे, सृतवा अरियसावको जिव्हाय पि 
निब्बिन्दति, रसेसु पि निब्बिन्दति, .... पे०.... [Substitute 
जिव्हा for चक्खु in $ ४ (अ) Make consequential changes] 
अदुक्लमसुखं वा, तस्मिं पि निव्बिन्दति | 

(उ ) एवं प्सतं भिक्खवे, gaat अरियसावको कायस्मि पि 


निब्बिन्दति, फोट्ठब्बेस पि निब्बिन्दति ... पे ०.... [Substitute 
काय for चक्खु in $४ (a ) Make consequential changes ] 


अदुक्लमसुखं वा तस्मिं पि निब्बिन्दति | 
परे 
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( ए ) एवं पर्स मिक्खवे, सुतवा अरियसावको मनास्मि पि 
निब्बिन्दति, धम्मेसु पि निव्बिन्दति .... पे °.... [ Substitute मन 
for चक्ख in $४ (अ ) Make consequential changes >) 
अदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निब्बिन्दति, निब्बिन्दं विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तम्ही'ति नाणं होति । खीणा जाति, वुसितं 
ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, WR इत्थत्ताया'ति पजानाती'ति । 

५. इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्खुसहस्सस्स 
अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमुच्चिसु । 

[ आदित्तपरियायं नि्टितं । ] 
उस्वेळपाटिहारियं ततिय-भाणवारं निट्वितं | 
[४ चतुत्य-भाणवारं ] 
[ १, बिस्बिसाररञ्जो कथा-तस्स वेळुवनदानं ] 

१. ४, १, १ अथ खो भगवा गयासीसे:यथा'भिरन्तं विहरित्वा 
येन राजगहं तेन चारिकं पक्कामि, महता भिक्‍्ख़सड़चेन सि Arg- 
सहस्सेन, सब्बेहेशव पुराणजटिलेहि | अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिकं 
चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुदं भगवा राजगहे विहरति 
लट्टिवनुख्याने सुपतिद्रे चेतिये । 

२. अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो बिम्विसारो-समणो 
ag भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुला पव्बजितो राजगहं अनु- 
om राजगहे विहरति लड्रिवनुख्याने सुपतिट्दे चेतिये । त॑ खो 
पन भगवन्तं गोतमं एवं कल्याणो कित्तिसंद्दो अव्भुग्गतो--इति पि, 

ug 
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सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विज्ञाचरणपम्पन्नो सुगतो छोकविदू 
अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्या देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा'ति । सो इमं 
चोकं सदेवकं समारकं सब्रह्मकं सस्समणब्राह्मणिं पजं सदेवमनुस्सं सयं 
अभिन्जा सच्छिक्त्वा पवेदेति | सो धम्मं देसेति आदिकल्याणं मञ्झे- 
कल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं 
ब्रह्मचरियं पकासेति। साधु खो पन तथारूपान अरहतं दस्सनं होती'ति | 

३. अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो द्वादसनहुतेहि 
मागधिकेहि ब्राह्मणगहपतिकेहि परिवृतो येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं निसीदि । ते पि खो 
द्वादसनहुता मागधिका ब्राह्म (35) णगहपतिका अप्पेकच्चे भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमःन्तं निसीदिंसु, अप्पेकच्चे भगवता सदधि सम्मोर्दिसु । 
सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारेत्वा एकम'न्त निसीर्दिसु | अप्पेकच्चे 
येन भगवा wate पणामेत्वा एकम'न्त॑ निसीदिंसु | अप्पेकच्चे भग- 
बतो सन्तिके नामगोत्तं सावेत्वा एकम'न्तं निसीदिंसु | अप्पेकच्चे तुण्ही- 
मूता एकम?नतं निसीदिंसु | 


४. अथ खो तेसं द्वादसनहुतानं मागधिक्ानं ब्राह्मणगहपतिकानं 
एतद'होसि-किं नु खो महासमणो उरुबेलकस्सपे ब्रह्मचरियं चरति, 
उदाहु उरुवेलकस्सपो महासमणे ब्रह्मचरियं ATA AA? | अथ खो 
मगवा तेसं द्वादसनहुतानं मागधिकानं त्राणगहपतिकानं चेतसा 
बेतोपरिवितक्कं अञ्ञाय आयस्मन्तं उरुबेलकस्सपं गाथाय अज्झभासि- 

५ “ fips दिस्वा उरुवेळवासी पहासि अगिं किसको बदानो | 
पुच्छामि तं कस्सप, एतम'त्थे--कर्थ पहीनं तव अगिगहुत्तंगति? 7 ॥२४॥ 
u4 
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“रूपे च संदे च अथो रसे च कामेत्थियो चाःभिवद्न्ति यञ्ञा । 

एतं मलंगति उपधीसु अत्वा, तस्मा न PAS न हुते अरञ्जि?तिः॥ २५ ॥ 

“ एत्थे? व ते मनो न रमित्थ कस्सपा'ति ( भगवा अवोच, ) रुपेसु RE 

अथो रसेसु | 

अथ को चरहि देवमनुस्सलोके रतो मनो कस्सप, ale HPAI” ॥ २६॥ 

‘fee ud सन्तं अनुप्पर्धीकं अकिञ्चनं कामभवे असत्तं । 

अनञ्ञथाभाविं अनञ्ञनेय्यं, तस्मा न यिहे न हुते अरञ्जिगति ॥ २७॥ 

६. अथ खो आयस्मा उरूवेळकस्सपो उट्टाया'सना एकंसं उत्त- 
रासङ्गं करित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद 'वोच- 
सत्था मे भन्ते, भगवा, सावको'हम'स्मि, सत्था मे भन्ते, भगवा, सावको? 
हम'स्मी'ति | अथ खो तेसं द्वादसनहुतानं मागधिकानं त्रा्मणगहपति- 
कान एतद्‌'होसि-- डरविलकस्सपो महासमणे ब्रह्मचरियं चरती'ति। 

७. अथ खो भगवा तेसं द्वादसनहुतानं मागधिकानं ब्राह्मणगह- 
पतिकानं चे(36)तसा चेतोपरिवितक्कं अज्ञाय अनुपुन्त्रिकथं कथेसि--- 
सस्यथी'दं,-दानकथं सीलकथं, सग्गकथं ... पे० ... [ १.२.३, २ 
पिटटङ्को २९ | सामुक॑सिका धम्मदेसना, तं पकासेसि-- दुक्खं समुदयं 
निरोधं मग्गं । सेय्यथा पि नाम ga aed अपगतकाळकं सम्मदे'व रजनं 
qaa, एवमे'व एकादसनहुतानं मागधिकानं त्रा्मणगहपतिकानं 
बिम्बिसारपमुखानं तस्मि एव आसने विरजं वीतमलं धम्मचक्र उद- 
पादि---यं किञ्चि समुद्यधम्मं, aed: तं निरोधधम्म'ति | एकनहुतं 
उपासकेत्तं पटिवेदेसि | 

८. अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो eget 
पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाळ्हधम्मो तिण्णविचिकिंच्छो विग- 


षद 
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तकथङ्कथो वेसारज्जप्पत्तो अपरप्पच्चयो सत्थु सासने मगगन्तं 
एतद'वोच--- À मे भन्ते, कुमारस्स सतो पञ्च अस्सासका अहेसुं 
ते मे एतरहि समिद्धा । पुग्ने मे भन्ते, कुमारस्स सतो एतद?- 
होसि-अहो वत मं रञ्ने अभिसिन्चेय्युं'ति । अयं खो मे भन्ते, पठमों 
अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो | तस्स च मे विजितं 
अरहं सम्मासम्बुद्धो ओक्कमेय्या'ति | अयं खो मे भन्ते, दुतियो 
अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो | तञ्चा'हं भगवन्तं पयिः 
रुपासेय्यैति | अयं खो मे भन्ते, ततियो अस्सासको अहोसि, सो मे 
एतरहि समिद्धो । सो च मे भगवा धम्मं देसेय्या'ति | अयं खो मे 
भन्ते, चतुत्थो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्सः 
चाहं भगवतो धम्मं आजानेय्यं'ति । अयं खो मे भन्ते, पञ्चमो 
अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । TA मे भन्ते, कुमारस्स 
सतो इमे पञ्चअस्सासका Hed, ते मे एतरहि समिद्धा। 


९, अभिक्कन्तं मन्ते, अभिक्कन्तं भन्ते । सेय्यथा पि मन्ते, निक्कुजितं 
वा उक्कुज्जय्य, पटिच्छन्नं वा विवरेय्य, मुळ्हस्स वा ममा आचिक्लेस्य, 
अन्धकारे वा तेळपज्जोतं धारेण्य--चक्खुमन्तो रूपानि दक्सिन्ती'ति, 
एवमे'व भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो | एसा'हं भन्ते, 
भगवन्तं सरणं गच्छामि, धम्मञ्च, भिक्खसङ्घञ्च, उपासकं मं भन्ते, 
भगवा घारेतु अज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं'ति | अधिवासेतु च मे 
मन्ते, (37) भगवा स्वातनाय मत्तं सद्धिं भिक्खुसङ्घेना'ति | अधिवासेसिः 
अगवा तुण्हीमावेन | : 

ug 
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१०. अथ खो राजा मागधो सेनियो विम्बिसारों भगवतो 
अधिवासनं विदित्वा उट्ठाया'सना भगवन्तं अभिवोदत्वा पद्क्खिणं 
कत्वा पक्कामि | अथ खो राजा मागधो सेनियो विम्विसारो तस्सा 
रत्तिया अच्चयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापेत्वा भगवतो 
काळं आरोचापेसि-- कालो भन्ते, निद्धितं भत्तंति । अथ खो भगवा 
पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरं आदाय राजगह पाविसि महता 
Pegaga सद्धिं भिक्खुसहस्सेन, सव्बेहे'व पुराणजटिलेहि । 


११. तेन खो पन समयेन सको देवानमि?न्दो माणवकवण्णं अभि- 
निम्मिनित्वा बुद्धपमुखस्स भिक्खुसङ्वस्स पुरतो पुरतो गच्छति इमा 
गाथायो गायमानो 

दृन्तो दन्तेहि सह पुराणजटिलेहि विप्पमुत्तो विष्यमुत्तेहि । 
सिङ्गी निक्खसुवण्णो ( ४. 1. °सवण्णो ) राजगह TRR भगवा ॥२८॥ 


सत्तो मुत्तेहि सह पुराणजाटिलेहि विप्पमुत्तो विप्पमुत्तेहि । 
सिङ्गी निक्खसुवण्णो ( ए. 1. °सवण्णो ) राजगह पाविसि भगवा ॥२९॥ 


तिण्णो तिण्णेहि सह पुराणजटिलेहि विप्पमृत्तो विष्पमुत्तेहि । 

सिङ्गी निक्खसुवण्णो ( ४- 1. *सवण्णो ) राजगहं TAR भगवा N? oll 

सन्तो सन्तेहि सह पुराणजरिलेहि विप्यमुत्तो विप्पमुत्तेहि । 

सिङ्गी निक्खसुवण्णो ( ४. 1. *सवण्णो ) राजगह पाविसि भगवा ॥३१॥ 

दसवासो द्सबलो दसघम्मविदू दसभित्ञ AAT । 

सो द्ससतपरिवारो राजगहं पार्वोसे भगवा'ति ॥ ३२ ॥ 

१२. मनुस्सा सक्कं देवानमिःन्दं पस्सित्वा एवं आहंसु--अभिरूपो 
वता!यं माणवको, द्स्सनीयो वता'यं माणवको, पासादिको वता'यं माण- 
ष्ट 
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चको । कस्स नु खो अयं माणवको'ति! | एवं वृत्ते सक्को देवानमि'न्दो 
ते मनुस्से गाथाय अज्झभासि--- 

यो धीरो सब्बधि दन्तो बुद्धो ( ४. 1, सुद्धो ) अप्पाटपुग्गलो । 

अरहं सुगतो लोके तस्सा'हं पारिचारको'ति ॥ ३३ ॥ 

१३. अथ खो भगवा येन रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बि- 
सारस्स निवेसनं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि 
we मिक्खुसङ्घेन । अथ खो राजा मागधो सेनियो विम्विसारो 
बुद्धपमुखं भिक्खुसङ्घँ पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्या सन्तप्पेत्वा 
सम्पवारेत्वा भगवन्तं भुत्तार्वि ओनीतपत्तपार्णि एकम न्तं निसीदि | एकम'न्तं 
नि(38)सिन्नस्स खो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्विसारस्स 
एतद'होसि---कत्थ नु खो भगवा ARA, ये अस्स गामतो Wa 
अविदूरे न च अच्चासन्ने गमनागमनसम्पन्नं अत्थिकानं अत्थिकानं मनु- 
स्सानं अभिक्कमनीयं, दिवा अप्पाकिण्णं, रत्तिं अप्पसद्दं, अप्पनिग्धोस 
विजनवातं मनुस्सराहसेय्यकं पटिसल्लानसारुप्पं'ति ! । 

१४. अथ खो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्विसारस्स 
एतद'होसि-- इदं खो अम्हाकं वेळवनं उय्यानं गामतो ने'व अविदूरे 
---- Ño .... पटिसह्लानसारुप्मं | यन्ूना'हं AZAA उय्यानं बुद्धपमु- 
खस्स भिक्खुसङ्घस्स ददेय्यं'ति । 

१५. अय खो राजा मागधो सेनियो बिविम्सारो सोवण्णमयं 
भिङ्कारं गहेत्वा भगवतो ओणोजेसि--एता' हं भन्ते, वेळवनं उय्यानं 
बुद्धपमुखस्स भिक्खसङ्घस्स दम्मी'ति | पटिमाहेसि भगवा 
आरामं । अथ खो भगवा राजानं मागधं सेनियं बिम्बसारं धम्मिया 
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कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा उट्ठाया' सना 
पक्कामि | अथ खो भगवा एतस्मि निदाने धम्मिकथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि— 
अनुजानामि भिक्खवे, आरामं'ति । 
[ विस्विसाररञ्ञो कथा ART । ] 
[ २, सारिपुत्त-मोग्गछळान-पब्बज्ञा ] 

१. ४. २, १ तेन खो पन समयेन सञ्जयो परिब्बाजको 
राजगहे पटिवसति महतिया परिब्त्राजकपरिसाय सद्धि, अड्डतेय्येहि 
परिव्बाजकसतेहि । तेन खो पन समयेन सारिपुत्तमोग्गळाना 
सञ्जये परिव्याजके ब्रह्मचरियं चरन्ति | तेहि कतिका कता 
होति--यो पठमं अमतं अधिगच्छति सो आरोचेतू?ति | 

२. अथ खो आयस्मा अस्सजि पुव्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तची- 
वरमा'दाय राजगह पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अभिक्रन्तेन पटिक्कन्तेन 
आलोकितेन विलोकितेन सम्मिञ्जितेन पसारितेन ओक्खित्तचक्खु 
इरियापथसम्पन्नो | अद्रस खो सारिपु्तो परिव्वाजको आयसमन्तं 
अस्सजिं राजगहे पिण्डाय चरन्तं पासादिकेन अभिक्कन्तेन .... पे ० ,... 
ओक्खित्तचक्खुं इरियापथसम्पन्न । दिस्वान'स्स एतद'होसि--ये वत लोके 
अरहन्तो वा अरहतमगां वा समापन्ना, अयं ते 
यन्नुना/(39)हं इमं भिक्खुँ उपसङ्कमित्वा पुच्छेय्यं---कं'सि त्वं आवुसो, 
उद्दिस्स पब्बजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा त्वं घम्मं रोचेसी'ति ?। 

३. अथ खो सारिपत्तस्स परिब्बाजकस्स एतद'होसि--- अकालो 
खो इमं भिक्खु पुच्छितुं, अन्तरघरं TAA पिण्डाय चरति | यन्नूना'हं 
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इमं fad पिट्ठितो fied अनुबन्वेय्यं अत्थिकेहि उपञ्जातँ 
मग्ग'ति । अथ खो आयस्मा अस्सजि राजगहे पिण्डाय चरित्वा 
पिण्डपातं आदाय पटिक्कमि । अथ खो सारिपुत्तो परिव्बाजको येना'- 
यस्मा अस्सजि तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मता अस्सजिना 
सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारेत्वा एकमःन्तं 
अट्टासि | एकम'न्त॑ ठितो खो सारिपुत्तो परिव्बाजको आयस्मन्तं 
अस्सजिं एतद'वोच---विप्पसन्नानि खो ते आवुसो, इन्द्रियानि परि- 
सुद्धो छविवण्णो परियोदातो । कं'सि त्वं आवुसो, उद्दिस्स पव्बजितो, 
को वा ते सत्था, कस्स वा त्वं धम्मं रोचेसी'ति १ । 

४. अत्था'वुसो, महासमणो सक्यपुत्तो सक्ष्यकुला पव्बजितो, WE 
भगवन्तं उद्दिस्स पब्बजितो, सो च मे भगवा सत्था, तस्स चा'हे भगवतो 
aai रोचेमी'ति। किंवादी पना'यस्मतो सत्था, किमक्खायी'ति। अहं 
खो आवुसो, नवो अचिरपव्वजितो अधुना'गतो इमं धम्मविनयं, 
न ता'हं सक्कोमि वित्थारेन धम्मं देसेतुं, अपि च ते सङ्चित्तेन अत्यं 
वक्खामी'ति । अथ खो सारिपुत्तो परिव्राजको आसस्मन्तं अस्सार्जि 
एतद्‌'वोच--होतु आवुसो, अप्पं वा ag वा, भासस्मु, अत्थं येव मे 
aR, अत्थेने'व मे अत्थो, किं काहसिं व्यञ्जनं बहुँ,ति | 


५. अथ खो आयस्मा अस्सजि सारिपुत्तस्स परिव्जाजकस्स इमं 
धम्मपरियायं अभासि--- 


ये घम्मा हेतुप्पभवा तेसं हेतु तथागतो आह | 
तेसञ्च यो निरोधो एवंबादी महासमणो!ति ॥ ३४ ॥ 
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अथ खो सारिपुत्तस्स परिब्बाजकस्स इमं धम्मपरियायं सुत्वा 
विरजं वीतमळं धम्मचक्खुं उद्पादि--यं किञ्चि समुद्यधम्मं, सब्बै तं 
निरोधधम्मं'ति । एसे'व धम्मो यदि तावदे'व पद्चब्यत्तापदम'सोक॑ 
अंदिटटं अब्मृतितं बहुकेहि कप्पनहुतेही'ति । 


६. अथ खो सारिपुत्तो परिव्वाजको येन मोग्गछानों Ra- 
जको तेनु'पसङ्गमि | अद्दस खो मोगछानो परिब्बाजको सारिपुत्तं 
परिब्बाजकं दूरतो'व आगच्छन्तं | दिस्वान सारि(40)पुत्तं परिव्बाजकं 
एतद'वोच--विप्पसन्नानि खो ते आवुसो, इन्द्रियानि, परिसुद्धो छवि- 
वण्णो परियोदातो, कञ्चि नु त्वं आवुसो, अमतं अधिगतो'ति ? । 
आमा'वुसो, अमतं अधिगतो'ति | यथा-कथं पन त्वं आवुसो, अमतं 
अधिगतो'ति १। 


७. इधा'हं आवुसो, अद्दसं अस्सजिं भिक्खु राजगहे पिण्डाय 
चरन्तं पासादिकेन अभिक्कन्तेन ....पे ° ....इरियापथसम्पन्नं | दिस्वान मे 
एतद'होसि-ये वत लोके अरहन्तो वा अरहत्तमगां वा समापन्ना, अयं 
तेसं भिक्खूनं अन्ञतरो, यन्नूना'हं इमं भिक्खुं उपसङ्कमित्वा पुच्छेय्यं 
-कॅ'सि त्वं आवुसो....पे०....धम्मं रोचेसी'ति । 

८. तस्स मय्हं आवुसो, एतद’होसि-अकालो खो इमं भिक्खुं 
पुच्छितुँ....पे० ....अत्थिकेहि उपञ्जातं मग्गति | अथ खो आवुसो, 
अस्सजि भिक्खु राजगहे पिण्डाय चरित्वा पिण्डपातं आदाय 
पटिकमि | अथ खो अहं आवुसो येन अस्सजि भिक्खु तेनु'पसङ्कामिं,, 
उपसङ्कमित्वा अस्सजिना भिक्खुना सङ्गि सम्मोर्दि । सम्मोदनीयं 
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कथं साराणीयं वीतिसारेत्वा एकम'न्तं arent । एकमःन्तं ठितो खो 
अहं आवुसो, अस्सजि fad एतद'वोच--विप्पसन्नानि खो ते 
आवुसो, इन्द्रियानि, परिसुद्धो छविवण्णो परियोदातो, क॑? सि त्व 
आवुसो....पे०....धग्मं रोचेसी?ति । अत्था'वुसो महासमणो सक्ष्यपुत्तो 
सक्यकुला पब्बजितो, ता/हं भगवन्तं उदिस्स TARA .... Fo 
किं काहसि व्यञ्जनं बहुं'ति । 


९. अथ खो आवुसो, अस्सजि भिक्खु इमं धम्मपरियायं 

अभासि--- 
ये धम्मा हेतुप्पभवा तेसं हेतुं तथागतो आह । 
तेसञ्च यो निरोधो एवंवादी महासमणोंशति ॥ ३५ ॥ 

१०. अथ खो मोग्गछानस्स परिव्वाजकस्स इमं धम्मपरि(41) 
यायं सुत्वा विरजं वीतमळं धम्मचक्खुं उदपादि-यं किञ्चि समुदयधम्मं, 
aed तं विरोधधम्म'ति | एसे'व धम्मो यदि तावदे'व पच्चव्यत्ता पद्‌- 
wear afg अव्मूतितं बहुकेहि कप्पनहुतेही'ति | 

११. अथ खो मोग्गछानो seat सारिपुत्तं परिव्त्राजकं 
एतद!वोच-गच्छाम मयं आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो भगवा 
सत्था?ति । इमानि खो आवुसो, अङ्तेय्यानि परिव्वाजकसतानि अम्हे 
निस्साय अम्हे सम्पस्सन्ता इध विहरन्ति, ते पि ताव अपलोकाम । यथा 
ते मञ्जिस्सन्ति, तथा करिस्सन्ती'ति । अथ खो सारिपुत्तमोग्गछाना 
येन ते परिब्बाजका तेनु'पसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा ते परिब्बाजके 
एतद/वोचे-गच्छाम मयं आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो भगवा 
सत्या'ति | 'मयं आयस्मन्ते निस्साय आयस्मन्ते सम्पस्सन्ता इध विहः 
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राम, सचे आयस्मन्ता महासमणे ब्रह्मचरियं चरिस्सन्ति, सब्बे'व मयं 
महासमणे ब्रह्मचरियं चरिस्सामा'ति । 


१२. अय खो सारिपुत्तमोगाछाना येन सज्ञयों परिब्बाजको 
aggy, उपसङ्कमित्वा सञ्जयं Werth एतद^्वोचुं-गच्छाम 
मयं. आवुसो भगवतो सन्तिके, सो नो भगवा सत्था'ति । अळं आवुसो, 
मा अगमित्य, सब्बे'व तयो इमं गणं परिहरिस्सामा'ति। दुतियं पि 
खो सारिपुत्तमोग्गल्लाना .... १० .... परिहरिस्सामा'ति | ततियं पि 
खो सारिपुत्तमोण्गछ्लाना सञ्जयं परिव्बाजकं एतद'वोचुं-गच्छाम 
मयं आवुसो, .... पे० .... सब्बे'व तयो इमं गणं परिहरिस्सामा'ति । 

१३. अथ खो सारिपुत्तमोग्गलाना तानि अड्डतेय्यानि परिव्बा- 
जकसतानि आदाय येन वेळुवनं तेनु'पसङ्कमिसु | सञ्जयस्स पन परि- 
ब्बाजकस्स तत्थे!व उण्हं लोहित मुखतो उमाञ्छि | अद्दस खो भगवा 
ते सारिपुत्तमोग्गछाने दूरतो'व आगच्छन्ते | दिस्वान भिक्खू आमन्तेसि- 
एते भिक्खवे, द्वे सहायका आगच्छन्ति, कोलितो उपतिस्सो च। 
एतं मे सावकयुगं भविस्सति अग्गं भद्युगं'ति | गम्भीरे आणवि- 
सये अनुत्तरे उपधिसङ्कये विमुत्ते अनुप्पत्ते वेळुवनं, अथ ने सत्था 
ब्याकासि-एते द्वे सहायका आगच्छन्ति कोलितो उपतिस्सो च, 
एतं मे सावकयुगं भविस्सति अमां भद्दयुगं'ति । 

१४. अथ खो सारिपुत्तमोग्गछाना येन मगवा(42)तेनु'पसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद/बोचुं- 
छभेय्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बज्जं, लभेय्याम उप- 
wets | “ एथ मिक्खवो'ति भगवा अवोच, स्वाक्खातो धम्मो, 
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चरथ ब्रह्मचरियं, सम्मा ढुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति । सा'व तेसं 
आयस्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 


१५ तेन खो पन समयेन अभिञ्जाता अभिन्जाता मागधिका 
कुलपुत्ता भगवति ब्रह्मचरियं चरन्ति। मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-- अपुत्तकताय पटिपन्नो समणो गोतमो, वेधव्याय 
पटिपन्नो समणो गोतमो, कुलूपच्छेदाय पटिपन्नो समणो गोतमो । 
इदानि अनेन जटिल्सहस्सं पव्बाजितं, इमानि च अडुतेय्यानि परि- 
व्ताजकसतानि सञ्जयानि पव्बाजितानि, इमे च अभिन्जाता 
अभिञ्ञाता मागधिका कुलपुत्ता समणे गोतमे ब्रह्मचरियं चरन्ती'तिं | 
अपि'स्सु भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 

आगतो खो महासमणो मगधानं गिरिब्वज्जं । 
सब्बे सञ्जये नेत्वान, कं छु दानि नयिस्सती'ति? ॥ ३६॥ 

१६ अस्मोसुँ खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्ञायन्तानं खीयन्तान 
विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतं अत्यं आरोचेसुं | 
न भिकखबे, सो सदो fat भविस्सति, सत्ताहमे'व भविस्सति, 
सत्ताहस्स अच्चयेन अन्तरधायिस्सति | तेन हि मिक्खवे, ये 
तुम्हे इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 

आगतो खो महासमणो मगधानं गिरिब्बजं | 
सब्बे सञ्जये नेत्वान, कं सु दानि नयिस्सती?ति! ॥ ३७॥ 
ते तुम्हे इमाय गाथाय पटिचोदेथ--- 
नयान्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्भेन नीयमानान का उसुय्या विजानतं'ति ! ॥ ३८ ॥ 
५ ६५ 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by 898190 
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| | १७ तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय 
||| चोदेन्ति- 
| | आगतो खो महासमणो मगधानं गिरिब्बजं । 
| सब्बे सञ्जये नेत्वान, क॑ सु दानि नयिस्सती'ति ? ॥ ३९ ॥ 
|| भिक्खू ते मनुस्से इमाय गाथाय पटिचोदेन्ति-- 
{| नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नयमानानं का उसुय्या विजानतंगति ? ॥ ४० ॥ (43) 
मनुस्सा धम्मेन किर समणा सक्यपुत्तिया नेन्ति, नो अधम्मेना'ति 
सत्ताहमे'व सो सद्दो अहोसि, सत्ताहस्स अञ्चयेन अन्तरधायि | 


सारिपुत्तमोग्गळानपव्वज्ञा ART 


चतुत्थभाणवार ( निद्वितँ ) | 
[ ५, पञ्चम-भाणबारं ] 


[ १. उपञ्झाय-सद्धिंविहारानं पट्रपना ] 

१. ५, १, १ तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपज्झायका 
अनाचरियका अनोवदियमाना अननुसासियमाना दुन्निवत्था दुष्पारुता 
| अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति । ते मनुस्सानं भुञ्जमानानं उपरि- 
NE भोजने पि उत्तिट्टपत्त॑ उपनामेन्ति, उपरि खादनीये पि उत्तिट्ुपत्त 

| उपनामेन्ति, उपरि सायनीये पि उत्तिद्रपत्तं उपनामेन्ति, उपरि पानीये 
| पि उत्तिट्रपत्तं उपनामेन्ति, सामं सूपम्पि ओदनम्पि विञ्ञापेत्वा 
| भुब्जन्ति, भत्तग्गे पि उच्चासद्दा महासद्दा विहरन्ति । मनुस्सा 
| उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
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दुन्निवत्था दुप्पारुता .... पे*० .... भत्तगे पि उच्चासद्दा महासद्दा 
बिहरिस्सन्ति, सेय्यथा पि, ब्राह्मणा ब्राह्मणभोजने? ति | 


२ अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा wag लज्जिनो कुकुच्चका 
सिक्खाकामा, ते उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
भिक्खू दुन्निवत्था दुष्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति 
.... पे० ($ १) .... भत्तगे पि उच्चासद्दा महासद्दा विह 
Rat ति। 

३ अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं । अथ खो 
भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे fang सन्निपातोपत्वा 
fg पटिपुच्छि-सच्चं किर fleas, भिक्खू दुन्निवत्था दुष्पारुता 
अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति ? | मनुस्सानं भुञ्जमानानं (4)... 
पे०....( $ १ ) भत्तगे पि उच्चासद्वा महासद्दा विहरन्ती'ति । ' सच्चं 
भगवा ? | विगरहि बुद्धो भगवा-अननुच्छवियं मिक्खवे, तेसं मोघपुरि- 
सानं अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । 
कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोबपुरिसा दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्प- 
सम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्सानं मुञ्जमानानं उपरि भोजने पि 
chert उपनामेस्सन्ति, उपरि खाढनीये पि उत्तिद्रुपत्तं उपनामे- 
स्सन्ति, उपरि सायनीये पि उत्तिट्ठपत्तं उपनामेस्सन्ति, उपरि पानीये 
पि उत्तिट्ठपत्तं उपनापेस्सन्ति, सामं सुपम्पि ओदनम्पि विज्जापेत्वा 


*Change चरन्ति, उपना भुञ्जन्ति and विहरन्ति into चरिस्सन्ति, उपनामे- 
स्सन्ति, भुञ्जिस्सन्ति and बिहरिस्सान्ति respectively. 
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भुन्जिस्सन्ति, भत्तगे पि उच्चासद्दा महासद्दा विहरिस्सन्ति ? । ने'तं 
भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय । 
अथ खो तं भिक्खवे, अप्पसन्नानञ्चे'व अप्पसादाय | पसन्नानञ्च 
एकच्चानं अन्ञथत्ताया'ति । 

४ अथ खो भगवा ते मिक्ख्‌ अनेकपरियायेन विगर हित्वा ga- 
रताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुट्टिताय सङ्गणिकारामस्स 
कोसज्जस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
अप्पिच्छताय सन्तुट्ठस्स सलेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा, भिक्खुने तद! कं तद्‌'नुलोमिके 
धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-अनुजानामि 
उपज्झायो भिक्खवे, साद्विबिहारकिम्हि पुत्तचित्तं उपट्रपेस्साते, wee 
उपज्झायम्हि पितुचित्तं उपट्रपेस्साते । एव ते अन्ञमञ्ञं सगारवा सप्प- 
तिस्सा सभागवुत्तिनो विहरन्ता इमस्मि धम्मविनये ag विरुळ्हि 
agg आपञ्जिस्सन्ति | 

५ एवश्व पन भिक्खवे, उपज्झायो गहेतव्यो-एकंसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलिं पमाहेत्वा एव- 
We वचनीयो--उपज्ञायों मे भन्ते, दोहि, उपज्झायो मे मन्ते, 
होहि, उपञ्झायो मे भन्ते, होही'ति । साहू!ति वा, लहू'ति वा, 
ओपायिकं'ति वा, पटिरूप'ति वा, पासादिकेन सम्पादेही'ति वा कायेन 
विञ्ञापेति, वाचाय विज्ञापेति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, गहितो 
होति उपञ्झायो | न कायेन विज्जापेति, न वाचाय विज्ञा(45)पेति, 
न कायेन वाचाय विञ्ञापेति, न गहितो होति उपज्झायो | 

[ उपज्झाय-सद्धिविहारिकानं पद्रपना निद्रिता । ] f 
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[२ सम्मावत्तना-उपज्झाय-वत्तं ] 

१. ५. २, १. सद्धिविहारिकेन भिक्खवे, उपज्झायम्हि 
सम्मावत्तितव्वं | तत्रायं सम्मावत्तना-- 

( न ) कालस्मे'व aga उपाहना ओमुश्चित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा aang aed, मुखोदकं aai, आसनं पञ्ञापेतन्त्रं । 
सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेतब्वा । यागुं पीतस्स 
उदकं दत्वा भाजनं पटिगाहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अपरिघंसन्तेन 
धोवित्वा Rada | उपज्झायम्हि वुद्टिते आसनं उद्धरितब्त्रे । 
सचे सो देसो sat होति, सो देसो सम्मञ्जितव्त्रो । 

(मो) सचे उपज्झायो गामं पविसितुकामो होति, निवासनं 
aasi, पटिनिवासनं पटिग्गहेतव्बं, कायवन्धनं दातब्बं, सगुणं कत्वा 
संघाटियो aaa, थोवित्वा पत्तो सउदको दातब्ो | सचे उपज्झायो 
पच्छासमणं आकङ्कति, faved पटिच्छादेन्तेन परिमण्डळं निवा- 
सेत्वा कायत्रन्वनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा संघाटियो पारुपित्वा 
गण्ठिकं पटिमुञ्चित्वा धोवित्वा पत्तं गहेत्वा उपज्झायस्स पच्छासमणेन 
होतव्त्रं | ना'तिदूरे गन्तव्बं, न अच्चासन्ने गन्तव्त्रं | पत्तपरियापन्नं 
पटिग्गहेतब्बं | 

(त) न उपज्झायस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपा- 
तेतब्बा | उपज्झायो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतब्बो | निवत्त- 
न्तेन पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्ञांपेतव्बं, पादोदकं पादपीठं पादक- 
थलिकि उपनिक्खिपितब्बं, पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीवरं पटिग्गहेतब्बं, पटि- 
निवासनं amai, निवासनं पटिग्गहेतव्बं । सचे चीवरं सिन्नं होति, 
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Wed उण्हे adaa, न च उण्हे चीवरं निदहितव्वं | चीवरं संह- 
Rasa (२.1. सघरितव्ब ) | चीवरं संहरन्तेन ( ०. 1. संघरन्तेन ) 
चतुरङगुछं कण्णं उस्सारेत्वा चीवरं संहरितव्ब॑( ४. 1: संघरितव्बं ) 
ar asa भङ्गो अहोसी'ति | ओमोगे कायबन्धनं कातब्बं । सचे 
पिण्डपातो होति' उपज्झायो च भुञ्जितुकामो होति, उदकं दत्वा 
पिण्डपातो उपनामेतब्बों | 


( स्स ) उपज्झायो पानीयेन पुच्छितब्बों । भुत्ताविस्स उदक दत्वा 
पत्तं पटिगाहेत्वा नीचं कत्वा साधुं अपटिघंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा 


agi उण्हे ओतापेतव्त्रो, न च उण्हे पत्तो निदहितव्त्रो । पत्तचीवरं 
ARa । पत्तं निविखपन्तेन एकेन हत्येन पत्तं गहेत्वा एकेन 
इत्येन हेद्ठामञ्च वा (46) हेट्टापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्यों| 
न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्सिपितब्बो । चीवरं निक्खि- 
पन्तेन एकेन हत्येन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्येन चीवरवंसं वा चीवर- 
रज्ज वा पमञ्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं कत्वा चीवरं निक्खि- 
faa | उपज्झायम्हि ae आसनं उद्धरितव्बं, पादोदकं पादपीठं 
पादकथळिक्रं परिसामेतव्त्ं । सचे सो देसो cent होति, सो देसो 
सम्मज्जितब्बो । 

(भ) सचे उपज्झायो नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतव्ब । 
सचे सीतेन अत्थो होति, सीतं पट्यादेतव्त्रं । सचे उण्हेन अत्थो 
होति, उण्हं पटियादेतब्बं | सचे उपज्झायो seat पविसितुकामो 
होति, ai सन्नेतव्बं, मत्तिका तेमेतव्बा, जन्तावरपीठं आदाय उप- 
ज्झायस्स पिट्वितो feat गन्त्वा जन्तावरपीठं दत्वा चीवरं पटिग्ग- 
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हेत्वा एकम'न्तं निक्खिपितव्जं । चुण्णं aai, मत्तिका दातब्बा | 
सचे उस्सहति, जन्ताघरं पविसितव्बं | जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय 
मुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरं पविसि- 
तन्त्र । 

(ग) न थेरे भिक्खू अनुपखज्ञ निसीदितव्बं, न नवा भिक्खू 
आसनेन पटिबाहितव्या | जन्ताघरे उपज्झायस्स परिकम्मं कातब्बं । 
जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताबरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च 
परिच्छादेत्वा जन्ताघरा निकल मितव्तं । उदके पि उपज्ञायस्स परिकम्मं 
कातब्तरं | नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो गत्तं वोदकं कत्वा निवा- 
सेत्वा उपज्झायस्स गत्ततो उदके ma, निवासनं दातब्बं, 
संघाटि दातब्त्रा, जन्ताघरपीठं आदाय पठमतरं आगन्त्वा आसनं 
पञ्जापेतन्त्रं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपितव्ब | उप- 
ज्झायो पानीयेन पुच्छितव्बो । 

(व) सचे उद्दिसापेतुकामो होति, उद्दिसापेतव्बो ( ४.1. उदि- 
सितब्बो)। सचे परिपुच्छितुक्रामो होति, परिपुच्छितव्बो | यस्मि विहारे 
उपज्झायो विहरति, सचे सो विहारो samt होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतव्जो । विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीतरं नीहरित्वा एकम'न्तं 
निक्खिपितन्त्रं। निसीदनपञ्चत्थरणं नीहरित्वा एकमःन्तं निक्सिपितन्त्रं | 
भिसिबिम्बोहनं नीहरित्वा एकमः न्तं निक्खिपितव्यं । 

(तो) मञ्चो नीचं कत्वा aaa अपरिघंसन्तेन असंवट्वेन्तेन 
कवाटपीठं नीहरित्वा एकम'?न्तं निक्खिपितव्बो | पीठं नीचं कत्वा साधुकं 
(47)अपटिघंसन्तेन असंघङ्टेन्तेन कवाटपीठं नीहरित्वा एकम'न्तं निक्खि- 
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पितब्बं । मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकम'न्त॑ निक्खिपितब्बा । खेळ- 
मल्लको नीहरित्वा एकम'न्तं निक्खिपितव्यों | अपस्सेनफलकं नीहरित्वा 
एकम'न्तं निक्खिपितब्त्रे । भुम्मत्थरणं यथापञ्ञत्तं सछक्खेत्वा नीह- 
रित्वा एकम'न्तं निक्खिपितव्बं । सचे विहारे सन्तानकं होति, उल्लोका 
पठमं ओहारेतन्त्रं | आलोकसन्धिकण्णभागा पमज्तब्बा । सचे गेरु- 
कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोळकं तेमेत्वा पीळेत्वा 
पमज्जितब्बा | सचे काळवण्णकता भूमि कण्णकिता होति; चोळकं 
तेमेत्वा पीळेत्वा पमज्जितब्बा । सचे अकता होति भूमि, उदकेन परि- 
प्फोसित्वा सम्मज्जितव्बा--मा विहारो Ga ञहन्जी'ति | संकारं 
विचिनित्वा casi छड्डेतब्बं | 

( अ ) मुम्मत्थरणं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिह रित्वा 
यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतब्ब | मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमञ्जित्वा 
अतिहरित्वा यथांठाने ठपेतब्बा | मञ्चो ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा 
नीचं कत्वा साधुकं अपटिघंसन्तेन असंघट्टेन्तेन कवाटपीठं अतिहरित्वा 
यथापञ्जत्तं पञ्ञापेतब्बो | पीठं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं 
कत्वा साधकं अपटिवंसन्तेन असंचट्टेन्तेन कवाटपीठं अतिहरित्वा यथा- 
qai पञ्ञोपेतब्ब्रं | भिस्तितरिम्बोहनं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा 
अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतन्त्रं | निसीदनपच्चत्थरणं ओतापेत्वा 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्तं पञ्ञापेतव्त्रं | खेळम- 
Sal ओतापेत्वा पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्बो | अप- 
स्सेनफलकं ओतापेत्वा पमञ्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतब्ब । 

( र ) पत्तचीवरं निक्खिपितब्बं । पत्तं निकिखपन्तेन एकेन हत्थेन 
पत्तं गहेत्वा एकेन हत्थेन हेट्ठामञ्च वा हेट्टापीठं वा परामस्तित्वा पत्तो 
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निक्सिपितब्त्रो, न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बों। 
चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्येन चीवर- 
di वा चीवररज्ज्ं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं कत्वा 
चीवरं निक्खिपितव्यं | 

(ह) सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा बातपाना 
थकेतब्बा | सचे पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थके- 
तव्त्रा | सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्बा। 
सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वा-( 48 ) तपाना 
थकेतब्बा | सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितव्वा, रात्ति 
थकेतब्त्रा | सचे उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्त्रा, रात्ति 
विवरितळ्या | 

( तो) सचे परिवेण॑ Sart होति, परिवेणं सम्मज्जितब्बं | सचे 
AZA CaM होति, AA सम्मज्जितव्बो | सचे उपट्रानसाला 
छापा होति, उपट्टानसाला सम्मञ्जितव्बा | सचे अग्गिसाला 
उल्लापा होति, अग्गिसाला सम्मञ्नितव्ता | सचे वच्चकुटी get 
होति, वच्चकुटी सम्मज्जितव्वा | सचे पानीयं न होति, पानीयं 
उपट्ठापेतव्त्रं । सचे परिभोजनीयं न होति, परिभोजनीयं sage 
teal । सचे आचयनकुम्भिया उदकं न होति, आचमनकुम्मिया 
उदकं आसिश्चितव्बं | 

(स) सचे उपज्ञायस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, सद्धिविहा- 
रिकेन वुपकासेतब्वा, वूपकासापेतब्वा, धम्मकथा वा'स्स कातव्या | सचे 
उपज्झायस्स कुक्कुच्चं उप्पन्नं होति, सद्भिविहारिकेन विनोदेतव्बं,. 
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विनोदापेतब्त्रे, धम्मकथा वा'स्स कातव्बा । सचे उपज्झायस्स दिद्रिगतं 
उप्पन्नं होति, सद्धिविहारिकेन विवेचेतव्बं, विवेचापेतव्बं, धम्मकथा 
PA कातब्बा | 

( म्मा ) सचे उपज्झायो गरुधम्मं अज्झापन्नो होति परि- 
वासारहो, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्रं कातव्बं-- किं'ति नु खो सङ्घो 
उपज्झायस्स परिवासं ददेय्या/ति | सचे उपज्ञायों मूछाय पटिकस्स- 
नारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्क कातव्ब--किं'ति नु खो सङ्घो 
उपज्झायं मूलाय पटिकस्सेय्या!ति । सचे उपज्झायो मानत्तारहो 
होति, सद्धिविहारिकेन seg कातव्बं--किं'ति नु खो सङ्घो 
उपज्झायस्स मानत्तं ददेय्या'ति | सचे उपज्झायो अव्भानारहो होति, 
सद्धिविहारिकेन sey कातव्बं--र्कि'ति नु खो सङ्घो उपज्झायं 
अन्मेय्या'ति | 

(सं ) सचे सङ्घो उपज्झायस्स कम्मं कत्तुकामो होति---तज्जनीयं 
वा निस्सयं वा पब्याजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, 
सद्धिविहारिकेन उस्सुक्क कातब्बं--- किं'ति नु खो सङ्घो उपज्झायस्स 
कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्या'ति । कतं वा पन'स्स होति 
Aga कम्मं-तज्जनीयं वा निस्सयं वा पब्बाजनीयं वा पटिसारणीयं वा 
'उक्खेपनीयं वा, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्रं कातव्बं--करीति नु खो 
उपज्ञायो सम्मावत्तेय्य, लोम॑ पातेय्य, नेत्तारं वत्तेय्य, सङ्घो तं कम्मं 
पटिप्पस्सम्भेय्या'ति | 

बु ) सचे उपज्झायस्स चीवरं धोवितब्वं होति, सद्धिविहारिकेन 
थोवितब्बं, उस्सुकं वा (49) कातब्ब--किं'ति नु खो उपज्झायस्स चीवरं 
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'बोवियेथा'ति | सचे उपज्झायस्स चीवरं कातव्बं होति, सद्धिविहारि- 
केन कातब्बं, उस्मुर्क वा कातव्बं--किं'ति नु खो उपज्झायस्स चीवरं 
करियेथा'ति | सचे उपज्ञायस्स रजनं पचितव्जं होति, सद्धिविहारि- 
केन पचितव्बं, उस्मुक्क वा कातव्वं-- किं'ति नु खो उपज्झायस्स 
रजनं पचियेथा'ति । सचे उपज्झायस्स चीवरं रजितब्बं होति, सद्धि- 
विहारिकेन रजितब्बं, उस्सुक्कं वा कातव्बं--कि'ति नु खो उपञ्झा- 
यस्स चीवर रजियेथा'ति | चीवरं रजन्तेन agh सम्परिवत्तकं सम्प- 
Raah रजितव्बं, न च अच्छिन्ने थेवे पक्कमितव्तं | 
(द्ध ) न उपज्झायं अनापुच्छा एकच्चस्स पत्तो दातव्बो, न 
एकचस्प पत्तो पटिग्गहेतव्यो | न एकच्चस्स चीवरं दातब्बं, न एक- 
aed चीवरं पटिगहेतव्बं | न एकच्चस्स परिक्खारो दातव्यो, न एक- 
बस्स परिक्खारो पटिग्गहेतव्बो | न एकच्चस्स केसा छेदितव्या, न 
एकच्चेन केसा छेदापेतव्बा । न एकच्चस्स परिकम्मं कातब्बं, न एक- 
च्चेन परिकम्मं कारांपेतव्बं | न एकच्चस्स वेय्यावच्चो कातब्बो, न 
एकच्चेन वेय्यावच्चो कारापेतब्बो | न एकच्चस्स पच्छासमणेन होतब्बं, 
न एकच्चो पच्छासमणो आदातब्बो । न एकच्चस्स पिण्डपातो नीह- 
fas, न एकच्चेन पिण्डपातो नीहरापेतब्तो । न उपज्झायं अना- 
पुच्छा गामो पविसितब्त्रो, न सुसानं गन्तव्तरं, न दिसा पक्कमितव्बा । 
सचे उपज्झायो गिलानो होति, यावजीवं उपट्टातव्बो, वुद्ठानम'स्स 
आगमेतव्त्रति | 
उपज्झायवत्तं Fried | 
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[ ३. सम्मावत्तना-सद्धिविहारिक-वत्तं । ] 

१. ५, ३. १ उपज्झायेन भिक्खवे, सद्धिविहारिकम्हि 
सम्मा वत्तितब्वं-तत्रा'यं सम्मा वत्तना--- 

( इ ) उपज्झायेन भिक्खवे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतव्बो अनु- 
TIA उद्देसेन परिपुच्छाय ओवादेन अनुसासनिया । सचे 
उपज्ञायस्स पत्तो होति, सद्धिविहारिकस्स पत्तो न होति, उपज्झायेन 
सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातव्वो, उस्पुकं वा कातव्बं--कि'ति नु 
खो सद्भिविहारिकस्स पत्तो उप्पञ्जियेथा'ति । सचे उपज्झायस्स 
चीवरं होति, सद्भिबिहारिकस्स चीवरं न होति, उपज्झायेन सद्धिवि- 
हारिकस्स चीवरं aed, उस्सुकं वा कातव्बं--कि'ति नु खो सद्धि- 
विहारिकस्स चीवरं उप्पञ्जियेथाःति । सचे उपज्झायस्स परिक्खारो 
होति, सद्भिविहारिकस्स परिक्खारो न होति, उपायेन सद्भिविहारि- 
कस्स ( 50 ) परिक्खारो दातव्त्रो, उस्पुक्कं वा कातव्बं-- किति नु 
खो सद्धिविहारिकस्स परिक्खारो उप्पज्जियेथा'ति । 

( ति ) सचे सद्धिविहारिको गिलानो होति, कालस्से'व उद्ठाय 
दन्तकं दातब्बं, मुखो'दकं ated, आसनं पब्ज्मापेतब्बं | सचे यागु 
होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेतनव्त्रा | यागुं पीतस्स उदकं दत्वा 
भाजनं पटिग्गहेत्वा नीचं कत्वा argh अपरिधंसन्तेन धोवित्वा पटिसा- 
मेतब्बं । सद्धिविहारिकम्हि वुट्रिते आसनं उद्धरितब्बं | सचे सो देसो 
Sat होति, सो देसो सम्मज्जितव्बो | 

( पि ) सचे सद्धिविहारिको गामं पविसितुकामो होति, निवा- 
सनं दातब्बं, पटिनिवासनं पटिग्गहेतव्बं, कायबन्धनं दातब्बं, सगुणं 
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कत्वा संघाटियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तों सउदको दातब्बों | एत्तावता 
निवत्तिस्सती'ति आसनं पज्ञापेतव्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 
उपनिक्खिपितव्बं, पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीवरं mga, पटिनिवासनं 
aasi, निवासनं पटिग्गहेतव्बं | सचे चीवरं fae होति, मुहत्तं उण्हे 
ओतापेतव्बं, न च उण्हे चीवरं निदहितव्त्रं । चीवरं denai 
(४-1. afaa ) | चीवरं संहरन्तेन ( ४- 1. संवरन्तेन ) चतुरङ्गुळं 
कण्णं उस्मारेत्वा चीवरं सेहरितब्त्ै (०.1. संघरितब्त्रे )--मा मज्ञे 
भङ्गो अहोसी'ति। ओमोगे कायबन्धनं कातव्त्रं | सचे पिण्डपातो होति, 
सद्भिविहारिको च भज्ञितुकामो होति, उदकं द्त्वा पिण्डपातो 
उपनामेतब्बो | 

( सो ) सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्ो । मुत्ताविस्स 
उदकं दृत्वा पत्तं पठिमाहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अपरिधंसन्तेन 
धोवित्वा वोदर्क कत्वा सुहुत्तं उण्हे ओतापेतव्त्रो, न च उण्हे पत्तो 
निदहितब्बो । पत्तचीवरं नितिखपितव्त्रं । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन 
हत्येन पत्तं गहेत्वा एकेन हत्थेन Beret वा हेट्टापीठं वा परामसित्वा 
पत्तो निक्खिपितव्यो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपि- 
तब्बो | चीवरं निक्सिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्येन 
चीवरवंसं वा चीवररञ्ज्ञं वा पमञ्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्खिपितव्यं | सद्विविहारिकम्हि वुद्धिते आसनं ऊद्ध- 
Rasi, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं पटिसामेतन्त्रं | सचे सो देसो 
उक्कापो होति, सो देसो सम्मज्जितव्बों | 

(बु ) सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहानं पटि- 
qasi | सचे सीतेन अत्यो होति, सीतं पटियादेतव्त्रं। सचे उण्हेन 
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अत्यो होति, उण्हं ( 51 ) पटियादेतब्बं । सचे सद्धिविहारिको 
जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतब्बं, मत्तिका तेमेतब्बा, 
जन्ताघरपीठं आदाय गन्त्वा जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं पटिग्गहेत्वा 
एकम'न्तं निक्खिपितब्बं, चुण्णं दातव्बं, मत्तिका दातव्त्रा । सचे 
उस्सहति, जन्ताघरं पविसितव्यं । जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं 
मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरं पविसितव्तं । 


(द्वो) न थेरे भिक्खू अनुपखज्ज निसीदितव्यं, न नवा 
Rag आसतेन पटिबाहितव्वा । जन्तावरे सद्धिविहारिकस्स परिकम्मं 
कातन्त्रं । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्तावरपीठं आदाय पुरतो च 
पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताबरा निक्खमितनब्त्रं | उदके पि सद्धि- 
विहारिकस्स परिकम्म कातन्त्र | नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो 
ad वोदकं कत्वा निवासेत्वा सद्धिविहारिकस्स गत्ततो उदकं पमज़ि- 
तब्बं, निवासनं दातव्बं, संघाटि दातन्त्रा, जन्ताघरपीठं आदाय पठम- 
तरं आगन्त्वा आसनं पञ्ञापेतव्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 


उपनिक्खिपितव्बं | सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितव्बो | 


( म ) यस्मि विहारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो बिहारी 
उक्कापो होति, सचे उस्सहति, सोधेतव्यो । विहारं सोधेन्तेन पठमं 
पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमःन्तं निक्सिपितब्तं ....पे ० .... [१. ५, २. 
१६(ब)(तो) (अ)(र)(ह)(तो) fgg ७१, ७२, 
७३ ] सचे आचमनकुम्भिया उदकं न होति, आचमनकुम्मिया 
उदकं आसिञ्चितव्नं । 
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(ग) सचे सद्धिविहारिकस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, 
उपज्झायेन वूपकासेतव्बा, वूपकासांपेतव्बा, धम्मकथा वा'स्स FAA । 
सचे सद्धिविहारिकस्स gaged उप्पन्नं होति, उपज्ञायेन विनोदे- 
asi, विनोदापेतब्बं, धम्मक्रथा वा'स्स कातव्त्रा । सचे सद्धिविहा- 
रिकस्स दिट्रिगतं उप्पन्नं होति, उपज्झायेन विवेचेतव्बं, विवेचापे- 
asi, धम्मकथा वा'स्स कातव्त्रा | 

(वा ) सचे सद्धिविहारिको गरुधम्मं अज्ञापन्नों होति परि- 
परिवासारहो, उपज्झायेन उस्मुक्क कातव्बं--र्कि'ति नु खो सङ्घो 
सद्धिविहारिकस्स परिवासं ददेय्या'ति । सचे सद्धिविहारिको मूलाय 
पटिकस्सनारहो होति, उपज्झायेन sae कातव्बं-- किति नु 
खो सङ्घो सद्धिविहारिकं मूलाय पटिकस्सेय्या'ति । सचे सद्धिविहा- 
रिको मानत्तारहो होति, उपज्झायेन उस्सुक्कं कातब्बं-- किति नु 
खो agi सद्भिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या'ति। सचे सद्धिविहा (52). 
Rat अब्भानारहो होति, उपज्झायेन उस्सुक्कं कातव्वं--क्र'ति नु 
खो सङ्घो सद्धिविहारिकं अग्मेय्या'ति । 

(अ ) सचे सङ्घे सद्धिविहारिकत्स कम्मं कत्तुकामो होति 
तज्जनीयं वा निस्सयं वा पव्त्राजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं 
वा, उपज्झायेन उस्सुक्ंकातव्तर॑--कःति नु खो सङ्घो सद्धिविहा- 
रिकस्स कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेय्या'ति | कतं वा 
पन'स्स होति सङ्घेन कस्मं-तज्जनीयं वा निस्सयं वा पव्बाजनीयं वा 
पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, उपज्ञायेन उस्सुक्क कातव्बं--- 
किं'ति नु खो सद्धिविहारिको सम्मावत्तेस्य, लोमं पातेय्य, नेत्यारँ 
वत्तेय्य, सङ्घो तं कम्मं पटिप्पस्सम्मेय्याःति । 
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(र ) सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवितव्वं होति, उपज्झा- 
येन आचिक्खितब्बं--- एवं धोवेय्यासी'ति, उस्मुक्क वा कातव्बं--- 
किति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवियेथा'ति । सचे सद्धि- 
विहारिकस्स चीवरं कातब्त्रै होति, उपज्झायेन आचिक्खितव्वं-- एवं 
करेय्यासी'ति, उस्सुक्क वा कातव्बं,--- किं'ति नु खो सद्धिविहारिकस्स 
चीवरं करियेथा'ति | सचे सद्धिविहारिकस्स रजनं पचितब्बं होति, 
उपज्झायेन आचिक्खितव्बं-- एवं पचेय्यासी'ति, see वा 
कातव्बं-- कि'ति नु खो सद्धिविहारिकस्स रजनं पचियेथा'ति | 
सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं traced होति, उपज्ञायेन आचि- 
क्खितब्ब्ं-- एवं रजेय्यासी'ति, उस्सुकं वा कातब्बं-- किति नु 
खो सद्भिविहारिकस्स चीवरं रजियेथा'ति । चीवरं रजन्तेन साधुकं 
सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं रजितव्बं, न च अच्चछन्ने थेवे पक्कमितव्बं | 
सचे सद्धिविहारिको गिलानो होति, यावजीवं उपद्दातव्यो, वुट्ठानम'स्स 
आगमेतब्बं'ति । 

सद्धिविहारिकवत्तं निट्टितं | 
[ ४. सद्धिविहारिकस्स पणाम'प्पणामेतब्यभाव-वण्णना | 

१. ५, ४, १ तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका उपज्झायेसु 
न सम्मा वत्तन्ति | ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-- कथं हि गाम सद्धिविहारिका उपज्झायेसु न सम्मा 
वत्तिस्सन्ती/ति | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतं अत्थं आरोचेसुं-- 
aa किर भिक्खवे, सद्धिविहारिका उपज्झायेसु न सम्मा वत्तन्ती'ति ! । 
‘aed भगवा ' | विगरहि बुद्धो भगवा-- कथं हि नाम भिक्खवे, 
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सद्धिविहारिका उपज्झायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती'ति १ | विगरहित्वा 
घम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-- न भिक्खवे, (53) सद्धिविहारिकेन 
उपज्झायम्हि न सम्मा वत्तितब्बं । यो न सम्मा वत्तेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति । 
ने'व सम्मा वत्तन्ति । भगवतो एतम'त्यै आरोचेसुं--- अनुजानामि 
'भिक्खवे, असम्मावत्तन्तं पणामेतुं | एवञ्च पन भिक्खवे, पणामेतव्यो--- 
पणामेमि तं'ति वा, मा यिध पटिक्कमी'ति वा, नीहर ते पत्तचीवरं?ति 
वा, ave तया उपद्वातब्त्रो'ति वा कायेन विज्ञापेति, वाचाय 
fant, कायेन वाचाय विज्ञापेति, पणामितो होति 
सद्धिविहारिको । न कायेन विन्ञापेति, न वाचाय विज्ञापेति, 
न कायेन वाचाय विज्ञापेति, न पणामितो होति सद्धिविहा- 
रिको'ति । (1 तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका पणामिता 
न खमापेन्ति । भगवतो एतम!त्थं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, 
खमापेतुंति। Wa खमापेन्ति । भगवतो एतम!त्थं आरोचेसु-न भिक्खवे, 
पणामितेन न खमापेतब्यो । यो न खमापेय्य, आपात्ति ढुक्रटस्सा'ति | 
[1 तेन खो पन समयेन उपज्झाया खमापियमाना न खमन्ति । भग- 
वतो एतम!त्यं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खबे खमितु ति | ने'व 
मन्ति | सद्धिविहारिका पकमन्ति पि, विब्भमन्ति पि, तित्थियेसु 
पि सङ्कमन्ति | भगवतो एतम!त्यं आरोचेसुं-न भिकखवे, खमापियः 
मानेन न खमितब्बं । यो न खमेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति | [7] तेन खो पन 
समयेन उपज्झाया सम्मावत्तन्तं पणामेन्ति, असम्मावत्तन्त न पणामेन्ति । 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खबे) सम्मावत्तन्तो पणामेतब्बो | यो 
पणामेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्स । न च भिक्खवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतब्बो 

यो न पणामेय्य, आपत्ति दुकटस्स | [] पश्वहि भिक्खवे, अङ्गेहि सम- 
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न्ञागतो सद्धिविहारिको पणामेतब्बो--उपज्ञायम्हि aad 
पेमं होति, ना'घिमत्तो पसादो होति, ना'घिमत्ता हिरी होति, ना'घि- 
मत्तो गारवो होति, ना'थिमत्ता भावना होति । इमेहि खो भिकखवे, 
पञ्चहःङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको पणामेतब्बो O पञ्चहि भिक्खवे, 
अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको न पणामेतब्बो-- उपज्झायम्हि 
अधिमत्तं पेम॑ होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, 
अधिमत्तो meat होति, अधिमत्ता भावना होति। इमेहि खो 
भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको न पणामेतब्त्रो । (1 
पञ्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्भिविहारिको अलं पणा- 
मेतुं-- उप ( 54) ज्ञायम्हि ना!धिमत्तं पेमं होति.... पे ० .... 
ना!धिमत्ता भावना होति | इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतो 
सद्भिविहारिको अळं पणामेतुं | £) cafe भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ना- 
गतो सद्भिविहारिको ae पणामेतुं--उपज्झायम्हि अधिमत्तं पेमं 
होति... पे०.... अधिमत्ता भावना होति | इमेहि खो भिक्खवे, 
पञ्चह'्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको ars पणामेतुं O पञ्चहि 
भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं सद्भिबिहारिकं अपणामेन्तो उपञ्झायो 
सातिसारो होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति-- उपज्झायम्हि 
wi पेमं होति... To... ना'घिमत्ता भावना होति । इमेहि 
खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतं सद्धिविहारिकं अपणामेन्तो उप- 
ज्झायो सातिसारो होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । (1 पञ्चहि 
भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं सद्धिविहारिकं पणामेन्तो उपज्झायो साति- 
सारो होति, अपणामेन्तो अनतिसारो होति-- उपज्झायम्हि अधि- 
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मत्तं पेमं होति अधिमत्ता भावना होति । इमेहि खो 
भिक्खवे, ar AR समन्नागत सद्धिविहारिकं पणामेन्तो उपज्झायो 
सातिसारो होति, अपणामेन्तो अनतिसारो होती'ति | 


[ सद्विविहारिकस्स पणाम'प्पणामेतव्व-भाववण्णना निद्धिता । ] 
[ ५ जत्ति-चतुत्थक-कस्म-उपसम्पदा ] 

१. ५. ५. १ तेन खो पन समयेन अन्न्तरो ब्राह्मणो भिक्खू उप- 
सङ्कमित्वा teas याचि। तं Ara न इच्छिसु पव्चाजेतुं। सो भिक्खूसु 
Ti अलभमानो क्रिसो अहोसि Gal दुग्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो 
धमनिसन्थतगत्तो | अद्दस खो भगवा तं ब्राह्मणं क्रिसं ळूवं gaot 
उप्पण्डुप्पण्डुकनातं धमनिसन्थतगत्तं | दिस्वान भिक्खु आमन्तेसि-- 
किं नु खो सो भिक्खवे, ब्राहमणो किसो छूखो दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डु- 
कजातो धमनिसन्यतगत्तो'ति ? | एसो भन्ते, ब्राहमणो भिक्खू उपसङ्क- 
मित्वा पव्बज्जं याचि, तं भिक्खू न इच्छिसु पन्बानेतुं, सो भिक्खूसु 
पन्बज्जं अलभमानो किसो लूखो दुव्बण्णो उपण्डुप्पण्ड॒कनातो 
घमनिसन्थतगत्तो'ति । 

२. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि--को नु खो भिक्खवे, 
तस्स ब्राहमणस्स अधिकारं सरती'ति ? । एवं वृत्ते आयस्मा सारिपुत्तो 
भगवन्तं एतद'वोच--- अहं खो भन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकारं 
सरामी'ति | कि पन त्वं सारिपुत्त, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकारं सर- 
सी'ति ? । इध मे भन्ते, सो ब्राह्मणो राजगहे पिण्डाय चरन्तस्स कट- 
च्छुभिकखं दापेसि । इमं खो अहं भन्ते, तस्स जाह्मणस्स (55) 
अधिकारं सरामी'ति | 
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४. साधु साधु सारिपुत्त, कतञ्युनो हि सारिपुत्त, सप्पुरिसा 
-कत-वेदिनो । तेन हि त्वं सारिपुत्त, तं ब्राह्मणं पब्चाजेहि उप- 
सम्पादेही'ति | कथा'हं भन्ते, तं ब्राह्मणं पब्बाजेमि उपसम्पादेमी'ति 2 | 
अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मिकथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि- या सा भिक्खबे, मया तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा 
अनुञ्ञाता, ता'हं अज्जतग्गे पटिक्खिपामि । अनुजानामि भिकखबे, 
ञत्तिचतुत्थेन कम्मेन उपसम्पादेतुं । 

४. एवञ्च पन भिक्खवे, उपसम्पादेतव्वो--व्यत्तेन भिकखुना 
पटिबलेन सङ्घो आपेतन्बो--सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो 
इत्थन्नामस्स .आयस्मतो उपसम्पदापेक्खो । यदि सङ्घस्स पत्तकल्ल 
सङ्घो इत्यन्नामं उपसम्पोदय्य इत्थान्नामेन उपज्ञायेन | एसा जत्ति। 
सुणाठ मे मन्ते, सङ्घो | अयं इत्यन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्मतो उप- 
सम्पदापेक्खो । सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपज्झायेन | 
यस्सा'यस्मतो खमति इत्यन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपज्झायेन, 
सो तुण्ह'स्स, यस्स न खमति, सो भासेय्य । दुतियम्पि, एतं अत्थं 
वदामि gong मे भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आय- 
स्मतो उपसम्पदापेक्खो | सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामेन 
उपज्झायेन | यस्सा'यस्मतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन 
उपज्झायेन, सो तुण्ह'स्स, यस्स न खमति, सो भासेय्य | ततिय म्पि, 
एतं अत्थं वदामि-- सुणातु मे भन्ते सङ्घो | अयं इत्थन्नामो .... पे ० 
.... यस्स न खमति, सो भासेय्य । उपसम्पन्नो सङ्घेन इत्यन्नामो 
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इत्यन्नामेन उपज्झायेन । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेःतं 
घारयामी'ति । 

[ जत्ति-चतुत्थक-कम्म-उपसम्पदा निद्रिता । ] 
[ ६. न-अयाचिता उपसम्पदा ] 

१.५.६.१ तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु उपसम्पन्न- 
समनन्तरा अनाचारं आचरति | भिक्खू एवमा'हंसु---मा आवुसो, 
एवरूपं अकासि, ने!त॑ कप्पती'ति | सो एवं आह--ने'वा'हं आय- 
स्मन्ते याचि-उपसम्पादेथ मं'ति | किस्स म॑ तुम्हे अयाचिता उप- 
सम्पादित्था'ति ? | भगवतो एतम'त्यं (50) आरोचेसुं-न Ara, 
अयाचितेन उपसम्पादेतब्बो | यो उपस्रम्पादेय्य आपत्ति दुक्तटस्स । अनुजा- 
नामि भिक्खबे, याचितेन उपसम्पादेतुं । 

२. एवञ्च पन भिक्खवे, याचितब्बो--तेन उपसम्पदापेक्खेन सङ्घं 
उपसङ्कमित्वा एकंसं sawas करित्वा Argi पादे वन्दित्वा 
उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञलिं पगाहेत्वा एवम'स्स वचनीयो- ag 
भन्ते, उपसम्पदं याचामि, उल्लुम्पतु मं भन्ते, सङ्घो अनुकरम्पं उपादाय | 
दुतियम्पि याचितव्त्रो-सङ्घं भन्ते, .... पे० .... उपादाय | ततियम्पि 
याचितब्बो-- सङ्घं भन्ते, .... पे० .... अनुकम्पं उपादाय । 

३. व्यत्तेन भिक्खुना पटिबिलेन सङ्घो आपेतब्बो-- सुणातु मे 
भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्मतो उपसम्पदापेक्खो | 
इत्थन्नामो सङ्घं उपसम्पदं याचति इत्थन्नामेन उपज्झायेन । यदि 
सङ्घस्स Tass, सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेय्य इत्थन्नामेन उपज्झायेन | 
एसा जत्ति | सुणातु मे मन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
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आयस्मतो उपसम्पदापेक्खो | इत्थन्नामो सङ्घं उपसम्पदं याचति इत्थ- 
ज्ञामेन उपज्झायेन । सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उप- 
ज्झायेन | यस्सा'यस्मतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन 
उपज्झायेन, सो तुण्ह'स्स, यस्स न खमति, सो भासेय्य | दुतियम्पि, 
एतं अत्थं वदामि-- gong मे भन्ते, सङ्घो .... पे०.... सो भासेय्य । 
ततियम्पि, :एतं अत्थं वदामि- सुणातु मे भन्ते, सङ्घो .... पे०.... 
सो भासेय्य । उपसम्पन्नो सङ्घेन इत्थन्नामो इत्थन्नामेन उपज्ञायेन | 
खमति aged, तम्मा तुण्ही, एवमे'तं धारयामी'ति । 


[ न-अयाचिता उपसम्पदा निद्टिता । ] 
[ ७. चत्तारो निस्सया ] 


१, ५, ७, १ तेन खो पन समयेन राजगहे पणीतानं भत्तानं 
भत्तपटिपाटि अधिट्रिता होति । अथ खो अञ्नतरस्स ब्राह्मणस्स 
एतद'होसि--इमे खो समणा सक्यपुत्तिया सुखसीला सुखस- 
माचारा, छुभोजनानि भुङ्जित्वा निवातेसु wag सयन्ति । 
यन्नूना'हं समणेसु सक्यपुत्तियेसु पव्चाजेय्य'ति । अथ खो सो 
ब्राह्मणो भिक्खु उपसङ्कमित्वा wast याचि, तं भिक्खू पब्बाजेसु, 
उपसम्पादेसुं । 

२ तसम पब्जिते भत्तपटिपाटि खीयित्थ | भिक्ख एवं आहँसु-- 
एहि दानि, आबुसो, पिण्डाय चरिस्सामा'ति । सो एवं आह-- 
ना'हं:आवुसो, एतंकारणा पव्बजितो--- पिण्डाय चरिस्सामी'ति, सचे मे 
दस्सथ भुज्जिस्सामि, नो चे मे दस्सथ विव्भमिस्सामी'ति । किं पन 
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त्वं आवुसो, उदरस्स कारणा ( 7 ) पब्बजितो'ति ! | “एवं 
आवुसो'ति | 
३. ये ते fire अप्पिच्छा, ते उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
'कथं हि नाम भिक्खु एवं स्वाक्खाते धम्मविनये उद्रस्स कारणा 
पब्बजिस्प्तती'ति ! | ते भिक्खू भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं । सच॑ किर 
त्वं भिक्खु, उद्रस्स कारणा पन्त्रजितो'ति?। ' सच्चं भगवा  । विगरहि 
बुद्धो भगवा--कथं हि नाम त्वं मोघपुरिस, एवं स्वाक्खाते धम्मविनये 
उदरस्स कारणा पव्बजिस्ससि ? । ने'तं मोधपुरिस, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय पसन्नानं वा भिय्योमावाया'ति विगरहित्वा धम्मिकर्थ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि-- 
अनुजानामि भिक्खवे, उपसम्पादेन्तेन चत्तारो निस्सये आचिक्खितुं- 
पिण्डियालोपभोजनं निस्साय wast, तत्य ते यावजीवं उस्साहो 
करणीयो । अतिरेकलाभो सङ्घभत्त wed निमन्तनं सलाकमत्तं 
पक्िकं उपोसथिकं पाटिपदिकं । पंसुकूलचीवरं निस्साय पब्बज्जा, 
तत्य ते यावजीवं उस्साहो करणीयो | अतिरेकलामो खोमं कप्पास्तिकं 
AAZ FAS साणं भङ्गं | रुक्खमूलसेनासनं निस्साय TAA, 
तत्य ते यावजीवं उस्साहो करणीयो | अतिरेकलामो विहारो अड्डयोगो 
'पासादो हम्मियं गुहा | पूतिपुत्तभसज्जं निस्साय Teast, तत्थ ते 
यावजीवं उस्साहो करणीयो | अतिरेकलामो सप्पि नवनीतं तेलं मधु 
'फाणितं'ति | 
[ चत्तारो निस्सया निद्धिता ] 
उपज्झायवत्तभाणवारं निद्रितं पञ्चमं | 
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[ ६. छट्ठ-भाणवारं ] 
[ १. उपसम्पदं पटिच्च पञ्चत्ता केचि धम्मा ] 

१. ६. १. १ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो माणवको भिक्खू 
उपसङ्कमित्वा aa याचि । तस्स भिक्ख्‌ पटिगच्चे'व निस्सये आचि- 
faa । सो एवं आह--- सचे मे भन्ते, पव्रजिते निस्सये आचिक्खे- 
य्याथ अभिरमेय्यं ave, न दाना/हं भन्ते, पब्बजिस्सामि, जेगुच्छा 
मे निस्सया पटिकूला'ति | भिक्खु भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-- 
न भिक्खवे, पटिगच्चे'ब निस्सया आचिक्खितब्बा | यो आचिक्खेय्य,, 
आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि भिक्खबे, उपसम्पन्रसमनन्तरा निस्सये 
आचिक्खितु'ति | 

२. तेन खो पन समयेन भिक्खू दुबग्गेन पि तिवग्गेन पि 
गणेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतम?त्यं आरोचेसुं-- न भिक्खवे,. 
ऊनद्सवग्गेन गणेन उपसम्पादेतब्यो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्तटस्स ॥ 
अनुजानामि भिक्खवे, दूसवग्गेन वा आतिरेकद्सवग्गेन वा गणेन उपसम्पा- 
(58) देतुंति । 

३. तेन खो पन समयेन भिक्खू एकवस्सा पि दुवस्सा पि सद्धि- 
विहारिकं उपसम्पादेन्ति । आयस्मा पि उपसेनो बङ्कन्तपुत्तो 
एकवस्सो सद्भिविहारिकं उपसम्पादेति । सो वस्सं वुत्थो दुवस्सो 
एकबस्सं सद्धिविहारिकं आदाय येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं निसीदि । आचिण्णं खो पने'तं 
बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्खूहि सद्धिं पटिसम्मोदितुं | 
अथ खो भगवा आयसमन्तं उपसेनं बङ्कन्तपुत्तं एतद'वोच--- 
कच्चि भिक्खु खमनीयं, कञ्चि यापनीयं, कचि?त्य अप्पकिल- 
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मथेन अद्धानं आगतो'ति । ' खमनीयं भगवा, यापनीयं भगवा, अप्प- 
किलमथेन मयं भन्ते, अद्धानं आगता'ति' । जानन्ता पि तथागताः 
पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति, कालं विदित्वा पुच्छन्ति, 
कालं विदित्वा न पुच्छन्ति, अत्यसंहितं तथागता पुच्छन्ति, नो 
अनत्थसंहितं, अनत्थसंहिते सेतुघातो तथागतानं । AR आकारेहि 
बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति--धम्मं वा देसेस्साम, 
सावकानं वा सिक्खापदं पञ्ञापेस्सामाःति | 


४. अथ खो भगवा आयस्मन्तं उपसेने ARAM एतद'वोच--- 
कतिवस्सो'सि त्वं भिक्ख़'ति । दुवस्सो'हं भगवा'ति | अयं पन 
भिक्खु कतिवस्सो'ति ? । एकवस्सो भगवा'ति | कि aa भिक्खु 
होती'ति ! । सद्भिविहारिको मे भगवा'ति । विगरहि बुद्धो भगवा 
अननुच्छवियं मोत्रपुरिस, अननुलोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अक- 
Pri अकरणीयं | कथं हि नाम त्वं मोधपुरिस, AR ओवदियो 
अनुसासियो seat ओवदितुं अनुसासितुं मन्जिम्ससि ! । अतिलहुं खो 
त्वं मोघपुरिस, बाहुलाय आवत्तो, यदि'दं गणबन्धिकं । ने'तं मोधपु- 
रिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योमावाया'ति । विगर- 
हित्वा धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि---न भिक्खवे, ऊनद्सवस्सेन 
उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, 
दसवस्सेन वा अतिरेकद्‌सबस्सेन वा उपसम्पादेतुं'ति । 


५. तेन खो पन समयेन भिक्खू दसवस्स'म्हा दसवस्स'म्हा'ति 
बाला अब्यत्ता उपसम्पादेन्ति | दिस्सन्ति उपज्झाया बाला, सद्धि- 
विहारिका पण्डिता | दिस्सन्ति उपज्साया अब्यत्ता, सद्धिविहारिका 
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ब्यत्ता | दिस्सन्ति उपज्झाया अप्पस्सुता, सद्धिविहारिका बहुस्सुता | 
दिस्सन्ति उपज्ञाया दुप्पन्ञा, स ( 59 ) द्विविहारिका पञ्ञवन्तो । 
अन्ञतरो पि अब्जतित्थियपुब्बो उपज्झायेन सहधम्मिकं वुच्चमानो 
उपज्झायस्स वादं आरोपेत्वा तं येव तित्थायतनं सङ्कमि । 
ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--- 


'कथं हि नाम भिक्खू दसवस्स'म्हा दसवस्स'म्हा/ति बाला अव्यत्ता 


उपसम्पादेस्सन्ति, दिस्सन्ति उपज्झाया बाला .... पे०.... सद्धिविहा- 
रिका पञ्ञवन्तो'ति । अथ खो ते Rare भगवतो एतम'त्थं आरो- 
चेसुं-- सच्चं किर भिक्खवे, भिक्खू दसवस्स'म्हा दसवस्स'म्हा'ति बाला 
अब्यत्ता उपसम्पादेन्ति, दिस्सन्ति उपज्झाया बाला.... पे ° .... सद्धि- 
विहारिका पञ्ञवन्तो'ति | “सच्चं भगवा! | विगरहि बुद्धो भगवा- 
कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोधपुरिसा दसवस्स'म्हा दसवस्स'म्हा'ति 
बाला अब्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति, दिस्सन्ति उपज्झाया बाला .... 
पे०.... सद्धिविहारिका पञ्ञवन्तो | Vat भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा 
पस्तादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । विगरहित्वा धम्मिकथं कत्रा 
भिक्खू आमन्तेसि--- न भिक्खवे, बालेन अब्यत्तेन उपसम्पादेतब्बो । 
यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, ब्यत्तेन भिक्खुना 
परटिबलेन दूसवस्सेन वा अतिरेकद्सवस्सेन वा उपसम्पादेतुंगति । 
[ उपसम्पदं पटिच्च पञ्जत्ता केचि धम्मा निद्रिता ] 
[ २, आचरिय-अन्तेवासीन-पटुपना-आचरिय-वत्तै | 
१.६,२,१ तेन खो पन समयेन भिक्ख्‌ उपज्झायेसु पक्कन्तेस पि 
विव्मन्तेसु पि कालङ्कतेसु पि पक्खसङ्कन्तेसु पि अनाचरियका अनोव- 
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Ram, अननुसासियमाना दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सानं भुज्ञमानानं .... पे०....[१. ५. १. 
१-४ पिट्ङ्का-६ ६, ६७, ६८, with- consequen- 
tial changes ] विगरहि बुद्धो भगवा .... to 
विगरहित्वा धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--अडुजानामि 
भिक्खबे, आचरियं, (५. 1. add : गहेतुं ) । आचरियो भिक्खवे, अन्तेवासिकाम्हि 
पुत्तचित्तं उपहपेस्साति, अन्तेवासिको आचरियम्हि पितुचित्तं उपट्रुपेस्सति | 
एवं ते अन्ञमञ्ञं सगारवा सप्पतिस्सा सभागवुत्तिनो विहरन्ता इमस्म 
घम्मविनये वुद्धिं विरुळिह वेपुछं आपञ्जिस्सन्ति | अचुजानामि भिक्खबे, 
दूस बस्सानि निस्साय बत्थुं, दसवस्सेन निस्सयं दातुं । 


२. एवश्च पन भिक्खवे, आचरियो गहेतब्त्रो-- एकंसं उत्तरासङ्गं 
करित्वा पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा sale पमाहेत्वा एव- 
Wer वचनीयो-- आचरियो में भन्ते, होहि, आयस्मतो निस्साय 
चच्छामि; आचरियो मे मन्ते होहि, आयस्मतो निस्साय वच्छामि; 
आचरियो मे मन्ते,होहि, आयस्म ( 60 ) तो निस्साय वच्छामी'ति | 
साहू'ति वा, लहू!ति वा, ओपायिकं!ति वा, पटिरूपं'ति वा, पासादिकेन 
सम्पादेही!ति वा कायेन विज्ञापेति, वाचाय feats, कायेन 
वाचाय विज्ञापेति, गहितो होति आचरियो | न कायेन विज्ञापेति, 
न वाचाय विज्ञापेति, न कायेन वाचाय विञ्नापेति, न गहितो 
होति आचरियो | 


३. अन्तेवासिक्रेन भिकखबे, आचरियम्हि सम्मा वत्तितब्बं- 
तत्रा!यं सम्मा वत्तना--कालस्से' व उट्टाय उपाहना ओमुश्चित्वा 
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एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा दन्तकट्टं दातब्बं, मुखोदकं aed, आसनं 
पञ्ञापेतब्त्रं | सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेतब्बा । 
यागुं पीतस्स उदकं दत्वा भाजनं पठिमाहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं 
अपरिघंसन्तेन धोवित्वा पटिसामेतब्त्रं .... पे० .... [ १, ५, २. १ 
Instead of उपज्झायो, उपज्झायं, etc, read आचरियो, आचरियं 
etc. Instead of सद्भिविहारिकेन read अन्तेवासिकेन and bring 
out all relevant changes, पिट्ुङ्का६९-७५]....सचे आचरियो 
गिलानो होति, यावजीवं उपट्टापेतव्बो, वुद्ठानम'स्स आगमेतब्बं'ति। 

आचरियवत्तं निद्धितं । 
[ ३. सम्मा वत्तना-अन्तेवासिक-तत्तं ] 

१. ६, ३, १ आचरियेन भिक्खबे, अन्तेवासिकम्हि सम्मा- 
वत्तितब्बं- तत्रा?यं सम्मावत्तना--आचरियेन भिक्खवे, अन्तेवासिको 
Ane अनुगहेतव्त्रो उद्देसेन परिपुच्छाय ओवादेन अनुसास- 
निया । सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेवासिकस्स पत्तो दातव्त्रो, उस्सुक्क वा कातब्बं--- 
किं'ति नु खो अन्तेवासिकस्स पत्तो उप्पञ्जियेथा'ति | सचे आचरियस्स 
चीवरं होति .... पे०.... [ १, ५. ३, १ Instead of उपज्झायो 
read आचरियो, instead of सद्धिविहारिको, read अन्तेवासिको 
and make all relevant changes, पिट्टुङ्का ७६-८०] सचे 
अन्तेवासिको गिठानो होति, यावजीवं उपट्टातव्जो, वुद्ठानम'स्स 
आगममेतब्बं'ति । 

अन्तेवासिक-बत्तं निद्ितं | 
BE भाणवार । 
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[ ७ सत्तम-भाणवारं ] 
[ १. अन्तेवासिकस्स पणाम ' प्पणामेतब्वभाव-वण्णना ] 

१. ७, १, १ तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियेसु न 
सम्मा वत्तन्ति .... To ... [ १. ५, ४, १. ZRI ८०-८३ 
Instead of सद्धिविहारिक read अन्तेवासिका, and आचरिया 
for उपज्झाया and make relevant changes ] अपणामेन्तो 
अनतिसारो होती'ति | 
[ अन्तेवासिकस्स पणाम'प्पणामेतव्बभाव-वण्णना निद्रिता । ] 
[ २. निस्सय-दानं ] 

१. ७. २. १. तेन खो पन समयेन भिक्खू दसवस्स'म्हा दसवस्स- 
म्हा'ति बाला अब्यत्ता निस्सयं देन्ति, दिस्सन्ति आचरिया बाला, 
अन्तेबासिका पण्डिता | दिस्सन्ति आचरिया अब्यत्ता, अन्ते- 
वासिका ब्यत्ता | दिस्सन्ति आचरिया अप्पस्सुता, अन्तेवासिका 
बहुस्सुता | Rafa आचरिया दुप्पञ्ना, अन्तेवासिका पञ्ञवन्तो | 
ये ते भिक्खू afèr (61) च्छा, ते उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम भिक्खू दसवस्स'म्हा दसवस्सम्हा'ति बाला अब्यत्ता 
निस्सयं दस्सन्ति, दिस्सन्ति आचरिया बाला .... पे ० .... अन्तेवासिका 
पञ्ञवन्तो'ति | 


२ अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम'त्य॑ आरोचेसुं-- सच्चं किर 
भिक्खवे, दसवस्स'म्हा दसवस्स'म्हा'ति बाला अव्यत्ता निस्सय 
देन्ति, .... पे०. .... पञ्ञवन्तोःति ? । ` सच्चं भगवा, ' | विगरहि 
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बुद्धो भगवा .... पे० .... विगरहित्वा धम्मिकथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि--- न भिक्खवे, बालेन अब्यत्तेन निस्सयो दातब्बो । यो द्देय्य, 
आपत्ति ढुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन दुसव- 
स्सेन वा, अतिरेकद्सवस्सेन वा निस्सयं दातुंगति । 

[ निस्सय-दानं निद्धितं । ] 
[ ३. उपसम्पादेतब्व-पञ्चकं सोळसवारं ] 

१. ७, ३, १. तेन खो पन समयेन भिक्खू आचरियु'पज्झायेसु 
qag पि विव्भमन्तेसु पि कालङ्कतेसु पि पक्खसङ्कन्तेसु पि निस्स- 
यपटिपस्सद्धियो न जानन्ति | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-पञ्चि'मा 
भिक्खवे, निस्सयपटिप्पस्सद्धियो उपञ्झायम्हा-- उपज्झायो 
पक्कन्तो वा होति, विव्भमन्तो वा, काळडून्तो वा, पक्खसङ्कन्तो 
वा, आणत्ति येव पश्चमी | इमा खो भिक्खवे, पञ्च निस्स यपटिप्प- 
स्सद्धियो उपज्झायम्हा । छ यिमा भिक्खवे, निस्सयपटिप्पस्सद्वियो 
आचरियम्हा--आचरियो पक्कन्तो वा होति, विव्भमन्तो वा, काल- 
Sa वा, पक्खसङ्कतो वा, आणत्ति येव पञ्चमी, उपञ्झायेन वा 
समोधानं गतो होति | इमा खो भिक्खवे, छ निस्सयपटिप्पस्सद्भियो 
आचरियम्हा | [१] aR भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो 
उपड्ठापेतन्बो--न असेखेन सीलकखन्पेन समन्नागतो होति, न असे- 
खेन समाधिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्ञाक्खन्प्रेन 
समन्नागतो होति, न असेखेन विमुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न 
असेखेन विमुत्तिञाणदस्सनक्खन्थेन समन्नागतो होति । इमेहि खो 
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भिक्खवे, waste समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्टापेतब्बो । [२] पञ्चहि भिक्खवे, 
अङ्गेहि समन्नागतेन Maga उपसम्पादेतब्ब॑, निस्सयो दातव्बो, 
सामणेरो उपद्ठापेतब्बो--असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति 
पे० [ Omit न at the beginning ]....असेखेन विमुत्तिञाण- 
दस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति | इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतेन (62) भिक्खुना उपसम्पादेतन्तरं, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो 
उपट्टपेतब्बो | [३] अपरेहि पि भिक्खवे, पश्चह ङ्गे हि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
उपट्ठापेतब्बो--अत्तना न असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति, न 
परं असेखे सीलक्खन्धे समादपेता [adds अत्तना to the initial 
न and न परं असेखे.... समादेपेता ७8 in [१] ] ....पे०....अत्तना 
न असेखेन बिम्रुत्तिाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति, न परं 
असेखे बिग्रुत्तिजाणद्स्सनक्खन्धे समादपेता | इमेहि खो भिक्खवे, 
पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादतेब्बं, न निस्सयो 
दातन्त्रो, न सामणेरो उपट्ठापेतब्बो । [2] पश्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपड्ठापेतब्त्रो--अत्तना असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति, परं 
असेखे सीलक्खन्धे समादपेता, [ omit relevant न from relevant 
clauses in [3] .... पे०.... अत्तना असेखेन विमुत्तिनाणदस्स- 
नक्खन्धेन समन्नागतो होति, परं असेखे विमुत्तिजाणदस्सनक्सन्धे 
समादपेता | इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन Parga 
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उपसम्पादेतब्ब॑, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्टापेतव्बो । [र] 
अपरेहि पि भिक्खबे, पश्चह'ङ्गेहि समज्नागतेन Rega न 
उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातव्बों, न सामणेरो उपट्टापेतव्ओो--- 
अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी होति, कुसीतो 
होति, मुट्टस्सति होति | इमेहि खो मिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतब्तं ....पे ° ....न सामणेरो उपट्टापेतव्बो । [ इ] 
पञ्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्वं, 
.... पे०.... सामणेरो उपट्टापेतळ्ओो---सद्धो होति, द्विरिमा होति, 
ओत्तप्पी होति, आरद्धविरियो होति, उपट्ितसति होति | इमेहि 
खो मिक्खवे, पञ्नह'ज्ञेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, 
निस्सयो दातन्त्रो, सामणेरो उपट्ठपेतञ्त्ो | [ 3] अपरेहि पि भिकखवे, 
qae St? समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्वं, न निस्सयो 
दातब्बो, न सामणेरो उपट्टापेतव्बो--- अधिसीले सीळविपन्नो होति, 
अज्ाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिट्टिया REA होति, 
अप्पस्सुतो होति, दुप्पञ्ञो होति | इमेहि खो भिक्खवे, wae’ He 
समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातव्यो, न साम- 
णेरो signet [८] wat feat, अङ्गेहि समन्नागतेन 
Raga उपसम्पादे ( 63 ) aed, निस्सयो दातव्त्रो, सामणेरो 
उपट्टापेतव्बो--- न अधिसीले सीलविपन्नो होति, न अज्झाचारे 
आचारविपन्नो होति, न अतिदिट्टिया दिट्टिविपन्नो होति, ag- 
स्सुतो होति, waar होति । इमेहि खो मिक्खवे, ease 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
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उपट्टापेतव्बो | [ ९] अपरेहि पि भिक्खबे, पश्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन 
भिकखुना न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
उपट्टापेतब्बो--न पट्त्रिलो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं वा गिलानं 
उपट्टातुं वा उपट्टापेतुं वा, उप्पन्नं अनभिरातिं वृषकासेतुं वा वूपकासापेतुं 
वा, उप्पन्नं कक्कुच्चं धम्मतो विनोदेतुं वा विनोदापेतुं वा, आपत्ति न 
जानाति, आपत्तिया azia जानाति । इमेहि खो Pires, पञ्चह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन AFAA न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्यो, न साम- 
णेरो उपट्टापेतव्बो | [१०] पश्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना उपसम्पादेतब्तं, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो उपट्टापे- 
तब्बो---पटिबलो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं वा गिलानं उप- 
gg वा उपट्ापेतुं वा, उप्पन्नं अनभिरतिं वृपकासेतुं वा वृषकासापेतुं वा, 
उप्पन्नं कुककुच्चं धम्मतो विनोदेतुं वा विनोदापेतुं वा, आपत्ति जानाति, 
आपत्तिया वुट्ठान॑ जानाति | इमेहि खो मिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना उपसम्पादेतव्बं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्टापेतब्जो | 
[१५] अपरेहि पि भिक्खवे, wae SB समन्नागतेन भिक्खुना न 
उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्ठापेतब्बो--न 
qa होति अन्तेवा्ि वा सद्धिविहारि वा आभिसमाचारिकाय 
सिक्खाय सिक्खापेतुं, आदित्रह्मचरियिकाय सिक्खाय विनेतुं; 
अभिधस्मे विनेतुं, अभिविनये विनेतुं, उप्पन्नं दिट्ठिगतँ धम्मतो 
विवेचेतुं विवेचापेतुं । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन 
Arga न उपसम्पादेतव्वं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो 
उपड्ठापेतव्जो । [१२] qa भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन 
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भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातव्जो, सामणेरो उपद्ठा- 
पेतब्बो--पटिबलो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं वा आभिसमाचा- 
रिकाय सिक्खाय सिक्खापेतुं, आदिब्रह्मचरियिकाय सिक्खाय विनेतुं, 
अभिधम्मे विनेतुं, अभिविनये विनेतुं, उप्पन्नं दिद्विगतं धम्म (64) तो 
विवेचेतुं विवेचापेतुं । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपद्वापेतव्बों । 
[१३] अपरेहि पि भिक्खवे, पश्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्टापेतव्बोी--- 
आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, लहुकं आपत्ति न जानाति? 
गरुकं आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पन'स्स पातिमोक्खानि 
वित्यारेन न स्वागतानि होन्ति, न सुविभत्तानि, न सुप्पवत्तीनि, न 
सुविनिच्छितानि सृत्ततो अनुव्यञ्जनसो । इमेहि खो भिक्खवे, 
पञ्चहःङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो 
दातन्त्रो, न सामणेरो उपट्टापेतव्यो | [१7] पश्चहि भिकखवे, अङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपद्वपेतब्बो--आपत्ति जानाति, अनापात्ति जानाति, लहुकं आपत्ति 
जानाति, गरुकं आपत्ति जानाति, उभयानि खो पन'स्स पातिमोक्खानि 
वित्योरेन स्वागतानि होन्ति, सुविभत्तानि, सुप्पवत्तीनि, सुविनिच्छितानि 
सुत्ततो अनुब्यन्जनसो | इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्लेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना उपसम्पादेतन्तरं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्ठापेतब्तरो | 
[५] अपरेहि पि भिक्खवे, wae Se समन्नागतेन भिकखुना न 
उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्ठापेतब्त्रो-- 
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आपत्ति न जानाति,.... पे० .... [ As in [१३] ] गरुकं आपत्ति न 
जानाति, ऊनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरो उपद्ठापेतव्बो | [१६] पञ्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ना- 
गतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपड्ठापेतब्बो- आपत्ति जानाति ....पे०.... [Asin [१४] ] 
गरुक आपत्ति जानाति, दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा । 
इमेहि खो Arad, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादे- 
aed, निस्सयो दातन्त्रो, सामणेरो उपट्टापेतव्जो'ति | 

उपसम्पादेतब्वपञ्चकं सोळसवारं निद्रित | 
[ ४. उपसम्पादेतब्ब-छकक सोळसवारं ] 

१. ७, ४, १, [7] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतन्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
उप ( 6० ) ट्वापेतव्बो---न असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति, 
न असेखेन समाधिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्जाक्ख- 
aq समन्नागतो होति, न असेखेन विमृत्तिक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, न असेखेन विमुत्तिनाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति, 
ऊनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिक्खवे, छह'झेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो 
उपद्ठापेतव्त्री | [२] छहि Rae’, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातब्तरो, सामणेरो उपट्टापेतव्यो--असेखेन 
सीलक्खन्धेन .... [Like above as in [5] ; omit न] विमुत्तिनाण- 
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| | दस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति, दसवस्सो वा होति अतिरेक-दस- 
| चस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, ....पे ° .... भिक्खुना उपसम्पादेतव्बं, 
| निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपट्टापेतव्यो | [३] अपरेहि पि भिक्खवे, 
छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्त्रं ....पे०.... न 
||| सामणेरो उपट्टापेतब्ो--अत्तना न असेखेन सीलकखन्धेन समन्ना- 
l गतो होति, न परं असेखे सीळक्खन्ये समादपेता | अत्तना न असेखेन 
||| समाधिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न परं असेखे समाधिक्खन्ये समा- 
|| | दपेता | अत्तना न असेखेन पञ्ञाक्लन्धेन समन्नागतो होति, न परं 
| असेखे पञ्नाक्लन्धे समादेपेता | अत्तना न असेखेन विमुत्तिक्खन्धेन 
|| समन्नागतो होति, न परं असेखे विमुत्तिक्खन्धे समादपेता | अत्तना 
|| न असेखेन विमुत्तिजाणदस्सनक्खन्वेन समन्नागतो होति, न परं 
ANA विमुत्तिजाणदस्सनक्खन्धे समादपेता, ऊनदसवस्सो होति | 
इमेहि खो Arad, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं 
....पे०.... न सामणेरो उपट्टापेतव्ञो । [2] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि 
समन्नागतेन भिकखुना उपसम्पादेतब्यं, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो 
उपट्टापेतव्जो-अत्तना असेखेन सीळक्खन्धेन समन्नागतो होति, परं असेखे 
सीलकखन्धे समादपेता .... पे० .... [ Like above as in [३] : 
omit न ] परं असेखे विमुत्ति-आणदस्सनक्खन्धे समादपेता, दसवस्सो 
बा होति, अतिरेकदसवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, छह'ङ्गेहि ` 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्त्र, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 

उपट्टापेतव्बो | [५] अपरेहि पि fae’, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन 

भिक्खुना न उपसम्पदितब्बं ....पे० .... न सामणेरो उपट्टापेतव्वी-- | 
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अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, 
मुदुस्सति होति, ऊनदसवस्सो होति | इमेहि खो भिक्खवे,....पे० .... 
न सामणेरो उपट्टापेतव्यो । [८] छहि मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन 
मिक्खुना ( 66 ) उपसम्पादेतठ्बं....पे ° ....सामणेरो उपट्टापेतव्यो--- 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, आरद्धविरियो होति, उपट्ि- 
तसति होति, दसवस्सो वा होते, अतिरेकदसवस्सो वा । इमेहि 
खो मिक्खवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्तर....पे० 
---- सामणेरो उपट्टापेतव्यो । [ऽ] अपरेहि पि भिक्खवे, छह'ज्ञेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्त्रं .... पे० .... न सामणेरो 
उपट्टापेतब्बो---अधिसीळे सीलविपन्नो होति, अज्झाचारे आचारविपन्नो 
होति, अतिदिट्रिया RRA होति, अप्पस्मुतो होति, दुप्पञ्ञो 
होति, ऊनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिक्सवे, छह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन मिक्खुना न उपसम्पादेतळ्बं .... पे० .... न सामणेरो 
agha । [=] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पादेतब्त्रं .... पे० .... सामणेरो उपट्ठापेतव्ो-- न अधिसीले 
सीळविपन्नो होति ....पे०.... [ Like above as in [उ]: omit 
न ] बहुस्सुतो होति, पञ्र्ञवा होति, दसवस्सो वा होति, अतिरेकः 
दसवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पादेतव्तरं ....पे° .... सामणेरो उपट्टापेतव्बो | [९] अपरेहि पि 
मिक्खवे, छह'ज्ञेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं....पे ० .... 
न सामणेरो उपद्ठापेतब्बो-न पटिबलो होति अन्तेवासि वा सद्धि- 
विहारिं वा fier sida उपड्ठापेतुं वा, उप्पन्नं अनभिरतिं 
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वुपकासेतुं वा वृपकासांपेतु वा, sad कुछुच्च॑ धम्मतो विनोदेतुँ 
वा विनोदापेतुं वा, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया वुट्ठानै 
न जानाति, ऊनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिक्खवे, छह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्व .... पे ° .... न सामणेरो 
उपट्टपेतब्बो । [१०] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पादेतव्बं .... पे० .... सामणेरो उपट्टापेतव्बो---पटिबळो होति 
अन्तेवार्सि वा सद्धिविहारिँ वा गिलानं उपट्ठातुँ वा उपट्टापेतुं वा, उपपन्नं 
अनभिरतिं वूपकासेत वा वूपकासापेतुं वा, उप्पन्नं कुकुच्च॑ धम्मतो 
विनोदेतुं वा विनोदापेलुं वा, आपत्ति जानाति, आपत्तिया वुट्ठाने जानाति, 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खबे, 
छह'ज्ञेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं .... पे ° .... सामणेरो 
उपट्टापेतव्बों । (67) [५० ] अपरेहि पि भिक्खवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन 
Arga न उपसम्पादेतन्त्ं .... पे ° .... न सामणेरो उपद्ठापेतब्बो- 
न पटिबलो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिँ वा आभिसमाचारिकाय 
सिक्खाय सिक्खापेतुं, आदिब्रह्मचरियिकाय सिक्खाय विनेतुं, अभिधम्मे 
विनेतुं, अभिविनये विनेतुं, उप्पन्नं feat धम्मतो AA, 
ऊनदसवस्सो होति। इमेहि खो भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब .... पे० .... न सामणेरो उपट्ठापेतब्बो 
[१२] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्त्र 
we पे० .... सामणेरो उपड्ठापेतब्बो--पट्त्रिलो होति अन्तेवासि वा 
सद्धिविहारिं वा आभिसमाचारिकाय सिक्खाय सिक्खापेतुँ .... पे °.... 
sora fend धम्मतो विवेचेतुँ, दसबस्सो वा अतिरेकदसवस्सो 
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चा । AR खो Ar, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादे- 
तन्तं .... पे ०.... सामणेरो उपट्ठुपेतब््रो | [१३] अपरेहि पि भिक्खवे, 
छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं .... पे० .... न 
सामणेरो उपट्टापेतब्बो--आपात्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, 
लहुकं आपत्ति न जानाति, गरुकं आपातें न जानाति, उभयानि 
खो wea पातिमोक्खानि वित्थारेन न स्वागतानि होन्ति 
सुविभत्तानि सुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि, सुत्ततो अनुन्यज्ञनसो, 
ऊनदसवस्सो होति | इमेहि खो भिक्खवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं .... पे ° .... न सामणेरो उपट्ठापेतब्त्रो । 
[५4] छहि Ara, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्बं 
.. पे० .... सामणेरो उपद्ठापितब्बो--आपत्ति जानाति .... पे ° .... 
[ Like above as in [१३] + omit न ] अनुब्यज्ञनसो, दसवस्सो 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, छह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्तरं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपट्टापेतब्बो'ति | 

उपसम्पादेतव्वछक्ं सोळसवारं (१) निट्टित ( 68 ) 

[ ५, अञ्ञतित्थिय-पुन्वकथा-परिवासदानं । ] 
१. ७, ५, १ तेन खो पन समयेन यो सो अज्ञतित्थियपुब्बो 
apada सहधम्मिकं वुच्चमानो उपज्झायस्स वादं आरोपेत्वा तं येव 
तित्थायतनं ast, सो पुन पच्चा'गन्त्वा भिक्खू उपसम्पदं याचि । 


* Though here the mention is made of छक्क॑ सोळसवारं the serial 
number shows that it is only 14! 
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भिक्खू भगवतो caret आरोचेसुं-यो सो भिक्खवे, अञ्ञति-- 
त्थियपुब्बो उपज्झायेन सहधम्मिकं वुच्चमानो उपज्झायस्स वादं 
आरोपेत्वा तं येव तित्थायतनं सङ्कन्तो, सो आगतो न उप- 
सम्पादेतब्बो | यो भिक्खवे, अञ्जो पि अञ्जतित्थियपुब्बो 
इमस्मिं धम्मविनये आकङ्खति TIS, आकड़खति उपसम्पदं; 
तस्स चत्तारो मासे परिवासो दातब्बो । 

२. एवञ्च पन भिक्खवे, दातब्वो--पठमं केसमस्सुं ओहारा- 
पेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादापेत्वा एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा 
भिक्खूनं पादे वन्दापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेत्वा अञ्जाछि पगण्हापेत्वा 
एवं वदेही'ति वत्तव्बो--बुद्धं सरण गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि; 
ag सरणं गच्छामि | दुतियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि ....पे० .... 
दुतियम्पि ag सरणं गच्छामी'ति | ततियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि, 
ततियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि, ततियम्पि ag सरणं गच्छामी'ति | 

३. तेन खो भिक्खवे, अञ्जतित्थयपुव््रेन सङ्घं उपसङ्कमित्वा 
एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा 
अज्जलिं पमाहेत्वा एवम'स्स वचनीयो--अहं भन्ते, इत्थन्नामो अन्ञ- 
तित्थियपुब्बो इमस्मि धम्मविनये आकङ्कामि उपसम्पदं | सो'हं भन्ते, 
सङ्घं चत्तारो मासे परिवासं याचामी'ति । दुतियम्पि याचितव्त्रो । तति- 
af याचितब्त्रो | व्यत्तेन भिकखुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्त्रो-- 
gmg मे भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो अञ्ञतित्थियपुब्त्रो इमस्मि 
धम्मविनये आकड्खति उपसम्पदं । सो ag चत्तारो मासे परिवासः 
याचति । यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो इत्थन्नामस्स अज्ञतित्थियपुब्बस्स 
चत्तारो मासे परिवासं ददेय्य | एसा अत्ति । 

१०४ 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by 893190 


१. महा-खन्धको ( सत्तम-भाणवारं ) 


४. सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो अन्ञतित्थियपुव्यो 
इमस्मिं धम्मविनये आकह्नति उपसम्पदं | सो ag चत्तारो मासे 
परिवासँ याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स अञ्नतित्थियपुव्तरस्स चत्तारो 
मासे परिवासं देति | यस्साःयस्मतो खमति इत्थन्नामस्स अन्ञतित्थिय- 
पुन्बस्स चत्तारो मासे पटिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, 
सो मासेय्य | दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स अन्ञतित्थियपुब्त्रस्म चत्तारो 
मासे परिवासो । (6? ) खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमे'तं धार- 
यामी'ति । 


५. एवं खो flea, अज्ञतित्थियपुब्बो आराधको होति, 
एवं अनाराधक्रो-कथञ्च भिक्खवे, अञ्ञतित्थियपुब्वो अनारा- 
धको होति !। O इध भिक्खवे, अन्ञतित्थियषुव्त्रो अतिकालेन 
गामं fafa, अतिदिवा पटिक्रमति । एवम्पि भिक्खवे, 
अन्ञतित्थियपुन्बो अनाराधको होति | O पुन च परं भिक्खवे) 
अञ्ञतित्थियपुब्बो बेसियागोचरो वा होति विधवागोचरो वा 
होति, थुल्लकुमारिकगोचरो वा होति, पण्डकगोचरो वा होति, 
भिक्खुणीगोचरो वा होति | एवम्पि भिक्खवे, अन्ञतित्थियपुब्बो 
अनाराधको होति | O पुन च परं भिक्छवे, अञ्ञतित्थियपुब्बो 
यानि तानि सब्रह्मचारीनं उच्चावचानि करणीयानि, तत्थ न दक्खो 
होति, न अनलसो, न तत्रु'पायाय विमंसाय समन्नागतो, न अलं 
ad, न अलं संविधातुं । एवम्पि भिक्खवे, अञ्ञतित्ियपुञ्बो 
अनाराधको होति | Ol पुन च परं भिक्खवे, अन्ञतित्थियपुब्बो 
न तिब्बच्छन्दो होति उद्देसे परिपुच्छाय अधिसीले अधिचित्ते 
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अधिपञ्ञाय | एवम्पि भिक्खवे, अज्ञतित्थियपुब्बों अनाराधको 
होति । Og च परं भिक्खवे, अज्ञतित्थियपुब्यो यस्स 
तित्यायतना सङ्कन्तो होति, तस्स सत्थुनो तस्स fee तस्स 
खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स अवण्णे भज्ञमाने कुपितो 
होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, वुद्धस्स वा धम्मस्स वा सङ्घस्स वा 
अवण्णे भज्ञमाने अत्तमनो होति उदग्गो अभिरद्धो; यस्स 
वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स सत्थुनो तस्स RN 
तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे भञ्नमाने 
अत्तमनो होति उदग्गो अभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सङ्घस्स 
वा वण्णे मञ्जमाने कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, इदं 
feat, सङ्घातनिकं अन्ञतित्यियपुन्नस्स अनाराधनीयस्मि । एवं 
खो भिक्खवे, अन्नतित्थियपुन्बो अनाराधको होति । एवं 
अनाराधको खो भिक्खवे, अञ्जतित्थियपुञ्बो आगतो न उप- 
सम्पादेतम्बो | 

६. कथश्च भिक्खबे, अज्ञतित्थियपुब्बों आराधको होति?। 
0 इध भिक्खवे, अङ्तिल्थियपुश्चो ना'तिकालेन गामं पविसति, 
ना'तिदिवा पटिक्कमति | एवम्पि भिक्खवे, अञ्ञतित्थियपुग्चो आरा- 
धको होति। (1 पुन च परं भिक्खवे, अन्नतित्थियपुञ्बो न 
वेस्तियागोचरो होति, न विधवागोचरो होति, न थुछळकुमारिकगोचरो 
होति, न पण्डकगोचरो होति, न भिक्खुणीगोचरो होति । एवम्पि 
भिक्खवे, अन्न ( 70 ) तित्थियपुब्बों आराधको होति । O पुन च 
परं भिक्खवे, अञ्ञतित्थियपुढ्मो यानि तानि सन्रह्मचारीनं उच्चावचानि 
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करणीयानि, तत्थ दक्खो होति अनलसो तत्र'पायाय विमंसाय 
समन्नागतो, अलं ad, अळं संविधातुं । एवम्पि भिक्खवे, अन्ञः 
तित्थियपुव्यो आराधको होति । (1 पुन च परं भिक्खवे, अन्न-- 
तित्थियपुग्बो तिब्बच्छन्दो होति sea परिपुच्छाय अधिसीळे अधिचित्ते 
अधिपञ्जाय | एवम्पि भिक्खवे, अन्जतित्थियपु्रो आराधको होति। 
ए] पुन च परं भिक्खवे, अन्ञतित्थियपुञ्बो यस्स तित्यायतना 
सङ्कन्तो होति, तस्स सत्थुनो तस्स RRA तस्स खन्तिया तस्स रुचिया 
तस्स आदायस्स अवण्णे भज्ञमाने अत्तमनो होति उदगगो अभिरद्धो, 
बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सङ्घस्स वा अवण्णे भन्ञमाने कुपितो होति 
अनत्तमनो अनभिरद्धो; यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सत्थुनो तस्स दिद्विया तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स 
वण्णे भज्ञमाने कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स 
वा सङ्घस्स वा वण्णे भञ्नमाने अत्तमनो होति उदगगो अभिरद्धो । 
इदं भिक्खवे, सङ्घातनिकं अन्ञतित्थियपुव्तस्स आराधनीयर्सिम | एवं 
खो भिकखवे, अञ्जतिल्थियपुब्बो आराधको होति । एवं आराधको 
खो भिक्खवे, अञ्ञतित्थियपुन्त्रो, आगतो उपसम्पादेतन्तरो | 


७, सचे मिक्खवे, अञ्नतित्थियपुव्तरो नग्गो आगच्छति, उप- 
जझायमूलकं चीवरं परियेप्तितब्बं | सचे अच्छिन्नकेसो आगच्छति, 
सङ्लो अपछोकेतन्तरो भण्डुक्रम्माय । ये ते भिक्खवे, अग्गिका जटि- 
लका, ते आगता उपसम्पादेतब्बा, न तेसं परिवासो दातब्बो। 
तं किस्स हेतु । कम्मवादिनो एते भिक्खवे, किरियवादिनो | 
सचे भिक्खवे, जातिया साकियो अन्ञतित्थियपुन्त्रो आगच्छति, 
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सो आगतो उपसम्पादेतब्बो, न तस्स परिवासो दातब्बी | इमा'हं 
Raa, जातीनं आवेणियं परिहारं दम्मीःति । 
[ अञ्ञतित्थिय-पुब्वकथा निद्रिता । ] 
सत्तम-भाणवारं 
[ ८ अट्टुम-भाणवारं ] 
[ १, न-पब्बाजेतब्ब न-उपसम्पादेतव्व-कथा | 

१, ८. १, [१] १ तेन खो पन समयेन मागधेसु पश्च आवाधा 
उस्सन्ना होन्ति-कुट्टं गण्डो किलासो सोसो अपमारो | मनुस्सा पञ्चहि 
आबाघेहि gg जीवकं कोमारभञ्चं उपसङ्कमित्वा एवं वदन्ति 
साधु नो आचरिय, तिकिच्छाही'ति। अहं खो'य्यो बहुकिच्चो 
बहुकरणीयो, राजा च मे मागधो (71 ) सेनियो बिम्विसारो 
उपट्ठातब्बो इत्थागारश्च, बुद्धपमुखों च भिक्खुसङ्घो । नाः 
सकोमि तिकिच्छितुं'ति | सव्वं सापतेय्यश्च ते आचरिय, होतु, 
मयश्च ते दासा, साधु नो आचरिय, तिकिच्छाही'लि । अह 
Wat बहुकि्चो बहुकरणीयो .... पे० .... भिक्खुसङ्घो | ae 
सक्कोमि तिकिच्छितुति । 

२. अथ खो तेसं मनुस्सानं एतद'होसि--इमे खो समणा 
सक्यपुत्तिया सुखसीढा सुखसमाचारा सुभोजनानि भुम्जित्वा 
निवातेसु सयनेसु सयन्ति | यन्नून मयं समणेसु सक्यपुत्तियेसु पब्बा- 
जेय्याम, तत्थ भिक्खू चे'व उपट्टहिस्सन्ति, जीवको च कोमार- 
भच्चो तिकिच्छिस्सती'ति | अथ खो ते aga भिक्खू उप- 
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सङ्कमित्वा qasi याचिसु, ते भिक्खू पब्बाजेसुँ उपसम्पादेसं, ते 
भिक्खू Fa उपट्टाहेसु, जीवको च कोमारभचो तिकिच्छि | 

३. तेन खो पन समयेन भिक्खू बहू गिलाने भिक्खू उपट्टहन्ता 
याचनवहुला विज्जत्तिवहुला विहरन्ति--गिलानभत्तं देथ, 
गिलानु'पट्टाकभत्तं देथ, गिलानभेसज्ञं देथा'ति | जीवको पि कोमार- 
ya बहू गिलाने भिक्खू तिकिच्छन्तो अन्ञतरं राजकिच्चं 
परिहापेसि । 

४. अन्ञतरो पुरिसो पञ्चहि आबाधेहि gal जीवकं कोमार- 
अच्चं उपसङ्कमित्वा एतद'वोच--साधु मं आचरिय, तिकिच्छाही'ति । 
अहं खो'य्यो बहुकिचो .... पे० .... भिक्खुसङ्घो, ना'हं सक्कोमि तिकि- 
च्छितु'ति । aa सापतेय्यञ्च ते आचरित, होतु, अहञ्च ते दासो, 
साधु मं आचरिय, तिकिच्छाही/ति । अहं खो'य्यो बहुकिचो 
.... पे० .... AS सक्कोमि तिकिच्छितुं ति | 

५. अथ खो तम्स पुरिसस्म एतद'होसि--इमे खो समणा 
सक्यपुत्तिया सुखसीला सुखसमाचारा सुभोजनानि भञ्जित्वा निवातेसु 
सयनेसु सयन्ति | यन्नूना'हं समणेमु सक्यपुत्तियसु पब्जजेय्यं, तत्य 
भिक्खू चेश्व उपट्टहिस्सन्ति, जीवको च कोमारभच्चो तिकिच्छिस्सति | 
सो'हं अरोगो विव्भम्रिस्सामी'ति | अथ खो सो पुरिसो भिक्खू 
उपसङ्कमित्वा tsi याचि, तं भिक्खू पब्बाजेसुं उपसम्पादेसुं, 
तं भिक्खू चे!व उपढुहिंसु, जीवको च कोमारभचो तिकिच्छि । 
सो अरोगो विडभमि | aza खो ( 72 ) जीवको कोमारमच्चो तं पुरिसं 
विन्भमन्तं, दिस्वान तं पुरिसं एतद'वोच-ननु त्वं अव्यो भिक्खूसु 
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पब्बजितो अहोसी'ति १ । * एवं आचरिया'ति । किस्स पन॑ त्वं अय्यो, 
एवरूपं अकासी'ति ? । अथ खो सो पुरिसो जीवकस्स कोमारभच्चस्स 
एतमःत्थं आरोचेसि | 


६ जीवको कोमारभच्चो उज्झायति खीयति विपाचेति-क्रथं हि 
नाम भद्दन्ता पञ्चहि आत्ाधेहि we पव्त्ाजेस्सन्ती'ति ! । अथ खो 
जीवको कोमारभच्चो येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा cared निसीदि । एकमःन्तं निसिन्नो खो जीवको 
कोमारभच्चो भगवन्तं एतद'वोच-साधु भन्ते, अय्या पञ्चहि आबाधेहि 
Fe न पब्बाजेय्यु'ति | 


७ अथ खो भगवा जीवकं कोमारभच्चं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि 
समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो जीवको कोमारभन्चो 
भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहं- 
सितो उद्टाया'सना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 
अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मिकथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि--न भिक्खवे, पञ्चहि आबाधेहि gel पन्बाजेतब्बो । 
यो पब्बाजेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा?ति | 


[३] १ तेन खो पन समयेन el मागधस्स सेनियस्स 
विम्विसारस्स पञ्चन्तो कुपितो होति । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्विसारो सेनानायके महामत्ते आणापेसि--गच्छथ भणे, 
gard उच्चिनथा!ति । एवं देवाःति खो सेनानायका महामत्ता रञ्ञो 
मागधर्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स पचचस्सोसुं । 
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२ अथ खो अभिन्जातानं अभिज्ञातानं योधानं एतद!होसि-- 
मयं खो युद्धाभिनन्दिनो | गच्छन्ता पापश्च करोम, बहुश 
अपुज्ञं पसवाम । केन नु खो मयं उपायेन पापा च विरमे- 
य्याम कल्याणश्च करेस्यामा'ति £ । अथ खो तेसं योधानं एतद!- 
होसि--इमे खो समणा सक्यपृत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो 
ब्रह्मचारिनो सञ्चवादिनो सीळवन्तो कल्याणधम्मा | सचे खो मयं 
समणेसु सक्यपृत्तियेसु पव्बजेय्याम, एवं मयं पापा च विरमेय्याम 
कल्याणञ्च करेय्यामा'ति | अथ खो ते योघा, भिक्खू उपसङ्कमित्वा 
qa यार्चिसु । ते भिक्खू पब्बाजेसुं उपसम्पादेसुं । 

३ सेनानायका महामत्ता राजभटे पुच्छितु--किं (78) नु 
खो भणे, इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च योधा न दिस्सन्ती'ति १ | इत्थन्नामो 
च इत्थन्नामो च सामि, योधा भिक्खूसु पब्नजिता!ति । सेनानायका 
महामत्ता उञ्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया राजभटं पब्ताजेस्सन्ती'ति £ | सेनानायका महामत्ता weil 
मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतम'त्थै आरोचेसुं । अथ खो राजा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो बोहारिके महामत्ते पुच्छि-यो भणे, 
राजभटं पब्बाजेति, किं सो पसवती'ति ? । उपज्झायस्स देव, 
सीसं छेदेतब्बं, अनुस्सावकस्स जिव्हा उद्धरितब्बा, गणस्स 
उपडफासुका भञ्जितब्वा'ति | 


४ अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्त्रिसारो येन भगवा 
तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकम, न्तं 
निसीदि | cast निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो 
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बिम्बिसारो भगवन्तं एतद'वोच-सन्ति भन्ते, राजानो अस्सद्धा 
अप्पसन्ना, ते अप्पमत्तकेन पि भिक्खू विहेठेय्यु । साधु भन्ते, 
अय्या राजभटं न पब्बाजेय्युति । अथ खो भगवा राजानं मागधं 
सेनियं विम्जिसारं धभ्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि 
सम्पह॑सेसि । अथ खो राजा मागधो सेतियो बिम्बिसारो भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो 
उद्ठाया'सना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि | अथ खो 
भगवा cater निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आम- 
न्तेसि--न भिक्खवे, राजभटो पब्बाजितब्बो । यो पब्बाजेय्य, 
आपत्ति दुक्रटस्सा'ति | 

[३] १ तेन खो पन समयेन चोरो अङ्णुलिमालो frag 
षन्त्रजितो होति । मनुस्मा पस्सित्वा उब्बिज्जन्ति पि उत्तसन्ति 
पि पलायन्ति पि अञ्ञेन पि गच्छन्ति अन्नेन पि मुखं करोन्ति 
द्वारम्पि थकेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-क्रथं 
हि नाम समणा सक्यपुत्तिया धजबद्ध॑ चोरं पब्बाजेस्सन्ती'ति :। 

२ अस्सोसं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम!त्यं आरोचेसुं | भगवा 
भिक्खू आमन्तेसि-न Read, धजबद्धो चोरो पब्बाजेतब्बो | 
यो पब्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति । 

[२] १ तेन खो पन समयेन रञ्ञा मागधेन सेनियेन (74) 
जिम्बिसारेन sand होति-ये समणेसु सक्यपृत्तियेसु पब्बजन्ति, 
नं ते ळब्मा किञ्चि ad, स्वाक्खातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरियं 
सम्मा टुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति | 
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२. तेन खो पन समयेन अज्ञतरो पुरिसो चोरिकं कत्वा काराय 
बद्धो होति । सो कारं भिन्दित्वा पलायित्वा भिकखूसु पन्रजितो 
होति । मनुस्सा पस्सित्वा एवं आहंसु-अयं सो कारभेदको चोरो, हन्द 
नं नेमा'ति | एकच्चे एवं आहंसु-मा'य्यो, एवं अवचुत्य, अनुञ्ञातं 
रञ्जा मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन-ये समणेसु सक्यपुत्तियेस T 
जन्ति, न ते com किन्चि ag, स्वाक्खातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरियं 
सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति। 


३. मनुसमा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अभयूवरा इमे समणा 
सक्यपुत्तिया, न यिमे छब्मा किड्चि कातुं । कथं हि नाम समणा 
सक्यपृत्तिया कारभेदकं चोरं पन्माजेस्सन्ती'ति १ । भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसुं-न भिक्खबे, कारभेदको चोरो पब्बजितब्बो | 
यो पन्त्राजेस्य, आपत्ति ढुक्रटस्सा'ति । 

[५] १ तेन खो पन समयेन अन्ञतरो पुरिसो चोरिकं कत्वा 
पलायित्वा भिक्खूसु पब्वजितो होति | सो च wet अन्तेपुरे 
लिखितो होति-यत्थ पस्सितब्बो तत्थ हन्तब्बो!ति । मनुस्मा 
पस्सित्वा एवं आहंसु-अयं सो लिखितको चोरो, हन्द नं हनामा'ति | 
एकच्चे एवं आहंसु-माःय्यो एवं अवचत्थ, अनुञ्जातं TT 
....पे०.... अन्तकिरियायाःति | 


२. मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अभयूवरा इमे 
समणा सक्यपुत्तिया, न यिमे लब्भा किञ्चि ard । कथं हि नाम 
समणा सक्यपृत्तिया लिखितकं चोरं पब्बाजेस्सन्ती'ति ? | भगवतो 
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एतमःत्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, लिखितको चोरो पब्वाजेतब्बो | 
यो पब्बाजेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति । 

[६] १ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो कसाहतो 
कतदण्डकम्मो भिक्खूसु' पव्त्रजितो होति | मनुस्सा उज्झायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया कसाहतं 
कतदण्डकम्मं पव्ञाजेस्सन्ती'ति ? । भगवतो एतम'त्थे आरोचेसुं- न 
भिक्खवे, कसाहतो कतदण्डकम्मो पब्वाजेतव्वो | यो पव्बाजेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा'ति (75) 

[उ] तेन खो पन समयेन अज्ञतरो पुरिसो लक्खणाइतो 
कतदण्डकम्मो भिक्खूसु पब्बजितो होति । मनुस्सा उज्झायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया लक्खणाहतं 
कतदण्डकम्म॑ Tea ia? । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं । 
a भिक्खबे, लक्खणाहतो कतदण्डकम्मो पब्वाजेतब्यो । 
यो पब्बाजेय्य, आपत्ति दक्कटस्सागत | 

[=] १ तेन खो पन समयेन अच्ञतरो पुरिसो इणायिको 
पलायित्वा मिक्खूसु पब्बजितो होति । धनिया पस्सित्वा एवं आहंसु- 
अयं सो अम्हाकं इणायिको, हन्द नं नेमा'ति | एकचे एवं आहंसु- 
मा!य्यो एवं अवचुत्थ, अनुञ्ञातं रञ्जा मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन- 
ये समणेसु सक्यपुत्तियेसु पव्बजन्ति, न ते लब्भा किन्ति कातुं, 
स्वाक्खातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरियँ सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति । 

२. मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अभयूवरा इमे समणा 
सक्यपुत्तिया, न यिमे छमा किञ्चि कातुं । कथं हि नाम समणा 
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सक्यपुत्तिया इणायिकं पब्चाजेस्सन्ती'ति ? | भगवतो एतमःत्थं आरो- 
चेसुं-न भिक्खवे, इणायिको पब्वाजेतव्वो । यो पब्वाजेय्य, आपत्ति 
ढुक्रटस्सा'ति | 

[९] १ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो दासो पलायित्वा 
Prag पव्बजितो होति | अय्यिका पस्सित्वा एवं आहंसु-अयं सो 
अम्हाकं दासो, हन्द न॑ नेमा'ति | एकच्चे एवं आहंसु-मा'य्यो एवं 
eado. अन्तकिरियाया'ति | 

२ मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अभयूवरा इमे समणा 
सक्यपुत्तिया, न यिमे लब्मा किञ्चि कातुं । कथं हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया दासं पब्चाजेस्सन्ती'ति ? । भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं-न 
भिक्खने, दासो पब्बाजेतब्वो | यो पब्चाजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सागति । 

[१०] १ तेन खो पन समयेन अन्ञतरो कम्मारभण्डु मातापितूहि 
सद्धिं भण्डित्वा आरामं गन्त्वा भिकखूसु पव्बजितो होति । अथ खो 
तस्स कम्मारमण्डुस्स मातापितरो तं कम्मारमण्डुं विचिन्ता आरामं 
ma भिक्खू पुच्छिसु-अपि भन्ते, एवरूपं दारकं पस्सेय्याथा'ति ? | 
भिक्खू अजानं येव आहंसु-न जानामा'ति, अपस्सं येव आहंसु-न 
पस्सामा'ति । 

२ अथ खो तस्स कम्मारमण्डुस्स मातापितरो तं कम्मारमण्डु 
वि (76 ) चिनन्ता भिक्खूमु पव्बजितं दिस्वा उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-अलञ्जिनो इमे समणा सक्यपृत्तिया, दुस्सीला मुसावादिनो । 
जानं येव आहंसु-न जानामा'ति, पस्सं येव आहंसु-न पस्सामा/ति, 
अयं दारको भिक्सूसु पब्त्रजितो'ति । 
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३ अस्सोसुं खो भिक्खू तस्स कम्मारभण्डुस्स मातापितुन्न॑ उज्झा- 
यन्तानं खीयन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमःतथं 
आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे) सङ्घ अपलोकेतुं भण्डुकम्माया'ति । 

[75] १ तेन खो पन समयेन राजगहे सत्तरसवग्गिया दारका 
सहायका होन्ति, उपालि दारको तेसं पामोक्खो होति । अथ खो 
उपालिस्स मातापितुन्नं एतद'होसि-केन नु खो उपायेन उपालि 
अम्हाकं अच्चयेन सुखञ्च जीवेय्य, न च किलमेय्या'ति ? | अथ 
खो उपालिस्स मातापितुन्नं एतद'होसि-सचे खो wife लेखं 
सिक्खेय्य, एवं खो उपालि अम्हाकं अच्चयेन सुखञ्च जीवेथ्य, न च 
किलमेय्या'ति । अथ खो उपालिस्स मातापितुन्नं एतद'होसि-सचे खो 
उपालि लेखं सिक्खिस्सति, अङ्गुलियो gra भविस्सन्ति । सचे 
खो उपाछि गणनं सिक्खेय्य, एवं खो उपालि अम्हाकं अच्चयेन 
सुखञ्च जीवेय्य, न च किल्मेय्या!/ति । अथ खो उपालिस्स माता- 
पितुन्नं एतद'होसि-सचे खो safe गणनं सिक्खिस्सति, उरस्स दुक्खो 
भविस्सति । सचे खो उपालि रूपं सिक्खेय्य, एवं खो उपालि अम्हां 
अच्चयेन सुखञ्च जीवेय्य, न च किलमेय्या'ति | अथ खो उपालिस्स 
मातापितुन्नं एतद'होसि-सचे खो उपालि रूपं सिक्खिस्सति, अक्खीनि 
दुक्खा भविस्सन्ति | इमे खो समणा सक्यपृत्तिया सुखसीला सुख- 
समाचारा सुभोजनानि भुञ्जित्वा निवातेसु सयनेसु सयन्ति । सचे खो 
उपालि समणेसु सक्यपुत्तियेसुः पव्वाजेय्य, एवं खो अम्हाकं 
अच्ययेन सुखञ्च जीबेय्य, न च किलमेय्या'ति । 
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२ अस्सोसि खो उपालि दारको मातापितुनं इमं कवासल्लापं | 
अथ खो उपालि दारको येन ते दारका तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
ते दारके एतद'वोच-एथ मयं अय्यो, समणेसु सक्यपुत्तियेसु पव्वानि- 
स्सामा'ति । सचे खो त्वं अय्यो, पव्वजिस्सप्ति, एवं मयम्पि पव्वजि- 
स्सामा'ति | अथ खो ते दारका एकमे'कस्स मातापितरो उपसङ्कमित्वा 
एतद'वोचुं-अनुजानाथ मं अगारस्मा अनगारियं पब्वजायाःति । 
अथ खो तेसं दार( 77 )कानं मातापितरो-सब्बे पिमे दारका 
समानच्छन्दा कल्याणाधिप्पाया'ति अनुजानिंसु | ते भिक्खू उपसङ्क- 
मित्वा qasi याचिंसु । ते भिक्खू पव्वाजेसुं उपसम्पादेसुं । 

३ ते रत्तिया पच्चूससमयं पच्चुट्टाय रोदन्ति-यागुं देथ, भन्तं देथ, 
खादनीयं देथा'ति । भिक्खू एवं आहंसु-आगमेथ आवुसो, याव 
विभायति । सचे यागु भविस्सति, पिविस्सथ, सचे भत्तं भविस्सति, 
भुजिस्सथ, सचे खादनीयं भविस्सति, खादिस्सथ, नो चे भविस्सति 
यागु वा भत्तं वा खादनीयं वा, पिण्डाय चरित्वा मुञ्जिस्सथा'ति । 
एवम्पि खो ते भिक्खू भिक्खूहि वुच्चमाना रोदन्तेःव-यागुं देथ, भरत 
देथ, खादनीयं देथा'ति, सेनासनं ऊहनन्ति पि उम्मिहन्ति पि | 

४ अस्सोसि खो भगवा रत्तिया पच्चूससमयं पच्चुद्वाय दारकसद्दं। 
सुत्वान आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि-किं नु खो सो आनन्द, 
दारकस्स सद्दो'ति ? | अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसि-सच्चं किर भिक्खवे, भिक्खू जानं ऊनवीसतिवस्सं 
पुमाळं उपसम्पादेन्ती'ति ? । ' सच्चं भगवा ! | विगरहि वुद्धो भगवा- 
कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोघपुरिसा जानं ऊनवीसतिवस्सं पुभाळ 
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उपसम्पादेस्सन्ति | ऊनवीसातिवस्सो भिक्खवे, पुग्गलो अक्खमो होति 
सीतस्स उण्हस्स जिघच्छाय पिपासाय डंसमकसवातातपसिरिंसपसम्फस्सानं 
दुरुत्तानं दुरागतानं वचनपथानं उप्पन्नानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं 
तिब्ब्रानं खरानं कटुकानं असातानं अमनापानं पाणहरानं अनधिवासक- 
जातिको होति । वीसतिवस्सो खो भिक्खवे, पुग्गलो खमो होति सीतस्स 
उण्हस्स......पे०...... पाणहरानं अधिवासकजातिको होति । ने'तं भिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय । विगरहित्वा धम्मिकथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--न भिक्खवे, जानं ऊनवीसतिवस्सो पुग्गलो उपस- 
म्पादेतब्बो | यो उपसम्पादेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो?ति । 

[२] १ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरं कुछं अहिवातकरोगेन 
कालङ्कतं होति, तस्स पितापुत्तका सेसा होन्ति | ते भिक्खूसु पव्चजित्वा 
एकतो'व पिण्डाय चरन्ति । अथ खो सो दारको पितुनो भिक्खाय 
दिन्नाय उपधावित्वा एतद'वोच-मय्हम्पि तात देहि, मय्हम्पि तात 
देही'ति। मनुस्सा (78) उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
अत्रहाचारिनो इमे समणा सक्यपुत्तिया, अयं पि दारको भिक्खुणिया 
जातो'ति । 

२ अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं- 
न भिक्खवे, ऊनपन्नरसवस्सो दारको पब्बाजैतब्बो । यो पब्बाजेय्य, आपत्ति 
ढुक्कटस्सा'ति | 

[53] १ तेन खो पन समयेन आयस्मतो आनन्दस्स उपट्टाककुळं 
सद्धं wa अहिवातक-रोगेन megi होति-द्वे च दारका सेसा 
होन्ति । ते पोराणकेन आचिण्णकप्पेन भिक्खू पस्मित्वा उपधावन्ति | 
भिक्खू अपसादेन्ति । ते भिक्खूहि अपसादियमाना रोदन्ति । 
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२ अथ खो आयस्मतो आनन्दस्स एतद'होसि-भगवता FR 
न ऊनपन्नरसवस्सो दारको पब्बाजेतव्जो'ति | इमे च दारका ऊनपन्न- 
रसवस्सा । केन नु खो उपायेन इमे दारका न विनस्पेय्युति ? । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतम'त्यं आरोचेसि-उस्सहन्ति 
पन ते आनन्द, दारका काके SAPA? । “ उस्सहन्ति भगवा'ति । 
अथ खो भगवा एतरिंम निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि-अडुजानामि भिक्खबे, ऊनपन्नरसवस्सं दारकं काकुडेपक 
पब्बाजेतु गते । 

[१४] तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स 
द्वे सामणेरा होन्ति-कण्डको च महको च। ते अन्ञमन्ञं दूसेसुं । 
भिक्खू उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम सामणेरा एवरूपं 
अनाचारं आचरिस्सन्ती'ति ? | भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं-न भिक्खवे) 
एकेन द्वे सामणेरा उपहापेतब्बा | यो उपहापेय्य, आपत्ति ठुक्कटस्साति | 

[ न-पब्बाजेतब्ब-न-उपसम्पादेतब्ब-कथा निद्रिता ] 
[२ निस्सित-अनिस्सित-वत्थव्ब वण्णना-(अ) पञ्चङ्गवग्गिका ] 

१. ८. २. १ तेन खो पन समयेन भगवा तत्थे'व राजगहे 
ard वसि, तत्य हेमन्तं, तत्य fire । मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-आहुन्दरिका समणानं सक्यपुत्तियान दिसा अन्धकारा, न 
इमेसं दिसा पक्खायन्ती'ति । अस्सोसुँ खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं 
उउझायन्तानं खीयन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
, एतम'त्यं आरोचेसुं । 

२ अथ खो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि-गच्छा'नन्द, 
अपापुरणं ( ४- l अवापुरणं ) आदा(7१)य अनुपरिवेणियं भिकखूनं 
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आरोचेहि-इच्छता'वुसो भगवा दक्खिणागिरिं चारिकं पक्कमितुँ। 
सस्सा'यस्मतो अत्थो, सो आगच्छतू!ति । ५ एवं भन्तेति खो आयस्मा 
आनन्दो भगवतो पटिस्सुत्वा अपापुरणं (४-1. अवापुरणं ) आदाय 
अनुपरिवेणियं भिक्खूनं आरोचेसि-इच्छता'वुसो भगवा दक्खिणागिरिँ 
चारिकं पक्कमितुं । यस्सा'यस्मतो अत्यो, सो आगच्छतू'ति । 

३ भिक्खू एवं आहंसु--भगवता आवुसो आनन्द, पञ्ञत्तं-दस- 
वस्सानि निस्साय ji दसवस्सेन निस्सयं दातुं । तत्थ च नो 
गन्तब्बं भविस्सति, निस्सयो च गहेतब्त्रो भविस्सति, इत्तरो च वासो 
भविस्सति, पुन च पच्चा गन्तब्बं भविस्सति, पुन च निस्सयो गहे- 
तब्बो भविस्सति । सचे अम्हाकै आचरियु'पज्झाया गमिस्सन्ति, 
मयम्पि गमिस्साम, नो चे अम्हाकं आचरियुपज्झाया गमिस्सन्ति 
मयम्पि न गमिस्साम । लहुचित्तकता नो आवुसो आनन्द, 
पञ्ञायिस्सती'ति | 

४ अथ खो भगवा ओगणेन भिक्खुसङ्घेन दक्खिणागिरिं चारिकं 
पक्कामि | अथ खो भगवा दक्खिणागिरिस्मि यथाःभिरन्तं विहरित्वा 
पुनदे'व राजगहं पच्चागच्छि | अथ खो भगवा आयस्मन्त आनन्दं 
आमन्तेसि-किं नु खो आनन्द, तथागतो ओगणेन मिक्खुसद्वेन 
दक्खिणागिरिं चारिकं पक्कन्तो'ति !। अथ खो आयस्मा आनन्दो 
भगवतो Tare आरोचेसि | अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेस्ि-अनुजानामि भिक्खवे) ब्यत्तेन 
भिक्खुना पटिबलेन पञ्च वस्सानि निस्साय acd, अब्यत्तेन यावजीवं । 


[2] wa भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिवखुना न 
अनिस्सितेन वत्थब्बं--न असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो 
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होति `: पेशी LAA ९४ ] न असेखेन विमुत्तिमाणद- 
स्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति | इमेहि खो पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्लुना.न अनिस्सितेन वत्थव्बं । [२ ] पश्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना आनिस्सितेन वत्थब्वं--असेखेन 
सीलक्खन्धेन-समन्नागतो होति ....पे० .... [ gst ९५ ]असेखेन 
विमुत्ति-आणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति । इमेहि खो भिक्खवे, 
पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्तरं | [3] अपरेहि 
पि भिक्खवे, पश्नह'क्ेहि समन्नागतेन भिक्खना न अनिस्सितेन 
वत्थब्बं-अस्सद्धो होति.... पे०.... [[५] पिटुङ्को .... ९६ ] 
agents होति | इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खना 
न अनिस्सितेन वत्थव्बं । [= | पश्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन 
Raga अनिस्सितेन वत्यब्ब--सद्धो ( 80 ) होति ....पे०.... 
[ [६], पिटक्के ....९६ ] उपट्वितसति होति। इमेहि खो भिक्खबे).... 
पे०....अनिस्सितेन aed | [५] अपरेहि पि भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन मिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थब्त---अधिसीले सीलविपन्नो 
होति....पे ० ....[ [७] पिहुङ्को.... ९६ ] दुप्पञ्जो होति । इमेहि 
खो मिक्खवे.... पे०....न अनिस्सितेन वत्थब्ब॑ | [६] पञ्चहि 
मिक्खवे, अङ्गेहि.... पे०.... अनिस्सितेन वत्थब्बं--न अधिसीले- 
सीलविपन्नो होति.... पे ० .... ERRA... ९६ ]पन्ञवा होति । 
AR खो मिक्खवे,.... पे ° ....अनिस्सितेन वत्थब्ब | [ ७ ] अपरेहि 
पि भिक्खवे, पन्चह'ङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थब्बं 
>-आपत्ति न जानाति.... पे०.... [ [१३] पिटुझो.... ९८ ] अनुव्य- 


१२१ 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by ७68190 


सहावग्गो 


ञ्जनसो | इमेहि खो भिक्खवे, .... पे०....न अनिस्सितेन वत्थब्तरं । 
[2] cafe भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन Raga अनिस्सितेन 
व॒त्थब्बं--आर्पत्ति जानाति.... पे०.... [ [१०] पिट्ठङ्को.... ९८] 
उभयानि खो पन'स्स पातिमोक्खानि वित्थारेन स्वागतानि होति.... 
पे०....सुत्तसो अनुव्यञ्जनसो । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन Arga अनिस्सितेन वत्थळ्त्ं । [९] अपरेहि पि 
भिक्खवे, wae’ Sie समन्नागतेन भिक्खना न अनिस्सितेन वत्थव्बं-- 
आर्पत्ति न जानाति, .... पे०.... [ [१५] पिटुङ्को .... ९९ ] ऊनपश्च- 
बस्सो होति | इमेहि खो मिक्खत्रे, cae’ Ste समन्नागतेन भिक्खुना 
न अनिस्सितेन वत्थव्त्रं । [१०] पञ्चहिं खो भिक्खवे, अङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्बं---आपत्ति जानाति; 
अनापीत्त जानाति.... पे०.... [ [१६] पिटङ्को.... ९९ ] पश्चवस्सो 
वा होति, अतिरेकपश्चवस्सो वा । इमेहि खो भिकखवे, पञ्चह'ङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्बं | 
[( अ ) पञ्चङ्गवग्गिका निहिता । ] 

[ (आ) छनङ्ग-खग्गिका ] 

[5 ] sf भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन Paga न 
अनिस्मितेन वत्थव्बं---न असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति 
...पे०... [ [5] पिड्ुङ्को ९९ ] ऊनपश्चवस्सो होति । इमेहि 
खो भिक्खवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्यब्बं। 
[=] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्मितेन 
वत्थव्बं--असेखेन सीलक्खन्येन समन्नागतो होति... पे०... 
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[ [२] पिटरङ्का'९९-१०० ] पञ्चवस्सो वा होति, अतिरेकपञ्च- 
वस्सो वा । इमेहि खो भिकखवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन -भिक्खुना 
अनिस्सितेन mai । [३] अपरेहि हि भिक्खवे, छह'ङ्गेहि .... 
Go... न अनिस्मितेन वृत्थव्त्र॑-अस्सद्धो होति... to... 
[ [5] पिदङ्का १००-१०१) मुदुस्सति होति, ऊनपश्चवस्सो होति। 
इमेहि खो भिकखवे छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खना न अनिस्सितेन 
वत्थब्त [2] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खना अनि- 
स्मितेन वत्थव्बं--सद्धो होति... पे० [६] RAA १०१] 
उपद्धितसति होति, पञ्चवस्सो वा होति, अतिरेकपश्चवस्सो वा । 
इमेहि खो Ara, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन 
वत्थब्बं | [ ५] अपरेहि पि भिक्खवे, छहःङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खना 
न अनिस्मितेन वत्थब्बं--अधिसीले सीळविपन्नो होति... पे०... 
[उ] [ पिटङ्को , .. १० १ ] दुप्पञ्जो होति, ऊनपश्चवस्सो होति | 
इमेहि खो मिक्खवे ... पे०... न अनिस्सितेन वत्थव्बं | [६ | छहि 
भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्मितेन वत्थव्त्रं--न 
अबिसीछे सीलविपन्नो होति ...पे०... [२] (figs... १०१] 
पञ्ञवा होति, पञ्चवस्सो वा होति, अतिरेकपश्चवस्सो वा | 
इमेहि खो भिक्खवे.... to... अनिस्सितेन वत्थब्त्रं । [०] अप- 
: रेहि पि भिक्सवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना न अनिस्सितेन 
वत्थब्बं--आपत्ति न जानाति ....पे०.... [१३] [ fgg... १०३] 
उभयानि खो पन'स्स पातिमोक्खानि बित्यारेन न स्वागतानि होन्ति 
.... पे०.... सुत्तसो अनुब्यज्ञनसो, ऊन-पश्चवस्सो होति। 
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इमेहि खो मिक्खवे.... पे०....न अनिस्सितेन aeei । [2] छहि 
भिक्खवे, अङ्गेहि.... पे ० ....अनिस्सितेन वत्थब्त्र॑--आपत्तिं जानाति 
we पे०.... [१7] [ पिटुङ्को .... १०३] उभयानि खो पन'स्स पातिमो- 
क्खानि वित्यारेन स्वागतानि होन्ति.... पे ० .... सुत्ततो अनुव्यञ्जनसो, 
पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, 
छह'ज्ञेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थव्ब॑'ति | 
[ छनङ्ग-वग्गिका निटिता ] 
[ निस्सित-अनिस्सित-वत्थव्ब-वण्णना निद्ठिता । ] 
अभयूवर भाणवारं Afza agi । (81) 
[ ९ नवम---भाणवारं ] 

[ १. दायञ्ज-दानं--सामणेर-पव्बज्ञा ] 

१. ९. १. १ अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरित्वा 
येन कपिलवत्थु तेन चारिकं पक्कामि । अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येने 
कपिल्वत्थु तद'वसरि | तत्र सुदं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामे । अय खो भगवा पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरं 
आदाय येन सुद्धोदनस्स सकस्स निवेसनं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्क मित्वा 
पञ्जत्ते आसने निसीदि | 

२. अथ खो राहुलमाता देवी राहुल्कुमारं एतद'वोचः- एसो ते 
राहुल, पिता, गच्छस्सु दायज्जं याचाही'ति । अथ खो राहुलकुमारो 
येन भगवा तेनुप'सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पुरतो अट्ठासि- 
सुखा ते समणछाया'ति | अय खो भगवा उद्ठाया'सना पक्कामि ॥ 
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अथ खो राहुलकुमारो भगवन्तं: पिट्ठितो पिद्वितो अनुबन्धि-दायज्ज॑ मे 
समण, देहि, दायज्जै मे समण, देही'ति । 


३. अथ खो भगवा आयस्मन्तं सारिपुत्त आमन्तेसि-तेन हि त्वँ 
सारिपुत्त, राहुलकुमारं पब्तराजेही१ति । कथा'हं भन्ते, राहुळकुमारँ 
पब्बाजेमी'ति 2 | अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे 
धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-अनुजानामि भिक्खबे, तीहि 
सरणगमनेहि सामणेरपव्वज्जं । 

एवश्च पन भिक्खवे, पब्वाजेतव्यो--पठमं केसमस्सुं ओहारा- 
पेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादापेत्वा एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा 
भिक्खून पादे वन्दापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेत्वा अज्ञलिं पग्गण्हापेत्वा 
“ एवं वदेही'ति वत्तब्बो-बुद्धं सरणं गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि, 
ag सरणं गच्छामि, दुतियम्पि बुद्ध सरणं गच्छामि... पे०.... 
दुतियम्पि सङ्घं सरणं गच्छामि, ततियम्पि बुद्ध सरणं गच्छामि, 
ततियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि, ततियम्पि सङ्घं सरणं गच्छामी'ति । 
अनुजानामि भिक्खवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि सामणेरपन्बज्ञं?ति | 

४ अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो राहुळकुमारं पव्वाजेसि | अथ 
खो सुद्धोदनो सक्को येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा cred निसीदि | एकमःन्तं निसिन्नो खो सुद्धोदनो 
सक्को भगवन्तं एतद'वोच-एका'हं भन्ते, भगवन्तं वरं याचामी'ति । 
अतिक्कन्ततरा खो गोतम, तथागता'ति | यञ्च भन्ते, कप्पति 
यञ्च अनवज्जे'ति | RR गोतमा'ति | 
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५ भगवाति मे भन्ते, पब्बजिते अनप्पकं दुक्खं अहोसि, तथा नन्दे, 
अधिमत्तं राहुले । पुत्त(82)पेमं भन्ते, छविं छिन्दति, छविं sar चम्मं 
छिन्दति, चम्मं छेत्वा मसं छिन्दाति, मंसं Seu न्हारं छिन्दति, न्हारं छेत्वा 
sg छिन्दति, अट्टिं Sear अद्भिमिअञ्च आहन्च felt । साधु भन्ते अय्या, 
अननुञ्ञातं मातापितूहि पुत्तं न पब्चाजेय्युँ'ति | 

६ अथ खो भगवा सुद्धोदने सक्कं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि 
समादपेसि समुत्तेनेसि सम्पह॑सेसि । अथ खो सुद्धोदनो सक्को भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्मितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पह॑सितो 
उट्टाया'सना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । अथ 
खो भगवा एतरिंम निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिवखू 
आमन्तेसि-न fads, अननुज्ञातो मातापितूहि पुत्तो पन्बाजेतब्मो | 
यो पब्बाजेय्य, आपात्ति दुक्कटस्सा?ति | 
.... ७ अथ. खो भगवा acai यथा’भिरन्तं विहरित्वा येन 
सावत्थि तेन चारिकं पक्कामि । अनुपुब्नेन चारिकं चरमानो येन 
सावत्थि avant । तत्र सुदं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे | तेन खो पन समयेन आयस्मतो 
सारिपुत्तसस उपट्टाककुळं आयस्मतो सारिपुत्तस्स सन्तिके दारकं 
पाहेसि-इमं दारकं थेरो STATA | अथ खो आयस्मतो सारि- 
पुत्तस्स एतद'होसि-भगवता सिक्खापदं पञ्ञत्तै-न एकेन द्वे सामणेरा 
उपट्टापेतब्बा/ति, अयञ्च मे राहुछो सामणेरोः। कथं चु खो मया 
पटिपज्ितव्ब!ति १ | भगवतो एतमःत्यं आरोचेसि-अनुजानामि भिक्खवे) 
ब्यत्तेन भिक्खना पटिबछेन एकेन द्वे सामणेरे उपड्ठापेतुं, यावतके वा पन उससः 
हति ओवदितुं अनुसासिठुं तावतके उपढापेतुंति 1 
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८ अथ खो सामणेरानं एतद'होसि-कति नु खो अम्हाकँ 
सिक्खापदानि, कत्थ च अम्हेहि सिक्खितब्ब॑'ति ? | भगवतो एत- 
Vee आरोचेसुं-अनुजानामे भिक्खवे, सामणेरानं दस सिक्खापदानि तेसु 
च सामणेरेहि सिक्खितँ-पाणातिपाता वेरमणी, अदिन्नादाना वेर- 
मणी, अन्रह्मचरिया वेरमणी, मुसावादा वेरमणी, सुरामेरयम- 
ज्ञपमादद्वाना वेरमणी, विकालभोजना वेरमणी, नच्चगीत- 
वादितबिसूकदस्सना वेरमणी, मालागन्धबिलेपनधारणमण्डन- 
yaaga ( 83 ) वेरमणी, उच्चासयनमद्दासयना वेरमणी, 
जातरूपरजतपटिग्गहृणा वेरमणी । अनुजानामि भिक्खबे, सामणेरानं 
इमानि दससिक्खापदानि, इमेसु च सामणेरेहि सिंक्खितुंगति । 

[ दायज्जदानं-सामणेरपब्बज्जा निट्टिता । ] 
[२ सामणेर-दण्डकम्मवत्थु] 

१. ९, २, १ तेन खो पन समयेन सामणेरा भिक्खूमु अगारवा 
अप्पतिस्सा असमागवृत्तिनो विहरन्ति | भिक्खू उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम सामणेरा भिक्खूमु अगारवा अप्पतिस्सा 
असमागवृत्तिनो बिहरिस्सन्ती'ति 2) भगवतो एतम'त्थै आरोचेसुं- 
अनुजानामि भिक्खवे, APR समन्नागतस्स सामणेरस्स दृण्डकम्मं कातुँ¬ 
Arai अलाभाय परिसक्कति, भिकखूनं अनत्थाय परिसक्रति, भिक्खूनं 
अवासाय परिसक्रति, भिक्खू अक्कोसति परिभासति, भिक्खू भिक्खूहि भेदेति । 
अनुजानामि भिक्खवे, इमेहि पञ्चह'ङ्गेहि समन्नागतस्स सामणेरस्स 
दण्डकम्मं कातुं'ति | 

अथ खो भिवखूनं एतद'होसि-किं नु खो दण्डकम्मं 
कातनब्बंःति १। भगवतो caved आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, 
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आवरणं कांतु'ति | तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरानं सब्र 
सङ्घाराम आवरणं करोन्ति । सामणेरा आरामं पविसितुं अळममाना 
पक्कमन्ति पि, विव्भमन्ति पि, तित्थियेसु पि सङ्कमन्ति | भगवतो 
raed आरोचेसुं-न भिक्खवे-सब्बो सङ्घारामो आवरणं कातब्बो। 
यो करेय्य आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि भिकखेवे, यत्थ वा वसति, यत्थ 
वा पटिक्कमाति, तत्थ आवरणं कातुं'ति । 

३ तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरानं मुखद्वारकं MEN 
आवरणं करोन्ति । मनुस्सा यागुपानम्पि सङ्घभत्तम्पि करोन्ता 
सामणेरे एवं बदन्ति-एथ भन्ते, यागुं पिवथ, एथ भन्ते, भत्तं भुञ्न- 
था'ति । सामणेरा एवं वदन्ति-नाःवुसो लब्मा, भिक्खुहि आवरणं 
कतं'ति । मनुस्सा उजझायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
भद्दन्ता सामणेरानं मुखद्वारकं आहारं आवरणं करिस्सन्ती'ति ? | 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खबे, मुखद्वारको आहारो आवरणं 
कातब्बो यो RA, आपत्ति दुक्कटस्सा'ति । 


‘~ 


सामणेर-दण्डकम्म-वत्थुं निद्धितं | 
[३ सामणेरं पटिच पकिण्णका कथा ] 

१.९.३. १. तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्खू 
उप( 84 )ज्झाये अनापुच्छा सामणेरानं आवरणं करोन्ति । उपाया 
गवेसन्ति-कथं नु खो अम्हाकं सामणेरा न दिस्सन्ती'ति १ । भिक्खू 
एवमा!हंसु-छन्त्रणियेहि आवुसो, भिक्खूहि आवरणं कतं'ति। उपज्झाया 
उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हिं नाम छब्बग्गिया भिक्खू 
अम्हे अनापुच्छा अम्हाकं सामणेरानं आवरणं करिस्सन्ती'ति? । 
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भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, उपज्झाये अनापुच्छा आवरणं 
कातब्बं | यो करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा?ति । 
२ तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्खू थेरानं भिक्खूनं 
सामणेरे अपलाळेन्ति । थेरा सामं दन्तकट्ुम्पि मुखोदकम्पि गण्हन्ता 
| किलमन्ति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- न भिक्सेवे+ अञ्ञस्स 
परिसा अपलाळेतब्ना | यो अपलाळेट्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति | 


३ तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स 
कण्डको नाम सामणेरो कण्डक॑ नाम भिकखुणिं दूसेसि । भिक्खू 
उज्झायन्ति खीयन्ति बिपाचेन्ति-कथं हि नाम सामणेरो एवरूपं अनाचारं 
आचरिस्सती'ति ? । भगवतो एतम'त्थै आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खबे, 
FAO HE समन्नागतं सामणेरं नासेतुं-पाणातिपाती होति, अदिन्नादायी होति. 
अत्रह्मचारी होति, मुसावादी होति, मज्जपायी होति, बुद्धस्स अवण्णं भासति, 
धम्मस्स अवण्णं भासति, सङ्षस्स अबण्णं भासति, मिच्छाविद्विकों होति. 
भिक्खुणीदूसको होति । अनुजानामि भिक्खेवे, इमेहि gee He समन्नागतं 
सामणेरं नासेतुं?ति । 


[ सामणेरं पटिच्च पकिण्णका कथा निद्धिता ] 
[ ४. कदा उपसम्पन्नो नासेतव्वो ? ] 


१, ९, ४, १ [7] तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो पण्डको 
frag पव्बजितो होति, सो दहरे दहरे भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवं 
वदेति-एथ, मं आसस्मन्तो दूसेथा'ति । भिक्खू अपसादेन्ति-नस्स 
पण्डक, विनस्स पण्डक, को तया अत्थो'ति ? । सो भिक्खूहि अपसा- 
दितो महन्ते महन्ते मोळिगछे सामणेरे उपसङ्क मित्वा एवं वदेति-एथ, 
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मं आवुसो दूसेथा'ति । सामणेरा अपसादेन्ति-नस्स पण्डक, विनस्स 
पण्डक, को तया अत्थो'ति ? | सो सामणेरेहि अपसादितो हत्थिभण्डे 
अस्सभण्डे उपसङ्कमित्वा एवं वदेति-एथ, मं (85) आवुसो, 
दूसेथा'ति | हत्थिभण्डा अस्सभण्डा दूसेसुं । 

२ ते उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-पण्डका इमे समणा सक्य- 
पुत्तिया, ये पि इमेसं न पण्डका, ते पि पण्डके दूसेन्ति । एवं इमे 
सब्बे!व अब्रह्मचारिनो'ति । अस्सोसुं खो भिक्खू हत्थिभण्डानं अस्सभ- 
ण्डानं उज्झायन्तानं खीयन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतम'त्थ॑ आरोचेसुं-पण्डको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादे- 
तब्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्ो?ति | 

[२] १ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो पुराणकुळपुत्तो खीण- 
कोलञ्जो सुखुमालो होति । अथ खो तस्स पुराणकुलपृत्तस्स खीण- 
AH एतद'होसि-अहं खो सुखुमालो न पटित्रलो अनधिगतं वा 
भोगं अधिगन्तुं अधिगतं वा भोगं फातिकातुं | केन नु खो अहं 
उपायेन सुखन्च जीवेथ्यं न च किलमेच्यंति १ । अथ खो तस्स पुराण- 
कुलपुत्तस्स खीणकोलञ्ञस्स एतद!होसि-इमे खो समणा सक्यपुत्तिया 
सुखसीला सुखसमाचारा सुभोजनानि भुङ्जित्वा निवातेसु सयनेसु 
सयन्ति | यन्नूना'ह सामं पत्तचीवरं पटियादेत्वा केसमस्सुं ओहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा आरामं गन्त्वा भिक्खूहि सद्धि 
संवसेय्यं'ति | 

२ अथ खो सो पुराणकुलपुत्तो खीणकोलन्ञो सामं पत्तचीवरं 
पटियादेत्वा केसमस्सुं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा 
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आरामं गन्त्वा fara अभिवादेति । भिक्खू एवमा'हंसु-क तिवस्सो'सि 
त्वं आवुसो'ति £ । किं एतं आवुसो, कतिवस्मो नामाःतिः। को 
पन ते आवुसो, उपज््ायो'ति ? | किं एतं आवुमो, उपज्झायो नामा'- 
ति ?। भिक्खू आयस्मन्तं उपालिं एतद/वोचुं-इच्चावुसो उपालि, इमं 
पव्बजितं अनुयुञ्नाही'ति । 

३ अथ खो सो पुराणकुलपुत्तो खीणकोलन्ञो आयस्मता उपालिना 
अनुयुञ्जियमानो एतम'त्यं आरोचेसि | आयस्मा उपालि भिक्खूनं 
एतम?त्यं आरोचेसि | भिक्खू भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं- थेय्यसं- 
वासको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो 
नासेतब्वो | तित्थियपक्रन्तको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उप- 
सम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो'ति। 

[5] १ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो नागो नागयोनिया 
अद्रि(36)यति हरायति जिगुच्छति । अथ खो तस्स नागस्स एतद!- 
होसि-केन नु खो अहं उपायेन नागयोनिया च परिमुच्चेय्यं खिप्पञ्च 
मनुस्सत्ते पटिलमेय्यंति ?। अथ खो तस्स नागस्स एतद'होसि-इमे 
खो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनों 
सच्चवादिनो सीलवन्तो कल्याणधम्मा | सचे खो अहं समणेसु 
सक्यपृत्तियेसु weasel, ward नागयोनिया च परिमुच्चेय्यं खिप्पञ्च 
मनुस्सत्तं पटिलभेय्यं'ति । अथ खो सो नागो माणवकवण्णेन भिक्खू 
उपसङ्कमित्वा पन्तरज्ञं याचि । तं भिक्खु पब्बाजेसुं उपसम्पादेसुं । 

२ तेन खो पन समयेन सो नागो अञ्ञतरेन भिक्खुना सद्धि 
पच्चन्तिमे विहारे पटिवसति | अथ खो सो भिक्खु रत्तिया पच्चूससमयं 
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पच्चुट्टाय अज्झोकासे चङ्कमति । अथ खो सो नागो तस्स भिक्खुनो 
निक्खन्ते विस्सट्ठो निद्दै ओक्कमि | weal विहारो अहिना पुण्णो, 
बातपानेहि भोगा निक्खन्ता होन्ति । 

३ अथ खो सो भिक्खु-बिहारं पविसिस्सामी'ति कवाटं पणामेन्तो 
aga et विहारं अहिना पुण्णं, वातपानेहि भोगे निक्खन्ते | 
दिस्वान भीतो विस्सरं अकासि | भिक्खू उपधावित्वा तं भिक्खु एतद!- 
वोचुं-किस्स त्वं आवुसो, विस्सरं अकासी'ति ? । अयं आवुसो, सब्बो 
विहारो अहिना पुण्णो, वातपानेहि भोगा निक्खन्ता'ति । अथ खो 
सो नागो तेन daa पटिबुज्झित्वा सके आसने निसीदि । भिक्खू 
एवं आहंसु-को'सि त्वं आवुसो'ति १ । अहँ भन्ते, नागो'ति । किस्स 
पन त्वं आवुसो, एवरूपं अकासी'ति १। अथ खो सो नागो भिक्खूनं 
एतमःत्थं आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं । 

४ अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घं 
सन्निपातापेत्वा त॑ नागं एतद 'वोच-तुम्हे ख्व'स्थ नागा अविरू- 
ferent इमस्मिं धम्मविनये । गच्छ त्वं नाग, तत्ये'व चातुद॒से 
पन्नरसे अट्टमिया च पक्खस्स उपोसथं उपवस्‌, एवं त्वं नाग- 
योनिया च परिमुचचिस्ससि, खिप्पञ्च aged पटिलभिस्ससी'ति | 
अथ सो नागो-अविरूलिहधम्मो किरा'हं इमस्मि धम्मविनये'ति दुक्खी 
दुम्मनो अस्सूनि पवत्तयमानो feat करित्वा पक्कामि | 

५ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-द्रे'मे भिक्खबे, पच्या 
नागस्स सभावपातुकम्माय-यदा च सजातिया मेथुनं धम्मं 
पटिसेवति, यदा च विस्सट्टो निई ओक्कमति | इमे खो भिक्खवे, द्वे 
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पच्चया नागस्स( 87 ) समावपातुकम्माय-तिरच्छानगतो मिक्खेवे, अनुप- 
सम्पन्नो न उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्त्रो?ति । 


[=] १ तेन खो पन समयेन अन्तरो माणवको मातरं 
जीविता बोरोपेसि । सो तेन पापकेन कम्मेन अट्टियति हरायतिं 
जिगुच्छति । अथ खो तस्स माणवकस्स एतद'होसि-केन नु खो अहे 
उपायेन इमस्स पापस्स कम्मस्स निक्खन्ति करेय्यं'ति ?। अथ खो 
तस्स माणवकस्स एतद'होसति-इमे खो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो 
समचारिनो ब्रह्मचारिनो सच्चवादिनों सीळवन्तो कल्याणधम्मा । सचे 
खो अहं समणेसु सक्यपुत्तियेमु पब्बजेय्यं, care इमस्स पापस्स 
कम्मस्स निकखन्तिं Fea | 

२ अथ खो सो माणवको भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्बज्जं याचि। 
भिक्खू आयस्मन्तं उपाछं एतद/बोचुं-पुष्बें पि खो आवुसो उपालि, 
नागो माणवकवण्णेन मिक्खूसु पव्बजितो, इङ्घा'वुमो उपालि, इमं 
माणवकं अनुयुज्जाही'ति | अथ खो सो माणवको आयस्मता उपालिना 
अनुयुञ्जियमानो एतमःत्यं आरोचेसि | आयस्मा उपालि भिक्खूनं 
एतम?त्यं आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- 
मातुघातको भिक्खेवे, अनुपसम्पन्नों न  -उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो 
नासेतब्बो'ति | 

[५] १ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो माणवको पितरं 
जीविता बोरोपेसि । सो तेन पापकेन कम्मेन .... पे० .... ([=] 
§ १, २ ) भिक्खू भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं- पितुषातको भिक्खव, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो!ति । 


१३३ 


660, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


महावग्गो 


[६] १ तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू साकेता 
सावत्थि अद्धानमगापटिपन्ना होन्ति | अन्तरा मग्गे चोरा निक्खमित्वा 
'एकच्चे भिक्खू अच्छिन्दिसु, एकच्चे भिक्खू Ag । सावत्थिया 
राजभटा निक्खमित्वा एकच्चे चोरे अगाहेसुं, एकच्चे चोरा पलायिंसु । 
ये ते पलायिसु ते भिक्खूसु पन्त्रजिसु, ये ते गहिता, ते वधाय 
ओनीयन्ति | 

२ अद्दसंसु खो ते पब्बजिता ते चोरे वधाय ओनीयमाने, दिस्वान 
एवमा'हंसु-साधु खो मयं पलायिम्हा, सचाच मयं गय्हेय्याम, मयम्पि 
एवमे'व हञ्ञेय्या(४3)माःति। भिक्खु एवमा'हंसु-किं पन तुम्हे आवुसो, 
अकत्था'ति १ । अथ खो ते पव्बजिता भिक्खूनं एतम त्थं आरोचेसुं । 
भिक्खू भगवतो cared आरोचेसुं---अरहन्तो एते भिक्खवे) भिक्खू, 
अरहन्तघातको भिक्खबे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतब्मो, उपसम्पन्नो 
नासेतब्ो?ति | 

[5] १ तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खुनियो 
साकेता aaa अद्धानमग्गपटिपन्ना होन्ति । अन्तरामगो चोरा- 
निक्खमित्वा एकचा भिक्खुनियो अंच्छिन्दिसु, एकचा भिक्खुनियो 
दूसेसुं । सावत्थिया राजभटा....पे० .... [ [६] १, २ ]....भिक्खू 
भगवतो एतम!त्थं आरोचेसुं-भिक्खुनीदूसको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न 
उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो'ति । 

[ 5 -सङ्घभेदको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतब्यो, उपसम्पन्नो 
नासेतब्बोगति । 

[९ |-लेहितुप्पादकों Reet, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतञ्बो, उपसम्पन्नो 
नासेतब्बो?ति | 
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[1] तेन खो पन समयेन अञ्जतरो उभतोब्यञ्जनको भिक्खूमु 
पब्बजितो होति, सो करोति पि कारापेति पि। भगवतो एतम'त्थं 
आरोचेसुं-उभतोब्यञ्जनको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नों न उपसम्पादेतब्बो, 
उपसम्पन्नो नासेतब्बो'ति | 

[ कदा उपसम्पन्नो नासतब्बो'ति निद्रितं । ] 
[ ५ न-उपसम्पादेतव्वक-त्रीसति-वार-वण्णना ] 

१. ९, ५, [१] तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपज्झाय कं 
उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसु-न भिक्खवे, अनुप- 
ज्झायको उपसम्पादेतव्बो | यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुकटस्सा'ति | [२] तेन खो पन समयेन भिक्खू सङ्घेन उपज्झायेन 
उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- न भिक्खबे) सङ्घेन 
उपज्झायेन उपप्रम्पादेतब्बों । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति ठुक्कटस्सा'ति | 
[5] तेन खो पन समयेन भिक्खू गणेन उपज्झायेन उपसम्पा- 
देन्ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, गणेन उपज्झायेन उप- 
सम्पादेतब्बो | यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति । [=] तेन खो पन 
समयेन भिक्खू पण्डकु'पज्झायेन उपसम्पादेन्ति | भगवतो एतम त्थं 
आरोचेसुं--न भिक्खबे, पण्डकुपज्झायेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पा- 
देव्य, आपत्ति दुक्टस्सा'ति | [५] तेन खो पन समयेन भिक्खू थेय्य- 
संवासकु'पज्झ(येन उपसम्पादेन्ति | भगवतो एतमःत्यं, आरोचेसुं-- 
न भिक्खबे, थेय्यसंवासकु'्पज्झायेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, 
आपत्ति दुकटस्सागते | [६] तेन खो पन समयेन भिक्खू तित्थिय- 
पक्कन्तुकु'पज्झायेन उपसम्पादेन्ति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं--- 
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न भिक्खवे, तित्थियपक्कन्तकु? पज्झायेन उपसम्पादेतब्नो । यो उपसम्पादेय्य, 
आपत्ति gaam । [७] तेन खो पन समयेन भिक्खू तिरच्छान- 
गतु'पज्झा (89) येन उपसम्पादेन्ति । मगवतो एतम!त्थं आरोचेसुं- 
न भिक्खवे, तिरच्छानगतु/पज्झायेन उपसम्पादेतब्बो। यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुक्तटस्सा!ति । [2] तेन खो पन समयेन भिक्खू मातुघातङु'पञ्झा- 
येन उपसम्पादेन्ति | भगवतो एतम?त्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, मातुः 
घातुकु'पज्झायेन उपसम्पादेतब्बो | यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति । 
[ऽ] तेन खो पन समयेन भिक्खू पितुघातकु'पञ्झायेन उपस- 
म्पादेन्ति । भगवतो एतम/ त्थं आरोचेसुं-- न भिक्स्ववे, पितुघातकु!- 
पज्झायेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'ति । 
[२] तेन खो पन समयेन भिक्खू अरहन्तघातकु'पज्झायेन 
उपसम्पादेन्ति। भगवतो एतम?त्थं आरोचेसुं-न भिकखवे, अरहन्तवातकु!- 
पज्झायेन उपसम्पादेतब्यो । यो उपसम्पादेय्य, आपात्ति ठुक्कटस्सा'ति । 
[55] तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्खुनी हूसकु'पञ्झायेन 
उपसम्पादेन्ति | मगवतो एतम त्थं आरोचेसुं--न भिक्खवे, भिक्खुनी दूसकु?- 
पज्झायेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पांदेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति | 
[१२] तेन खो पन समयेन भिक्खू सङ्घभेदकु'पज्झायेन उपसम्पा- 
देन्ति | भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं-न भिक्खवे, सङ्घभेद्कु'पज्झायेन 
उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपात्ति दुक्रटस्सा'ति । [१३] तेन खो 
पन समयेन भिक्खू लो हितुप्पादकु'पज्झायेन उपसम्पादेन्ति | भगवतो 
एतम'त्थं आरोचेसुं-न ads, लोहितुप्पादकु'पज्झायेन उपसम्पादेतब्वो । 
यो उपसम्पादेय्य, आपाते दुक्रटस्सा'ति | [१२] तेन खो पन समयेन भिक्ख 
उभतोव्यञ्जनकु'पज्झायेन उपसम्पादेन्ति | भगवतो एतम'त्थं आरो- 
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चेसुं-न भिक्खवे, उभतो ब्यञ्जनकु'पज्झायेन उपसम्पादेतब्बो | यो उपसम्पाः 
देव्य, आपतति दुकटस्सा!ति | [१५] तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तकँ 
उपसम्पादेन्ति | हत्थेसु पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-सेय्यथा पि तित्थियाःति । भगवतो caret आरोचेसुं- 
न भिक्खवे, अपत्तको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसप्पादेय्य, आपाते दुक्रटस्सा!ति । 
[१६] तेन खो पन समयेन भिक्खू अचीवरकं उपसम्पादेन्ति | नग्गा 
पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
सेथ्यथा पि तित्थिया'ति । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, 
अचीवरको उपसम्पादेतब्बो | यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्पा'ति | 
[१५] तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तचीवरकं उपसम्पादेन्ति। नगगा 
हत्येसु पिण्डाय चरन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
सेय्यथा पि तित्थिया'ति | भगवतो एतम?त्थं आरोचेसु-नै भिकखवे, अप 
त्तचीवरको उपसम्पादेतब्बो यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा!ति । 
[१९] तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेन्ति। 
उपसम्पन्ने पत्तं पटिहरन्ति | हत्येस पिण्डाय चरन्ति | मनुस्सा 
उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-सेव्यथा पि तित्थियाःति । भगवतोः 
एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेतब्धो | 
यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुटस्सा/ति | [१९] तेन खो पन समयेन 
Ara याचितकेन चीवरेन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने चीवरं 
पटिहरन्ति | नग्गा पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा.... पे ० .... तित्थिया'ति ॥ 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे) याचितकेन चीवरेन उपसम्पादेः 
तब्बो | यो उपसम्पादेय्य, आपतते दुक्कटस्सा'ति | [२०] तेन खो पन समयेन 
भिक्खू याचितेन पत्तचीवरेन उपसम्पादेन्ति। उपसम्पन्ने प(१0)त्तचीवर्‌ः 
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पटिहरन्ति | नग्गा हत्थेसु पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति 
.. पे०.... तित्थिया!ति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- न भिक्खवे) 
याचितकेन पत्तचीवरेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्क- 
रस्सा!ति | 
[ न उपसम्पादेतव्वक-वीसवारं Pisa । ] 
[ ६ न-पब्वाजेतव्व-द्रतिसवार-वण्णना ] 

१. ९. ६. [१] तेन खो पन समयेन भिक्खू हत्थच्छिन्नं पव्बा- 
जिन्ति । मगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-न भिक्‍खवे, हत्थच्छिन्नो पञ्बा- 
जेतब्बो ।यो पब्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति [२] तेन खो पन समयेन 
भिक्खू पादच्छिन्नं पब्चाजेन्ति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-न मिक्खवे, 
पादच्छिन्नो पब्बाजेतब्यो, यो पब्बाजेय्य, आपात्तै डुक्रटस्सा'ति । [३] तेन 
खो पन समयेन भिक्खू इत्थपादच्छिन्नं पव्बाजेन्ति .... पे० .... 
a भिक्खवे, हत्थपाद्च्छिन्नों पब्बाजेतब्बों ... पे० ... GERI | 
[2] तेन खो पन समयेन भिक्खू कण्णच्छिन्न पब्चाजिन्ति .... पे० .... 
न भिक्खवे, कण्णच्छिन्नो पब्बाजेतब्बो... Yo... दुक्रटस्सा?ति | [५] 
तेन खो पन समयेन भिक्खू नासच्छिन्नं पन्बाजेन्ति .... पे०.... 
न भिक्खवे) नासच्छिनो पब्बाजेतब्बो ... पे०... ढुक्रटस्सा'ति । [६] तेन 
खो पन समयेन भिक्खू कण्णनासच्छिन्ने पव्बाजेन्ति.... पे ० .... 
न ARA, कण्णनासच्छिनो पब्बाजेतब्यो ... पे० ... ठुक्कटस्सा'ति 
[०] तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्गुलिच्छिन्नं पब्बाजेन्ति 
.... पे०.... न भिक्खवे, अङ्गुलिच्छिनञो पब्बाजेतब्बो ... पे०... 
दुक्रटस्सा'ति । [८] तेन खो पन समयेन भिक्खू अळच्छिन्नं TT- 
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जेन्ति.... Yo... न भिक्खवे, अळच्छिननो पब्बाजेतब््रो ... पे० ... 
डुकटस्सा!ति । [२] तेन. .... पे०....कण्डरच्छिन्नं --- पे०...न 
feat, कण्डरच्छिन्नो पब्बाजेतब्यो ... पे०... ढुक्कटस्सा'ति । [१०] तेन 

. फणहत्थकं --. पे?... न भिक्खवे, फणहत्थको पब्बाजे- 
तब्बो ... पे०... दुकटस्साते । [१५] तेन .... पे०.... खुज्जँ .... 
पे०.... न भिक्खवे, ख़ज्जो पब्बाजेतब्बो ... पे... दुक्रटस्सा'ति | [१२] 
तेन .... पे वामनं ... पेश ... न भिक्खवे, वामनो पब्बाजे- 
तब्बो ,,,, पे०.... दुक्कटस्सा१ति | [13] तेन .... पे०.... गलगण्डि 
...पे०...न भिक्खबे, गलगण्डो पब्बाजेतब्बो ... पे० ... ठुक्कटस्सा'ति | 
(Jaa... पे० ....ळक्खणाहृतं पव्बाजेन्ति.... पे०.... न भिक्खवे, 
लक्खणाहतो पब्चाजेतब्बो ... पे ०... दुक्तटस्साते | [१५] तन पप 
कसाहतं---पे०... न भिक्खवे, कसाहतो पब्बाजेतब्बो .... पे० .. .ढुक्कट- 
FIG । [se] तेन.... पे०.... लिखितकं --- पे? ... न भिक्खबे, 
लिखितको पब्बाजेतब्जो ... पे... दुक्रटस्सा!ति । [१७] तेन.... पे ० .... 
सीपार्दि...पे...न भिक्खवे, सीपदी पब्बाजेतब्बों ...पे०...दुकटस्सा/ति। 
[52] तेन .... पे ० .... पापरोगिं -..पे०... न भिक्खवे) पापरोगी प्रब्बा- 
हल ---ढुक्रटस्सा१ति | [१९] तेन....पे ० ....परिसदूसकं...पे? 
न भिक्खवे, पारिसिदूसको पव्बाजेतव्चों .... पे०.... दुकटस्सा!ति | [२०] 
तेन .... पे०.... काणं .... पे०.... न भिक्खवे, काणो पब्बाजेतब्बो 

ढुक्कटस्सा१ति | [२१] तेन ....पे०.... कुणि ....पे०.... 
न भिक्खवे, कुणी पब्बाजेतब्बो ... दुकटस्सा!ति | [२२] तेन 
Spon Onc GEN Fo.. न भिक्खवे, खञ्जो पब्बाजेतब्बो .... 
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पे०.... ERWA | [२३] तेन .... पे०.... QAFA ... पे ०... 


न भिक्खवे, पक्खहतो पब्बाजेतब्बों .... पे ०.... दुकटस्सा!ति | [२४] 


तेन .... पे ० .... िन्निरियापथं ....पे०.... न भिक्खवे, ठिनिस्यापथो 
पब्बाजेतब्यो .... पे० .... दुक्तटस्सा!ति | [२५] तेन ... पे० ..- 
जरादुब्वलं ...पे०...न eax, जरादुब्बलो पब्बाजेतब्बो ... पे०.. .. 
दुक्कटस्सा१ति | [२६] तेन ... पे०... अन्धं ... Go... न AFO, 
अन्धो पब्बाजेतब्बो ... पे ०... ढुक्रटस्सा१ति | [२७] तेन ... पे०... 
मूगं ... पे... न भिक्खवे) म॒गो पब्बाजेतब्बों , ली, ढुक्रटस्सा'ति | 
[२८]तेन ... पे०... बधिरं ... पे ०... न भिकखवे, बधिरो पब्बाजेतब्यो 
--- पे०... GERMA | [रर] तेन ... पे०... अन्धमूशं ... पे ० 
> न भिकलवे, अन्धमूगो पन्माजेतन्मो ... पे०... दुक्रटस्सा'ति | [३5] 
तेन ... पे०... अन्धत्रधिर॑ ...पे०... न भिक्खे अन्धवधिरो पञ्चा- 
जेतब्बो , ., पे०,.. दुक्रटस्सा'ति । [३०] तेन ... पे०... मूगवधिरे 
eGo... न AFAI, मुगबाधिरो पन्बाजेतन्ो , . , पे ०, . . दुकटस्सा!ति | 
[३२] तेन... पे ०... अन्ध-प्रूग-वधिरं ... पे०... न भिक्खवे) अन्ध- 
मुग-चधिरो पब्बाजेतब्बरो । यो पब्चाजेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'ति | 
[ न पब्बाजेतब्ब-द्वात्तिसवार-बण्णना feat ] 
दायज्-भाणवारं-निट्टितं नवमं । 
[ १० दसम-भाशवारं ] 
[ १. निस्सय-दानं-निस्सयवास्ो ] 
१. १०, १, १ 0 तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू 
अळज्नीनं निस्सयं देन्ति | भगवतो एतम'त्यं. आरोचेसुं-त भिकखते, 
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अलज्जीनं निस्सयो दातब्बो, यो ददेय्य, आपत्ति ठुक्कटस्पा'ति | O तेन खो 
पन समयेन भिक्खू अळजीनं निस्साय वसन्ति, ते पि न चिरस्मे'व 
अलज्जिनो होन्ति पापभिक्खू | भगवतो एतम! त्यं आरोचेसुं-न भिक्खबे, 
अलज्जीन॑ निस्साय वत्थन्नै, यो वसेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति | ८] अथ 
खो भिक्खून॑ एतद'होसि- भगवता पञ्ञत्तं-न अळज्जीनं निस्सयो 
दातव्बो, न अळज्जीनं निस्साय वत्थब्बै'ति | कथं नु खो मयं जाने- 
य्याम-छूज्जि वा अळज्ि वा'ति ? | भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं | 
अनुजानामि भिक्खवे, चतूहपञ्चाहं आगमेतुं-यावभिक्ख़सभागतं जानामी?ति | 
(91) O तेन खो पन समयेन अन्ञतरो flag कोसलेसु जनपदेसु 
अद्भानमग्गपटिपन्नो होति। अथ खो तस्स भिकखुनो एतद? होसि--भगवता 
पञ्ञत्तं-न अनिस्सितेन वत्थव्भ'ति | अहञ्च'म्हि निस्सयकरणीयो 
अद्धानमग्गपटिपन्नो | कथं नु खो मया पटिपज्जितव्ब!ति ? | भगवतो 
एतम? त्थं आरोचेसुं-अनुजानामि मिक्खवे, अद्धानमग्गपटिपन्नेन भिक्खुना 
fei अलभमानेन अनिस्सितेन वत्थं!ति | O तेन खो पन समयेन द्वे 
hag कोसलेसु जनपदेखु अद्धानमग्गपटिपन्ना होन्ति | ते 
अन्नतरं आवासं उपगच्छिसु | तत्थ एको भिक्खु गिलानो होति । 
अथ खो तस्स गिलानस्स भिकुनो एतद'होसि-भगवता पञ्ञत्तं- 
न अनिस्सितेन वत्थव्ब॑'ति, अहञ्च'म्हि निस्सयकरणीयो, गिलानो | 
कथं नु खो मया पटिपञ्ञितन्त्र'ति १ | भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं--- 
अनुजानामि Ara, flora भिक्खना अलभमानेन अनिस्सितेन वर्त्थु'ति | 
p अथ खो तस्स गिलानु'पट्टाकस्स भिक्खुनो एतद! होसि--मगवता 
पञ्ञत्ते-न अनिस्सितेन weit, अहन्चःम्हि निस्सयकरणीयो, 
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अयञ्च भिक्खु गिलानो । कथं नु खो मया पटिपज्जितन्तरति 2 | 
भगवतो एतम त्थं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, गिलानु? पहाकेन भिक्खुना 
निस्सये याचियमानेन अनिस्मितेन वत्थंगति । [] तेन खो पन समयेन 
अञ्नतरो भिक्खु अरञ्ञे बिहरति | तस्स च तस्मि सेनासने फासु 
होति | अथ खो तस्स भिक्खुनो एतद'होसि-भगवता पञ्ञत्तं- 
अनिस्सितेन aad RA, अहञ्च'म्हि निस्सयकरणीयो, अरज्जे विहरमि, 
mza इमस्मिं सेनासने फासु होति। कथं नु खो मया पटिपज्जि- 
तन्त्रंति १ । भगवतो एतम'त्यं आराचेसुं-अड॒जानामि भिक्खवे, आरञ्ञ- 
केन भिक्खुना फासुविहारं सळक्खेन्तेन निस्सथं अलभमानेन अनिस्मितेनः 
वत्थुं-यदा पटिरूपो निस्सयदायको आगाच्छिस्साते, तदा तस्स निस्सया 
वसिस्सामी'ति । 


[ निस्सयदानं-निस्सयवासो निट्टितं । | 
[ २. अनुस्सावना | 


१. १०. २, १. तेन खो पन समयेन आयस्मतो महाक- 
स्सपस्स उपसम्पदापेक्लो होति। अथ खो आयस्मा महाकस्सपो 
आयस्मतो आनन्दस्स सन्तिके दूतं पाहेसि-आगच्छतुं आनन्दो इमं 
अनुस्सावेस्सत्‌'ति | आयस्मा आनन्दो एवमाःह-ना’हं उस्सहामिः 
थेरस्स नामं गहेतु, गरु मे थेरो(२2)'ति | भगवतो awed आरोचेसं- 
अनुजानामि भिक्खवे, गोत्तेन पि अनुस्सावेतुं'ति | 

२ तेन खो पन समयेन आयस्मतो महाकस्सपस्स द्वे उपसम्पदा- 
पेक्खा होन्ति । ते विवदन्ति-अहं पठमं उपसम्पज्जिस्सामि, अहं 
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पठमं उपसम्पञ्जिस्सामी'ति | भगवतो एतम!त्थं आरोचेसुं-अतुजानामि 
भिक्खवे, द्वे एकानुस्सावने कातुं'ति | 

३ तेन खो पन समयेन सम्बहुलानं थेरानं उपसम्पदापेक्खा होन्ति | 
ते विवदन्ति-अहं पठमं उपसम्पञ्जिस्सामि, अहं पठमं उपसम्पज्जि- 
स्सामी'ति | थेरा एवं आहंसु-हन्द मयं आवृसो, Bea एकानुस्सावने 
करोमा'ति | भगवतो एतम! त्यं आरोचसुं-अन॒जानामि भिक्खवे, दे तयो 
एकानुस्सावने कातुं | तञ्च खो एकेन उपज्झायेन, न As ना'नुपज्झायेना?ति | 

[ अनुस्सावना निद्रिता ] 
[ ३ उपसम्पदं पटिच्च पञ्ञत्ता अञ्ञे धम्मा-उपसम्पदकम्मं | 

१, १०, ३, १ तेन खो पन समयेन आयस्मा कुमारकस्सपो 
गढ्मवीसो उपसम्पन्नो होति (४.1. अहोसि )। अथ खो आयस्मतोः 
कुमारकस्सपस्स एतद'होसि-भगवता पञ्जत्तं-न ऊनवीसतिवस्सो पुग्गलो 
उपसम्पादेतव्त्ो'ति, अहञ्च'म्हि गग्मवीसों ( v- 1. add उपसम्पन्नो ) | 
उपसम्पन्नो नु खो'म्हि, न नु खो उपसम्पन्नो'ति | भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसुं-य॑ मिक्खवे, मातु कुच्छिस्मि पठमं चित्तं उप्पन्नं, पठमं 
विज्ञाणं पातुभूतं, तदुपादाय सा'व'स्स जाति-अडजानामि 
भिक्खवे, गब्भवीसं उपसम्पादेतुँ'ति । 

२ तेन खो पन समयेन उपसम्पन्ना दिस्सन्ति कुट्टिकापि गण्डि- 
कापि किलासिकापि सोसिकापि अपमारिकापि | भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसुं--अडुजानामि भिक्खवे, उपसम्पादेन्तेन तस्स अन्तरायिके धम्मे 
पुच्छितुं । एवञ्च पन भिक्खवे, पुच्छितन्बो-सन्ति ते एवरूपा आबाधा-कुहं 
गण्डो किलासो सोसो अपमारो ? मनुस्सो'सि ? पुरिसोरसे ? भुजिस्सो?सि ?ै 
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अनणो?सि ? नसे राजभटो ? अनुञ्ञातो'सि मातापितूहि ? पारिपुण्णवी- 
सतिवस्सोःसि ? परिपुण्णं ते पत्तचीवरं ? किंनामो'सि? कोनामो ते 
'उपज्झायो'ति ? । 

३ तेन खो पन समयेन भिक्खू अननुसिट्टे उपसम्पदापेक्खे अन्तरा- 
'यिके धम्मे पुच्छन्ति । उपसम्पदापेक्ला वित्यायन्ति, मङ्कू होन्ति, 
“न सक्कोन्ति विस्सञ्जेतुं । भगवतो cared आरोचेसुं--अनुजानामि 
भिक्खवे, पठमं अनुसासित्वा पच्छा अन्तरायि(93)के धम्मे पुच्छितुं?ति 1 [] 
ava agra अनुसासन्ति। उपसम्पदोपक्खा तथे'व वित्थायन्ति, 
HEE होन्ति, न सकोन्ति विस्सनेतुं । भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं- 
अनुजानामि भिक्खवे, एकमःन्तं अनुसासित्वा सङ्घमज्झे अन्तरायिके धम्मे 
युच्छितुं । एवञ्च पन भिक्खवे, अनुतासितव्यो-पठमं उपज्झं गाहापेतव्तरो, 
उपज्झं गाहापेत्वा पत्तचावरं आचिक्खितव्बं-अयं ते पत्तो, अयं संवादि 
अयं उत्तरासङ्गो, अयं अन्तरवासको, गच्छ अमुम्हि ओकासे तिहाही!ति । 
O वाळा अब्यत्ता अनुसासन्ति, अनुसिट्ठा उपसम्पदापेक्ला 
वित्थायन्ति, मङ्कू होन्ति, न सक्कोन्ति RAST | भगवतो एतम? त्थं 
आरोचेसुं-न Rees, बालेन अब्यत्तेन अनुसासितव्यो । यो अनुसासेय्य, 
आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति । अनुजानामि भिक्खवे, ब्यत्तेन भिक्खना पट्बिलेन 
अनुसासितुं?ति । [1 १, असम्मता अन्नुसासन्ति। भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसुं- आपात्ते न भिक्खवे, असम्मतेन अनुसाप्षितब्बो । यो अनुसासेय्य, 
आपात्ते दुक्रटस्सा?ति | अनुजानामि भिक्खवे, सम्मतेन अनुसासितुं | 

२, एवश्च पन मिक्खबे, सम्मन्मितव्यो-_ अत्तना'व अत्तानं 
सम्मन्नितब्बं+ परेन वा परो सम्मन्नितव्त्रो | कथञ्च अत्तना'व उत्तानं 
सम्मन्नितव्त्रं £ । sada भिक्खना पण्विलेन सङ्घो आपेतव्बो-- 
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सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । इत्यन्नामो इत्यन्नामस्स आयस्मतो उपसम्पदा- 
पेक्खो | यदि सङ्घस्स पत्तकळं, अहं इत्थन्नामं अनुसासेय्यं'ति । एवं 
अत्तना'व अत्तानं सम्मन्नितव्त्रं 


O ३. कथश्च परेन परो सम्मन्नितब्बो १ | व्यत्तेन भिक्सुना 
पट्बिळेन सङ्घो जापेतव्त्रो--सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामो 
THA आयस्मतो उपसम्पदापेक्खो | यदि सङ्घस्स पत्तकछे, 
इत्थन्नामो इत्थन्नामं अनुसासेय्या'ति । एवं परेन परो सम्मन्नितन्त्रो । 


४. तेन सम्मतेन भिक्खना उपसम्पदापेकलो उपसङ्कमित्वा 
TAREE वचनीयो--पुणसि इत्थन्नाम? | अयं ते सच्चकालो भत- 
कालो । यं जातं तं सइमज्झे पुच्छन्ते सन्तं अत्थी'ति वत्तब्बं, 
असन्तं न'त्यी!ति वत्तब्मं। मा खो वित्यासि, मा खो मङ्कू अहोसि । 
एवं तं पुच्छिस्सं'ति-- सन्ति ते एवरूपा आत्राधा ...पे०.... 
[ figgt १४३-१४४ $ २ ] कोनामो ते उपस्झायो'ति £ | 


५. एकतो आगच्छन्ति । न एकतो आगन्तब्ये | अनुसासकेन 
पठमतरं आगन्त्वा सङ्घो नापेतब्त्रो--सुणातु मे मन्ते, सङ्घो | इत्यन्नामो 
इत्यन्नामस्स आयस्मतो उपसम्पदा ( 94) पेक्खो | safest सो 
मया | यदि सङ्घस्स पत्तकर्छे, इत्थन्नामो आगच्छेय्या'ति | आगच्छा- 
ही'ति वत्तव्जो | एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिक्खूनं पादे वन्दापेत्वा 
उक्कुटिक निसीदापेत्वा sare पगाण्हापेत्वा उपसम्पदं याचापेतव्बो-- 
सङ्घं भन्ते, उपसम्पदं याचामि, उल्डुम्पतु म॑. भन्ते, सङ्घो अनुकम्पं 
उपादाय, दुतियम्पि भन्ते, उपसम्पदं याचामि ....पे० .... अनुकम्प 
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उपादाय | ततियम्पि भन्ते, सङ्घं उपसम्पदं याचामि, उल्लुम्पतुः 
मं मन्ते, सङ्घो अनुकम्पं उपादाया'ति । 

[] ६. sada भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जपेतब्बो--सुणातु मे 
मन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्मतो उपसम्दापेक्खो । 
यदि सङ्घस्स पत्तकछं, अहं इत्थन्नामं अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्यं'ति। 
सुणसि इत्थन्नाम १ अयं ते सञ्चकालो भूतकालो । यं जातं तं 
पुच्छामि । सन्तं अत्थी'ति वत्तव्बं, असन्तं न'त्थी'ति वत्तब्बं | सन्ति 
ते एवरूपा आबाधा .... पे०.... [पिटा १४३-१४४ $ २ ] 
कोनामो ते उपज्झायो'ति १ । 

[7 ७, व्यत्तेन Pagar पटिबलेन सङ्घो मापेतब्बो--सुणातु मे 
भन्ते, सङ्घो | अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्मतो उपसम्पदापेक्सो | 
परिसुद्धो अन्तरायिकेहि wate, परिपुण्ण'स्स पत्तचीवरं । इत्थन्नामो 
ag उपसम्पदं याचति इत्थन्नामेन उपज्ञायेन | यदि सङ्घस्स पत्तकलं, 
सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेय्य इत्थन्नामेन उपज्झायेन | एसा ART! 

[7 <. सुणातु मे भन्ते सङ्घो | अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्मतो उपसम्पदापेक्खो पारिसुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि । 
परिपुण्ण'स्स पत्तचीवरं | इत्यन्नामो सङ्घं उपसम्पदं याचति इत्थन्नामेन 
उपज्झायेन | सङ्घो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपज्झायेन | 
यस्सा'यस्मतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपज्ायेन, सो 
gem, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य। दुतियम्मि एतम! त्थं वदामि-- 
सुणातु मे मन्ते, सङ्घो .... पे०.... यस्स न क्खमति सो भासेय्य । 
ततियम्पि एतम?त्थं वदामि-- yong मे भन्ते, सङ्घ्रो ... Fo... 
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-...पे०.... यस्स न क्खमति सो भासेय्य । उपसम्पन्नो सङ्घेन 
इत्यन्नामो इत्थन्नामेन उपज्ञायेन | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, 
एवमे'तं धारयामी'ति | 

[ उपसम्पद्कम्मं निहितं । ] 
[ ४ चत्तारो निस्सया ] 

१. १०, ४, १ तावदेव छाया मेतब्बा, उतुपमाणं आचि- 
Raced, दिवसभागो आचिक्खितव्बो, सङ्गीति आचिक्खि (95 ) 
qa, चत्तारो निस्सया आचिक्खितव्बा--पिण्डियालोपभोजन 
निस्साय पव्वज्जा [ figgt ८७६९ ] .... पे०... अतिरेकलाभो 
सप्पिं नवनीतं तेळं मधु फाणितं!ति । 

[ चत्तारो निस्सया निडिता । ] 
[ ५. चत्तारि अकरणीयानि ] 

१, १०, ५, १ तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्ञतरं भिक्खुँ 
उपसम्पादेत्वा एककं ओहाय पक्कमिंसु | सो पच्छा एकको आग- 
च्छन्तो अन्तरा मगे पुराणदुतियिकाय समागच्छि | सा एवं आह- 
किं दानि पब्नजितो'सी'ति ?। आम पन्त्रजितो'म्ही'ति । दुछभो 
खो waar मेथुनो धम्मो, एहि, मेथुनं धम्मं पटिसेवा'ति । सो 
तस्सा मेथुनं धम्मं पटिसेवित्वा चिरेन आगमासि । भिक्खू एकं 
आहंसु- किस्स त्वं आवुसो, एवं चिरं अकासी'ति ? । 

२ अथ खो सो भिक्खु भिकखूनं एतम'त्थं आरोचेसि | भिक्खू 
भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, उपसम्पादेत्वा दुतिय 
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दातुं, चत्तारि च अकरणीयाने आचिक्खितुं-(अ) उपसम्पन्नेन 
भिक्खुना मेथुनो धम्मो न पटिसेवितब्बो, अन्तमसो तिरच्छा- 
नगताय पि । यो भिक्खु मेथुनं धम्मं पटिसेवति, अस्समणो होति 
असक्यपुत्तियो | सेय्यथा'पि नाम पुरिसो सीसच्छिन्नो अभव्बो तेन 
सरीरबन्धनेन जीवितुं, एवमे'व भिक्ख़ Fae धम्मं पटिसेवित्वा 
अस्समणो होति असक्यपुत्तियो, तं ते यावजीवं अकरणीयं । 

(आ) उपसम्पन्नेन भिक्खुना अदिन्न॑ aagi न 
आदातब्बं, अन्तमसो तिणसलाकं उपादाय । यो भिक्खु पादं 
बा पादारहं वा अतिरेकपादं वा अदिन्नं थेय्यसल्लातं॑ आदियति, 
अस्समणो होति अप्तक्यपुत्तियो । सेय्यथा'पि नाम पण्डुपलासो 
बन्धना पमुत्तो अभव्त्रो हरितत्ताय, एवमे'व भिक्खु पादे वा पादारहं 
वा अतिरेकपाद वा अदिन्नं थेय्यसङ्ातं आदियित्वा अस्समणो होति 
असक्यपुत्तियो, तं ते ( 96 ) यावजीवं अकरणीयं | 

(इ) उपसम्पन्नेन भिक्खुना सञ्चिच्च पाणो जीविता नो 
बोरोपेतव्यो, अन्तमसो कुन्थकिपिछिकं उपादाय | यो भिक्खु 
सञ्चिच मनुस्सविगह जीविता वोरोपेति, अन्तमसो गढ्मपातनं 
उपादाय, अस्समणो होति असक्यपृत्तियो | सेथ्यथा'पि नाम पुथु- 
सिला द्वेधा भिन्ना अप्पटिसन्धिका होति, एवमे'व भिक्खु सञ्चिच्च 
मनुस्सविगहं जीविता वोरोपेत्वा अस्समणो होति असक्यपुत्तियो, तं 
ते यावजीवं अकरणीय | 


(ई ) उपसम्पन्नेन भिकखुना उत्तरिमनुस्सधम्मो न sg- 
तब्बो, अन्तमसो सुङ्नागारे अभिरमामी'ति । यो भिक्खु पाषिच्छो 
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इच्छापकतो असन्तं अभूतं उत्तरिमनुस्सधम्मं उलपति झानं वा 
विमोक्खं वा समाधिं वा समापत्ति वा ममां वा फळं वा अस्समणो 
होति असक्यपृत्तियो | सेय्यथा'पि नाम तालो मत्थकच्छिन्नो अभन्त्रो 
पुनविरून्हिया, waa भिक्खु पापिच्छो इच्छापकतो असन्तं अमृतं 
उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्लपित्वा अस्समणो होति असक्यपुत्तियो, ते ते 
यावजीवं अकरणीयं 'ति | 
[ चत्तारि अकरणीयानि निहितानि । ] 

[ उपसम्पदं पटिच्च पञ्जत्ता ( अज्जे ) धम्मा निट्टिता | ] 
[ ६ Raga विव्भमनं-पच्चागमनं ] 

१. १०. ६, १ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु 
आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको विव्भमि, सो पुन पच्चागन्त्वा 
भिक्खू उपसम्पदं याचि । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-इधः 
पन भिक्ख़वे, भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको विब्भमति, 
सो पुन पच्चागन्त्वा भिक्खू उपसम्पदं याचति | सो एवम'स्म वचनीयो- 
पस्सिस्ससि तं आपत्ति'ति ? । सचा'हं पस्सिस्सामी/ति पव्बाजेतब्बो, 
सचा'हं न पस्सिस्सामी'ति न पत्त्ाजेतव्त्रो | [7] पन्तरजेत्वा वत्तब्बो- 
पस्सिस्ससि तं आपत्ति!ति १। ware पस्मिस्सामी'ति उपसम्पादेतब्बो, 
aad न पस्सिस्सामी!ति न उपसम्पादेतन्त्रो | 1 उपसम्पादेत्वा 


वत्तव्जो-पस्सिस्ससि तं आपत्तिति!। ward पस्सिस्सामी'तिः 


ओसारेतब्यो, Gas न पस्मिस्सामीति न ओसारेतब्बो । [2 
ओसारेत्वा वत्तब्बो-पस्ससि तं आपत्ति'ति १ । सचे पस्सति, इच्चे'ते 
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कुसलं, नो चे पस्सति, लब्भमानाय सामग्गिया पुन उक्खिपितव्बो, 
अलब्भमानाय सामग्गिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 


२. इध पन भिक्खवे, भिक्ख आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तको 
विब्भमाति, सो पुन पच्चागन्त्वा भिक्खू उपसम्पदं याचति | सो 
एवम'स्स वचनीयो-पटिकरिस्ससि तं आपत्ति'ति ? | ware पटिकरि- 
स्सामी'ति पब्बाजे (97) तव्बो, सचा'हं न पटिकरिस्सामी'ति न पब्चाजे- 
तव्त्रो । [7 पब्बाजेत्वा वत्तव्बो-पटिकरिस्ससि तं आपत्ति A सचा'हं 
पटिकरिस्सामी'ति उपसम्पादेतब्त्रो, सचा'हं न पटिकरिस्सामी'ति न 
उपसम्पादेतव्यों । [7 उपसम्पादेत्वा वत्तव्बो-पटिकरिस्ससि तं आप- 
क्तिति?। awi पटिकरिस्सामी'ति ओसारेतव्बो, ware न 
पटिकरिस्सामी'ति न ओसारेतव्यो । [] ओस्तारेत्वा वत्तव्यो-पटिकरोहि 
तं आपत्ति'ति। सचे पटिकरोति, ea कुसळं, नो चे पटिकरोतिं, 
छब्ममानाय सामगिया पुन उक्खिपितव्बो, अळव्भमानाय सामभिया 
अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 

३. इध पन भिकखवे, भिक्खु पापिकाय दिट्रिया अप्पटि- 
feet उक्खित्तको विव्भमति, सो पुन पच्चागन्त्वा भिक्खू 
उपसम्पदं याचति | सो एवमःस्स वचनीयो-पटिनिस्सञ्जिस्सस्ति ते 
पापिकं Reta?) सचा'हं पटिनिस्सञ्जिस्सामी'ति पब्चाजेतव्बो, 
सचा'हँ न पटिनिस्सज्जिस्ामी'ति न पब्चाजेतब्बो । पब्चाजेत्वा 
वत्तब्बो-पटिनिस्सजिस्ससि तं पापिकं flea?) सचा'हं पठि- 
निस्सञ्जिस्सामी'ति उपसम्पादेतव्नो, awi न पटिनिस्सञ्जि- 
स्सामी'ति न उपसम्पादेतन्त्रो | 7] उपसम्पादेत्वा वत्तव्बो-पटिनिस्स- 
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ज्जिस्ससि तं पापिक Reta? । सचा'हं पटिनिस्सजिस्सामी'ति 
ओसारेतब्त्रो, ware न॒पटिनिस्सजिस्सामीति न ARTA I 
O ओसारेत्वा वत्तव्बो-पटिनिस्सज्जाहि तं पापिकं RGR । सचे 
पटिनिस्सज्जति, इच्चे'त कुसळं, नो चे पटिनिस्सज्जाते, ढव्ममानाय 
सामग्गिया पुन उक्लिपितव्ञो, अछव्भमानाय सागग्गिया अनापात्ति 
सम्भोगे संवासे'ति । 
‘ [मिक्खुस्स विव्भमनं-पच्चागमनं निद्भितं । 
[ दसम-भाणवारं निट्टिवं ] 
महाखन्धको पठमो । 


[ महाखन्धकस्स उदानं ] 
विनयम्हि महत्थेसु पेसलानं सुखावहे | 
निग्गहे च पापिच्छानं' लज्जीनं पग्गहेसु च ॥ १॥ 
सासनाधारणे चेश्व सब्बञ्ञ्जजिनगोचेर | 
अनञ्ञविसये खेमे सुपञ्ञत्ते असंसये ॥ २॥ 
खन्धके विनये चे'व परिवारे च मातिके | 
यथःत्थकारी कुसलो परिपज्जति योनिसो ॥ ३ ॥ 
यो गवं न विजानाति न सो रक्खति गोगणं। 
एवं सीलं अजानन्तो कि सो रक्खेय्य संवरं ! ॥ ४ ॥ 
पमुहम्हि च सुतन्ते अभिधंम्मे च तावदे | (98) 
विनये अविनट्टम्हि पुन तिठाति सासनं ॥ ५ ॥ 


१ Burmese Edition reads निग्गहानञ्च पार्षिच्छे for निमाहे च पापिच्छानं । 
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तस्मा सङ्गहणहेतु उद्दानं अनुपुव्चसो | 
पवक्खामि यथाञाणं, सुणाथ मम भासतो ॥ ६॥ 
acy निदानं आपत्ति नया पेय्यालमे'व च | 
gat तं असेसेतुं, नयतो तं बिजानाथाशतिः--॥ ७॥ 
बोधि च, राजायतनं, अजपालो, सहम्पाते | 
अम्हा, आळारो, उद्दको, भिक्खू च, उपको इसि, ॥ ८ ॥ 
कोण्डञ्ञो, वप्पो, भद्वियो, महानामो च, अस्सजि । 
यसो, चत्तारो, पञ्ञासं, सब्बे, पेसेसि सो, दिसा ॥ ९ ॥ 
वत्थु, MR, तिंसा च, उरुवेळं, तयो जटी | 
अग्यागारं, महाराजा, सको, अम्हा च, केवला ॥ १० ॥ 
पंसुकूळं, पोक्खरणी, सिला च, ककुधो, सिला, | 


जम्बु, अम्बो च, आमलको, पारिच्छत्तपुप्फं आहरि, ॥ ११॥ 


फालियन्लु, उज्जळन्तु, विज्झायन्तु च कस्सप, | 
निमुण्जन्ति, मुखी, मेवो, गया, लहि च, मागधो ॥ १२॥ 
उपतिस्सो, कोलितो च, आभिञ्ञाता च पब्बज्जुँ । 
दुनिवत्था, पणामना, किसो ठूखो च ब्राह्मणो, ॥ १३ ॥ 
अनाचारं आचरति, Sat, माणवो, गणो, | 

वस्सं, बालेहि, पक्कन्तो, दस वस्सानि, निस्सयो, ॥ १४ ॥ 
न वत्तन्ति, पणामेतुं, बाला, पस्सद्धि, पञ्च, छ, । 


यो सो अञ्ञो च, नग्गो च, अच्छिन्ने-जटिल साकियो॥१५॥ 


मगधेसु पञ्च आबाधा, एको, चोरो च, अङ्कगालि, । 
मागधो च अनुञ्ञासि, कारा, लिखि, कसाहतो ॥ १६॥ 
लक्खणा, इणा, दासो च, भण्डुको, उपालि, अहि । 
सद्धं EG, कण्डको च, आहुन्दारिकमेश्व च, ॥ १७॥ 
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वत्थुम्हि, दारको, सिक्खा, बिहरन्ति च, किं नु खो, | 
सब्बं, मुखं, उपज्झाये, अपलाळन-कोण्डको, ॥ १८ ॥ 
पण्डको, थेय्य-पक्कन्तो, अहि च, मातरि, पिता, | 
अरहन्त-भिक्खुनी, भेदा, रुहिरेन च, व्यञ्जनं ॥ १९ ॥ 
अनुपज्झाय-सङ्घेन, गण-पण्डका ? पत्तको, । 
अचीवरं, तदुभयं, याचितेन पि ये तयो ॥ २० ॥ 


हत्था, पादा, हत्थपादा, कण्णा, नासा, तदुभयं । 
ARMS, अछ-कण्डरं, फणं, खज्जश्व, वामनं ॥ २१ ॥ 


गलगण्डि, लक्खणा चेव, कसा, लिखित-सीपाद, 
पापःपरिसदूसञ्च, काणं, कुणिं तत्थे'व च (99) ॥ २२ ॥ 


खञ्ज-पक्खहतश्चे'व सच्छिन्नइरियापथं | 
जरा'न्ध-मूग बधिरं, अन्धमूगञ्च य॑ तहिं ॥ २३॥ 


अन्धबधिरं य॑ वृत्तं, मूगबधिरमेःव च। 
अन्धमूगबधिरञ्च, अछज्जीनञ्च AR ॥ २४ ॥ 


वत्थन्बञ्च, FARM, याचमानेन, पेक्खना | 
आगच्छन्तं, विवदेन्ति, एकुपज्झायेन, कस्सपो, ॥ २५ It 


Rea उपसम्पन्ना आवाधेहि च पीठिता, ॥ 
अननुसिहा वित्थायन्ति, TAI अनुसासना, ॥ २६॥ 


सङ्घे पि च, अथो बालो, असम्मतो च, एकतो । 
उल्लम्पतुः्पसम्पदा, निस्सयो, एकको, तयो'ति ॥ २७ ॥ 


इमम्हि खन्धके वत्थु एकसतं वासत्तति ॥ 
महाखन्धके उद्दानं निट्टितं पठमं ( 100 ) 
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[ २, उपोसथ-खन्धको ] 
[ १, पठम-भाणवारं ] 
[ १. उपोसथ-पट्टपनं ] 

२. १, १, १ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति 
गिज्झकूटे पव्जत | तेन खो पन समयेन अञ्ञतित्थिया परि- 
व्वाजका Wee पन्नरसे अद्रमिया च पक्खस्स सन्निपतित्वा 
धम्मं भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मसवनाय | ते लभन्ति 
अन्नतित्मियेछु परिव्ताजकेछु पेम, लभन्ति पसादं, लभन्ति 
अज्ञतित्थिया परिव्वाजका पक्खं । 


२. अथ खो weal मागधस्स सेनियस्स विम्विसारस्स रहो- 
गतस्स पटिसलीनस्स एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि-एतरहि खो 
अन्ञतिल्थिया परिव्बाजका चातुद्दसे पन्नरसे अट्टमिया च पक्खस्स 
सन्निपतित्वा धम्मं भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कगमन्ति धम्मसवनाय | 
ते लभन्ति अन्ञतित्थियेसु परिव्त्राजकेसु पेमं, लभन्ति पसादं, लभन्ति 
अन्नतित्थिया परिव्बाजका पक्खं । aga अय्या पि चातुद्दसे 
पन्नरसे अट्टमिया च पक्खस्स सन्निपतेय्युं'ति | 

३. अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येन भगवा तेनु'प- 
सङ्गमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं निसीदि । 
camped निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवन्तं 
एतद'वोच-इथ wee भन्ते, रहोगतस्स पटिसलछीनस्स एवं चेतसो 


परिवितक्को उदपादि-एतरहि खो अन्ञतिल्थिया परिव्बाजका 
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....पे० ....[§२] परिब्बाजका पक्खं । साधु भन्ते, अय्या पि चातुद्दसै 
पन्नरसे अट्टमिया च पक्खस्स सन्निपतेय्युं'ति । 


४. अथ खो भगवा राजानं मागधं सेनियं बिम्तिसारं धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि | अथ खो राजा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समाद- 
पितो समृत्तेजितो सम्पहंसितो उद्भाया'सना भगवन्तं [101] अभिवादेत्वा 
पद्क्खिणं कत्वा पक्कामि | अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मिकथै कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--अनुजानामि भिक्खवे, 
चचातुद्देस पन्नरसे अहमिया च पक्खस्स सानिपातितुशति | [] तेन खो पन 
समयेन भिक्खू भगवता अनुञ्ञातं-चातुददसे पन्नरसे अट्टमिया च 
पक्खस्स सन्निपतितुं'ति चातुददसे पन्नरसे अद्रमिया च पक्खस्स सन्नि- 
पतित्वा तुण्ही निसीदन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मसवनाय | ते 
उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
चातुदसे पन्नरसे अट्टमिया च पक्खस्स सन्निपतित्वा तुण्ही निसी- 
दिस्सन्ति, सेय्यथा'पि मूगसूकरा । ननु नाम सन्निपतितेहि धम्मो 
भासितब्बो'ति | अस्सोलुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं 
खीयन्तान विपाचेन्तानं। अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम त्थं 
aad | अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकर्थ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-_अनुजानामि भिक्खवे, चातुददसे पन्नरसे 
अहामिया च पक्खस्स सान्निपतित्वा धम्मं भासितुँ'ति । 

[ उपोसथ-पदरुपनं निद्भितं | ] 
१ pamu, मूग छुकरा- Buddhaghosa reads मूगसुकरा | A E 
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[ 2. उपोसथ-कम्स ] 


२. १, २, १ अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं 
चेतसो परिवितक्को उदपादि--यजूना'हे यानि मया rai 
पञ्ञत्तानि सिक्खापदानि तानि नेसं पातिमोक्खुद्देसँ अनुजानेय्यं, 
सो नेसं भविस्सति उपोसथकम्मं'ति । 


२. अथ खो भगवा सायण्हसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो एतस्मिं निदाने 
एतस्मि पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--इध aed 
भिक्खवे, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितको उदपादि- 
यन्नूनाहं यानि मया भिक्खूनं पञ्ञत्तानि सिक्खापदानि तानि नेसं 
पातिमोक्खुददेसं अनुजानेय्यं, सो नेस भविस्सति उपोसथकम्मं'ति- 
अनुजानामि भिक्खवे, पातिमोक्खं उद्दिसतितुं । 


[0 एवञ्च पन भिक्खवे, उद्दिसितव्त्॑--व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबिळेन सङ्घो जापेतन्त्रो--मुणातु मे भन्ते, सङ्घो । अञ्जु'पोसथो 
पन्नरसो | यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो Stead करेय्य, पातिमोक्खं 
उद्दिसेय्य । [क॑ सङ्घस्स पुब््रकिचं--पारिसुद्धि आयस्मन्तो (102) 
आरोचेथ | पातिमोक्खं उद्दिसिस्सामि, त॑ ava सन्ता साधुकं 
सुणोम मनसिकरोम । यस्स सिया आपत्ति, सो आविकरेय्य, 
असन्तिया आपत्तिया तुण्ही भवितब्बं, तुण्हीमावेन खो पनाय'स्मन्ते 
परिसुद्धा'ति वेदिस्सामि | यथा खो पन पच्चेकपुट्टस्स वेय्याकरणं. 
होति, एवं एव एवरूपाय परिसाय याबततियं अनु्सावितं होति । यो 


१ तानि नेसं for सो नेसं. 
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पन भिक्खु यावततियं अनुस्सावियमाने सरमानो सन्ति आपत्ति 
ना विकरेय्य, सम्पजानमुसावाद'स्स होति | सम्पजञानमुसावादो खो 
पना'यस्मन्तो अन्तरायिको धम्मो वुत्तो भगवता | तस्मा सर- 
मानेन भिक्खुना आपन्नेन विसुद्धा'पेक्खेन सन्ती आपत्ति आविकातब्बा, 
आविकता हि'स्स फासु होती'ति । 

पातिमोक्खं'ति आदिं एतं, मुखं एतं, पञ्नुखं एतं कुसलानं 
धम्मानं, तेन वुच्चति पातिमोक्खं'ति | आयस्मन्तो'ति पियवचनं 
एतं, गरुवचनं एतं, सगारवसप्पतिस्साःधिवचनं एतं आयस्मन्तो'ति । 
उदिसिस्सामी'ति आचिक्खिस्सामि, देसेस्सामि पञ्जापेस्सामिं पटुपे- 
स्सामि विवरिस्सामि विभजिस्सामि उत्तानीकरिस्सामि पकासेस्सामि | 
तं'ति पातिमोक्खं वुच्चति | सब्बे'व सन्ता'ति यावतिका तस्सा 
परिसाय थेरा च नवा च मञ्झिमा च, एते वुच्चन्ति सब्बे'ब सन्ता'ति । 
साधुकं सुणोमा'ति अट्टिकत्वा मनसिकत्वा सब्बं चेतसा समन्नाहराम | 
मनसिकरोमा'ति एकमाचित्ता अविक्खित्तचित्ता अविसाहटचित्ता 
निसामेम | यस्स सिया आपत्ती'ति थेरस्स वा नवस्स वा 
मञ्झिमस्स वा पश्चन्ने वा आपत्तिक्लन्धानं अञ्ञतरा आपत्ति सत्तन्नं 
वा आपत्तिक्खन्धानं अब्जतरा आपत्ति | सो आविकरेय्या'ति सो 
देसेय्य, सो विवरेय्य, सो उत्तानीकरेय्य, सो पकासेय्य सङ्घमज्झे वा 
गणमज्झे वा एकपुगले वा । असन्ती नाम आपत्ति अनज्झापन्ना वा 
होति आपञ्ित्वा वा वुद्टिता | तुण्ही भवितब्बति अधिवासेतब्बं, न 
व्याहातव्त्रं । परिसुद्धा'ति वेदिस्सामी'ति जानिस्सामि धारेस्सामि । 
यथा खो पन पच्चेकपुट्टस्स वेय्याकरणं होती'ति यथा 
एकेन एको A व्याकरेय्य, एवं एव तस्सा परिसाय जानितव्ब-मं 
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पुच्छती'ति | एवरूपा नाम परिसा भिक्खुपरिसा वुच्चति । यावत- 
तियं अनुस्सावितं होती'ति सकिम्पि अनुस्सावितं होति, दुतियम्पि 
अनुस्साविते होते, ततियम्पि अनुस्सावितं होति । सरमानो'ति 
जानमानो सज्ञानमानो । सन्ती नाम आपत्ति अज्झापन्ना वा होति 
आपज्जित्वा वा अवुद्टिता । ना'विकरेख्या'ति न देसेथ्य न 
विवरेय्य न उत्तानीकरेय्य न पकासेय्य (103) WÀ 
वा गणमज्झे वा एकपुग्गळे वा । सम्पजानमुसावाद्‌'स्स होती'ति, 
सम्पजानमुसावादे [किं होति? । दुकटं होति । अन्तरायिको 
धम्मो वुत्तो भगवता'ति, किस्स अन्तरायिको ? । पठमस्स 
झानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, दुतियस्स झानस्स अधिगमायः 
अन्तरायिको, ततियस्स झानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, चतुत्थस्स 
झानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, झानानं विमोक्खानं समाधीनं समा- 
पत्तीनं नेक्खम्मानं निस्सरणानं पविवेकानं कुसलानं धम्मानं अधिगमायः 
अन्तरायिको | तस्मा'तिं तंकारणा | सरमानेना'ति जानमानेन 
सञ्जानमानेन | बिसुद्धापेक्खेना'ति वुट्ठातुकामेन विसुज्झितुकामेन | 
सन्ती नाम आपत्ति अज्झापन्ना वा होति आपजित्वा वा अवु- 
द्विता | आविकातब्बा'ति आविकातन्त्रा सङ्घमज्झे वा गणमञ्झे वा 
एकपुग्गळे वा | आविकता हि अस्स फासु होती'ति, किस्स फासु 
होति £ पठमस्स झानस्स अधिगमाय फासु होति, दुतियस्स झानस्स 

.. पे०.... चतुत्थस्स झानस्स अधिगमाय फासु होति, झानानं 
विमोक्खानं समाधीनं समापत्तीनं नेक्खम्मानं निस्सरणानं पविवेकानं 
कुसलानं धम्मानं अधिगमाय फासु होती'ति । 
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[1 तेन खो पन समयेन भिक्खू-भगवता पातिमोकखुद्देसो अनु 
ज्ञातो'ति देवसिकं पातिमोक्खं उद्दिसन्ति | भगवतो e 
आरोचेसुं-न भिक्खवे, देबसिकं पातिमोक्खं उद्दिसितब्ब॑ । यो उदिसेय्य, 
आपत्ति ढुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खबे, उपोसथे पातिमोक्खं उद्दिसितुंगति । 

0 तेन खो पन समयेन भिक्खू-भगवता उपोसथे पातिमोक्खुद्देसो 
अनुञ्ञातो'ति पक्खस्स तिक्खचुँ पातिमोक्खं उद्विसन्ति, चातुद्दसे 
पन्नरसे अट्टमिया च पक्खस्स । भगवतो एतम!त्यं आरोचेसुं- 
न भिक्खवे, पक्खस्स fray पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं | यो उद्दिसेय्य, आपात्ति 
दुक्कटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, af पक्खस्स चातुद्दसे वा TARA वा 
पातिमोक्खं उद्दिसितुँ'ति । 

0 तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू यथापरिसाय. 
पातिमोक्खं उद्दिस्सन्ति सकाय-सकाय परिसाय । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं-न भिकखबे, यथाप ( 104 ) रिसाय पातिमोक्खँ उद्दिसितब्बं. 
सकाय-सकाय परिसाय । यो उद्दिसेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामिः 
भिक्खवे, समग्गानं उपोसथकम्मं?ति । 

7 अथ खो भिक्खूनं एतद'होसि-भगवता पञ्ञत्तै समग्गार्न 
उपोसथकम्मं'ति । कित्तावता नु खो सामग्गी होति, यावता एका! 
वासो उदाहु सब्बा पठवी'ति ? । भगवतो एतम!'त्थ॑ आरोचेसुं- 
अनुजानामि भिक्खबे, एत्तावता सामग्गी यावता एकावासो?ति | 

[ उपोसथकम्मं AR] 
[ ३ महा-कप्पिनस्स कथा ] 
२. १, ३, १ तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकप्पिनों 


a 


राजगहे विहरति मद्दकुच्छिस्मि मिगदाये । अथ खो आयस्मतो 
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सहाकप्पिनस्स रहोगतस्स पटिसलीनस्स एवं चेतसो परिवितक्को 
उदपादि-गच्छेय्यं ae उपोसथं न वा गच्छेय्यं, गच्छेय्यं वा 
सङ्घकम्मं न वा गच्छेय्यं, अथ ख्वा'हँ विसुद्धो परमाय विसुद्धिया'ति १। 


२. अथ खो भगवा आयस्मतो महाकप्पिनस्स चेतसा चेतोपरि- 
वितक्कं अन्ञाय, सेय्यथा'पि नाम बढवा पुरिसो सम्मिज्ञितं वा are 
पसोरय्य पसारितं वा बाहं सम्मिज्ञेय्य, एवमे' व गिज्झकूटे पव्चते 
अन्तरहितो, मडकुच्छिस्मि मिगदाये आयस्मतो महाकप्पिनस्स सम्मुखे 
पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्ञत्ते आसने | आयस्मा पि खो महाक- 
प्पिनो भगवन्तं अभिवादेत्वा एकम'न्तं निसीदि । एकम'न्तं निसिन्न 
खो आयस्मन्तं महाकप्पिनं भगवा एतद'वोच-ननु ते कप्पिन, रहो- 
गतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितक्कों उदपादि-गच्छेय्यं वा'हं 
उपोसथं न वां गच्छेय्यं, गच्छेय्यं वा सङ्ककम्मं न वा गच्छेय्यं, अथ 


* avd विसुद्धो परमाय विसुद्धिया'ति । “एवं भन्ते, ' । तुम्हे चे 


ब्राह्मणा उपोसथं न सक्करिस्सथ, न गरुकरिस्सथ, न मानेस्सथ, न 
पूजेस्सथ, अथ को चरहि उपोसथं सक्करिस्सति गरुकरिस्सति मानेस्सति 
पूजेस्सति? | गच्छ त्वं ब्राह्मण, उपोसथं, मा नो अगमासि, गच्छ त्वं 
सङ्घकम्मं, मा नो अगमासि'ति । ¦ एवं भन्ते’ति खो आयस्मा 
महाकप्पिनो भगवतो पच्चस्सोसि । 


३. अथ खो भगवा आयस्मन्तं महाकप्पिनं धम्मिया कथाय 
सन्दस्मेत्वा समादपेत्वा समत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा, सेय्यथाःपि नाम 
बल्वा पुरिसो सम्मि्जितं वा बाहं पसारेय्य पसारितं वा बाहं सम्मि- 
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ञ्जेय, एवमे’ व मद्दकुच्छिस्मि मिगदाये आयस्मतो महाकप्पिनस्स 
पमुखे अन्तरहितो, गिज्झकूटे पब्बते पातुर'होसि । [105] 

[ महा-कप्पिनस्स कथा निद्रिता । ] 
[ ४ सीमाय सम्मति । ] 

२. १, ४, १ अथ खो rad एतद्‌'होसि-भगवता पब्जत्त॑- 
एत्तावता सामग्गी यावता एका'वासो'ति । कित्तावता नु खो एकावासो 
होती'ति ? | भगवतो cae आरोचेसुं-अडुजानामि भिक्खबे, सीमं 
सम्मन्नितुँ । 

O एवञ्च पन भिक्खवे, सम्मन्नितब्त्रा-पठमं निमित्ता कित्ते- 

तब्वा-पव्त्रतनिमित्तं, पासाणनिमित्तं, वननिमित्तं, रुक्ख निमित्तं, ममा- 
निमित्तं, वम्मिकनिमित्तं, नदीनिमित्तं, उदकनिमित्तं | निमित्ते कित्तेत्वा 
व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आपेतब्बो-सुणातु मे भन्ते, सङ्घो 
यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता, यदि सङ्घस्स पत्तकछं, सङ्घो एतेहि 
निमित्तेहि सीमं सम्मन्नेण्य समानसंवासं एकुपोसथं | एसा जत्ति | 

1] gong मे मन्ते, सङ्घो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता, सङ्घो 
एतेहि निमित्तेहि सीमं सम्मन्नति समानसंवासं एकुपोसथं | यस्साय'- 
wal खमति एतेहि निमित्तेहि सीमाय सम्मुति समानसंवासाय एकु- 
पोप्तथाय, सो तुण्ह'स्स, यस्स न क्खमति, सो भासेय्य । सम्मता 
सीमा सङ्घेन एतेहि निमित्तेहि समानसंवासा एकुपोसथा | खमति सङ्घस्स, 
तम्मा तुण्ही, एवं एतं धारयामी'ति | 

O तेन खो पन समयेन छव्वग्गिया भिक्‍खू-भगवता सीमा- 
सम्मुति अनुब्माता'ति अतिमहतियो सीमायो सम्मन्नन्ति चतुयोजनिका 
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पि पञ्चयोजनिका पि छयोजनिका पि । frre उपोसथं आगच्छन्ता 
उदिस्समाने पि पातिमोक्से आगच्छन्ति, उद्दिट्रमत्ते पि आग- 
च्छन्ति, अन्तरा पि परिवसन्ति | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं- 
न भिक्खवे,अतिमहती सीमा सम्मज्नितब्बा चतुयोजनिका वा पञ्चयोजनिका 
वा छयोजानिका वा । यो सम्मन्नेय, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि भिक्खबे, 
तियोजनपरमं सीमं सम्मनितुँ'ति । [] तेन खो पन समयेन छब्वग्गिया 
भिक्खू नदीपारं सीमं सम्मन्नन्ति | उपोसथं आगच्छन्ता भिक्ख 
पि वुय्हन्ति पत्ता पि वुय्हन्ति चीवरानि पि वुय्हन्ति | भगवतो एतंम'- 
त्यं आरोचेसुं-न भिक्खवे, नदीपारा सीमा सम्मन्नितब्बा | यो सम्मन्नेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, यत्थ? स्स धुवनावा वा धुवसेतु वा 
एवरूपं नदीपारं सीमं सम्मन्नितुंःति । 
[ सीमाय सम्मुति निट्टिता । ] 

[ ५ उपोसथागारस्स सम्सुति-समुग्वातो-उपोसथसन्निपातस्स 
विसेसा ] 

२. १, ५, १ तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपरिवेणियं 
पाति [106 ] iad उद्दिसन्ति अस ङ्केतेन | आगन्तुका भिक्ख्‌ न 
जानन्ति- कत्थ वा अज्जु'पोसथो करियिस्सती'ति | भगवतो एतम'त्य 
आरोचेसुं-न भिक्खेव, अनुपरिवेणियं पातिमोक्खं उद्दिसितब्नं असङ्केतेन । यो 
उद्दिसिय्य, आपत्ति ढुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खेव, उपोसथागारं सम्मन्नित्वा 
उपोसथं कातुं, यं सङ्घो आकङ्खति विहारं वा अड्योगं वा पासादं वा हम्मिये 
वा गुह वा। 

O एवञ्च पन भिक्खवे, सम्मन्नितब्बे--ब्यत्तेन भिक्खुना पटिः 
बलेन सङ्घो आपेतब्त्रो--सुणातु मे भन्ते, सङ्घो। यदि सङ्घस्स पत्तः 
कलं, सङ्घो इत्थन्नामं विहारं उपोसथागारं सम्मन्नेय्य ॥ एसा नत्ति। 
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O सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं विहारं उपोसथागारं 
सम्मन्नति | यस्सा'यस्मतो खमति इत्थन्नामस्स विहारस्स उपोसथागा- 
रस्स सम्मुति, सो तुण्ह'स्स | यस्स न क्खमति, सो मासेय्य | सम्मतो 
सङ्घेन इत्थन्नामो विहारो उपोसथागारं | खमति सङ्घस्स, तस्मा 
तुण्ही, एवं एतं धारयामी'ति | [तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्मि 
आवासे द्वे उपोसथागारानि सम्मतानि होन्ति । भिक्खू उभयत्थ 
सन्निपतन्ति--- इथ उपोसथो करियिस्सति, इध उपोसथो करियिस्स- 
ती'ति | भगवतो एतम?त्थं आरोचेसुं-- न भिक्खवे, एकस्मि आवासे द्वे 
उपोस्तथागारानि सम्मनितव्त्रानि | यो सम्मन्नेय्य, आपत्ति ठुक्कटस्स | अनुजा- 
नामि भिक्खवे, एकं समूहनित्वा एकत्थ उपोसथं कातुं । 

0 एवश्च पन भिक्खवे, समूहन्तव्बं--ब्यत्तेन भिक्खुना 
पटितिळेन सङ्घो आपेतव्तो--सुणातु मे मन्ते, सड्यो | यदि सङ्घस्स 
पत्तकळं, सङ्घो इत्यन्नामं उपोसथागारं समूहनेय्य । एसा जत्ति । 


0 सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं उपोसथागारं समूह- 
नति | यस्सा'यस्मतो खमति इत्यन्नामस्स उपोसथागारस्स समुखातो, सो 
PSH, यस्स न क्खमति, सो भासेय्य | समूहतं सङ्घेन इत्यन्नामं 
उपोसथागारं | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवं एतं धारयामीति । 

0 तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे अति- 
Bet उपोसथागारं सम्मतं होति | तदहु'पोसथे महाभिक्खुसङ्घो 
सन्निपतितो होति | भिक्खु असम्मताय भूमिया निसिन्ना पातिमोक्खँ 
अस्सोसुं । अथ खो तेसं भिक्खूनं एतद'होसि-भगवता पञ्जत्तं- 
उपोसथागारं [ 107 ] सम्मन्नित्वा उपोसथो कातब्बो'ति। मयञ्च 
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असम्मताय भूमिया निसिन्ना पातिमोतखं अस्सोसुम्हा । कतो नु 
खो अम्हाकं उपसथो, अकतो नु खो'ति १ | भगवतो एतम'त्यै 
आरोचेसुं---सम्मताय वा भिकखवे, भूमिया निसिन्मा असम्मताय वा, यतो 
पातिमोक्खं सुणाति कतो Vea, उपोसथो । तेन हि भिक्खवे, सङ्घो याव- 
महन्तं उपोसथपमुरवं आकङ्खाति, तावमहन्तं उपोसथपमुखं सम्मन्नतु । 

0 एवञ्च पन भिक्खवे, समल्नितब्बं-पठमं निमित्ता कित्तेतव्बा | 
निमित्ते कित्तेत्वा व्यत्तेन मिकखना aes सङ्घो भापेतव्त्रो-सुणातु 
मे भन्ते, सङ्घो | यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता, यदि सङ्घस्स पत्त- 
कळूं, सङ्घो एतेहि निमितेहि उपोप्तथपमुखं सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति | 


O सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता, सङ्घो 
एतेहि निमित्तेहि उपोसथपमुखं सम्मन्नति। यस्सा'यस्मतो खमति 
एतेहि निमित्तेहि उपोसथपमुखस्स सम्मुति, सो तुण्ह'स्स, यस्स न 
क्खमति सो भासेय्य । सम्मतं सङ्घेन एतेहि निमित्तेहि उपोसथपमुखं, 
खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवं एतं धारयामि'ति | (1 तेन खो पन 
समयेन sear आवासे तदहु'पोसथे नवका भिक्खू पठमतरं 
सन्निपतित्वा न ताव थेरा आगच्छन्ती'ति पक्कमिंसु। उपोसथो 
विकाले अहोसि | भगवतो एवम'त्थं आरोचेसुं--अनुजानामि 
भिक्खवे, तदहुपोसथे RR भिकखूहि पठमतरं सान्निपतितु'ति । [] तेन खो 
पन समयेन राजगहें सम्बहुळा आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ 
Na विवदन्ति-अम्हाकं आवासे उपोसथो करियतु, अम्हाकं 


.आवासे उपोसथं करियतू'ति । भगवतो एतमःत्यं आरोचेखुं-इध पन 
।मिक्खवे, aaga आवासा समानसीमा होन्ति, तत्थ भिक्खू विवदन्ति 


१६४ 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


२. उपोसथ-खन्धको ( पठम-भाणवारं ) 


-अम्हाकं आवासे.... पे०.... उपोसथो करियतू!ति । तेहि भिक्खवे) 
भिक्खूहि सब्बेहेश्व एकज्झं सानिपतित्वा उपोसथो कातब्जो, यत्थ वा पन थेरो 
भिकखु विहरति तत्थ सानिपतित्वा उपोसथो कातब्बों । न त्वे व वगेन सङ्घेन 
उपोसथो कातब्बो | यो करेय्य, आपत्ति ठुक्कटस्सा'ति । (108 ) 

[ उपोसथागारस्स सम्मुति-समुखातो--उपोसथ-पन्निपातस्स 
विसेसा निद्विता ] 

[ ६ तिचीवरेन अविप्पवास-सम्मुति-सीमासम्मुति-सीमास- 
सुग्धातो | ] 

२. १, ६, १. तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकस्सपो 
अन्धकविन्दा राजगह उपोसथं आगच्छन्तो अन्तरा मग्गे नर्दि 
तरन्तो मनं वुळ्हो अहोसि, चीवरानि'स्स अछानि | भिक्खू आयस्मन्तं 
महाकस्सप॑ एतद'वोचे--किस्स ते आवुसो, चीवरानि अछ्लानी'ति £ | 
इधा'हँ आवुसो, अन्धकविन्दा राजगहं उपोसथं आगच्छन्तो अन्तरा 
मगो नदिं तरन्तो मनं अम्हि वुळ्हो, तेन मे चीवरानि अल्लानी'ति | 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-या सा भिक्खवे, सङ्घेन सीमा सम्मता 
समानसंवासा एकुपोसथा, सङ्घो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासँ 
सम्मन्नतु । 

[1 एवञ्च पन भिक्खवे, सम्मन्नितब्बा-व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबलेन सङ्घो आपेतव्त्रो-सुणातु मे भन्ते, सङ्घो या सा सच्लेन 
सीमा सम्मता समानसंवासा एकुपोसथा, यदि सङ्घस्स TITS, सङ्घो त॑ 
सीमं तिचीवरेन अविप्पवासं सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति। 

O gong मे मन्ते, सङ्घो। या सा सङ्घेन सीमा सम्मता समानसंवासा 
एकुपोसथा, सङ्घो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासं सम्मन्नति | यस्सा'- 
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यस्मतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अविप्पवासाय सम्मुति, 
सो तुण्ह'स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | सम्मता पा सीमा सङ्घेन 
तिचीवरेन अविप्पवासा । खमति सट्ठस्स, तस्मा तुण्ही, एवं एतं 
धारयामी'ति । 

ए] तेन खो पन समयेन भिक्ख्‌-भगवता तिचीवरेन अविप्पवास- 
सम्मुति अनुन्ञाता'ति अन्तरघरे चीवरानि निक्खिपन्ति । तानि 
चीवरानि नस्सन्ति पि डय्हन्ति पि उन्दुरेहि पि खज्जन्ति, भिक्खू 
दुच्चोळा होन्ति टूखचीवरा | भिक्खू एवं आहंसु-किस्स तुम्हे आवुसो, 
दुच्चोळा छुखचीवरा'ति ! | इध मयं आवुसो-भगवता तिचीवरेन 
अविप्पवाससम्मुति अनुन्ञाता'ति अन्तरघरे चीवरानि निक्खिपिम्हा, 
तानि चीवरानि नट्टानि पि दड्ढानि पि उन्दुरेहि पि खायितानि । तेन 
मर्यं दुच्चोळा छूलचीवरा'ति | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-या सा 
भिक्खवे, सङ्घेन सीमा सम्मता समानसंवासा एकुपोसथा सङ्घे ते सीमं 
तिचीवरेन अविप्पवासं सम्मन्नतु, ठपेत्वा गामञुच गामूपचारञ्च | 

३ एवञ्च पन भिक्खवे, सम्मन्नितब्या-व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबिळेन सङ्घो आपेतव्त्रो-सुणातु मे भन्ते सङ्घो । या सा सङ्घेन 
सीमा सम्मता समानसंवासा एकुपोसथा, यदि सङ्घरस्स पत्तकछं, सङ्घो 
तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासं सम्मन्नेय्य, ठपेत्वा ( 109 ) गामञ्च 
गामूपचारञ्च | एसा अत्ति | 
[1 gong मे भन्ते, सङ्घो । या सा सङ्घेन सीमा सम्मता समानसंवासा 
एकुपोसथा, मङ्घो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासं सम्मन्नति, ठपेत्वा 
गामञ्च गामूपचारञ्च | यस्सा'यस्मतो खमति एतिस्सा सीमाय तिची- 
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चरेन अविप्पवासाय सम्मुति, ठपेत्वा गामञ्च गामूपचारञ्च, सो तुण्ह'स्स, 
यस्स न क्खमति सो भासेय्य । सम्मता सा सीमा सङ्घेन तिचीवरेन 
अविप्पवासा उपेत्वा, गामञ्च गामूपचारञ्च | खमति सङ्घस्स, तस्मा 
wa, एवं एतं धारयामी'ति । सीमं भिक्खवे, सम्मन्नन्तेन पठमं 
समानसंवाससीमा सम्मन्नितब्वा, पच्छा तिचीवरेन अविप्पावासो 
सम्मन्नितब्तरो | सीमं भिक्खवे) समुहुनन्तेन पठमं तिचीवरेन अवि- 
प्पवासो समूहन्तन्त्रो, पच्छा समानसेवाससीमा समूहन्तब्बा | 


४ एवश्च पन भिक्खबे, तिचीवरेन अविप्पवासो समूः 
इन्तब्बो-व्यत्तेन भिक्खना पटित्रठेन सङ्घो आपेतब्बो-सुणातु मे 
मन्ते, सङ्घो । यो सो सङ्घेन तिचीवरेन अविप्पवासो सम्मतो, यदि 
सङ्घस्स Tats, सङ्घो तं तिचीवरेन अविप्पवासं समूहनेय्य । 
एसा अत्ति | 


O gma भे मन्ते, सङ्घो । यो सो सङ्घेन तिचीवरेन अविप्पवासो 
सम्मतो, सङ्घो त॑ तिचीवरेन अविप्पवासं समूहनति । यस्सा'यस्मतो 
खमति एतस्स तिचीवरेन अविप्पवासस्स समुग्धातो, सो तुण्ह!स्स, 
यस्स न क्खमति, सो भासेय्य । समूहतो सङ्घेन तिचीवरेन अवि- 
प्पवासो | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी'ति । 


४ एवश्च पन भिक्खवे, सीमा समूहन्तब्वा- अ्यत्तेन 
भिक्खुना पटिवळेन सङ्घो ञापेतव्यो-सुणातु मे भन्ते, सङ्घो | या सा 
सङ्घेन सीमा सम्मता समानसंवासा एकुपोप्तथा, यदि सङ्घस्स TIS, 
सङ्घो तं सीमं समूहनेय्य | एसा जत्ति । 
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D सुणातु मे मन्ते सङ्घो, या सा सङ्घेन सीमा सम्मता समानसंवासा 
एकुपोसथा, सङ्घो, तं सीमं समूहनति | यस्सा'यस्मतो खमति एतिस्सा 
सीमाय समानसंवासाय एकुपोसथाय समुखातो) सो तुण्ह'स्स, यस्स 
न क्खमति, सो मासेय्य | समूहता सा सीमा सङ्घेन समानसंवासा 
एकुपोसथा | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमे'तं धारयामी'ति । 

[ तिचीवरेन-अविप्पवास-सम्मुति-सीमासम्मुति-सीमासमुग्धातो 
निड्टितं। ] 
[ ७. एकुपोसथं सीमं पटिच्च पञ्नत्ता अञ्ञे धम्मा ] 

२, १, ७, १. 11 असम्मताय भिक्खवे, सीमाय अद्टुपिताय यं 
गामं वा निगमं वा उपनिस्साय विहरति, या तस्स वा गामस्स 
गामसीमा, निगमस्स वा निगमसीमा, अयं तत्थ [ 110 ] समान- 
संवासा एकुपोसथा | अगामके चे भिक्खवे, अरञ्ञे, समन्ता सत्त- 
ब्भन्तरा, अयं तत्थ समानसंवासा एकुपोसथा | सव्त्रा भिक्खेवे, नदी 
असीमा, सब्बो समुद्दो असीमो, सव्बो जातस्सरो असीमो | नदिया 
वा भिक्खवे, समुद्दे वा जातस्सरे वा यं मज्झिमस्स पुरिसस्स समन्ता 
उदकुक्खेपा, अयं तत्थ समानसंवासा एकुपोसथा'ति । [] तेन खो पन 
समयेन छब्वग्गिया भिक्खू सीमाय सीमं सम्भिन्दन्ति । भगवतो एत- 
म'त्थं आरोचेसुं-येसं भिक्खवे, सीमा पठमं सम्मता, तेसं तं कम्मं धम्मिकं 
अकुप्पं ठानारहं | येसं भिक्खवे, सीमा पच्छा सम्मता, तेसं तं कम्मं 
अधम्मिकं कुप्पं अद्वानारहं-न भिक्खबे, सीमाय सीमा सम्भिन्दितब्बा । यो 
सम्भिन्देय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति । [7] तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया 
भिक्खु सीमाय सीमं अञ्झोत्थरान्ति | - भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं । 
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असं भिक्खवे, सीमा पठमं सम्मता, तेसं तं कम्मं धम्मिकं अकुप्पं 
ठानारहं । येसं भिक्खवे, सीमा पच्छा... पे०.... अधम्मिकं कुप्प 
अट्टानारहं-न भिक्खवे, सीमाय सीमा अज्झोत्थरितब्बा । यो अज्झोत्थरेय्य, 
आपत्ति ढुक्कटस्स । अनुजानामि भिक्खबे, सीमं सम्मन्नन्तेन सीमन्तरिकं. 
ater सीमं सम्मन्ितुँ'ति । 

[ एकुपोसथं सीमं पटिच्च पञ्जत्ता अञ्ञे धम्मा निद्धिता ] 
[ ८ उपोसथा-उपोसथकम्मानि ] 

२. १. ८. १ अथ खो भिक्खरनं एतद'होसि-- कति नु खो. 
उपोसथा'ति ? । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-दे'मे भिक्खवे, उपो- 
सथा-चातुद्दसिको च पन्नरसिको च । इमे खो भिक्खबे, द्वे उपोसथा?ति । 

२ अथ खो Argi एतद'होसि- कति नु खो उपोसथक- 
म्मानी'ति £ । भगवतो एतम!त्थं आरोचेसुं-चत्तारि'मानि भिक्खवे, 
उपोसथकम्मानि-- अधम्मेन वग्गं उपोसथकम्मं, अधम्मेन 
ami उपोसथकम्मं, धम्मेन बग्गं उपोसथकम्मं, धम्मेन समग्गं 
उपोसथकम्मं'ति । [] तत्र भिकखवे, यमि’दँ अधम्मेन ani उपोसथकम्मं, 
न भिक्खवे, एवरूपं उपोसथकम्मं कातब्त्ं | न च मया एवरूपं उपोसथकम्मं 
अनुञ्ञातं । O तत्र भिकखवे, afd अधम्मेन समग्गं उपोसथकम्मं, न 
Aa ( 111 ) एवरूपं ... पेश... अनुञ्ञातँ । [] तत्र भिक्खंवे, 
यामिदं धम्मेन ani उपोसथकम्मं, न भिक्खेवे एवरूपं, ... पे०,..अनुऊ्ञातं | 
[] तत्र भिक्खवे, यमिदं धम्मेन समगं उपोसथकम्मं, एवरूपं भिक्खबे, 
उपोसथकम्मं कातब्बं, एवरूपञ्च मया उपोसथकम्मं अनुञ्ञात । तस्माति'ह 
भिक्खवे, et उपोसथकर्म्म॑ करिस्साम-यद्‌'दे धम्मेन समग्गं'ति, एवं 
वो भिक्खबे, सिक्खितब्बेरति | 
- [ उपोसथा-उपोसथकम्मानि निट्डितं । ] 
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1 ९, पातिमोक्खुदेसा-सङ्कित्तेन-वित्थारेन ] 

२. १, ९, १ अथ खो भिक्खूनं एतद'होसि-कति नु खो 
पातिमोक्खुद्देसा'ति ?। भगवतो एतम'त्यं आरोचेसु-पञचि'मे भिक्खवे, 
पातिमोक्खुदेसा-निदानं उद्दिसित्वा अवसेसं सुतेन सावेतब्बं, अयं 
पठमो पातिमोक्खुद्देसो । निदानं उद्दिसित्वा चत्तारि पाराजिकानि 
उद्दिसित्वा अवसेसं सुतेन सावेतव्जं, अयं दुतियो पातिमोक्खुद्देसो । 
निदानं उद्दिसित्वा चत्तारि पाराजिकानि उद्दिसित्वा तरस agi- 
दिसेसे उद्दिसित्वा अवसेसं सुतेन adai, अयं ततियो पातिमो- 
FRA | निदानं उद्दिसित्वा चत्तारि पाराजिकानि उद्दिसित्वा तेरस 
सञ्घादिसेसे उद्दिसित्वा द्रे अनियते उद्दिसित्वा अवसेसं सुतेन 
सावेतव्बं, अयं चतुत्थो पातिमोक्खुद्देसो | बित्थारेने'व पञ्चमो | 
इमे खो भिक्खवे, पञ्च पातिमोक्खुद्देसा'ति | 

[7 तेन खो पन समयेन भिक्खू-भगवता सञ्चित्तेन पातिमोक्खु- 
द्वेसो अनुञ्ञातो'ति सव्वकालं ayer पतिमोक्खं उद्विसन्ति । 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, सडूखत्तेन पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं | 
यो उद्दिसेय्य,आपत्ति दुक्टस्सा'ति | 

२. तेन खो पन समयेन कोसलेखु जनपदेसु अन्ञतरस्मि आवासे 
तदहु'पोसथे सवरभयं अहोसि | भिक्खू ना'सर्विखमु वित्थारेन पाति- 
maa उद्दिसितुं । भगवतो एतमःत्थं आरोचेमुं-अनुजानामि भिक्खवे, 
सति अन्तराये सङ्कित्तेन पातिमोक्खं उदिसितुँ'ति । i 

[7 तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू असति पि अन्तराये 
सङ्ित्तेन पातिमोक्सं उद्विसन्ति। भगवतो caret आरोचेसुं- 
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न भिक्खवे, असति अन्तराये सङ्कित्तेन पातिमोक्खं उद्दिसितब्वं, यो उदिसेय्य, 
आपत्ति ठुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, साति अन्तराये सङ्क्खत्तेन पातिः 
मोक्खं उददिसितुं | तत्रिमे अन्तराया-राजन्तरायो, चोरन्तरायो, अग्यन्तरायो, 
उद्कन्तरायो, मनुस्सन्तरायो, (112) अमनुस्न्तरायो, वाळन्तरायो, 
सिरिंसपन्तरायो, जिवितन्तरायो अह्मचारियन्तरायो | अनुजानामि भिक्खबे, 
एवरूपेसु अन्तरायेसु सडूखत्तेन पातिमोक्खं RRA, अस्ति अन्तराये 
बित्थारेना?ति । 

[ पातिमोक्खुदेसा निद्रिता । ] 
[१० सङ्घसम्मतकस्मं निस्साय पञ्जत्ता पक्रिण्णका धम्मा ] 


२. १. १०. १ तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू 
सङ्घमज्से अनज्झिट्टा धम्मं भासन्ति | भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं-- 
न भिक्खवे, सङ्घमज्झे अनज्झिद्देन धम्मो भासितब्बो । यो भासेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्स । अनुजानामि भिकखंवे, थेरेन भिक्खुना सामं वा धम्मं भासितु 
परं बा अज्झेसितुं?ति । 

२. [7 तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू सट्ठमज्झे असम्मता 
बिनयं घुच्छन्ति। भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- न भिक्खबे) सडूवमज्झे 
असम्मतेन विनयो पुच्छितब्बो | यो पुच्छेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | अनुजानामि 
feet, सङ्घमज्झे सम्मतेन विनयं पुच्छितुँ । एवञ्च पन NFA, 
सम्मन्नितव्बो---अत्तना/व अत्तानं सम्मन्नितन्बं, परेन वा परो सम्मज्नितब्बो । 

३. 71 कथञ्च अत्तना'व अत्तानं सम्मन्नितव्वं ? । व्यत्तेन 
fraa पटिबलेन सङ्घो ञापेतब्जो--मुणातु मे भन्ते, सङ्घो । यदि 
सङ्घस्स पत्तकल्लं, अहँ इत्यन्नामं विनयं पुच्छेय्यं'ति | एवं अत्तना'व 
अत्तानं सम्मन्नितव्त्रं । O कथञ्च परेन परो सम्मन्नितब्वो ?। 
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ब्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन agi आापेतब्त्रो--सुणातु मे भन्ते, 
सङ्घो । यदि सङ्घस्स पत्तकल्लं, इत्यन्नामो इत्थन्नामं विनयं 
पुच्छेण्या'ति | एवं परेन परो सम्मन्नितब्बो!ति। 


४. तेन खो पन समयेन पेसला भिक्खू aged सम्मता विनयं 
पुच्छन्ति | छव्बग्गिया भिक्खू लभन्ति आघातं, लभन्ति अप्पच्चयं, 
वधेन तज्जेन्ति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं--अनुजानामि भिक्खवे, 
सङघमज्झे सम्मतेन पि परिसं ओलोकेत्वा पुग्गळं तुलयित्वा विनयं पुच्छितुँ'ति । 

५. तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू ETÀ असम्मत्ता 
विनयं बिस्सज्जेन्ति । भगवतो caved आरोचेसुं--न frre’, 
सङ्घमज्झे असम्मतेन विनयो बिस्सञ्जेतब्नो । यो विस्सज्जेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, सङ्मज्झे सम्मतेन विनयं विस्सज्जेतुं | एवञ्च 
पन भिक्खवे, सम्मनितब्बो--अत्तनाःव अत्तानं सम्मन्नितब्बं, परेन 
परो सम्मानितब्बो | 


६. D कथञ्च ( 113 ) अत्तना' व जत्तानं सम्मन्नितब्बं 2 | 
ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जापेतव्बो-सुणातु मे मन्ते, सङ्घो। 
यदि सङ्घस्स पत्तकछं, अहं इत्थन्नामेन विनयं aa विस्मञ्जेयति । 
एवं अत्तना'व अत्तानं सम्मन्नितव्त्रं | [1 कथञ्च परेन परो सम्म- 
न्नितब्बो ? । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबछेन सङ्घो आपेतब्त्रो-सुणातु मे 
भन्ते, सङ्घो । यदि स्स्स पत्तकछं, इत्यन्नामो इत्थन्नामेन विनयं पुटो 
विस्मज्जेय्या'ति | एवं परेन परो सम्मन्नितब्बो'ति | 

७. तेन खो पन समयेन पेसढा भिक्खू सङ्घमज्झे सम्मता विनयं 
विस्सजेन्ति | छब्बग्गिया भिक्खू लभन्ति आघातं, लभन्ति अप्प- 
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व्यं, वधेन तज्जेन्ति | भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं--अचुजानामि 
भिक्खवे, सङ्घमज्झे सम्मतेन पि पारिसँ ओलोकेत्वा पुग्गलं तुलयित्वा विनयं 
विस्सज्जेतुंगति । 

८. तेन खो पन समयेन खव्त्रग्गिया भिक्खू अनोकासकतं 
भिक्खुँ आपत्तिया चोदेन्ति। भगवतो एतम!त्यं आरोचेसुं-न भिक्खबे, 
अनोकासकतो भिक्खु आपत्तिया चोदेतब्बो । यो चोदेय्य, आपत्ति ठुक्कटस्स । 
अनुजानामि भिक्खवे, ओकासं कारापेत्वा आपत्तिया चोदेतुं-करोतु आयस्मा 
ओकासं, अहं तं बत्तुकामो?ति । 

९. तेन खो पन समथेन पेसला भिक्खू छव्बग्गिये भिक्खू ओकासं 
कारापेत्वा आपत्तिया चोदेन्ति । छब्वग्गिया भिक्खू लभन्ति 
आघातं, लभन्ति अप्पञ्चयं, वधेन तज्जेन्ति | भगवतो एतमःत्यं आरो- 
चेसुं- अनुजानामि भिक्खवे, कते पि ओकासे पुग्गळे तुलयित्वा आपत्तिया 
चोदेतुंति । 

१०. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिकखू-पुर'म्हाकं पेला 
भिक्खू ओकासं कारापेन्ती'ति पटिगच्चे'व सुद्धानं भिक्खूनं अना- 
पत्तिकानं अवत्थुस्मि अकारणे ओकासं कारापेन्ति। भगवतो 
एतम'त्यं आरोचेसुं- न भिक्खबे, सुद्धानं भिक्खून॑ अनापत्तिकानं अबत्थु- 
स्मि अकारणे ओकासो कारापेतब्वो । यो कारापेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्स | अनुः 
जानामि भिक्खवे, पुग्गलं तुलयित्वा ओकासं कारापेतुंगते । 


११. तेन खो पन समयेन छब्वग्गिया भिक्खू सङ्घमज्ञे अध- 
स्मकम्मै करोन्ति | भगवतो एतम!त्यं आरोचेसुं- न भिकखवे, सङ्घः 
मज्झे अधम्मकम्मं कातब्वं । यो करेव्य, आपत्ति ढुक्रटस्सा'ति | करोन्ति येव 
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अधम्मकम्म | भगवतो एतमःत्यं (114 ) आरोचेसुं- अनुजानामि 
भिक्खवे, अधम्मकम्मे कयिरमाने परिक्कोसितुंगति । 

१२. तेन खो पन समयेन पेसला भिक्खू ळब्बगियेहि मिक्खूहि 
अधम्मकम्मे करियमाने पटिक्कोसन्ति | छब्बम्गिया भिक्खू लभन्ति 
आघातं, लमन्ति अप्पच्चयं, वधेन तज्जेन्ति । भगवतो एतमःत्यं 
आरोचेसुं-- अनुजानामि Hae, AA आविकातुति । तेसं येव 
सन्तिके fig आविकरोन्ति । छव्त्रणिया भिक्खू लभन्ति आवातं, 
लभन्ति अप्पच्चयं, वधेन तज्जेन्ति | भगवतो caer आरोचेसुं- 
अनुजानामि भिक्खवे, चतूहि पञ्चहि पटिक्रोसितुं, द्वीहि तीहि ie आवि- 
कातुं, एकेन अधिहातुं-न मे तं खमती?ति । 

१३. तेन खो पन समयेन sata भिक्खू सङ्घमज्झे 
पातिमोक्खं उद्दिसमाना सञ्चिच्च न सावेन्ति | भगवतो oe 
आरोचेसुं-- न fied, पातिमोक्खद्देसकेन सञ्चिच्च न सावेतब्ब । यो न 
सावेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा!ति । 

१४. तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायि सङ्घस्स पातिमोक्ख- 
देसको होति काकस्सरको । अथ खो आयस्मतो उदायिस्स एतद? 
होसि-- भगवता पञ्नत्त॑-पातिमोकखुदेसकेन सावेतव्मं'ति, अहञ्च’ म्हि 
काकस्परको | कथं नु खो मया पटिपड्नितब्ब'ति ? | भगवतो एतम त्थं 
आरोचेसुं-- अनुजानामि भिक्खवे, पातिमोकखुद्देसकेन वायमितुं-कथं सावे- 
य्यंगति । वायमन्तस्स अनापत्तीगति । 

| | १५. तेन खो पन समयेन देवदत्तो सगहड्राय परिसाय पाति- 
मोक्खं उद्दिसति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- न भिक्खवे, सगहडाय 
परिसाय पातिमोक्खं उद्दिमितब्बं | यो उद्दिसेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सागति | 
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१६. तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्ख्‌ सङ्घमज्से अन- 
Regt पातिमोक्खं उदिसन्ति । भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं- 
न भिक्खेवे, सङ्घमज्झे अमज्झिट्रेंन पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं । यो उद्दिसेय्य, 
आपातत ढुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, थेराविकं पातिमोकखं!ति | 
[ सङ्कसम्मतकम्मं निस्साय पञ्जत्ता पकिण्णका धम्मा निद्रिता। ] 

[ अञ्ञतित्थियभाणवारं निट्टितं । ] 
[ २ दुतिय-भाणवारं | 
[ १, कस्सा'ेय्यं पातिमोक्खं ? । ] 

२, २, १, १, अथ खो भगवा राजगहे यथा'भिरन्तं विहरित्वा 
येन चोदनावत्थु तेन चारिकं पक्कामि | अनुपुव्जेन चारिकं चरमानो 
येन चोदनावत्थु तद'वसरि । तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि 
आवासे wager भिक्खू ( 115 ) विहरन्ति । तत्थ थेरो भिक्खु 
बालो होति अब्यत्तो, सो न जानाति उपोसथं वा उपोसथक्रस्मं वा 
पातिमोवखं वा पातिमोक्खुददेसं वा | 

२. अथ खो तेसं भिक्खूनं एतद'होसि-मगवता पन्जत्तं-थेराधिकं 
पातिमोक्खं'ति, अयञ्च अम्हाकं थेरो आलो अव्यत्तो, न जानाति 
उपोसथं बा... ...-पे °... .... पातिमोकखुद्देसं वा । कथं नु खो 
अम्हेहिं पटिपज्जितब्जं'ति ? । भगवतो एतम त्थं आरोचेसुं-अनुजानामि 
भिक्खबे, यो तत्थ ब्यत्तो पट्बिलो तस्साश्वय्यं पातिमोक्खं?ति । 

३. तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे सम्बहुळा 
भिक्खु विहरन्ति बाला अव्यत्ता | ते न जानन्ति उपोसथं वा उपोसथ- 
कम्मं वा पातिमोक्ख वा पातिमोक्खुद्देसं वा । ते थेरं अज्झेसिंसु-उद्दि- 
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सतु भन्ते, थेरो Tse । सो एवं आह-न भे आवुसो, 
वत्तती'ति | दुतियथेरं अज्सेसिंसु-उद्विसतु भन्ते, थेरो पातिमोक्खं!- 
ति | सो पि एवं आह-न मे आवुसो, वत्तती'ति। ततियथेरं अज्झे- 
सिंसु....पे० ....वत्तती'ति | एतेने'व उपायेन याव सङ्घनत्रकं अज्ये- 
सिंसु-उद्दिसतु आयस्मा पातिमोक्लं'ति । सो पि एवं आह-न मे 
भन्ते, वत्तती'ति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-इध पन भिक्खवे 
अञ्जतरस्म आवासे तदहु'पोसथे aaga भिक्खु विहरन्ति बाला 
अब्यत्ता, ते न जानन्ति उपोसथं वा....पे....पातिमोक्खुददेसं वा । ते 
थेरं अज्झेसन्ति-उद्वितु भन्ते, थेरो पातिमोक्खं'ति | सो एवं वदेति- 
न मे आवुसो, वत्तती'ति । दुतियथेरै अज्झेसन्ति-- उद्दिसतु भन्ते, 
थेरो पातिमोक्खं'ति । सो पि एवं वदेति-- न मे आवुसो, वत्तती'ति। 
ततियथेरं अज्ज्ञेसन्ति-- उद्विसतु भन्ते, थेरो पातिमोक्खँ'ति | सो पि 
एवं वदेति--न मे आवुसो, वत्तती'ति | एतेने'व उपायेन याव सङ्घ- 
नवकं अज्ज्ञेसन्ति--- उद्दिसतु आयस्मा पातिमोक्खं'ति | सो पि एवं 
aafi— न मे आवुसो, वत्तती'ति | तेहि भिक्खवे, भिक्खहि एको भिक्ख 
सामन्ता आवासा सज्जुक पाहेतब्रो-- गच्छा'वुसो, सा&ूखत्तेन वा वित्थारेन 
वा पातिमोक्खं परियापाणित्वा आगच्छा?ति । 

४ अथ खो मिकखूनं एतद'होसि-- केन नु खो पाहेतव्बो'ति ! । 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेसं---- अनुजानामि भिक्खवे, थेरेन भिक्खुना नवं 
भिक्खु आणापेतुं'ति । थेरेन आणत्ता नवा भिक्खु न गच्छन्ति | भग- 
वतो एतम?त्यं आरोचेसुं- न भिक्खवे ( 116 ) Ra आणत्तेन अगिलाः 
नेन न गन्तब्बं । यो न गच्छेय्य, आपाति दुक्कटस्सा'ति। 


[ कस्सा'धेय्यं पातिमोक्खं'ति Pisa । ] 
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[ २. उपोसथस्स पुब्बकरणं। ] 


२. २. २, १ अथ खो भगवा चोदनावत्थुस्मिं यथा'भिरन्तँ 
विहरित्वा पुनदे'व राजगहं पच्चा'गच्छि | तेन खो पन समयेन मनुसमा 
भिकू पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति--कतिमी भन्ते, पक्खस्सा'ति ? । 
Ara एवमा'हंसु-न खो मयं आवुसो, जानाम?ति। मनुस्सा 
उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--पक्खगणनमत्तम्मिःमे समणा सक्य- 
पुत्तिया न जानन्ति, किं पनि'मे अन्जँ किञ्चि कल्याणं जानि- 
स्सन्ती'ति १। भगवतो caved आरोचेसु--- अनुजानामि भिक्खवे) 
पक्खगणनं उगगहेतुँ'ति । 

7 अथ खो भिकखूनं एतद'होसि-केन नु खो पक्खगणना 
उगाहेतव्ता'ति ? । भगवतो एतम?त्थं आरोचेसुं--अनुजानामि भिक्खबे, 
सब्बेहेश्व पक्खगणनै उगगहेतुं'ति । 

२. तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू पिण्डाय चरन्ते 
पुच्छन्ति--कीवतिका भन्ते, भिक्खू'ति ? । भिक्खू एवमा!हंसु- 
न खो मयं आवुसो जानामा'ति? । मनुस्सा उज्ञायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-अन्जमञ्न म्पि’मे समणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, कि पनि'मे 
अञ्ञं किञ्चि कल्याणं जानिस्सन्ती'ति १ | भगवतो एतम त्थं आरोचेसुं-- 
अनुजानामि भिक्खवे, भिक्खू गणेतुँ'ति | A 

O अथ खो भिक्ख़नं एतद'होसि--कदा नु खो भिक्खू गणे- 
तब्बा'ति १। भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं--- अनुजानामि भिक्खबे, 
तदहुःपोसथे गणमग्गेन वा गणेतुं सलाकं वा गहेतुं'ति | 
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३. [7 तेन खो पन समयेन भिक्खू अजानन्ता--अज्जु'पोसथो'ति 
दूरं गामं पिण्डाय चरन्ति । ते उद्दिस्समाने पि पातिमोक्से आग- 
च्छन्ति Segara ft आगच्छन्ति | भगवतो एतम/त्थं आरोचेसुं-- 
अनुजानामि भिक्खवे, आरोचेतुं अज्जुं'पोसिथो'ति । [] अथ खो भिक्खुनं 
एतद'होसि--क्रेन नु खो आरोचेतव्बो'ति ? | भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसुं- अनुजानामि भिक्खेवे, थेरेन भिकखुना काळवतो आरोचेतुं'ति | 
[7 तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो थेरो कालवतो न स्मरति | भगवतो 
एतम? त्थं आरोचेसुं--- अनुजानामि भिक्खव, भत्तकाले पि आरोचेतुं । 
[7 भत्तकाले पि न स्सरति-भगवतो waned आरोचेसुं--अनुजानागि 
भिकखबे, ये काळं सराति, ते कालं आरोचेतुं'ति । ( 117 ) 

४. o तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे उपोसथागारं 
उक्लाप॑ होति | आगन्तुका भिक्खू उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम भिक्खू उपोसथागारं न सम्मञ्जिस्सन्ती'ति ?। भगवतो 
एतम'त्थं आरोचेसुं- अनुजानामि भिक्खवे, उपोसथागारं सम्मज्जितुँ'ति, | 
Ow खो fra एतद'होसि-क्रेन नु खो उपोसथागारं 
सम्मजितव्बं'ति £ । भगवतो एतम त्थं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, 
Ra भिक्खना नवं भिक्खु आणापेतुंगति | g थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न 
सम्मजान्ति | भगवतो cared आरोचमु-न भिक्खवे) थेरेन आणत्तेन 
अगिलानेन न सम्मज्जितब्बं | यो न सम्मज्जेय्य, आपात्त दुकटस्सा!ति | 

५. तेन खो पन समयेन उपोसथागारे आसनं अपञ्जत्तं होति | 
faa छमायं निसीदन्ति | गत्तानि पि चीवरानि पि पंसुकितानि 
होन्ति | भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, उपोसथागारे 
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आसनं पञ्ञापेतुंगति । [1 अथ खो भिक्खूनं एतद'होसि-केन नु खो 
उपोसथागारे आसनं पज्ञापेतव्ब!ति ? । भगवतो एतम'त्थै आरोचेसुं- 
अनुजानामि भिक्खवे, थेरेन भिक्खुना नवं fad आणापेतु'ति । [] थेरेन 

आणत्ता नवा भिक्खु न पञ्ञापेन्ति | भगवतो एतम'त्थं आरोचसुं- 
न भिक्खवे, थेरेन आणत्तेन अगिलानेन न पञ्ञपेतब्बं | यो न पञ्ञापेस्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा'ति । 

६, [7 तेन खो पन समयेन उपोसथागारे पदीपो न होति। भिक्खू 
अन्धक्रोरे कायम्पि चीवरम्पि अक्कमन्ति | भगवतो एतम?त्थं आरो. 
चेसुं-अनुजानामि भिक्खबे, उपोसथागारे पदीपं कातुं'ति । [] अथ खो 
भिक्खूनं एतद'होसि-केन नु खो उपोसथागारे पदीपो कातब्बो'ति ? | 
भगवतो एतम'त्थ आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खेवे, थेरेन भिक्खुना 
नवं भिक्खु आणापेतुति | थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न पदीपेन्ति | 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खबे, थेरेन आणत्तेन अगिलानेन 
न पदीपेतब्यो | यो न पदींपेय्य, आपातत ठुक्कटस्सा'ति | 


७, [7 तेन खो पन समयेन अन्तरिम आवासे आवासिका 
भिक्खू ने'ब पानीयं उपड्रापेन्ति न परिभोजनीयं उपट्रापेन्ति । 
आगन्तुका भिक्खू उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
आवासिका भिक्खू ने'व पानीयं उपड्ठापेस्सन्ति न परिभोजनीयं 
उपट्टापेस्सन्ती'/ति १। भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- अनुजानामि 
भिक्ख( 118.) वे, पानीयं परिभोजनीयं उपहापेतुं/ति । [1 अथ खो frag 
एतद'होसि-केन नु खो पानीयं परिभोजनीयं उपट्टापेतव्बति £ | 
भगवतो एतम'त्थ आरोचेसुं--अनुजानामि भिक्खबे, Ra भिक्खुना नवं 
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भिक्खु आणापेतुंगते । [1 Ra आणत्ता नवा भिक्खू न उपट्टापेन्ति । 
मगवतो एतम/त्थं आरोचेसुं - न भिक्खवे) थेरेन आणत्तेन आगिलानेन 
न उपहापेतब्बं । यो न उपहापेय्य, आपात्ति ढुक्कटस्सा'ति | 


८. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू बाला अव्यत्ता दिसं- 
गमिका आचरियु'पज्ञाये न आपुच्छिप्त | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं- 
इध पन भिक्खवे, सम्बहुला भिक्खू बाला अब्यत्ता दिसंगमिका आचरियु'प- 
ज्झाये न आपुच्छन्ति । तेहि भिक्खवे, आचरियु'पज्झायिहि पुच्छितब्बा-कहं 
गमिस्सथ, केन सद्धिं गमिस्सथा'ति ! । ते चे भिक्खवे, बाला अब्यत्ता अञ्ञे 
बाले अब्यत्ते अपदिसेय्युं, न AFA, आचरियु'पज्झा५हि अनुजानितब्या । 
अनुजानेय्युं चे आपाति दुक्रटस्स । ते चे भिक्खवे, बाला अब्यत्ता अननुञ्ञाता 
आचरियुःपज्झायेहि गच्छेय्युं, आपातत ढुक्कटस्स । 


९. [] इध पन भिक्खवे, अञ्नतरस्मि आवासे सम्बहुला भिक्खू 
विहरन्ति बाला अव्यत्ता ते न जानन्ति उपोसर्थ वा उपोसथकम्मं 
वा पातिमोक्खं वा. पातिमोक्खुद्देसं वा । तत्य अञ्ञो भिक्खु आग- 
च्छति बहुस्सुतो आगता'गमो धम्मधरो बिनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो ब्यत्तो भेधावी ost कुक्कुञ्चको सिंक्खाकामो | तेहि भिक्खवे, 
भिक्खूहि सो भिक्खु संगहेतब्बो अनुग्गहेतब्बो उपलापेतब्बो उपडापेतव्यो चण्णेन 
मत्तिकाय दुन्तकडेन मुखोद्केन । नो चे संगण्हेय्युं अनुगण्हेय्यूं उपळापेय्युं 
उपट्टापेय्युं चण्णेन मत्तिकाय दुन्तकडेन मुखोद्केन, आपात्ति दुक्रटस्स।[] 
इध पन भिक्खवे, अन्नतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे wager भिक्खू 
विहरन्ति बाला अब्यत्ता । ते न जानन्ति उंपोसथं वा .... पे .... 
पातिमोक्खुद्देसं वा । तेहि भिक्खवे, भिक्ख़हि एको भिक्ख सामन्ता 
आवासा सज्जुकं पाहेतब्त्रो-गच्छा'वुसो सङ्कित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्खं 
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'परियापुणित्वा आगच्छागते । एवं चे'त॑ लभेथ, gerd कुसलं । नो चे लभेथ 
तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि wes यत्थ जानान्ति उपोसथंवा ...पे० ... पातिमो 
aged वा, सो आवासो (119) गन्तब्बो । नो चे गच्छेय्युं, आपत्ति ढुक्कटस्स । 
ए] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे wae भिक्खू 
चस्सं वसन्ति बाळा अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथं वा ....पे०.... 
पातिमोक्खुद्देसं वा । तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता 
आवासा सज्जुकं पाहेतव्बो-गच्छा'वुसो, सक्चित्तेन वा वित्थारेन वा 
पातिमोक्खं परियापुणित्वा आगच्छा'ति । एवं चेतं लभेथ, इच्चे'तै 
कुसलं । नो चे लभेथ, एको भिक्खु सत्ताहकालिकं पाहेतब्बो-गच्छाःवुसो, 
साङ्खित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्खं पारियापुणित्वा आगच्छा?ति | एवं Yå 
लभेथ, 7d कुसलं । नो चे लभेथ, न भिक्खवे, तेहि भिक्खुहि तस्मि 
आवासे वस्सं वसितब्बं । वसेय्युँ चे, आपातत दुक्रटस्साःति | 

[ उपोसथस्स पुब्बकरणं निद्टितं ] 
[ ३ उपोसथस्स पुब्वकिच्चं (अ) पारिसुद्धि-दानं ] 

२, २. ३, १ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-सन्निपतथ 
भिक्खवे, agi उपोसथं करिस्सती'ति। एवं वृत्ते अञ्ञतरो भिक्खु 
भगवन्तं एतद्‌'वोच-अत्थि भन्ते, भिक्खु गिलानो, सो अनागतो!ति- 
अनुजानामि भिक्खवे, गिलानेने भिक्खुना पारिसुद्धि दातुं O एवञ्च पन 
Pee, दातब्बा-तेन गिळानेनं भिक्खुंना एकं fad उपसङ्कमित्वा 
एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा vat निसीदित्वा seats wear 
एवम'स्स वचनीयो-पारिसुद्धि दम्मि, पारिसुद्धि मे हर, पारिसुद्धि 
आरोचेही'ति कायेन विज्ञापेति, वाचाय बिन्ञापेति, कायेन वाचाय 
विन्नापेति, दिन्ना होति पारिसुद्धि। न कायेन विज्ञापेति, न 
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वाचाय विज्ञापेति, न कायेन वाचाय विञ्ञापेति, न दिन्ना होति 
पारिसुद्धि | [7 एवं चे'तं छभेथ, इच्चे'तं कुसळं | नो चे लभेथ, सो 
मिक्खवे, गिलानो भिक्खु मञ्चेन वा पीठेन वा सङ्घरमञ्झे आनेत्वा 
उपोसथो कातव्बों | सचे भिक्खवे, गिलानुपट्ठाकानं भिक्खूनं एवं 
होति-सचे खो मयं fied ठाना चावेस्साम, आबाधो वा 
अभिवङ्किस्सति, काळंकिरिया वा भविस्सती'ति, न भिक्खवे, गिलानो 
ठाना चावेतब्त्रो | FEA तत्थ गन्त्वा उपोसथो कातब्मो, नत्वे'व 
बग्गेन सङ्घेन उपोसथो कातब्बो । करेय्य चे, आपत्ति ढुक्कटस्स । 
o परिसुद्धिहारको चे मिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्भिया aaa 
पक्कमति, अञ्ञस्स दातब्बा पारिसुद्धि | पारिसुद्धिहारको चे भिक्खवे, 
Raa पारिसुद्धिया ava विव्भमति, काळं करोति, सामणेरो 
( 120 ) पट्जानाति, सिक्खं पच्चक्खातको पटिजानाति, अन्तिम- 
ad अञ्झापन्नको पटिजानाति, उम्मत्तको पटिजानाति, खित्तचित्तो 

.. Go...) वेद्नट्टो .... पे०..., आपत्तिया अदस्सने उक्सित्तको 
.... पे०...., आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तको ... पे०...., 
पापिकाय दिद्ठिया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खित्तको .... पे०...., पण्डको 
.... पे०...., थेय्यसंवासको .... पे०...., तित्यियपक्कन्तको .... 
पे०...., तिरच्छानगतो .... पे०...., मातुधातको .... पे ०...., 
पितुघातको .... पे ° ...., अरहन्तघातको .... पे ० ...., भिक्खुनीदूसको 
“---पे०...., सङ्घरमेदको....पे०...., लोहितुप्पादको .... पे ०...., 
उमतोन्यञ्जनको पटिजानाति, अञ्ञस्स दातब्बा पारिसुद्धि । 
1] पारिसुद्धिहारको चे भिक्खवे, Rar पारिसुद्धिया अन्तरा ममो 
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पक्कमति, अनाहटा होति पारिसुद्धि । पारिसुद्धिहारको चे भिक्खवे, 
दिन्नाय पारिसुद्धिया अन्तरा मग्गे विव्भमति, काळं करोति, सामणेरो 
पटिजानाति, .... पे °.... ( $१, AA १८२) उभतोव्यञ्जनको 
पटिजानाति, अनाहटा होति पारिसुद्धि | [7 पारिसुद्विहारको चे 
भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया सङ्कप्पत्तो पकमति, आहटा होति पारि 
सुद्धि । पारिसुद्धिहारको चे भिक्छवे, fart पारिसुद्धिया सड्घप्पत्तो 
विब्भमति, कालं करोति .... पे०.... (§ URA १८२ ) उमतो- 
ब्यज्ञनको पटिजानाति, आहटा होति पारिसुद्धि | [7 पारिसुद्धिहारको 
चे मिक्खवे, Ra पारिसुद्धिया सङ्घप्पत्तो सुत्तो न आरोचेति, 
पमत्तो न आरोचेति, समापन्नो न आरोचेति, आहटा होति पारिसुद्धि, 
पारिसुद्धिहारकस्स अनापत्ति | 11 पारिसुद्धिहारको चे भिक्खवे) 
दिन्नाय पारिशुद्धिया सङ्घप्पत्तो सञ्चिच्च न आरोचेति, आहृटा 
होति पारिसुद्धि, पारिसुद्धिहारकस्स आपत्ति दुक्कटस्साःति | 


[ पारिसुद्वि-दानं निद्धितं । ] 


[ (आ) छन्द-दानं ] 

२. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि--सन्निपतथ मिक्खवे) 
सङ्घो कम्मं करिस्सती'ति । एवं वृत्ते अन्ञतरो भिक्खु भगवन्तं 
एतद!ःवोच--अत्थि मन्ते, भिक्खु गिलानो, सो अनागतो'ति-अनु- 
जानामि भिक्खवे, गिलानेन भिक्खुना छन्द॑ दातुं । 7 एवश्च 
पन भिक्खवे, दातब्बो--तेन गिलानेन भिक्खुना एकं भिक्खुँ 
उपसङ्कमित्वा wid उत्तरासङ्गं करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा 
Hes Wiser एवम'स्स वचनीयो- छन्दं दम्मि, छन्दं मे हर, छन्दं 
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मे आरोचेही'ति कायेन विज्ञापेति, वाचाय विज्ञापेति, कायेन 
वाचाय विज्ञापेति, दिन्नो होति छन्दो । न कायेन विज्ञापेति, न 
वांचाय Beat, न कायेन वाचाय विज्ञापेति, न दिन्नो होति 
छन्दो | एवं चे’ तं लभेथ, इच्चे'तं कुसलं | नो चे लमेथ, सो भि (121) 
क्खवे, गिलानो भिक्खु aaa वा पीठेन वा सङ्घमज्झे आनेत्वा कम्म 
कातन्त्रं | सचे भिक्खवे, गिलानुपट्ठाकानं fai एवं होति-सचे 
खो मयं गिलानं ठाना चावेस्साम, आबाधो वा अभिवड्लिस्सति, कालंकिरिया 
वा भविस्सती'ति, न भिक्खवे, गिलानो ठाना चांवेतब्बों । सङ्घेन तत्थ गन्त्वा 
उपोसथो कातब्बो । न त्वे व वग्गेन सङ्वेन उपोसथो कातब्बो | करेय्य चे, 
AT दुक्कटस्स | O छन्दहारको चे भिक्खवे, दिन्ने तत्थे'व पक्कमति, 
अज्ञस्स दातव्वो छन्दो । छन्दहारको चे भिक्खवे, दिन्ने छन्दे 
तत्ये'व बिब्भमति, काळं करोति.... .... पे०....($ UAAR) 
उभतोब्यञ्जनको पटिजानाति, war दातब्बो छन्दो । 2 
छन्दहारको चे भिक्खवे, BA छन्दे अन्तरा मग्गे पक्मति, अनाहटो 
होति छन्दो। 17 छन्दहारको चे भिक्खवे, RA छन्दे सङ्घप्पत्तो पक्कमति, 
आहटो होति छन्दो | छन्दहारको चे मिक्खवे, दिन्ने छन्दे सङ्घप्पत्तो 
विन्ममति, काळं करोति ....पे ० ....($ १,पिटुङ्को १८२)उभतोन्यञ्जनको 
पटिजञानाति, आहटो होति छन्दो । [1 छन्दहारको चे मिक्खवे, 
दिन्ने छन्दे सङ्घप्पत्तो सुत्तो न आरोचेति, पमत्तो न आरोचेति, समा- 
पन्नो न आरोचेति, आइटो होति छन्दो, छन्दहारकस्स अनापत्ति। 
छन्दहारको चे भिक्खवे, दिन्ने छन्दे सङ्घप्पत्तो सच्चिच न आरोचेति, 
आहटो होति छन्दो, छन्दहारकस्स आपत्ति दुकटस्स | अनुजा- 
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नामि भिक्खवे, तदहु' पोसथे पारिसुद्धि देन्तेन छन्दम्पि दातुं, 
सन्ति सङ्घस्स करणीयं'ति । 
[ saa निट्टितं । ] 
[ उपोसथस्स gated निद्धितं ] 
[४ न-उपोसथो वग्गेन सङ्घेन । ] 

२. २, ४, [3] तेन खो पन समयेन अञ्ञतरं भिक्खुँ तदहु!- 
पोसथे जातका गाण्हिसु । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-इध पन 
भिक्खवे, भिक्खुँ तदहु'पोसथे जातका गण्हन्ति। ते जातका 
भिक्खूहि wg वचनीया-इङ्क तुम्हे आयस्मन्तो, इमं भिक्खु 
Jen gaa, यावा'यं भिक्खु उपोसथं करोती'ति। एवं 
चे'तं लभेथ, इच्चे'त॑ कुसळं, नो चे छमेथ, ते नातका fale 
एवमःस्सु वचनीया-इच्च तुम्हे आयस्मन्तो, मुहुत्तं एकमःन्तं होथ; 
यावा'यं भिक्खु पारिसुद्धि देती'ति । एवं चे तं Ba, इच्चेःतं 
aad | नो चे लमेथ; ते जातका मिक्खूहि एंवम'स्सु वचनीया-इड्घ 
तुम्हे आयस्मन्तो, इमं भिक्खु ges निस्सीमं नेथ, याव सङ्घो 
उपोसथं करोती'ति । एवं चे’ तं लभेथ, इच्चे!तं कुसळं | नो चे 
wy, न त्वे'व वगोन सङ्घेन उपोसथो कातब्बो । करेय्य चे, 
आपत्ति दुकटस्स । [२] इथ पन भिक्खवे, भिक्खुं तदहु'पोसथे 
राजानो गण्हन्ति। मगवतो caved आरोचेसुं--इध पन 
मिक्खवे, Rad तदह'पोसथे राजानो गण्दन्ति । ते राजानो 


भिक्खुहि एवम 'स्सु वचनीया-इङ्ग तुम्हे पे० .... [ Vide 
१] above Bring out all relevant changes ] न aa 


aaa सङ्घेन उपोसथो कातब्बो | करेय्य चे, आपत्ति दुकटस्स | [३] 
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इध पन भिक्खवे, भिक्खँ तदहु'पोसथे चोरा गण्हन्ति । भगवतो 
एतमःत्थं आरोचेसुं--इध पन भिक्खवे, भिकखं चोरा गण्हन्ति । ते 
चोरा भिक्ख़हि एवम'स्स वचनीया,-इच्ठ तुम्हे ....पे ° ....[ Vide §[ १] 
faga १८५. Bring out all relevant changes ] न त्वे'व वग्गेन 
सङ्घेन उपोसथो कातन्त्रो | करेय्य चे, आपत्ति दुकटस्स | [* ] इध पन 
भिक्खेवे, भिक्ख तदह'पोसथे धुत्ता गण्हन्ति | भगवतो एतम'त्थं आरो. 
चेसुं-इध पन भिक्खवे,....पे ० .... धुत्ता गण्हन्ति ....पे ० .... इहच तुम्हे. 
पेड [Videsg [5] figs ¢.¢4,Bring out all relevant 
changes ] न त्वे'व वग्गेन सच्नेन ....पे ° ....आपत्ति दुकटस्स ।[ ५] 
इथ पन भिक्खवे, भिक्खु तदहु'पोसथे भिक्खू पञ्चत्थिका गण्हन्ति। 
भगवतो. एतम'त्थै आरोचेसुं-इध पन भिक्खवे, .... भिक्खू 
पच्चत्थिका गण्हन्ति .... पे०....इङ्घ तुम्हे, ...- , [ Vide: 
§ [3] zA १८५, Bring out all relevant changes lis 
aa वग्गेन सङ्घेन.... पे०....आपत्ति दुकटस्सा'ति | (122) 
[ न-उपोसथो वग्गेन aga निद्धितं। ] 

[ ५. उम्मत्तक-सम्मुति-दानं । ] 

२, २, ५. १ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-सन्निपतथ 
भिक्खवे, अत्थि age करणीयं'ति । एवं वृत्ते अञ्ञतरो भिक्खु 
भगवन्तं एतद'वोच-अत्थि भन्ते, गग्गो नाम भिक्खु उम्मत्तको, 
सो अनागतो!ति | Ba भिक्खवे, उम्मत्तका-अत्थि मिक्खवे) 
भिक्खु उम्मत्तको, सरति पि उपोसथं, न पि सरति । सरति पि 
सङ्घकम्मं, न पि सरति अत्थि ने'व सरति । आगच्छति पि उपो- 
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सथं, न पि आगच्छति | आगच्छति पि agar, न पि आगच्छति y 
अत्थि ने'व आगच्छति । 


२ तत्र भिक्खवे, खा'यं उम्मत्तको-सरति पि उपोसथं, न पिं 
सरति। सरति पि agem, न पि सरति। आगच्छति पि उपोसथं; 
न पि आगच्छति, | आगच्छति पि aged, न पि आगच्छति 
अनुजानामि भिकखवे, एवरूपस्स उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं दातुं । 

01 एवञ्च पन भिवखवे, दातब्वा-व्यत्तेन भिक्खुना पटिबळेन 
सङ्घो नापेतब्बो-सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । गग्गो भिक्खु उम्मत्तको- 
सरति पि उपोसथं, न पि सरति, सरति पि सङ्घकम्मं.... पे... 
सङ्घकम्मं न पि आगच्छति | यदि agra पत्तकलं सङ्घो गमास्स 
भिक्खुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं ददेय्य-सरेय्य वा गम्गो भिक्खु 
उपोसथं, न वा सरेस्य। सरेय्य वा सङ्घकम्मं, न वा सरेय्य | 
आगच्छेय्य वा उपोसथं, न वा आगच्छेय्य, आगच्छेय्य वा सङ्घकम्मं, 
न वा आगच्छेय्य, सङ्घी सह बा गणेन, बिना बा गग्गेन,, 
उपोसथं करेय्य, सङ्ककम्मं करेय्य | एसा जत्ति। 

[7 सुणातु मे भन्ते सङ्घो । गग्गो भिक्खु उम्मत्तको सरति पि 
उपोसथं.... पे०,...न पि आगच्छति । सङ्घो गमास भिक्खुनो 
उम्मत्तकस्स उभ्मत्तकसम्मुर्ति देति-सरेस्य वा गमो... पे० ....सङ्घो 
सह वा गगन विना वा गग्गेन उपोसरथं करिस्सति, सङ्घकम्मं करि- 
स्सति । यस्सा'यस्मतो खमति गगास्स भिक्खुनो उम्मत्तकस्स 
उम्मत्तकसम्मुतिया दानं-सरेय्य वा गग्गो भिक्खु .... पे० .... सङ्घो 
सह वा गरेन, विना वा गणेन उपोसथ करिस्सति, सङ्घकम्मं करि- 
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स्सति, सो तुण्ह'स्स, यस्स न क्खमति, सो भासेय्य । दिन्ना सङ्घेन 
गग्गस्स भिक्खुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तसम्मुति-सरेय्य वा 
a पे०....सङ्ककम्मं करिस्सति | खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवं 
एतं धारयामी'ति ( 123 ) 
[ उम्मत्तक-सम्मृति-दानं fated । ] 

[ ६, कथं पातिमोक्खुदसो कातब्बो-विविधं कारणं आगम्म ? ] 

२, २, ६, १ तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'- 
पोसथे चत्तारो भिक्खू विहरन्ति। अथ खो तेसं Argi 
एतद्‌!होसि-भगवता पन्ञत्त॑-उपोसथो कातब्बो'ति, मयन्च'म्हा 


चत्तारो जना | कथं नु खो अम्हेहि उपोसथो कातव्बो'ति १ | भगवतो 
'एतम'त्यं आरोचेसुं-अनुजानामि भिकखवे, चतुन्नं पातिमोक्खं उद्दिसितुँ'ति । 


२. तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मिं आवासे तदहु'पोसथे तयो 
भिक्खू विहरन्ति । अथ खो तेसं भिक्खूनं एतद'होसि-भगवता 
अनुञ्ञातं-चतुन्नं पातिमोक्खं उद्दिसितुं, मयञ्च'म्हा तयो जना । कर्थ 
नु खो अम्हेहि उपोसथो कातन्त्र'ति ? | भगवतो एतम त्थं आरोचेसुं- 
अछुजानामि भिकखवे, तिण्णं पारिसुद्धिउपोसथं कातुं । 

(1 एवञ्च पन भिक्खबे कातब्यो-व्यत्तेन भिक्खुना पटिबिलेन 
ते भिक्खू नापेतब्त्रा-सुणन्तु मे आयस्मन्तो । अज्जु'पोसथो पन्न 
रसो | यदा'यसन्तानं पत्तकल्लं, मयं अन्नमञ्ञं पारिसुद्धिउपोसथं 
करेय्यामा'ति | थेरेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा उक्कुटिकं 
निसीदित्वा seats पमाहेत्वा ते भिक्खू एवम'स्सु वचनीया-परिसुद्धो 
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अहं आवुसो, परिसुद्धो'ति मं धारेथ । परिसुद्धो अहं आवुसो, परिसुद्धोः 
ति मं घारेथ । परिसुद्धो अहं आवुसो, परिसुद्धो'ति मं धारेथा'ति । 

ए] नवकेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा उक्कुटिक॑ निसी- 
दित्वा sale mea ते भिक्खू एवम'स्स वचनीया-परिसुद्धो अहं 
भन्ते, परिसुद्धो'ति मं धारेथ .... पे०.... [ Substitute भन्ते for 
आवुसो ] धारेथा'ति । 


३. तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे तदहु? पोसथे द्वे 
भिक्खू विहरन्ति। अथ खो तेसं भिक्खून॑ एतद'होसि-भगवता 
अनुन्ञातं~चतुन्नं पातिमोक्खं उद्विसितुँ, तिण्णन्नं पारिसुद्धि उपोसथं 
कातुं, मयञ्च'म्हा, द्वे जना। कथं नु खो अम्हेहिं उपोसथो कातन्त्रो ? 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, Ra पारिसुद्धि- 
उपोसथं कातुं । 

0 एवञ्च पन भिक्खवे, कातब्बो-थेरेन भिक्खुना एकंसं 
उत्तरासङ्ग करित्वा उळुटिकं निसीदित्वा vate पमाहेत्वा नवो 
भिक्खु एवम'स्स वचनीयो-परिसुद्धो अहं आवृसो, परिसुद्धो'ति मं 
धारेहि | परिसुद्धो अहं आवुसो, परिसुद्धो' ( 124 ) ति म॑ धारेहि । 
परिसुद्धो अहं आवुसो, परिसुद्धो 'ति मं धारेही'ति । 


0 नवकेन भिवखुना एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा उक्कुटिकँ 
निसीदित्वा अञ्जलिं ma थेरो भिक्खु एवम'स्स वचनीयो-परि- 
JA अहं मन्ते, परिसुद्धो'ति मं धारेथ | परिसुद्धो अहं भन्ते, TR- 
सुद्धो'ति मं धारेथ, परिसुद्धो अहं भन्ते, परिसुद्धो'ति मं धारेथा!ति । 
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४. तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे एको 
fag विहरति । अथ खो तस्स भिकखुनो एतद'होसि-भगवता 
अनुन्ञातं-चतुन्नं पातिमोक्खं उद्दिसितुँ, fort पारिसुद्धिउपोसथं 
कातुं, fea पारिसुद्धिउपोसथं ad, अहत्च'म्हि एकको | कथं नु 
खो मया उपोसथो कातन्त्रो'ति ?। भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं-इध 
पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे एको भिक्खु विहरति। 
तिन भिक्खवे, भिक्खुना aca भिक्खू पटिक्कमन्ति उपट्ठानसालाय वा 
मण्डपे वा रुक्खमूछे वा, सो देसो सम्मज्जित्वा पानीयं परिभोजनीयं 
agia आसनं पञ्नापेत्वा पदीपं कत्वा निसीदितव्त्रं | सचे अज्ञे 
-भिकखू आगच्छन्ति, तेहि साद्धिँ उपोसथो कातब्बो । नो चे आगच्छान्ति- 
अज्ज मे उपोसथो'ति अधिट्टातव्बं | नो चे ARA, आपत्ति दुक्रटस्स । 

५, तत्र भिक्खवे, यत्थ चत्तारो भिक्खू बिहरन्ति, न एकस्स पारिसुद्धि 
आहरित्वा तीहि पातिमोक्खं उद्दिसितब्मं । उद्दिसिय्युं चे, आपात्ति दुक्कटस्स । 
तत्र भिक्ख़बे, यत्थ तयो भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारिसुद्धि आहरित्वा, 
द्वीहि पारिसुद्धिउपोसथो कातब्बो । करेय्युं चे, आपत्ति ढुक्कटस्स । तत्र 
feat, यत्थ द्वे, भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स TRE आहरित्वा एकेन 
अधिद्टातब्बं | अधिट्ृहेय्य चे, आपत्ति दुक्रटस्सा?ति। 

६, [] तेन खो पन समयेन अज्ञतरो भिक्खु तदहु'पोसथे 
आपत्ति आपन्नो होति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतद'होसि- 
भगवता पञ्ञत्ते-न सापत्तिकेन उपोसथो कातब्बो'ति । अहन्च'म्हि 
आपत्ति आपन्नो | कथं नु खो मया पटिपज्ञितव्बति £ । भगवतो 
एतम!त्थं आरोचेसुं-इध पन भिक्खवे, भिक्खु तदहु'पोसथे आपत्ति 
आपन्नो होति । तेन भिक्खवे, भिक्खुना एकं भिक्खु उपसङ्कमित्वा 
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एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा उक्कुटिकं ( 125 ) निसीदित्वा अञ्जलि 
पग्गहेत्वा एवम'स्स वचनीयो-अहं आवुसो, इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो, तं 
पटिदेसेमी'ति । तेन वत्तन्बो-पस्ससी'ति । आम पस्सामी?ति । आयातिं संवरे- 
य्यासी!ति । [7 इध पन भिक्खवे, भिक्खु तदहु'पोसथे आपत्तिया 
वेमतिको होति । तेन भिक्खवे, भिक्खुना एकं भिक्खु उपसङ्कमित्वा 
एकंसं.... पे ° . ., एवम'स्स वचनीयो-- अहं आवुसो, इत्थन्नामाय आपः 
त्तिया वेमतिको, यदा निब्बेमतिको भविस्सामि, तदा ते आपत्ति परिकरि- 
स्सामी?ति वत्या उपोसथो कातब्मो, पातिमोक्खं सोतब्बै, न त्वे’ तप्पच्चया 
उपोसथस्स अन्तरायो कातब्नो'ति । [] तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया 
भिक्खू सभागं आपत्ति देसेन्ति। भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं--- 
न भिक्खेवे, सभागा आपत्ति देसेतब्बा | यो देसेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्साति | [] 
तेन खो पन समयेन छब्वाग्गिया भिक्खू सभागं आपत्ति पटिगण्हन्ति। 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-- न भिक्खवे, सभागा आपत्ति पटिगहेतब्बा | 
यो पटिगण्हेय्य, आपात्ति ढुक्कटस्सा' ति | [7] तेन खो पन समयेन अञ्ञ- 
ततरो भिक्खु पातिमोकखे उदिस्समाने आपत्ति सरति । अथ खो 
तस्स भिकखुनो एतद?होसि-भगवता पञ्जत्तं-न सापत्तिक्रेन उपोसथो 
कातव्ो'ति, अहःञ्चम्हि आपत्ति आपन्नो | कथं नु खो मया पटिप- 
ज्नितव्बं'ति ? । मगवतो caret आरोचेसुं-इथ पन भिक्खवे, भिक्खु 
पातिमोक्खे उद्दिस्समाने आपत्ति सरति | तेन भिक्खवे, भिक्खना 
सामन्ता भिक्खु एवम'स्स वचनीयो--- अहं आवुसो, इत्थन्नामं आपतति 
आपन्नो, इतो बुट॒हित्वा तं आपत्तिं पटिकरिस्सामी'ति वत्वा उपोसथो कातब्बो, 
पातिमोकखं Gast, न त्वेःव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्यो । 
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[7 इथ पन भिक्सवे, भिक्खु पातिमोक्खे उद्दिस्समाने आपत्तिया 
वेमातिको होति | तेन भिक्खवे, भिक्खुना सामन्ता भिक्खु एवम'स्स 
वचनीयो--- अहं आवुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा AAR 
तिको भविस्सामि, तदा तं आपत्ति पटिकरिस्सामी'ति वत्वा उपोसथो कातन्त्र, 
पातिमोक्खं सोतब्बं, न त्वे’व तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो'ति । 


७, तेन खो पन समयेन अज्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे 
सब्बो सङ्घो सभागं आपात्ति आपन्नों होति। अथ खो तेसं 
भिक्खूनं एतद'होसि- भगवता aia सभागा आपत्ति 
देसेतव्या, न सभागा आपत्ति पटिगग (126) हेतब्बा'ति । 
aaa सब्त्रो सङ्घो समागं आपत्ति आपन्नो | कथं नु खो अम्हेहि 
पटिपज्नितब्बै'ति £ । भगवतो एतम!त्यं आरोचेसु-इध पन भिक्खवे, 
अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे सब्चो सङ्घो सभागं आपत्ति आपन्नो 
होति । तेहि मिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा 
सज्जुकं पाहेतब्बो-गच्छा'वुसो, तं आपत्ति पटिकरित्वा आगच्छ, मर्य 
ते सन्तिके आपत्ति पटिकरिस्सामा'ति । ae तं ढभेथ Ba 
aad, नो चे ety, cada भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो आापेतब्त्रो- 
सुणातु मे भन्ते, सङ्गो । अयं सब्बो सङ्घो सभागं आपत्ति आपन्नो | यदा अज्ञ 
भिक्खु सुद्धे अनापत्तिकं पस्सिस्सति, तदा तस्स सन्तिके तं आपत्ति पटिकः 
रिस्सती'ति वत्वा उपोसथो कातब्बो, पातिमोक्खं उद्दिसेतब्बं, न त्वेव 
तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो । 

[] इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहु पोसथे’ सब्बो 
सङ्घो सभागाय आपत्तिया वेमतिको होति । व्यत्तेन भिक्खुना 
पट्बिलेन सङ्घो ञापेतब्त्रो-सुणातु मे भन्ते, सद्ो । अयं सब्बो सङ्गो सभागाय 
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आपात्तिया वेमतिको । यदा निब्बेमतिकों भाविस्साते, तदा ते आपात्तिं पटिक- 
रिस्सती'ति वत्वा उपोसथो कातब्बो, पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं, न त्ते’्व 
तप्पञ्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो | 

O इध पन मिक्खवे, अन्जतरसिमि आवासे बस्मूपगतो सङ्घो 
सभागं आपत्ति आपन्नो होति | तेहि मिकखवे, मिक्खृहि एको भिक्खु 
सामन्ता आवासा सज्जुकं पाहेतव्त्रो-गच्छा' aah, तं आपत्ति पटिक- 
रित्वा आगच्छ । मयं ते सन्तिके तं आपत्ति पटिकरिस्सामा'ति । 
एवच्चे'त लमेथ, इचे'तं कुसळं, नो चे लभेथ, एको भिक्खु सत्ताहका- 
छिक्रं पाहेतब्बो-गच्छा'वुसो, तं आपत्ति पटिकरित्वा आगच्छ, 
अयं ते सन्तिके तं आपात्ते पटिकरिस्सामा'ति। [] तेन खो पन 
समयेन अन्ञतरस्मि आवासे सब्वो सङ्घो सभागं आपत्ति आपन्नो 
होति। सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामं गोत्तं । तत्थ'ञ्ञो 
भिक्खु आगच्छति, बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो बिनयधरो माति- 
काधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी रूज्जी कुक्कुचको सिक्खाकामो | तं एनं 
अन्तरो भिक्खु येन सो मिक्ख तेन उपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं भिक्खु 
एतद'बोच-यो नु खो आवुसो, cream करोति, [किं नाम सो 
आपत्ति आपज्जती'ति ?। सो एवं आह-यो खो आवुसो, एवश्चे'वञ्च 
करोति, इमं नाम सो आपत्ति आपज्जति । इमं नाम त्वं आवुसो, 
आपत्ति आपन्नो, पटिकरोह्दि त॑ आपत्तिति | सो एवं आह-न 
खो अहं आवुसो, cata इमं आपत्ति आपन्नो, अयं (127) 
सन्नो सङ्घो इमं आपत्ति आपन्नो'ति | सो एवं आह-किं ते आवुसो, 
करिस्सति परो आपन्नो वा अनापन्नो वा । इङ्ग त्वं आवुसो, सकाय 
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आपत्तिया डुड्ठहा'ति | अथ खो सो भिक्खु तस्स भिक्खुनो वचनेन 
तं आपत्ति पटिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते 
भिक्खू एतद'वोच-यो किर आवुसो, एव'ब्चे'वळ्च करोति, इमं नाम 
सो आपत्ति आपज्जति । इमं नाम तुम्हे आवुसो, आपत्ति आपन्ना 
पटिकरोथ तं आपत्ति'ति | अथ खो ते भिक्खू न इच्छिसु तस्स 
भिक्खुनो वचनेन तं आपत्ति पटिकातुँ । भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसुं-- 

इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे सब्त्रो सङ्घो समाग 
आपत्ति आपन्नो होति, सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामं गोत्तं । 
aan भिक्खु आगच्छति बहुस्सुतो .... Yo... सिक्खाकामो; 
तं एनं अञ्ञतरो भिक्खु येन सो भिक्खु तनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
तं भिक्खुँ एवं वदेति-यो नु खो आवुसो, WA aa करोति कि नाम 
सो आपत्ति आपज्ञती'ति?। सो एवं बदेति-यो खो आवुसो' एव'्चेवन्च, 
करोति, इमं नाम सो आपत्ति आपज्ञति | इमं नाम त्वं आवुसो, 
आपत्ति आपन्नो, पटिकरोहि तं आपत्ति'ति | सो एवं वदेति-न खो 
अहं आवुसो, एको'व इमं आपत्ति आपन्नो, अयं सब्बो सङ्घो इमं 
आपत्ति आपन्नो'ति | सो एवं वदेति-किं ते आवुसो, करिस्सति परो 
आपन्नो वा अनापन्नो वा । gg त्वं आवुसो, सकाय आपत्तिया वुढुहा'- 
ति । सो चे भिक्खवे, भिक्खु तस्स भिक्खुनो वचनेन तं आपत्ति 
पटिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एवं 
वदति-यो किर आवुसो एव'ञ्चे'वञ्च करोति .... पे०.... पटिकरोथ 
तं आपत्तिःति, ते चे भिक्खवे, भिक्खू तस्स भिक्खुनो बचनेन तं आपत्ति 
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TRR, इच्चे” तं कुसलं, नो चे पटिकरेय्युं, न ते भिक्खवे, भिक्खू 
तेन भिक्खुना अकामा वचनीया'ति | 
'[ चोदनावत्थु-भाणवारं निद्टितं । ] 
[ दुतिय-भाणवारं isd ] 
[ ३ ततिय-भाणवारं ] 
[ १ अनापत्ति-पन्नरसक ] 

२. ३, १, १ तेन खो पन समयेन अञ्नतरस्ि आवासे तदहुः 
पोसथे wage आवासिका भिक्खू सन्निपतिंसु, चत्तारो वा अतिरेका 
वा।ते न जानिंसु-अत्थ'न्ञे आवासिका भिक अनागता (128)/ति । 
ते धम्मसङ्जिनो विनयसञ्जिनो वग्गा समग्गसञ्जिनो shed अकंसु, 
पातिमोक्खं उद्विसिंसु । तेहि उद्विस्समाने पातिमोक्खे, अथ!ञ्ञे 
आवासिका भिक्खु आगच्छिसु बहुतरा | भगवतो एतम!त्थं आरोचेसुं- 
[१] इथ पन मिक्खवे, अज्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे सम्बहुळा 
आवासिका भिक्खु सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न 
जानन्ति-अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मस- 
Fad विनससन्जिनो am समगसञ्निनो उपोसथं करोन्ति, पाति 
मोक्खं उद्विसन्ति। तेहि उदिस्समाने पातिमोक््खे अथ'ञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खुहि पुन पाति- 
aed weed । उद्देसकान॑ अनापत्ति । [२] इध पन 
भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे सम्बहुला आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति ....' 
पे०....तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे sass आवासिका भिक्खू 
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आगच्छन्ति समसमा | उदिदं सुद्दिट्वं। अवसेसं सोतब्बं, उदेसकानं 
अनापत्ति | [3] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे 
सम्बहुळा आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा । 
ते न जानन्ति....पे०....तेहि उद्दिस्समाने पातिमोक्खे अथ'ञ्ञे | 
आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति थोकतरा | उदिदं ates, अवसेसं 
सोतन्तं | उदेसकानं अनापत्ति । [7] इध पन भिक्खवे, अञ्ञत- 
रस्मि आवासे तदहु'पोसथे सम्बहुळा आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, 
i चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति .... पे०.... पातिमोक्खँ 
| | उद्दिसन्ति | तेहि उदिट्रमत्ते पातिमोवखे अथ'ञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । ते हि भिवखबे, Pree पुन 
पातिमोक्खं उद्दिसितव्ब॑ । उदेसकानं अनापत्ति | [५] इघ पन 
भिक्खवे, अन्नतरस्म आवासे dae’ पोसथे ager आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा | ते न जानन्ति....पे ० 
,...पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उदिट्रमत्ते पातिमोकखे अथ'ब्जे 
आवासिका fra आगच्छन्ति समसमा | s gies । तेस 
सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकानं अनापत्ति। [६] = 
इध पन भिक्खवे, अञ्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे सम्बहुळा आवासिका 
| भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति .... पे० 
| ,... पातिमोतरखं उद्दिसन्ति | तेहि उद्दिट्रमत्त पातिमोक्खे अथ'ब्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | उदि ated । तेसं 
सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्वा | उदेसकानं अनापत्ति । [०] 
इध. पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे तदहु' पोसये सम्बहुळा | 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका, वा।ते न | 
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जानन्ति... पे०....पातिमोक्खं sata | तेहि उदिद्रुमत्ते पातिः 
मोक्खे अवुद्रिताय परिसाय अथ'ज्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
aga । तेहि भिक्खवे, Page पुन पातिमोक्खं 
उदिसितब्बं | उद्देसकानं अनापत्ति। [८] इध पन AA, 
अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे wager आवाप्तिका भिक्खू afa- 
पतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा | ते न जानन्ति-अत्थ'ब्जे आवा- 
सिका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मसब्जिनो.... पे ० ....पातिमोक्खं 
उद्दिसन्ति । तेहि डद्दिट्ठमत्त पातिमोक्खे अवुद्रि(129)ताय परि- 
साय अशथ'ञ्त्रे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | उद्दिटुँ 
सुदिद्रं । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्वा | उद्देसकानं 
अनापत्ति | [८] इथ पन भिक्खवे, अञ्जतर्र्रम आवासे तदहु'पो- 
सथे wager आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा। 
ते न जानन्ति-अत्थ'ञ्ञे.... पे ° ....पातिमोक्खं उद्विसम्ति । तेहि 
डदिद्रमत्ते पातिमोक्खे अबुद्रिताय परिसाय IA आवातिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | sfà aż | तेसँ सन्तिके 
पारिसुद्धि आरोचेतव्वा | उद्देसकानं अनापत्ति | [१०] इध पन 
भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहु'पोसथे .... पे०....अतिरेका वा। 
ते न जानन्ति-अत्थ'ब्जे .... पे०....पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि 
उदिट्ठमत्त पातिमोक्खे एकच्चाय वुद्रिताय परिसाय अथः्जे 
आवासिका भिक्खू आगछन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खू हिं 
पुन पातिमोक्खं उदिसितव्बं | उदेसकानं अनापत्ति । [55] इध 
पन भिक्खवे, अन्नतरस्मिं आवासे तदहु'पोसथे.... पे ° ....अतिरेका 
वा | ते न जानन्ति-अत्यःञ्ञे.... पे ° ....पातिमोक्सं उदिसन्ति । 
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तेहि sea पातिमोक्खे एकत्चाय वुद्रिताय परिसाय eet 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा। उदिदं ated । aa 
सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्वा । उद्देसकानं अनापत्ति। 
[१३] इध पन मिक्खवे, .... पे०....अतिरेका वा । ते न जानन्ति- 
PÀ .... पे०....पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिट्रमत्ते 
पातिमोक्खे एकचाय बुद्रिताय परिसाय ATA आवासिका 
fag आगच्छन्ति थोकतरा । Èi eles | तेसं सन्तिके 
पारिसुद्धि आरोचेतव्वा | उददेसकानं अनापत्ति | [१३] इथ पन 
भिक्खवे, .... पे०.... अतिरेका वा। ते न जानन्ति-अत्थ'ब्ने.... 
ये०.... पातिमोक्लं उद्विसन्ति । तेहि जीदेद्र॒मत्ते पार्तमोक्खे 
सब्बाय बुट्ठिताय परिसाय अथ”े आवातिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिकखूहि पुन पातिमोकखं उदिसि- 
तब्ब॑ | उद्देसकानं अनापत्ति | [१४] इथ पन भिक्खवे,.... पे०.... 
अतिरेका वा । ते न जानन्ति-अत्थ'ब्जे ... पे०....पातिमोक्लं 
उद्दिसन्ति । तेहि उदिद्ठमत्ते पातिमोक्खे सब्बाय बुद्धिताय परि- 
साय अथ'्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | उदिदं 
Bes | तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्या | उद्देसकानं 
अनापत्ति। [१६] इध पन भिक्खवे,.... पे ० ....अतिरेका वा । तेन 
जानन्ति-अत्य'जने....पे °... पातिमोकखं उद्विसन्ति । तेहि उदिदु- 
मत्ते पातिमोक्खे सब्बाय वुद्रिताय परिसाय अथ'ब्ञे आवासिका 
rq आगच्छन्ति थोकतरा। veg सुदि । तेसं सन्तिके 
पारिसुद्धि आरोचेतव्वा | उददेसकानं अनापत्ति। 
[ अनापत्ति-पन्नरसकं निद्भितं । ] 
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[ २ बग्गा'वग्गसञ्ञि-पन्नरसकं । ] 

२. ३, २, [+ | इथ पन भिक्खवे, अन्ञतरसिंम आवासे तदहु' 
पोसथे wager आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
anà जानन्ति-अत्य'ञ्ञे आवासिका; भिक्खू अनागता'ति । ते धम्म 
सन्जिनो विनयसञ्चिनो बग्गा'वग्गसञ्जिनो उपोसथं करोन्ति 
पातिमोक्खं sata | तेहि उदिस्समाने पातिमोवखे अथ'ञ्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा | तेहि भिक्खने, भिक्खूहि पुन 
पातिमोक्खं उद्दिसितब्बै, उद्देसकान आपत्ति दुकटस्स | [२] इध पन 
भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे ....पे० .... [१] पातिमोक्सं उद्दि- 
सन्ति | तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खु 
आगच्छन्ति समसमा । उद्व gg | अवसेसं सोतव्बं, उद्देसंकानं 
आपत्ति cme । [3] इथ पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे 

[7] पातिमोक्खे उद्दिसन्ति । तेहि उदिस्समाने 
पातिमोक्खे svar आवासिका मिक्ख्‌ आगच्छन्ति थोकतरा | 
afg gg । अवसेसं सोतव्बं, उद्देसकानं आपत्ति दुक्कटस्स | 
[=] इध पन भिक्खवे, अञ्ञतरस्मि आवासे .... पे०.... [१] 
पातिमोक्लं उद्विसम्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोकखे अथ'न्ञे 
आवासिका fra आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खुहि 
पुन पातिमोक्ख उद्दिसितव्ब, उद्देसक्रानं आपत्ति दुक्कटस्स | [५] इध 
पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे [१] उद्दिसन्ति । 
तेहि sera पातिमोवखे अथ'ब्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा | seg gig । तेसं सन्तिके परिसुद्धि आरोचेतव्बा, उद्दे- 
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सकाने आपत्ति दुक्कटस्स । [६] इध पन भिक्खवे, .... पे ° .... [१] 
उद्दिसन्ति। तेहि उदिट्रमत्ते पातिमोक्खे .... पे ° .... थोकतरा | seg 
सुदिटठं । .... पे०.... [५] आपत्ति दुकटस्स । [उ] इथ पन 
भिक्खवे,.... पे०.... [5] उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिट्रमत्ते पातिमोक्खे 
अवुद्रिताय परिसाय अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहूतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्खं उद्विसितव्बं, 
उद्देसकान आपत्ति दुकटस्स | [८] इथ पन भिक्खवे, . . . Fo... 
[उ] आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा seg afd । 
तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्ञा, उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स | 
[९] इध पन भिक्खवे, . . . पे० . .. [3] आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा | Ses gee .... पे०.... [५] उद्देसकानं 
आपत्ति दुक्कटस्स | [se] इध पन भिक्खवे) .... पे०.... [१] उद्दि- 
सन्ति । तेहि उदिद्रुमत्ते पातिमोक्खे एकच्चाय वुद्रिताय परिसाय 
wat आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, 
भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं उद्दिसितन्त॑, उद्देसकानं आपत्ति दुक्कटस्स | 
[११] इध पन मिक्खवे, .... पे ० .... [१०] आवासिका भिक्खू आग- 
च्छन्ति समसमा | gR ged । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरो- 
चेतव्त्रा, उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स । [१२] इथ पन भिकक्‍्खवे, 
.... पै०.... [१०] आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | 
afg gë .... पे० .... [५] दुक्कटस्स । [१३] इध पन भिक्खवे, 
.... पे०.... [9] उदिसन्ति। तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे सब्वाय 
(130) बुद्रिताय परिसाय अथ'ञञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
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बहुतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं उद्दिसितब्बं, 
उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स | [१7] इथ पन भिक्खवे, .... पे०.... 
[5] उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिट्रमत्ते पातिमोक्खे सब्वाय वुद्धिताय 
परिसाय अथ'ञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | Sieg 
सुद्दिट्ूं .... पे०.... [२] उद्देसकानं आपत्ति दुक्कटस्स | [१५] इथ पनः 
मिक्खवे, .... पे०.... [५] उदिसन्ति | तेहि उद्दिटरमत्ते पाति- 


मोक्खे सब्बाय बुट्रिताय परिसाय अथ'ञ्ने आवासिका भिक्खू 


आगच्छन्ति थोकतरा seg सुदिट्टं । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्बा, उद्देसकान आपत्ति दुक्कटस्स | 

[ बग्गएवग्गसज्जि-पन्नरसक निट्रितं । | 
[ ३. वेमतिक-पन्नरसकं । ] 

२. ३. ३. [१] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे तदहु' 
पोसथे सम्बहुला आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा | 
ते जानन्ति-- अत्थ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति | ते- 
कप्पति नु खो अम्हाकं उपोसथो ad, न नु खो कप्पती'ति वेमतिका 
उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खं उद्दिसन्ति | तेहि डदिस्समाने पाति- 
मोक्खे ayes आवासिका भिक्खू आगर्च्छान्त बहुतरा | तहिं 
Ara, Arak पुन पातिमोकखं उद्दिसितव्ब, उद्देसकाने आपत्ति 
दुकटस्स | [२] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे.... Fo... 
[5] उद्दिस्सन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे अथ'न्ञे आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | seg सुद्दिद | sade 
सोतब्बं | उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स । [3] इध पन भिक्खवे) 
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sera आवासे .... पे०.... [¬] उद्दिसन्ति । तेहि , 
उदिस्समाने पातिमोक्खे aa आवासिका भिक्खू आग- 
च्छन्ति थोकतरा | उद्दिटुँ gg । अवसेसं सोतब्त्रै, उद्देसकानं 
आपत्ति ढुक्कटस्स | [2] इध पन भिवे, .... पे०.... [१] पाति- 
मोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उदिट्टमत्ते पातिमोक्खे अथ'ब्जे आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खृहि पुन- 
पातिमोक्खे उद्दिसितब्तरै, उद्देसकान आपत्ति दुक्कटस्स। [५] इध 
पन भिक्खबे,....पे० ....[:1:] पातिमोक्खं उद्दिसन्ति | तेहि उदिदु- 
मत्ते पातिमोक्खे अथ'ञञे आवासिका भिकू आगच्छन्ति समसमा। 
उदि gigli सन्तिके परिसुद्धि आरोचेतब्बा, उद्देसकानं 
आपत्ति दुक्कटस्स | [६] इध पन भिक्खवे, .... पे०....[ १] पाति- 
मोक्खे उद्दिसन्ति | तेहि उद्िट्रमत्ते पातिमोक्खे अथ'ब्जे आवा- 
सिक्का भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | Sg सुदिट....पे०.... [ ५] 
आपत्ति gera | [उ] इध पन भिक्खवे, . . . पे०. , . [१] 
पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिट्रपत्ते पातिमोक्खे अवुद्रिताय 
परिसाय अथ'ञ्जे आवासिक्रा भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक्लं उद्दिसितव्बं, उद्देसकानं आपत्ति 
दुक्कटस्स | [८] इध पन भिक्खवे, . . . पे० . .. [१] पातिमोक्खं 
sata । तेहि उदिद्रुमत्ते पातिमोक्खे अवुद्रिताय परिसाय 
अथ'ज्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | seg सुदि | 
तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोतेतब्त्रा, उद्देसकानं आपत्ति FERH | 
[र] इघ पन भिक्र्खवे, . . .पे० ... [१] उद्दिसन्ति । तेहि 
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उद्दिट्रमत्ते पातिमोक्खे अबुद्ठिताय परिसाय अथ'ब्जे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | उद्दिटठ सुद्िट्....पे>....( ५ ]उद्देसकानं 
आपत्ति दुक्कटस्स। [१४] इध पन भिक्खवे ... पे० . „ . [१] 
उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिट्रमत्ते पातिमोक्खे एकद्याय वुद्टि- 
ताय परिसाय अथ'ञ्ने, आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति बहुतरा। 
तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं उद्दिसितव्ं । उद्देसकानं 
आपत्ति ढुक्कटस्म । [११] इध पन मिक्खवे,... पेश . - . [¬] 
sate । तेहि vega पातिमोक्खे एकच्चाय बुद्धिताय 
परिसाय sas आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | 
afte gg...  पे० . . .[५] उद्देसकानं आपत्ति दुक्कटस्स | [१२] 
इध पन भिक्खवे, . . . पे० . , . [१] उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिद्वु- 
मत्ते पातिमोक्खे एकञ्चाय gear परिसाय अथ'न्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | sez सुदिट , - - to... [५] 
उद्देसकानं आपत्ति दुक्कटस्स । [१३] इथ पन मिक्छवे, . . . पे० . .« 
[7] उद्दिसन्ति । तेहि उदिद्रमत्त पातिमोक्ख सब्बाय बुद्धिताय 
परिसाय अथ'न्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोकर्ख उद्दिसितव्त, उद्देसकानं आपत्ति 


दुकटस्स [१२] इध पन भिक्खवे, . . . पे० . . . [१] उद्दिसन्ति। . 


तेहि उदिद्ठमत्ते पातिमोक्खे सब्वाय बुद्चिताय परिसाय अयज्ञे 

आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा। उद्व gg ,.. पेश 

[५] . . . उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स | [१५] इच पन भिक्खवे, 

,..पे०... [उ] उदिसन्ति । तेहि उदिद्ठमत्ते पातिमोक्खे 
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सब्वाय वुद्रिताय परिसाय अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा | sez gkg । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्बा, 
उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स । 

[ वेमतिक-पन्नरसकं निहितं । | 
[ ४. कुकच्च'पकत-पन्नरसकं । ] 

२. ३, ४, [1] इथ पन मिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुः 
पोसथे wager आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
वा । ते जानन्ति-अत्थ'न्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति। ते-कप्प- 
ते'व अम्हाकं उपोसथो कातुं, ना'म्हाकं न कप्पती'ति कुक्कुच्चपकता 
उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उदिस्समाने 
पातिमोक्खे अय'ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि भिक्खवे, Page पुन पातिमोकखं उद्दिसितन्त, उद्देसकानं 
आपत्ति दुकटस्स | [२] इध पन मिक्खवे, अञ्ञतरस्मिं आवासे 

.. पे.... [3] तेहि उदिस्समाने पातिमोवखे अथ'न्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिदं atest 
saad सोतव्बं, उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स | [3] इध पन 
fared, अन्जतरस्मि आवासे .... पेऽ .... [१] तेहि उदिस्स- 
माने पातिमोक्खे अथ'न्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा | size gkg । अवसेसं सोतव्वं, उद्देसकानं आपत्ति 
दुक्कटस्स । [२] इध पन भिक्खवे, .... पे० .... [9] पातिमोक्खं 
उद्दिसन्ति | तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे अथ'ब्जे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा | तेहि मिक्खवे) भिक्खूहि पुन पाति- 
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aaa उद्दिसितव्बं, उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स | [८] इथ पन 
भिक्खवे, .... पे०.... [3] पातिमोक्खं उद्दिसन्ति | तेहि उदिद्रमत्त 
पातिमोक्खे अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । 
उदि gee । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा, उद्देसकानं 
आपत्ति gael [६] इथ पन भिक्खवे, .... पे०.... [१] 
'पातिमोकखं उद्दिसन्ति । तेहि उदिट्रमत्ते पातिमोक्खे अथ'ञ्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा SRF सुददिद्ं .... To... 
[२] आपत्ति ढुक्कटस्स । [उ] इध पन मिक्खवे, .... पे० .... [१] 
पातिमोक्खं उद्विसन्ति । तेहि seers पातिमोक्खे अवुद्रिताय परि- 
साय अथःन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा। तेहि भिक्खवे 
भिक्खुहि पुन पातिमोक्खं उद्दिसितव्बं | उद्देसकानं आपत्ति दुक्कटस्स | 
[=] इध पन भिक्खेवे, . [3] पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । 

उदिट्ठमत्ते पातिमोक्खे अबुद्विताय परिसाय, अथ'ब्ले आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | seg सुदि । तेसं सन्तिके 
पारिसुद्धि आरोचेतव्वा, उद्वेसकानं आपत्ति दुक्कटस्स | [९] इध 
पन भिक्खवे, .... पे०.... [5] पातिमोक्खं उद्दिसन्ति | तेहि उदि- 
मत्ते पातिमोक्खे अवुद्रिताय परिसाय, अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा | RE gg .... पे ० .... [५] उद्देस- 
कानं आपत्ति ढुक्कटस्स । [se] इध पन भिक्खवे, .... पे ० .... [3] 
पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उदिट्रमत्ते पातिमोक्खे एकचाय 
बुद्धिताय परिसाय, अथ'ञ्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा | 
तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं उद्दिसितव्बं, उद्देसकानं 
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आपत्ति ढुक्कटस्स | [११] इध पन भिक्खवे, .... पे०.... [१] पाति- 
मोक्खँ उद्दिसन्ति । तेहि vegas पातिमोक्खे एकच्चाय वुद्रि- 
ताय परिसाय a's आवासिका Raa आगच्छन्ति समसमा | 
Sieg gg .... पे ० .... [ ५ ]उद्देसकानं आपत्ति दुकटस्स। [१२] इध 
पन NFA, .... पे०.... [१] पातिमोक्खं उद्दिसन्ति | तेहि उदि- 
इमत्ते पातिमोक्खे एकच्चाय बुद्धिताय परिसाय, अथ'ञ्जे आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उद्दिट gg .... पे ० ....[ ऽ] 
उद्देसकानं आपत्ति दुक्कटस्स | [१३] इथ पन भिक्खवे, .... पे ० .... 
[5] पातिमोक्खं उद्दिसन्ति | तेहि उददिदरमत्ते पातिमोक्खे सव्वाय 
बुट्टिताय परिसाय अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि मिक्खवे, भिकखूहि पुन पातिमोक्लं उद्विसितव्मं, उद्देसकानं 
आपत्ति दुक्कटस्स | [१7] इथ पन भिक्खवे, .... पे ° .... [१] पाति- 
मोक्खं उद्दिसन्ति | तेहि eens पातिमोक्खे सब्बाय वुद्रिताय 
परिसाय अथ'न्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | see 
Gag । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्त्रा, stead आपत्ति 
ढुक्कटस्स | [१५] इध पन भिक्खवे, .... पे०.... [१] पातिमोकखं 
उद्दिसन्ति | तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे सव्वाय asa 
परिसाय अथ'अञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
size aad, तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्त्रा, उद्वेसकानं 


' आपत्ति ठुक्कटस्म | 


[ कुकुचच'पकत-पन्नरसकं निद्धितं ] 
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[ ५ भेदपुरेक्खार-पन्नरसर्क | | 

२. ३. ५, [5] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे तदहु'- 
पोसथे सम्बहुछा आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरे- 
का वा | ते जानन्ति-अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अन्तगता'ति | ते- 
नस्सन्ते ते विनस्सन्ते ते, को तेहि अत्थो'ति भेदपुरेक्खारा उपोसथं 
करोन्ति, पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिस्समाने पातिमोक्खे 
ays आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, 
Rea पुन पातिमोक्खं उदिसितव्वं, उद्देसकानं आपत्ति थुछ- 
च्च(131)यस्स | [२] इथ पन भिक्खवे, अञ्ञञतरस्मि आवासे तदहु'- 
पोसथे eager आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
वा । ते जानन्ति-अत्थ'ब्जे [१] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति, 
पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिस्समाने पातिमोवखे अथ'ज्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | उद्दिदूं ated । 
अवसेसं सोतव्वं, उद्देसकानं आपत्ति थुल्लच्चयस्स । [३] 
इध पन भिक्खवे, अज्ञतरस्मि आवासे -..पे०..- [9] 
भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति; पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि 
उदिसमाने पातिमोक्खे अथ'ञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा | Tes ag । अवसेसं सोतव्वं । उदेसकानं 
आपत्ति थुछच्चस्स | [2] इव पन मिक्खवे, अज्ञतरस्मि 
आवासे ...पे० ... [5] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति, 
पातिमोक्खे उद्दिसन्ति । तेहि उदिट्टमत्ते पातिमोक्खे अथ'ञ्ने 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि 
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युन पुन पातिमोक्खं उदिसितव्वं, उदेसकानं आपत्ति थुल्लच्च- 
यस्स । [उ] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे . . . पे० 
fa) भेदपुरेक्खारा sted करोन्ति, पातिमोक्लं उद्दिसन्ति | 
तेहि उदिद्रमत्त पांतिमोक्खे अथ आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा | Steg ates । तेसं सान्ते पारिसुद्धि आरोचे- 
तन्वा, उदेसकानं आपत्ति थुळच्चयस्स | [६ ] इथ पन भिक्स 
अञ्ञतरस्मि आवासे ....पे०.... [१] भेदपुरक्खारा उपासथ 
करोन्ति, पातिमोक्‍्ख उद्दिसन्ति | तेहि उद्दिद्रमत्ते पातिमोक्ख 
aoa आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । डॉ 
aed । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचतव्या, उद्देसकान 
आपत्ति थुछच्चयस्स | [उ] इध पन भिक्खवे, अञ्ञतरास्मि 
आवासे... पे ० ....[ १] भेदपुरेक्खारा उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख 
उद्दिसन्ति । तेहि उडिट्ठमत्ते पातिमोक्खे sagas परिसाय 
अथ'ञ्जे आवासिका भिक्ख आगच्छन्ति बहुतरा । ताहे TATAA, 
भिक्खूहि पुन पातिमोक्खँ उद्दिसितव्बं, उद्दसकान आपात्ति 
qaqa | [८] इथ पन भिक्खवे, ,अन्नतरास्म आवासे 
पे०.... [1] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति, पातिमोकखं 
उदिसन्ति । तेहि sagan पातिमोक्खे अबुद्रिताय परिसाय 
ara आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | उदिदं ales | 
तसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्या, उद्देसकान आर्पात्त 
gama [९] इध पन भिकवे, अन्ञतरस्म आवासे .... पे 
[3] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । 
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तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे अवुद्रिताय परिसाय ser sat आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | उदिदं सुदिट्टं । तेसं सन्तिके पारि- 
सुद्धि आरोचेतब्बा, उदेसकानं आपत्ति थुल्लच्चयस्स | [१०] इध 
पन भिक्खवे, अञ्ञतरर्मि आवासे .... पे ° .... [¬] भेदपुरेक्खारा 
उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्लं उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिद्रमत्ते पाति- 
मोक्खे एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय अथ'ज्जे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं 
उद्विसितव्बं, उददेसकानं आपत्ति थुल्लच्चयस्स | [११] इध पन 
भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे . . . पे० . .. [१] भेदपुरेक्खारा 
Shad करोन्ति, पातिमोक्खं sata) तेहि उद्दिट्रमत्ते पाति- 
मोक्खे एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय अथ'ञञे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति समसमा | उदिदं ales | तेसं सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतब्वा, उदेसकानं आपत्ति थुछचयस्स | [१२] इध पन 
भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे „ . „ पे० . - . [१] भेदपुरेक्खारा 
उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खे उद्विसन्ति । तेहि. उद्दिट्रमत्ते पाति- 
मोक्खे एकच्चाय वुद्रिताय परिसाय अथ'ज्जे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा। veg gz । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि 
MUTA, उद्देसकानं आपत्ति थुल्लच्चयस्स | [१३] इथ पन 
भिक्खवे, अञ्ञतरस् आवासे . „ . पे० . . ] भेदपुरेक्खारा 
उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उद्दिद्रमत्ते पाति- 
मोक्खे सब्बाय बुद्रिताय परिसाय अथ'ञ्भे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे) भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं 
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उद्दिसितब्बँ, उद्देसकाने आपत्ति थुल्लच्चयस्स । [१] 
इघ' पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे ,. . Yo... 
[5] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि 
उद्विट्रमत्ते पातिमोक्खे सब्वाय बुद्धिताय परिसाय अथ'ञ्मे सकल 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | stag ates | तेसं 
सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्बा, उदेसकानं आपत्ति थुछच्च- 
यस्स | [५] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरसिमि आवासे .... To... 
[5] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्सं उद्दिसन्ति । तेहि 
उदिदमत्ते पातिमोवखे सव्वाय वुद्धिताय परिसाय अथ'ञ्मे 
| आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | eed geg । तेसँ 
सन्तिके परिस॒द्धि आरोचेतब्बा, उदेसकानं आपत्ति थुछच्चयस्स। 
[ भेद-पुरेक्खार-पन्नरसकं निट्टितं । ] 
[ पञ्चवीसतिका निट्टिता । ] 
[ ६ पेय्यालमुखेन सत्ततिकसतानि ] 
| २. ३, ६, १ इध पन भिक्खवे, an आवासे तदहु'- ate 
| पोसथे सम्बहुला आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
i वा । ( १) ते जानन्ति-अब्मे आवासिका भिक्खू अन्तोसीमं ओक्क- 
| | मन्ती'ति । (२) ते जानन्ति-अञ्जे आवातिका भिक्खू अन्तो- 
सीमं ओक्कन्ता'ति । (३) ते पस्सन्ति-अञ्ञे आवासिके भिक्खू = 
| अन्तोसीमं ओक्रमन्ते । ( ४ ) ते पस्सन्ति-अञ्ञे आवासिके भिक्खू 
| || अन्तोस्तीमं ओक्कन्ते । ( ५ ) ते सुणन्ति-अञ्ने आवासिका भिक्खू 
अन्तोसीमं ओक्रमन्ती'ति । (६) ते सुणन्ति-अन्ञे आवासिका 
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भिक्खू अन्तोसीमं ओकन्ता'ति। ( १) आवासिकेन आवासिका 
एकसतपश्चसत्तति तिकनयतो, ( २) आवासिकेन आगन्तुका, 
( ३) आगन्तुकेन आवासिका, ( ४ ) आगन्तुकेन आगन्तुका 
पेय्यालमुखेन सत्ततिकसतानि होन्ति | 


[ पेय्यालमुखेन सत्ततिकसतानि-निद्टितानि । ] 

[ ७ आवासिक-आगन्तुक-भिक्खूनं अञ्ञमञ्ञम'नुवत्तनं | ] 

२, ३, ७. १ OM पन मिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं 
चातुद्टसो होति, आगन्तुकानं पन्नरसो । सचे आवासिका बहुतरा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्तं । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्त्रं । सचे आगन्तुका 
बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितव्बं । 
इथ पन भिक्खवे, आवासिक्रानं भिक्खूनं पन्नरसो होति, 
आगन्तुकानं चातुद्दसो । सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तु- 
केहि आवासिकानं अनुवत्तितव्त्रं । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि 
आवासिकानं अनुवत्तितव्बं | सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवा- 
सिकेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितब्बं | 
[7 इध पन भिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं पाटिपदो होति, 
आगन्तुकानं पन्नरसो। सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासि- 
केहि आगन्तुकाने नाकामा दातव्या सामम्गी । आगन्तुकेहि निस्सीमं 
गन्त्वा उपोसथो कातव्यो । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि 
आगन्तुकानं नाकामा दातब्बा सामग्गी, आगन्तुकेहि निस्सीमं गन्त्वा 
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उपोसथो कातव्ञो | सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि 
आगन्तुकानं सामग्गी वा दातब्बा, निस्सीमं वा गन्तव्बं | 

ए इथ पन भिक्खवे, आवासिकानं भिक्खुनं पन्नरसो होति, (132) 
आगन्तुकानं पाटिपदो | सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि 
आवासिकानं सामग्गी वा दातब्त्रा, निस्सीमं वा गन्तव्जं | सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं सामग्गी वा दातब्बा, निस्सीमं वा 
गन्तनब्त्रं । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं 
नाकामा दातव्त्रा सामग्गी, आवासिकेंहि निस्सीम गन्त्वा उपोसथो 
कातन्त्रो | 
[आवासिक-आगन्तुक-भिकखूनं अञ्नमञ्नम/चुवत्तनं fist |] 
[८ आवासिक-अगन्तुक-भिक्खून॑ उपोसथ-करणं पटिच्च 
आपत्ति-अनापत्ति विनिच्छयो । ] 

२. ३, ८, १ [5] इध पन fae, आगन्तुका भिक्खू 
पस्सन्ति आवासिकानं Regd आवासिकाकार॑ आवासिकलिङ्गं 
आवाप्तिकनिमित्तं आवासिकुद्देसं सुपञ्ञत्तं मञ्चपीठं भिसिबिम्बोहनं 
चानीयं परिमोजनीयं सुपतिद्वितं परिवेश सुसम्मटु, पस्सित्वा वेमतिका 
:होन्ति-अत्थि नु खो आवसिका भिक्खू afer नु खो'ति। (अ) 
ते वेमतिका न विचिनन्ति, आविचिनित्वा उपोसथं करोन्ति, आपत्ति दुकटस्स । 
(at) a जेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सित्वा उपो- 
सर्थ करोन्ति, अनापत्ति । ( इ ) ते वेमातिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, 
'पस्सित्वा एकतो उपोसथं करोन्ति, अनापत्ति । (ई ) ते वेमतिका विचिनः 
न्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा Tee उपोसथं करोन्ति, आपत्ति 
दुकटस्स । (उ) ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा- 
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नस्सन्ते ते विनस्सन्ते ते, को तेहि अत्थो'ति भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति;. 
आपत्ति थुल्लच्चयस्स | 

[र] इध पन मिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू सुणन्ति आवासिकानं 
भिक्खूनं आवासिकाकारं आवासिकलिङ्गं आवासिकनिमित्तं आवासि- 
aad चङ्कमन्तानं पद्सद्दं सज्झायसद्दं उक्कासितसद्दं खिपितसददं, 
सुत्वा वेमतिका होन्ति-अत्यि नु खो आवासिका भिक्खू न'त्थि नु 
खो'ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति .... पे०.... [१] [ fgg 
२१२ ] आपत्ति थुलच्चयस्स | 

[३] इध पन मिक्खवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुकानं 
भिक्खूनं आगन्तुकाकारं आगन्तुकलिङ्गं आगन्तुकनि मित्तं आगन्तुकु- 
a0 अञ्नातकं पत्तं अञ्ञातकं चीवरं अञ्ञातकं निसीदनं पादानं 
Qa उदकनिस्सेकं, पस्सित्वा वेमतिका होन्ति-अत्थि नु खो आग- 
न्तुका भिक्खू न'त्थि नु खो'ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति .... पे > 
we [१] [fags २१२ ] आपत्ति थुछच्चयस्स | 

[३] इथ पन मिक्खवे) आवासिका भिक्खू सुणन्ति आगन्तुकानँ 
भिक्खुनं आगन्तुकाकारं आगन्तुकलिङ्गं आगन्तुकनिमित्तं आगन्तुकुद्देसं 
आगन्तुकानं पदसद्दं उपाहनपप्पोठनसद्दं उक्कासितसद्ं खिपितसदं; 
सुत्वा वेमतिका होन्ति-अल्थि नु खो आगन्तुका भिक्खू न'त्थि नु 
खो!ति । ते वेमतिका न बिचिनन्ति ..., पे ० .... [¬] [षिढुङ्को २१२] 
आपत्ति ( 133 ) थुछच्चयस्स । 

[5] ( न ) इध पन fae, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति 
आवासिके भिक्खू नानासंवासके । ते समानसंवासकदिट्ठिं पटिळभन्ति, 
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समानसंवासकदिट्रिं पटिलभित्वा न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा 
"एकतो उपोसथं करोन्ति, अनापत्ति | ( मो ) ते पुच्छन्ति, 
Creat नाभिवितरन्ति, अनभिवितरित्वा एकतो उपोसथं 
"करोन्ति, आपत्ति दुकटस्स | ( त ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
नाभिवितरन्ति, अनभिवितरित्वा wee उपोसथं करोन्ति, 
अनापत्ति । 

[६] ( स्स ) इथ पन मिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति 
आवासिके भिक्खू समानसंवासके । ते नानासंवासकर्दिद्ि पटिलमन्ति, 
नानासंवासकदिट्विं पटिळभित्वा न॒पुच्छान्ति, अपुच्छित्वा एकतो 
उपोसथं करोन्ति, आपत्ति ढुक्कटस्स । ( भ॒ ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा mè stat करोन्ति, आपत्ति 
दुक्रटस्स । ( ग ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवितरन्ति, अभिवित- 
रित्वा एकतो उपोसथं करोन्ति, अनापत्ति । 

[४] (ब) इध पन भिक्खवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति 
आगन्तुके Ara नानासंवासके | ते समानसंवासकदिट्टिं पटिलमन्ति, 
समानसंवासकदिट्टिं पटिलमित्वा न पृच्छन्ति । अपुच्छित्वा एकतो 
उपोसथं करोन्ति, अनापत्ति । ( तो ) ते पृच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभि- 
वितरन्ति, अनभिवितरित्वा एकतो उपोसथं करोन्ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । ( अ ) ते पृच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, अनभि- 
वितरित्वा पाटेकं stat करोन्ति, अनापत्ति | 

[=] ( र ) इध पन Pa, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति 
आगन्तुके भिक्खू समानसंवासके | ते नानासंवासक्रदिट्टि पटिळमन्ति । 
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नानासंवासकर्दिद्ट पटिलमित्वा न पुच्छन्ति । अपुच्छित्वा एकतो 
उपोसथं करोन्ति, आपत्ति दुक्कटस्स । ( ह ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा पाटेकं उपोसथं करोन्ति, आपत्ति 
दुक्कटस्स । ( तो ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवितरन्ति, अभि- 
वितरित्वा एकतो उपोसथै करोन्ति, अनापत्ति । 

[ आवासिक-आगन्तुक-भिक्खूनं उपोसथ-करणं पटिच्च 
आपत्ति-अनापत्ति विनिच्छयो निद्रितो । ] 
[९ न गन्तव्व-गन्तब्व-विनिच्छयो | | 

२. ३. ९, १-न भिक्खवे, तदहु' पोसथे सभिक्खुका आवासा 
अभिक्खुको आवासो TAA, अञ्ञत्र सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया |- 
ज भिक्खवे, तदहु ' पोसथे सभिक्खुका आवासा अभिक्खको अनावासो 
गन्तब्ञो, अन्जत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया ।-न भिक्खवे dag’ 
पोसथे समिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा 
गन्तब्बो, अञ्नत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदहु! 
पोसथे सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको आवासो गन्तव्जो, अन्ञत्र 
सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया ।- न भिक्खवे, तदहु' पोसथे सभिक्खुका 
अनावासा अभिक्खुको अनावासो TTS, अञ्ञत्र सङ्घेन, अन्त्र 
अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदहु' पोसथे सभिक्खुका अनावासा अभि- 
क्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अन्त्र सङ्घेन, अन्ञत्र 
अन्तराया।-न भिक्खवे, तदहु'पोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो, अञ्ञत्र सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया । 
-न मि (134) क्खवे, तदहु ' पोसथे समिक्खुका आवासा वा 
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अनावासा वा अभिक्ख़को अनावासो NAN, अन्ञत्र सच्चेन, अब्मन्न 
अन्तराया |-न भिक्खवे, तदहु'पोसथे समिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा STE आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अऊ्ञत्र सङ्घेन, 
अञ्ञन्र अन्तराया | [1-न भिक्खवे, तदहु/पोसथे सभिक्खुका आवासा 
सभिक्खुको आवासो गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, AAA 
सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया | -न मिक्खवे, तदहु'पोसथे सभिक्खका 
आवासा सभिक्खुको अनावासो TAA, यत्यस्सु मिक्खू नानासंवासका, 
अञ्जत्न सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया |-न भिक्खवे, तदहु? पोसथे सभि- 
क्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, ST सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया । 
“न मिक्खवे, तदहु' पोसथे सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, sort सच्बेन, AT 
अन्तराया ।- न भिक्खवे, तदहु'पोसथे सभिक्खुका अनावासा सभि- 
क्खुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र 
सङ्घेन, अञ्नत्र अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदहु'पोसथे सभिक्खुका अना- 
वासा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू 
नानासंवासका, अञ्ञत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया ।-न भिक्खवे, 
तदहु'पोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्ञत्र सङ्घेन, अञ्ञन्र 
अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदहु'पोसथे. सभिक्खुका आवासा वा अना- 
वासा वा सभिक्खुको . अनावासो गन्तव्त्रो, यत्थस्सु भिक्खु नाना- 
संवासका, अञ्ञन्न सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया | -न भिक्खवे,; तदहु'- 
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पोसथे सभिक्खुका आवासा वा. अनावासा वा सभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र AE, 
अञ्ञत्र अन्तराया | (1-गन्तव्वो भिक्खवे, तदहु'पोसथे समिक्खुका 
आवासा सभिक्खुको आवासो, . यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका-यं 
जज्ञा सक्कोमि अजेव गन्तु'ति ।-गन्तव्जो भिक्खबे, तदहु'पोसथे 
समिक्खुका आवासा सभिक्खुको अनावासो, यत्थस्सु भिक्खू. ....पे० 
ae TPR | area भिवे, तदहु'पोसथे सभिक्खुका आवासा 
सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू ....पे० .... 
गन्तु'ति aren भिक्खवे, तदहु'पोसथे सभिक्खुका ` अनावासा 
सभिक्खुको आवासो, यत्थस्सु, भिक्खू .... पे ० .... गन्तु'ति।-गन्तब्त्रो 
मिक्खवे,-तदहु'पोसथे सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको अनावासो, 
यत्थस्सु भिक्खवे, .... पे० .... गन्तु'ति | -गन्तन्बो भिक्खवे, तदहु!- 
पोसथे सभिक्खुका अनावासा. सभिक्खुको आवासो वा अनावासो 
वा, यत्थस्सु भिक्खू .... पे ० .... गन्तु'ति areal भिक्खवे, तदु? 
पोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो,. 
यत्थस्सु भिक्खू... पे ० .... गन्तुं 'ति । -गन्तव्त्रो मिक्खवे, तदहु'पोसथे 
सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको अनावासो, यत्यस्सु 
भिक्खू .... पे०.... गन्तुं'ति | -गन्तव्त्रो भिक्खंवे, तदहु'पोसथे 
सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा यत्थ'स्मु Arg समानसंबासका-यं जञ्ञा सक्कोमि 
अज्ने'व. गन्दु'ति । 

[ न-न्तन्ब-गन्तब्ब-विनिच्छयो निद्धितो । } 
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२, ३, १०, १ O न भिक्खवे, भिक्ख़निया निसिन्रपरिसाय 
चातिमोक्खं उद्दिसितव्बं | यो उद्दिसेय्य, आपत्ति gee । oO न 
“भिक्खवे, सिक्खमानाय निसिन्नपरिसाय .... पे०.... दुक्कटस्स | 
T न भिक्खवे, सामणेरस्स निसिन्नपरिसाय .... पे ० .... दुकटस्स | 
1] न भिक्खवे, सामणेरिया निसिन्नपरिसाय.... पे०.... दुकटस्स | 
51 न भिक्खवे, सिक्खापच्चक्खातकस्स निसिन्नपरिसाय .... to 

.. दुकटस्स । 7 न भिक्खवे, अन्तिमवत्थुं अज्झापन्नकस्स 
*निसिन्नपरिसाय पातिमोक्खं उद्दिसितव्जं | यो उद्दिसेय्य, आपत्ति 
-दुक्कटस्स । 

२. [7 न (Raw) आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स 
'निसिन्नपरिसाय पातिमोक्खं उददिसितन्त्रं । यो उद्दिसिय्य, यथाधम्मो 
कारेतन्तरो | [] न (Pret) आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खि- 
aaa निसिन्नपरिसाय .... पे०.... कारेतव्त्रो। [] न (भिक्खवे) 
पापिकाय RRN अप्पटिनिस्सगो उक्खित्तकस्स निसिन्नपरि- 
साय .... पे०.... FRAT | 

३. [] न (मिक्खवे) पण्डकस्स निसिन्रपरिसाय पातिमोक्खं 
उद्दिसितब्बं | यो उद्विसेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | [1 न ( भिक्खवे ) 
-थेय्यसंवासकस्स (135 ) निसिन्नपरिसाय .... पे०.... दुकटस्स | 
न (भिक्खवे) तित्थियपक्कन्तकस्स निसिन्नपरिसाय .... पे०.... 
दुकटस्स । [1 न (MA) तिरच्छानगतस्स ....पे० .... 


FEH | न (भिक्खवे) मातुघातकस्स .... To 
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-..- दुकटस्स | [] न (भिक्खवे) पितुघातकस्स .... पे०, 
---„ दुकटस्स | [] न ( भिक्खवे) अरहन्तघातकस्स .... To 
-- दुकटस्स । 1 न ( भिक्खवे ) भिक्खुनिदूसकस्स .... पे० 
a दुकटस्स । [] न (भिक्खवे) सङ्घभेदकस्स .... पे०.... 
दुकटस्स | 1 न (frat) लोहितुप्पादकस्स .... पे० .... 
दुकटस्स । 1 न ( भिक्खवे ) उभतोव्यज्ञनकस्स .... पे०.... 
दुकटस्स । 
४. न मिक्खवे, पारिवासिक-पारिसुद्धि-दानेन उपोप्तथो कातव्बो, 
अञ्ञन्र अवुद्विताय परिसाय । 


५ न च भिक्खवे, अनुपोसथे IAA adel, अञ्ञत्र 
सङ्घसामग्गिया'ति | 


[ एत्थ न-पातिमोक्खुइसो निद्धित॑ । ] 
उपोसथक्खन्धके ततिय-भाणवारं ( ART । ) 
[ उपोसथक्खन्धको दुतियो। ] 
इमस्मिं खन्धके वत्थु छअसीति | तस्स उद्दानं:- 
तित्थिया बिम्बिसारो च, सन्निपतन्ति (४. 1. सन्निपतितुं) तुण्हिका। 
धम्मं, रहो, पातिमोक्खं, देवसिकं, तदा सार्क ॥ १॥ 
यथापरिसा, समग्गं, सामग्गी, मद्दकुच्छि च | 
सीमा, महती, नदिया, अनु दे खुद्दकानि च ॥ २ ॥ 


नवा, राजगहे Wa, सीमा अविप्पवासना । 
सम्मन्ने पठमं सीमं पच्छा सामं सम्‌हने ॥ ३ ॥ 
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असम्मता गामसीमा, नदिया संमुद्दे सरे । 
उदूकुकखेप्रो भिन्दन्ति, तथे'वःज्झोत्थरन्ति च ॥ ४ ॥ 
कति कम्माने, उद्देसो, सवरा, असति पि च । 
भम्मं, विनयं, तज्जेन्ति, पुन विनय-तज्जना ॥ ५ ॥ 


चोदना, कते ओकासे, अधम्म-पटिक्कोसना | 

चतुपञ्चसरा, आवि, सञ्चिञ्च, चे पि वायमे ॥ ६॥ 

Weg, अनज्झिडा, चोद्नम्हि, न जानाति । 

सम्बहुला न जानन्ति, ATS, न च गच्छरे ॥ ७॥ 

कतिमी, किंवतिका, दूरे आरोचेतुऊच, न स्सरि । 

उक्कापं, आसनं, पदीपो, दिसा, अञ्ञो बहुस्सुतो ॥ ८ ॥ 

सज्जुकं, वस्सुपोसथो ( ७, 1. सज्जवस्सरूपोसथो ) सुद्धिकम्मञ्च, 
जातका । 

गग्गो, चतु-तयो, Wi, आपत्ति, सभागा, सरि ॥ ९ ॥ 

सब्बो सङ्घो वेमातिको, न जार्नन्ति बहुस्सुतो | 

बहू समसमा, थोका परिसा अवुद्धिताय च ॥ १० ॥ 


एकञ्चा वुठिता सब्बा जार्नन्ति च, वेमतिका | 
कप्पते वा'ति कुक्कुच्चा जानं पस्सं सुणन्ति च ॥ ११॥ 


आवासिकेन आगन्तु, चातुपन्नरसो पुन । 
पाटिपिदो पन्नरसो लिङ्गसंवासका उभो ॥ १२॥ 


पारिवासा'नुपोसथो ass सङ्कसामग्गिया | 
एते बिभत्ता उद्दाना वत्थु-विभूत-कारणागति ॥ १३ ॥ ( 136 ). 
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३. वस्सूपनायिकक्खन्धको ( पठम-भाणवारं ) 
[ ३. वस्सूपनायिकक्खन्धको ] 


[ १. वस्सावास-भाणवारं ] 
| १, वस्सावास-पट्रपनं ] 


३. १. १. १. तेन खो पन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे 
विहरति वेछवने कळन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन भगवतो 
Aagi वस्सावासो अपञ्नत्तो होति । ते इध भिक्खू हेमन्तं पि 
गिम्ह पि वस्सं पि चारिकं चरन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया हेमन्तं पि गिम्हं पि 
वस्सँ पि चारिकं चरिस्सन्ति, हरितानि तिणानि सम्मद्दन्ता, एकिन्द्रियं 
जीवं विहेठेन्ता, बहू खुद्दके पाणे सङ्घातं आपादेन्ता | इमे हि नाम 
अञ्ञतित्थिया दुरक्खातधम्मा वस्सावासं अलीयिस्सन्ति सङ्कापयि- 
स्सन्ति । इमे हि नाम सकुन्तका रुक्खगेसु कुलावकानि ` करित्वा 
चस्सावासं अल्लीयिस्सन्ति सङ्कापयिस्सन्ति | इमे पन समणा सक्यपु- 
त्तिया हेमन्तं पि fire पि aed पि चारिकं चरन्ति, 'हरितानि 
तिणानि सम्मद्दन्ता, एकिन्द्रियं जीवं विहेठेन्ता, बहू खुद्दके पाणे 
सङ्घातं आपादेन्ता'ति | 

२. अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम'त्ये आरोचेसुं । अथ 
खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू 


आमन्तेसि--- अनुजानामि भिक्खवे, वस्सं उपगन्तुंPति | अथ खो 
fired एतद/होसि-- कदा नु खो वस्सं उपगन्तब्ब'ति १ | भगवतो 
RI 
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एतम!त्थं आरोचेसुं --- अनुजानामि भिक्खवे, वस्सानेवस्सं उपगन्तुंगति | 
D अथ खो भिकखूनं एतद'होसि--कति नु खो वस्सूपनायिका'ति ?। 
भगवतो एतम'त्थे आरोचेसुं---दे' मा भिक्खवे, वस्सूपनायिका-- पुरि" 
मिका, पच्छिमिका'ति-- अपरज्जुगताय आसाळ्हिया पुरिमिका उपगन्तब्बा, 
मासगताय आसाळ्हिया पच्छिमिका उपगन्तब्बा | इमा खो भिक्खवे, द्वे वस्सू- 
पनायिका'ति । ( 137) 


L बस्सावास-पट्टपनं isd । ] 
[ २. वस्सावासं पटिच्च पञ्ञत्ता केचि धम्मा । ] 


३. १, २, १ तेन खो पन समयेन छब्वग्गिया भिक्खू वस्सं 
उपगन्त्वा अन्तरावस्सं चारिकं चरन्ति | मनुस्सा तथे'व उज्ञ्ञायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हेमन्तं पि 
.... पे०.... सङ्घातं आपादेन्ता । इमे हि नाम अन्जतित्थिया .... 
पे०.... सङ्कापयिस्मन्ति | इमे पन समणा सक्यपुत्तिया .... पे० .... 
सङ्घातं आपादेन्ता'ति । 


२ अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-करथं हि नाम छव्वग्गिया भिक्खू वस्सं उपगन्त्वा 
अन्तरावस्सं चारिकं चरिस्सन्ती'ति ? | अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतम'त्यै आरोचेमुं । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने .... पे ० .... भिक्खू 
आमन्तेसि--न भिक्खेवे, वस्सं उपगन्त्वा पुरिमं वा तेमासं पच्छिमं वा 
तेमासं अवासित्वा चारिका पक्कमितब्बा । यो पक्कमेय्य, आपात्त डुक्कटस्सा'ति | 
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ए] तेन खो पन समयेन छन्त्रणिया भिक्खू न इच्छन्ति वरस्स' 
उपगन्तुं | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, वस्स न उपगन्तब्बं ७ 
यो न उपगच्छेय्य, आपत्ति gear OF खो पन समयेन 
satin भिक्खू तदहु वस्सुपनायिकाय वस्सं अनुपगन्तुकामा सञ्चिच्च 
आवासं अतिक्कमन्ति | भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं-न fas, तदहु. 
बस्सुपनायिकाय वस्सं अनुपगन्तुकामेन सञ्चिच्च आवासो अतिक्रमितब्बो । 
यो अतिक्रमेय्य, आपात्ति ढुक्कटस्सा'ति । [] तेन खो पन समयेन राजा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो वस्सं उक्ड्रितुकामो भिक्खूनं सन्तिके दूतं 
RÈ- यदि पन अय्या, आगमे जुण्हे वस्सं उपगच्छेय्यु'ति । 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेसु--अनुजानामि भिक्खवे) राजनं अनुवत्तितु ति । 
(138) 

[ चस्सावासं पटिच्च पञ्नता केचि धम्मा निद्वित्ता । ] 

[ ३. कदा सत्ताह-करणीयेन गन्तुं बद्टति | 

३. १, ३, १ अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरित्वा 
येन सावत्थि तेन चारिकं पक्कमि | अनुपुञ्नेन चारिकं चरमानो येन 
सावत्थि तद'वसरि । तत्र सुदं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे | 

२ तेन खो पन समयेन कोसलेखु:जनपदेसु उदेनेन उपासकेन सङ्घ 
उद्दिस्स विहारो कारापितो होति । सो भिक्खूनं सन्तिके दूते पाहे- 
सि-आगच्छन्तु भद्दन्ता, इच्छामि ana दातुं, धम्मञ्च सोतुं, भिक्खू च | 
पस्सितु'ति । भिक्खु एवमा!हंसु-भगवतो आवुसो, पञ्जत्तं-न वस्सं | 
उपागन्त्वा पुरिमं वा तेमासं पच्छिमं वा तेमासं अवसित्वा चारिका | 
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पक्कमितन्त्राति । आगमेतु उदेनो उपासको, ताव भिक्खू वस्सं 
चसन्ति | वस्सं वृत्या आगमिस्सन्ति | सचे पन'स्स अच्चायिकं करणीयं; 
तत्ये'व आवासिकानं भिक्खूनं सन्तिके बिहार पतिद्टापेतृःति । उदेनो 
उपासको उज्झायति खीयति विपाचेति-कथं हि नाम भद्दन्ता मया 
पहिते न आगच्छिस्सन्ति । अहं हि दायको कारको सङ्घपट्ठाको'ति। 
अस्सोसुं खो भिक्खू उदेनस्स उपासकस्स उज्सायन्तस्स खीयन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं । 
अथ खो भगवा एतस्मिं निदाने .... पे०.... भिक्खू आमन्तेसि- 
अनुजानामि भिक्खेवे, सत्तन्नं सत्ताहकरणीयेन पढ्ति गन्तुं, न त्वे'व अप्पहिते- 
भिक्खुस्स, भिक्खुनिया, सिक्खमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, उपासकस्स, 
उपासिकाय | अनुजानामि भिक्खवे, इंमेसं सत्तन्नं सत्ताहकारणयिन पहिते गन्तुं, 
न aa अप्पहिते । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो । 

३ इध पन मिक्खवे, उपासकेन सङ्घं उदिस्स विहारो कारापितो 
होति। सो चे मिक्खून सन्तिके दूतं पहिणेय्य-आगच्छन्तु भदन्ता .... 
पे० (§ 2) .... भिक्खू च पस्सितु'ति । गन्तव्ज॑ भिक्खवे, सत्ताहकरणी- 
येन पहिते, न त्वे'व अप्पहिते | सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | (] इध 
पन भिक्खवे, उपासकेन सङ्घं उद्दिस्स अड्डयोगो कारापितो होति .... पे ० 
.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्त्रो O इध पन भिक्खवे, उपासकेन सङ्घं 
उदिस्स पासादो कारापितो होति....पे ० ....सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्त्रो । 
ए] इध पन भिक्खवे, उपासकेन ag उद्दिस्स इम्मियं कारापितं 
होति... पे०....सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्त्रो O इध पन भिक्खवे, 
उपासकेन सङ्घं उद्दिस्स गुहा कारापिता होति .... To... सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातब्बो | 71 इध पन भिक्खत्रे, उपासकेन ag उद्दिस्स 
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परिवेणं कारापितं होति -.. पे०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो | [1 
इध पन भिक्खवे, उपासकेन ag उद्दिस्स कोटटको कारापितो होति 
--- पे०.-. सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । (1 इध पन भिक्खवे, उपा- 
सकेन सङ्घं उद्दिस्स उपट्ठानसाला कारापिता होति... पे०..-सत्ताहँ 
सन्निवत्तो कातव्बों | [7 इथ पन feed, उपासकेन सङ्घं उद्दिस्सः 
अग्गिसाला कारापिता होति... पे०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो। 
(1 इथ पन भिक्खवे, उपासकेन ag उद्दिस्स कप्पियकुटि कारा- 
पिता होति... पे०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्यो | 34 पन 
Rra, उपासकेन सङ्घं उद्दिस्स बच्चकुटि कारापिता होति -.. To 
---सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्यो । [] इथ पन भिक्खेवे, उपासकेन 
ag उद्दिस्स चङ्कमो कारापितो होति... पे०... सत्ताहं सल्निवत्तो 
कातव्बो O इध पन मिक्खवे, उपासकेन ag उद्दिस्स चङ्कमन- 
साला कारापिता होति... पे०...सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | 
इध पन भिकखवे, उपासकेन ag उद्दिस्स उदपानो कारापितो होतिं 
--- पे०... सत्ताहं सन्निवत्तो Hast | [] इध पन मिक्खवे, 
उपासकेन सङ्घं उद्दिस्स उद्पानसाला कारापिता होति .... पे०.... 
aag सन्निवत्तो mad | O इध पन मिक्खवे, उपासकेन सङ्घं 
उद्दिस्स जन्ताघरं कारापि-( 139 ) तं होति . . . पे०. . . सत्तां 
सन्निवत्तो कातव्बों | [1 इध पन भिक्खवे, उपासकेन ag उदिस्स 
जन्ताघर-साला कारापिता होति . . . पे०. . . सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातव्बो | [] इध पन भिक्खवे, उपासकेन ve उद्दिस्स पोक्खरणी 
कारापिता होति ... पे० ... सत्ताहं सन्निवत्तो HAST O इध पन 
१५ २२५ 
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भिक्खवे, उपासकेन ag उद्दिस्स मण्डपो कारापितो होति ... पे ० 
.. . सत्ताह सन्निवत्तो कातव्ञो | [] इध पन भिक्खवे, उपासकेन 
ag उद्दिस्स आरामो कारापितो होति ...पे० ... सत्ताहं सन्निवत्त 
कातव्बो । []. इध पन भिक्खवे, उपासकेन ag उद्दिस्स 
आरामवत्थु कारापितं होति .... पे० ... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्जो । 

३ [मो ] इध पन भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुले भिक्खू उददिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०...., अड्डयोगो कारापितो होति 
.... पे०...., पासादो कारापितो होति .... पे०.... , हम्मियं 
कारापितं होति .... पे०.... , ger कारापिता होति .... पे० ...., 
परिवेणं कारापितं होति .... पे० .... , कोटको कारापितो होति .... 
पे०...., TEMAS कारापिता होति .... पे०...., अग्गिसाला 
कारापिता होति .... पे०...., कप्पियकुटि कारापिता होति ....पे ० 
-..-+ THB कारापिता होति .... पे०...., ATA कारापितो 
होति .... पे०...., चङ्कमनसाला कारापिता होति .... पे०...., 
उदपानो. कारापितो होति .... पे०...., उदपानसाला कारापिता 
होति .... पे०...., जन्ताघरं कारापितं होति....पे०...., जन्ता- 
घरसाला कारापिता होति .... पे०...., पोक्खरणी कारापिता 
होति .... पे०...., मण्डपो कारापितो होति... पे०...., आरामो 
कारापितो होति .... पे०...., आरामवत्थु कारापितं होति। सो चे 
मिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०...., नत्वे'व अप्पहिते । 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो । 
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३ [त] इध पन भिक्खवे, उपासकेन एकं Rag उदिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे० ..... (pages 224-226 ) 
आरामवत्थु कारापितं होति । सो चे मिक्रखूनं सन्तिक्रे दूतं पहिणेय्य 
.... पे०.... नत्वे'व अप्पहिते । सत्ताहँ सन्निकत्तो कातव्यो | 
३ [स्स] इथ पन Pee, उपासकेन भिक्खुनिसङ्घ उद्दिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे० .... [repeat as above ] 
आरामवत्थु कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्चो | 
३ [भ] इध पन भिक्खवे, उपासकेन सम्वहुला भिक्खुनियो 
उद्दिस्स विहारो कारापितो होति .... पे०.... [ repeat as above ] 
आरामवत्थु कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो। 
३ [ग] इथ पन भिक्छवे, उपासकेन एकं भिक्खुनिं उद्दिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०.... [ repeat as above ] 
आरामवत्थु कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहँ सन्निवत्तो कातन्त्रो | 
३ [व ] इथ पन भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुला सिक्खमानायो 
उद्दिस्स विहारो कारापितो होति .... पे ०.... [repeat as above ] 
आरामवत्थु कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | 
३ [तो] इध पन भिक्छवे, उपासकेन एकं सिकखमानं उद्दिस्स 
बिहारो कारापितो होति .... पे०.... ( repeat as above ) आराम- 
वत्थु कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो। ३ [अ] 
इध पन भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुले सामणेरे उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति .... पे०.... (repeat as above ) आरामवत्यु 
कारापितँ होति .... १० .... :सत्ताहं सन्निकत्तो कातब्बो) ३ [र] 


h 
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इध पन भिक्खवे, उपासकेन एकं सामणेरं उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति cy Oe ( repeat as above ) आरामवत्थु 
कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | ३ [ह ] इध 
पन भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुला सामणेरियो उदिस्स विहारो 
कारापितो होति .... पे०.... [repeat as ३०४९ ] आरामवत्थु 
कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । ३ [ तो ] 
इध पन भिक्खवे, उपासकेन एकं सामणेरिं उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति .... पे०.... [repeat as above ] आरामवत्यु 
कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो FAN । 


[ उपासकेन परहितत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना | | 


४ इध पन मिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय निवेसनं 
कारापितं होति | सो चे भिक्खूनँ सन्तिके दूतं पहिणेय्य- 
आगच्छतु भद्दन्ता, इच्छामि दानञ्च दातुं, धम्मञ्च सोतुं, भिक्खू च 
पस्मितुँ'ति । गन्तव्बं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन पहिते, न त्वे'व 
अप्पहिते । सत्ताहं संन्निवत्तो कातव्यो । [] इध पन AA, 
उपासकेन अत्तनो अत्थाय सयनिघरं कारापितं AÑ | 
सो चे भिक्खूनं .... पे०.... ame सन्निवत्तो FEN । 
OD इध पन मिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय उदोसितो कारा- 
पितो होति । सो चे भिक्खूनं .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्तो। 
O इथ पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय अट्टो कारापितो 
होति। सो चे Prag .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बों। (1 
इथ पन Pa, उपासकेन अत्तनो अत्थाय माळो कारापितो 
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होति । सो चे भिक्खूनं .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो FAA । 
[7 इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय आपणो कारा- 
पितो होति । सो चे भिक्खूनं .... पे .... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो । 
[7 इध पन मिक्खवे, उपासकेन, अत्तनो अत्थाय आपणसाला 
कारापिता होति । सो चे भिक्खुनं .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो 
aaa । O इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय 
पासादो कारापितो होति । सो चे भिक्खूनं .... पे० .... सत्ताहँ 
सन्तिवत्तो कातव्त्रो। O इथ पन भिक्खेवे, उपासकेन अत्तनों 
अत्थाय दम्मियं कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातव्बों । [] इध पन मिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय 
शुद्द कारापिता होति .... पे०.... ware सन्िवत्तो कातत्त्रो | 
[1 इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय परिवेणं कारा- 
पितं होति .... पे०.... aa सन्निवत्तो कातव्त्रो | [] इध पन 
भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय कोट्ठुको कारापितो होति 
.... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो | [] इध पन भिक्खवे, 
उपासकेन अत्तनो अत्थाय उपट्रानसाला कारापिता होति ....पे०.... 
aa सत्निवत्तो कातव्त्रो । O इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो 
aena अग्गिसाला कारापिता होति .... पे०.... सत्ताहं सन्नि- 
वत्तो कातब्बो | [1 इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय 
रसवती कारापिता होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो, [उ 
[7 इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय ASAT कारापितो 
होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो | इध पन fea, 
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उपासकेन अत्तनो अत्थाय चङ्कमनसाला कारापिता होति .... 
पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्जो O इध पन भिक्खवे, उपासकेन 
अत्तनो अत्याय उदपानो कारापितो होति .... पे०.... सत्ताह॑ 
सन्निवत्तो कातव्यो । O इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो 
अत्याय उदपानसाला कारापिता होति .... पे०.... सत्ताहं सन्नि- 
वत्तो कातब्बो (owl Oldenberg mentions जन्ताघर॑ १११जन्ताघर- 
साला before पोक्खरणी.) इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय 
पोक्खरणी कारापिता होति ....पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो। 
[7 इ पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय मण्डपो कारापितो 
होति .... पे०.... सत्ताहे सन्निवत्तो कातव्बो | [] इध पन भिक्खवे, 
उपासकेन अत्तेनो अत्थाय आरामो कारापितो होति .... पे०.... 
सत्ताहं सन्निवत्तों कातव्बो g इंध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो 
अत्याय आरामवत्थु कारापितं होति .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातब्बो | 
५ इघ पन भिक्खवे, ( उपासकास ) पुत्तस्स वा वारेय्यं 
होति, धीतुया बा वारेय्यं होति, गिलानो वा होति, -अभिञ्ञातं 
वा सुत्तन्तं भणति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य--- 
आगच्छन्तु भद्दन्ता, इमं सुत्तन्तं परियापुणिस्मन्ति, पुरा'यं सु-( 140 ) 
त्तन्तो पछ्ञ्ञती'ति । अञ्ञतरं वा पन स्स किचं होति करणीयं वा | 
सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य--आगच्छन्तु aera, इच्छामि 
aaa दातुं .... पे०.... धम्मञ्च सोतुं, भिक्खू च पस्सितु'ति । 
गन्तब्बं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन पहिते, न aa अप्पहिते | सत्ताहँ 
सन्निवत्तो FAA | 
[ उपासकेन अत्तनो अत्याय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 
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६ [न] इथ पन भिक्खवे, उपासिकाय सङ्घं उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति । .... पे०.... [ repeat as above pages, 224- 
226 ] आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दृतं 
पहिणेय्य-आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दानश्च दातुं, घम्मञ्च सोतुं, 
भिक्खू च पस्सितुंति | गन्तव्त्रं भिक्खवे, .... पे०.... सत्ताहं 
सन्निकत्तो कातव्बो । ६ [मो] इध पन भिक्खवे, उपासिकाय 
erage भिक्खू उद्दिस्स विहारों कारापितो होति... पे०.... 
[ repeat as above ] आरामवत्थु कारापितं होति [साचे भिक्खूनं 
सन्तिके दूतं: पहिणेय्य । आगच्छन्तु अय्या ... पे०.... सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातव्ञो | ६ [ त ] इध पन भिक्खवे, उपासिकाय एकं 
भिक्खु उद्विस्स विहारो काराषितो होति .....पे० .... [repeat 
as above ] आरामबत्थु कारापितं होति । सा चे मिक्खूनं सन्तिके 
दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । ६ [स्स] 
इध.पन भिक्खवे, उपासिकाय भिक्खुनिसङ्घं उद्दिस्स बिहारी 
कारावितो होति .... पे०.... [repeat as above] आरामबत्थु 
कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... Yo... 
सत्ताहँ सन्निवत्तो FA | ६ [ भ ] इथ पन भिक्खवे, उपासिकाय 
सम्बहुला भिक्खुनियो उद्दिस्स विहारो कारापितो होति .... पे० 

. [ repeat as above ] आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे 
भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे० .... सत्ताहं .सन्निवत्तो 
कांतव्बो | ६ [ ग ] इथ पन भिक्खवे, उपासिकाय एकं भिक्खानेँ 
उदिस्स Prat कारापितो होति पाना: [ repeat as above] 
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आरामवत्यु कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
.... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो । ६ [व ] इध पन भिक्खवे, 
उपासिकाय सम्वहुला सिकखमानायो उद्दिस्स विहारो कारापितो 
होति .... पे०.... [repeat as above] आरामवत्थु कारापितं 
होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके ad पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातव्बो । ६ [ तो ] इध पन भिक्खवे, उपासिकाय एकं 
सिक्खमाने उद्दिस्स विहारो कारापितो होति .... पे०....[ repeat 
as above ] 'आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे मिक्खूनं सन्तिके 
दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो | ६[ अ ] इथ 
पन भिक्खवे, उपासिकाय सस्वहुळे सामणेरे उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति .... पे०.... [repeat as above ] आरामवत्थु 
कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे .... 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो | ६ [ र ] इथ पन भिक्खवे, उपासिकाय 
एकं सामणेरं उद्दिस्स विहारो कारापितो होति .... पे०.... 
[ repeat as above ] आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे भिक्खनं 
सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्यो | ६ 
[ह ] इध पन मिक्खवे, उपासिकाय सम्वहुला सामणेरियो उद्दिस्स 
बिद्दारो कारापितो होति क सङ [ repeat as above ] 
आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
-... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | ६ [ तो ] इध पन भिक्खवे, 
उपासिकाय एकं सामणेरिं उद्दिम्स विहारो काराषितो होति .... 
मे०.... [repeat as above ] आरामवत्थु कारापितं होति। सा चे 
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मिकखूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्ञो | 

[ उपासिकाय परहितत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । | 

७ इथ पन Ara, उपासिकाय अत्तनो अत्थाय निवेसनं 

कारापितं होति । सा चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य -आगच्छन्तु 

अय्या, .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्जो | O इध पन भिक्खवे, 

उपासिकाय अत्तनो अत्थाय सयनिघरं कारापितं होति .... Fo 

= $.. [Expand as on pages 228-230 § 4 substitute उपा- 

सिकाय for उपासकेन, सा for सो, अय्या for भद्दन्ता, and bring 

out other relevant changes ] आरामवत्थु कारापितं होति l 

सा चे Paar सन्तिके दूतं पहिणेय्य ... पे०.... amg 
सन्निवत्तो कातव्यो । g 

८ इध पन मिक्खवे, ( उपासिकाय ) पुत्तस्स वा वारेय्यं होति, 

धीतुया वा वारेव्यं होति, गिलाना वा होति, अभिज्ञात वा 

सुत्तन्तं भणति | सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-आगच्छन्तु 

अय्या [Expand as on page 230 §5 Substitute ST- 

सिकाय for उपासकस्स, सा for सो, अय्या for FEAT, and 

bring out other relevant changes ] सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । 

[ उपासिकाय अत्तनो अत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 

९ [न] इथ पन भिक्खवे, Maga सङ्घं उदिस्स विहारो 

कारापितो alfa | [ repeat the list and expand as on pages 

224-226, end of § ३ [न]. Substitute भिक्खुना for 


उपासकेन and bring out all relevant changes ] आरामवत्थु 
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कारापितं होति । सो चे भिक्खूनं. सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे० 
.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्ञजो । 

९ [मो] इथ पन भिक्खवे, भिक्खुना सम्बहुले भिक्खू उदिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०.... [repeat the list and 
expand as on page 226. § ३ [ मो ] Substitute मिक्खुना 
for उपासकेन and bring out all relevant changes ] आराम- 
वत्थु कारापितं होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
.... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो | 

९ [त] इथ पन भिकखवे, भिक्खुना एकं Rad उदिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०.... [ repeat the list and 
expand as on page 227 § ३ [त ile Substitute मिक्खुना 
for उपासकेन and bring out all relevant ‘changes. ] 
आरामवत्थु कारापितँ होति । सो चे Pagi सन्तिके दूतं पहिणेय्य 

.. पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्ो | 

९ [स्स ] इध पन fae, भिवखुना भिक्खनिसङ्घं उद्दिस्स 
बिहारो कारापितो होति .... पे०.... [repeat asin $ ९ [त] 
with due changes ] आरामवत्थु कारापितं होति । सो चे भिक्खूनं 
सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्यो । 

९ [भ] इध पन भिक्खवे, भिक्खुना सम्बहुला भिक्खुनियो 
उद्दिस्स बिहारो कारापितो होति .... पे०.... [ repeat as in § 
९ [a] with due changes ] आरामवत्थु कारापितं होति। सो चे 
भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सत्निवत्तो कातब्बों। 
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९ [ग] इथ पन भिक्खवे, Raga एकं मिक्खुनिं उद्दिस्स 
बिहारी कारापितो होति .... पे०.... [repeat asin § ९ [a] 
with due changes ] आरामवत्यु कारापितं होति ।सोचे firai 
सन्तिकरे दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्ो | 

९ [व ] इध पन भिक्खवे, मिक्खुना सम्बहुळा सिक्खमानायो 
fea ERY कारापितो होति .... पे०.... [repeat as in 
९ [त] with due changes ] आरामवत्थु कारापितं होति । सो 
चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं पहिणेव्य .... पे०.... wee सन्निवत्तो 
FTA | 

९ [तो ] इध पन भिक्खवे, भिक्खुना एकं सिक्खमानं उद्दिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०.... [ repeat asin § ९ fq] 
with due changes ] आरामवत्थु कारापितं होति laa भिक्खूनं 
सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्यों | 


डा 
$ 


1) 


९ [अ] इध पन भिक्खवे, भिक्खुना सम्बहुले सामणेरे 
उद्दिस्स विहारो कारापितो होति .... पे०.... [ repeat as in 
$ ९ [a] with due changes ] आरामवत्थु कारापितं होति I 
सो चे Parga सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहँ सन्चिवत्तो 
कातव्त्रो | 

९ [र ] इध पन भिक्खवे, भिक्खुना एकं सामणेरं उदिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०.... [repeat ४४10 $ ९ [त] 
with due changes ] आरामवत्यु कारापितं होति । सो चे भिक्खू 
सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्जों | 
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९ [ह] इथ पन भिक्खवे, भिक्खुना सम्बहुला सामणेरियो 
उद्दिस्स विहारो कारापितो होति | .... पे०.... [repeat as is § 
९ [त] with due changes ] आरामवत्थु कारापितं होति t 
सो चे मिक्खूनँ सन्तिके दूतं पहिणेय्य ... पे०... सत्ताहं सन्निवत्तो 
FI | 

९ [ तो ] इध. पन भिकखेवे, Raga एकं सामणेरिं उद्दिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०.... [ ९९३४ ४४11 $ ९ [त 
with due changes ] आरामवत्थु कारापितं होति । सो चे भिकखूनं 
सन्तिके दूतं पहिणेय्य .. . पे०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो । 

[ भिवखुना परहितत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 

१० इध पन भिक्खवे, Maga अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो होति ... Yo... [repeat and expand:as on pages 
224-226. Sabstitute भिक्खुना for. उपासकेन and bring 
out all relevant changes ] आरामवत्थु कारापितं होति । सोचे 
Agi सन्तिके , दूतं पहिणेय्य ... पे० ... सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातव्बो । 

[ मिक्खुना अत्तनो अत्थाय कतं किच्चं पटिच्च awar |] 

११ [न] इथ पन faa, भिक्खुनिया ag उद्दिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे०.... [ repeat and expand as 
on pages 231-232, Instead of उपासिकाय read भिक्खुनिया 
and serially proceed substituting ] सम्बहुले भिक्खू उद्दिस्स, 
एक भिक्खुं उद्दिस्स and so on and each time complete the 
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sentence on making consequential changes] आरामवत्थु 
कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दृतं पहिणेय्य .... पे०.... 
सन्निवत्तो कातव्जो | 
[ मिक्खुनिया परहितत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 
१२ इध पन भिक्खवे, भिक्खुनिया अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो होति .. . पे० . . . [ repeat and expand as on pages 
224-226 Instead of उपासकेन read भिक्खुनिया and 
serially proceed making all consequential changes ॥| 
आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
-आगच्छन्तु अय्या, .... पे०.... सत्ताहँ सन्निवत्तो कातब्ञो | 
[ भिक्खुनिया अत्तनो अत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना | ] 
१३ [ न ] इध पन भिक्खवे, सिक्खमानाय ag उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति ... पे० ... [repent and expand as is 
given on Pages 231-233 § ६ Instead of उपास्तिकाय 
read सिक्खमानाय and serially proceed, substituting 
सम्बहुला भिक्खू उद्दिस्स, एकं भिक्खु उद्दिस्स and so on and each 
time complete the sentence on making consequential 
changes ] आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके 
दूतं पहिणेय्य .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | 
[ सिक्खमानाय परहितत्थाय कत्तं किच्चं पटिच्च वण्णना। ] 
१४ इध पन भिक्खवे, सिक्खमानाय अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो होति ... पे०... repeat and expand as on page 
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287 § १२ Instead of मिक्खुनिया read सिक्खमानाय and 
serially proceed making all consequential changes J 
आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे भिकखुनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो । 
[ सिक्खमानाय अत्तनो अत्थाय कतं किच्च पटिच्च वण्णना । ] 
१५ [न] इध पन भिक्खवे, सामणेरेन ag उदिस्स विहारो 
कारापितो होति aC [ repeat and expand as is given 
on pages 224-228ending. § ३ (ह) (तो). Instead of 
उपासकेन read सामणेरेन and serially proceed substituting 
सम्बहुले भिक्खू उद्दिस्स, एकं मिक्खुँ उद्दिस्स and so on and each 
time complete the sentence on making consequential 
changes ] सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पे०....सत्ताह 
सन्निवत्तो कातव्बों । 
[ सामणेरेन परहितत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 
१६ इध पन भिक्खवे, सामणेरेन अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो होति [ repeat and expand as on page 236 § १० 
Sabstitute सामणेरेन for मिक्खुना and bring out all relevant 
changes ] कारापितं होति । सो चे भिकखूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
. पे०. . , सत्ताहं सत्निवत्तो FIA । 
[ सामणेरेन अत्तनो अत्याय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 
१७ [ न ] इध पन भिवखवे, सामणेरिया सङ्खं उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति.... पे ०... [repeat and expand as is given 
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on pages 281-288 $ & Insteadof उपासिकाय read 
सामणेरिया and serially proceed substituting सम्बहुले 
भिक्खू उद्दिस्स, Ch भिक्खु उद्दि Zza and so on, each time 
complete the sentence on making consequential changes] 
आरामवत्थु कारापितं होति । सा.चे भिकखूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
-आगच्छन्तु अय्या, .... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो FAA | 
[ सामणेरिया परहितत्थाय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 
१८ इध पन भिक्खवे, सामणेरिया अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो होति | [repeat and expand as on pages 237- 
238 § १४ Instead of सिक्खमानाय red सामणेरिया and 
serially proceed making all consequential changes ] 
सा चे मिक्खूने सन्तिके दूतं पहिणेय्य.... पे०.... सत्ताहं सन्निवत्त 
कातब्त्रो । 
[ सामणेरिया अत्तनो अत्थाय कतं किच्च पटिच्च वण्णना | ] 
१९ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गिलानो होति । सो 
Pagi सन्तिके दूतं पाहेसि-अहं गिलानो, आगच्छन्तु भिक्खू , 
इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति | भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं--अनुजानामि 
भिक्खवे, et सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि गन्तुँ, पगेव पहिते--- 
Rage, भिक्खानिया, सिक्खमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया | अनुजानामि 
भिक्खवे, इमेसं पञ्चन्नं सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि गन्तुं, पंगेव पहिते । 
ame सानिवत्तो' कातब्चो । [ ] इध पन भिक्खवे, भिक्खु गिलानो 
होति | सो चे भिकखूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-- अहं हि गिलानो, 
आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति | गन्तव्नं Pra, 
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सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते---गिलानभत्तं वा परिये- 
सिस्सामि, गिलांनु'पट्ठाकभत्तं वा परियेसिस्सामि, गिलानभेसज्जं वा 
परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा उपट्रहिस्सामि वा'ति | सत्ताहं सन्नि- 
वत्तो कातव्बो। [__] इध पन भिक्खवे, मिक्‍्खुस्स अनभिरति उप्पन्ना 
होति । सो चे Argi सन्तिके दूतं पहिणेब्य--अनभिरति मे उप्पन्ना, 
आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि मिक्खूनं आगतं'ति | गन्तव्त्रं भिक्खवे, 
सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते--- अनभिरतिं वूपकासे- 
स्सामि वा, वूपकासापेस्सामि वा, धम्मकथं वा'स्स करिस्सामी'ति | 
सत्ताहं सन्निवत्तों कातव्बों |[_] इथ पन भिक्खवे, भिक्खुस्स 
age उप्पन्नं होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य- 
aga मे उप्पन्नं, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्खुनं आगतं'ति। 
maa भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते-कुकुच्चं 
बिनोदेस्सामि वा विनोदापेस्सामि वा, धम्मकथं वा'स्स करिस्सामी'ति । 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्वो । [__]इध पन मिक्खवे, भिक्खुस्स दिद्रिगतं 
उप्पन्नं होति । सो चे (141-142) भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-- 
Rend मे sed, आगच्छन्छु भिक्खु, इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति | 
गन्तब्य भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते- 
RRt बिवेचेस्सामि वा, विवेचापेस्समि वा, धम्मकर्थ वा'स्स 
करिस्सामी'ति | सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्ञो । [_] इथ पन भिक्खवे, 
भिक्खु गरुधम्मं अञझ्ापन्नो होति, परिवासारहो । सो चे भिकखूनं 
सन्तिके दूतं पहिणेय्य-अहं हि गरुधम्मं अज्झापत्नो परिवासारहो, 
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आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति | गन्तव्त्रं मिक्खवे» 
सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते-परिवासदानं उस्सुके 
करिस्सामि वा, अनुसमावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी'ति | 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | [ ] इध पन भिक्खवे, भिक्खु मूलाय 
पटिकस्सनारहो होति | सो चे भिकखूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-_- 
अहं हि मूलाय पटिकस्सनारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खू 
आगतं!ति । गन्तव्त्रं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेक 
पहिते-- मूलाय पटिकस्सनं उस्सुर्कं कारिस्सामि वा, अनुस्मा- 
वेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी'ति | सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्त्रो । 
[__] इध पन भिक्खवे, भिक्खु मानत्तारहो होति । सो चे भिक्खून 
सन्तिके दृतं पहिणेय्य-- अहं हि मानत्तारहो, आगच्छन्तु भिक्खु, 
इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति | गन्तव्बं मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन 
अप्पहिते पि, wa पहिते-- मानत्तदानं उस्सुक्कं करिस्सामि वा, 
अनुस्सामेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी'ति । सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातव्बो | [__] इध पन भिक्खवे, भिक्खु अब्भानारहो होति ॥ 
सो चे Para सन्तिके दृतं पहिणेय्य--अहं हि अब्भानारहो, 
आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति | गन्तब्बं भिक्खवे, 
सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते-अब्भानं उस्सुकँ करिः 
स्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी'ति । सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातव्ञो | O इध पन भिक्खवे, भिक्खुस्स सङ्घो कम्मं कत्तु- 
कामो होति-तज्जनीयं वा, निस्सयं वा, पब्बाजनीयं वा, पटिसा- 
रणीयं वा, उक्खेपनीयं वा। सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-- 
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सङ्घो मे कम्मं कत्तकामो, आगच्छन्तु भिक्ख्‌, इच्छामि भिक्खूनं आगतं'- 
fa गन्तब्त्रं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पेव पहिते-- 
क्िंति(143)नु खो सङ्घो कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणामेस्या'ति । 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो। O कतं वा पन'स्स होति सङ्घेन 
कम्मं-तञ्जनीयं वा ....पे०.... उक्खेपनीयं वा । सो चे भिक्खूनं 
« सन्तिके दूतं पहिणेय्य--सञ्घो मे कम्मं अकासि, आगच्छन्तु भिक्खू , 
.... पे०....पगेव पहिते-क्रि'ति नु खो सम्मा वत्तेय्य, लोमं पातेय्य, 
Fan वत्तेय्य, सङ्घो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या'ति । सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातब्बो | 
Ro इध पन भिक्खवे, भिक्खुनी गिलाना होति । सा चे भिक्खूनं 
अन्तिके दूतं पहिणेय्य--अहँ हि गिलाना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्याने आगतं'ति | गन्तब्बं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, 
gia पहिते-गिलानमत्तं वा परियेसिस्सामि गिलालुःपट्ठाकभत्तं 
चा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, उपट्टहिस्सामि वा'ति। सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातव्बो | [] इध पन मिक्खवे, भिक्खुनिया अनभिरति 
उप्पन्ना होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके .... पे० .... [ Expand 
similarly as is given on pages 239-240......§ 2@ending 
दिद्विगतविवेचनं. Instead of भिक्खु substitute भिक्खुनी, for 
आगच्छन्तु भिक्खू substitute आगच्छन्तु अय्या, and carry out 
‘other relevant changes due to gender and serially 
proceed making all consequential changes ] सत्ताहं सनिवत्तो 


कातब्बो । O इथ पन भिक्खवे, भिक्खुनी गरुधम्मं अज्झापन्ना 
ड्रोति-मानचत्तारद्वा | सा चे मिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-अहँ 
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हि ( 144 ) गरुधम्मं अज्झापत्ना, मानत्तारहा, आगच्छन्तु अय्या 
.... पे०.... पगेव पहिते-मानत्तदानं उस्मुक्क करिस्सामी'ति। 
सत्ताहँ सन्निवत्तो Fat | [] इध पन भिक्खवे) भिक्खुनी मूलाय 
एटिकस्सनारहा होति | सा चे Arai सन्तिके दूतं पहिणेय्य-- 
अहं हि मूलाय पटिकस्सनारहा, आगच्छन्तु अय्या .... पे०.... पगेव 
पहिते---मूछाय पटिकस्सनं उस्सुक्कै करिस्सामी'ति । सत्ताहं सनिवत्तो 
कातव्बो । p इध पन भिक्खवे, भिक्खुनी अढ्भानारहा होति । 
सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-अहं हि अग्भानारहा, 
आगच्छन्तु अय्या .... पे०.... अव्भानं उस्पुक्त करिस्सामी'ति । 
सत्ताहँ सन्निवत्तो कातव्जो । [7 इध पन भिक्खवे, मिक्खुनिया सङ्घो 
कम्म कचुकामो होति-तञ्जनीयं वा, निस्स्सयं वा, पव्वाजनीय वा, 
पडिसारणीयं वा, उक्खेपनीयं वा। सा चे Prat सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य--सङ्घो मे कम्मं कत्तुकामो, आगच्छन्तु अय्या .... पे० .... 
पगेव पहिते--किं'ति नु खो सङ्घो कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा 
परिणामेय्या'ति | सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्तरो | [] कतं वा पन'स्सा 
~ होति सङ्घेन कम्मं तज्जनीय वा .... पे०.... उक्सेपनीयं वा । 
सा चे Argi सन्तिके दूते पहिणेय्य-सङ्घो मे कम्मं अकासि, 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं'ति | गन्तव्त्रं भिक्खवे, 
न .... पे०.... पगेव पहिते-कि'ति नु खो सम्मा वत्तेय्य,.... पे० .... 

पटिप्पस्सम्भेय्या/ति | सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्जो | 
२१ इध पन भिक्खवे, सिक्खमाना गिलाना होति । सा चे 
Pagi सन्तिके दूत पहिणिय्य-अह हि Mery आगच्छन्तु अय्या; 
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इच्छामि अय्यानं आगतं'ति | गन्तव्त्रं भिक्खवे सत्ताहकरणीयेन अप्प- 
हिते पि, पगेव पहिते--गिलानभत्तं वा परियेसिस्सामि .... पे० .... 
[repeat as on page ... 242 $ २० ... ] पुच्छिस्सामि वा 
उपट्टहिस्सामि वा'ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्त्रो। [] इध पन 
भिक्खवे, सिक्ख-( 145 ) मानाय अनभिरति उप्पन्ना होति । 
सा चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य .... पेऽ .... [ Expand 
similarly as is given on page .... 242§ २० ending 
दिट्रिगत-विवेचनं... Instead of भिक्ख़नी, भिक्खुनिया substitute 
सिक्खमाना, सिक्खमानाय respectively and carry out relevant 
changes and serially proceed making all consequential 
changes | विवेचापेस्सामि वा धम्मकथं वा'स्सा करिस्सामी'ति । 
सत्ताहं सत्निवत्तो कातव्बो । [] इथ पन भिक्खवे, सिकखमानाय 
सिक्खा कुपिता होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य--- 
सिक्खा मे कुपिता, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं'ति । 
गन्तन्नं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, wa पहिते-- 
सिक्खासमादानं उस्सुकं करिस्सामी'ति। सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो। 
छ इध पन मिक्खवे, सिक्खमाना उपसम्पञ्जितुकामा होति । 
सा चे भिक्ख़नं सन्तिके दूतं पहिणेय्य--अहं हि उपसम्पञ्जितुकामा, 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं'ति । गन्तन्त्रं भिक्खवे, 
.... पे० ...पंगेव पहिते-उपसम्पदं उस्सुकं करिस्सामि वा, अनुस्सा- 
वेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी'ति | सत्ताहँ सन्निवत्तो कातब्बों | 


२२ इध पन भिक्खेवे, सामणेरो गिलानो होति। सो चे 
भिक्खूनं सन्तिके दृतं पहिणेय्य-अहं हि गिलानो, आगच्छन्तु 
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भिक्खू , इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति | गन्तन्त्रं भिक्खवे, ... पे०.... 
पगेव पहिते--गिलानभत्तं वा परियेसिस्सामि .... पे०.... (page 
2398 १९ ) उपट्टहिस्सामि वा'ति । सत्ताहँ सन्निवत्तो कातव्जो । 
[7 इथ पन भिक्खवे, सामणेरस्स अनभिरति उप्पन्ना होति | 
सो चे भिक्खूनै सन्तिके दूतं पहिणेय्य--अनमिरति मे उप्पन्ना 
EAN ७:४८; [ Expand similarly as is given on,pages 239- 
240 ... § १९ ending दिद्रिगत-विवेचनं ... Instead of भिक्खु, 
farg substitute सामणेरो, amda and carry out 
relevant changes and serially proceed making all 
consequential changes] विवेचापेस्सामि वा, धम्मकथ WA 
करिस्सामी'ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्जो । [] इध पन भिक्खवे, 
सामणेरो वस्सं पुच्छितुकामो होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य-अहं हि वस्स पुच्छितुकामो, आगच्छन्तु भिक्खु, इच्छामि 
भिक्खूनं आगतं'ति । गन्तन्त्रं भिक्खवे, .... पे०....पगेव पहिते-- 
पुच्छिस्सामि वा आनिक्खिस्सामि वा'ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्त्रो | 
इथ पन भिक्खवे, सामणेरो उपसम्पज्जितुकामों होति । सो 
चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेव्य-अहं हि उपसम्पज्जितुकामो, 
आगच्छन्तु भिक्खु, इच्छामि Regd आगतं'ति । गन्तब्ज॑ भिक्खवे, 
.... पे०....पगेव पंहिते-उपसम्पदं उस्सुकं करिस्सामि वा, अनुस्सावे- 
स्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी'ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्जो । 

२३ इध पन भिक्खवे, सांमणेरी गिलाना होति। सा चे 
मिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य--अहं हि fer, आगच्छन्तु 
अय्या, इच्छामि sear आगतं › ( 146 ) ति । गन्तन्त्रं भिक्खवे, 
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tin Ño .... (page 289 § १९ ) उपट्टहिस्सामि वा'ति । सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातव्त्रो | [] इध पन भिक्खवे, सामणेविया अनभिरति 
उप्पन्ना होति | सा चे .... पे०.... [ Expand similarly as is 
given on page 245... para 22, ending वस्सस्स पुच्छनं -.- 
Tastead of सामणेरो, सामणेरस्स, भिक्खू, substitute सामणेरी, 
सामणेरिया, अय्या, and carry out relevant changes and 
serially proceed making all consequential changes ] 
पुच्छिस्सामि वा आचिक्खिस्मामि वा'ति | सत्ताहं afaact कातव्यो । 
[] इथ पन भिक्खवे, सामणेरी Rad समादियितुकामा होति । 
सा चे भिकखूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य-अहँ हि सिक्खँ समादियि- 
तुकामा | आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं'ति | गन्तब्बं 
भिक्खवे, .... पे०.... पगेव पहिते--सिक्खासमादानं उस्मुके 
करिस्मामी'ति | सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो'ति । 

२४ तेन खो पन समयेन अज्ञतरस्स भिक्खुनो माता 
गिलाना होति । सा पुत्तस्स सन्तिके दूतं पाहेसि-अहं हि गिलाना, 
आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तरस आगमनं'ति | अथ खो तस्स मिक्खुनो 
एतद'होसि-भगवता ad सत्तत्नं सत्ताहकरणीयेन पहिते गन्तुं, न 
aa अप्पहिते; पश्चन्न॑ सत्ताहकरणीयेन-अप्पहिते पि गन्तुं, पंगेव 
पहिते'ति | अयं च मे माता गिलाना, सा च अनुपासिका, कथं नु खो 
मया पटिपज्ितव्बति £ । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसु--अनुजा- 
नामि भिक्खवे, wat सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि गन्तुं, पगेव पहिते- 
भिक्खस्स, भिक्खुनिया, सिक्खमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, मातुया च 
fga च ।अनुजानामि भिक्खवे, इमेसं सत्तन्नं सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि 
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गन्तुं, पगेव पिते । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो । [] इध पन भिक्खवे, 
भिक्खुस्स माता गिलाना होति | सा चे पुत्तस्स सन्तिके ad. 
पहिणेय्य--अहं हि गिलाना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तस्स 
आगमनं!ति | गन्तव्न्ं मिक्खवे, ... पे० .... Tha पहिते-गिलानभत्त 
परियेसिस्सामि.... पे० .... (0१४० 239 $ १९) उपटुहिस्सामि वा'ति ३ 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो [7] इथ पन भिक्खवे, भि( 147 )क्खुस्स 
पिता.गिलानो होति । सो चे पृत्तस्स सन्तिके .... पे०.... [ With 
consequential and necessary changes ] उपद्ुहिस्सामि वा'ति । 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो । p इध पन भिक्खेवे, भिक्खुस्स भाता 
गिलानो होति। सो चे भातुनो सन्तिके .... पे० ....[ with con— 
sequential and necessary changes ] सत्ताहकरणीयेन पहिते, 
न त्वे'व अप्पहिते। सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्त्रो | []इथ पन भिक्खवे, 
भिवखुस्स भगिनी गिलाना होति । सा चे भातुनो सन्तिके .... 
Osa: [ With consequential and necessary changes ]न 
aa अप्पहिते | सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो | [] इ पन भिक्खवे, 
भिक्खुस्स जातको गिलानो होति | सो चे भिक्खुम्स सन्तिके .... 
पक [ With consequential and necessary changes ]न 
a'a अप्पहिते | सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो g इध पन भिक्खवे, 
भिक्खुगतिको गिळानो होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं 
पहिणिय्य.... पे०....[ With consequential and necessary 
changes ] न स्वे'ब अप्पहिते | सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्त्र | 
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२५ तेन खो पन समयेन सङ्घर्स विहारो उद्रियाति | अन्ञतेरन 
= उपासकेन अरञ्जे भण्डं छेदापितं होति । सो भिक्खनं मन्तिके दूतं 
पाहेसि-सचे भद्दन्ता तं भण्ड आवहापेय्युं, ( V- 1. अवहरेय्यु ) दज्जा'हं 
तं भण्ड'ति । भगवतो एतम'त्थ॑ आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, 
सङ्ककरणीयेन गन्तुं । सत्ताहं सनिवत्तो कातब्बों । 
[ कदा सत्ताहकरणीयेन गन्तुं वट्टति निदितं । ] 
j चस्सावास-भाणवारं fsa । 
[ २ दुतिय-भाणवारं | ] 
¶ १ कदा वस्सच्छेदो अनापत्ति ? ] 

३. २. १, १ तेन खो पन समयेन कोसलेसु जनपदेसु अञ्ञ- 
ai आवासे वस्स्‌'पगता भिक्खू बाळेहि उव्वाळ्हा होन्ति । गण्हिसु 
fe परिपातिसु पि । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- इथ पन भिक्खवे, 
ब्वस्सू'पगता भिक्खू वाळेहि उब्बाळ्हा होन्ति । गण्हन्ति पि परिपातोन्ति R- 

॥ as अन्तरायो'ति पक्कामेतब्बं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [] इध पन 
मिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू सिरीसपेहि ( १. 1. ARR ) 
उन्नाळ्हा होन्ति । डसन्ति पि परिपातेन्ति पि- एसे'व अन्तरायो'ति 

| पक्कमितव्त्रं। अनापत्ति वस्सच्छे-( 148 )दस्स । [] इध पन भिक्खवे, 
| बस्स्‌'पगता भिक्खू चोरोहे उब्वाळहा होन्ति। विलुम्पन्ति पि 
| आकोटेन्ति पि-एसे'व अन्तरायो'ति पक्कमितब्बं | अनापत्ति वस्सच्छे- 
। दस्स । [] इथ पन भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू पिसाचेहि 

। Saal होन्ति। आविसन्ति पि ओजम्पि हरन्ति-एसे'व अन्तरायो'ति 

| -... पे०.... अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | 7] इथ पन भिक्खवे, वस्सूप- 
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गतानं भिक्खूनं गामो अग्गिना दड़ो होति । भिक्खू पिण्डकेन 
किलमन्ति- एसे'व अन्तरायो'ति.... पे०....अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | 
11 इथ पन भिक्खवे, वस्सूपगतानं भिक्खूनं सेनासनं अग्गिना 
ag होति । भिक्खू सेनासनेन किल्मन्ति-एसे'व अन्तरायो'ति .... 
वे० .... अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [7 इथ पन भिक्खवे, बस्सूपगतानं 
भिकखूनं गामो उदकेन वुळ्हो होति । भिक्खू पिण्डकेन किलमन्ति 
-एसे'व अन्तरायो'ति .... पे०.... अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । Cl इध 
पन भिकखवे, बस्खूपगतानं भिकखूनं सेनासनं उदकेन वुळ्हं होति । 
भिक्खू सेनासनेन किलमन्ति-एसे'ब अन्तरायो'ति .... पे०.... 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 


२ तेन खो पन समयेन अन्ञतररिमि आवासे चस्मूपगतानं 
भिकखूनं गामो चोरेहि ag । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- 
अनुजानामि भिक्खवे, येन गामो तेन गन्तुं'ति । [7] गामो za भिज्जित्थ । 
भगवतो way et आरोचेसुं-अनुजानामि भिकखवे, येन बहुतरा तेन गन्तुंगति | 
00 बहुतरा अस्सद्धा होन्ति अप्पसन्ना | भगवतो एतम!त्थं आरोचेसु- 
अनुजानामि भिक्खवे, येन सद्धा पसन्ना तेन गन्तुं'ति | 


३ तेन खो पन समयेन कोसढेसु जनपदेषु अन्नतरास्मिं आवासे 
वस्सूपगता भिक्खू न लमिसु टूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदत्थं पारिपूरिं | भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुँ-इध पन भिक्खबे) 
बस्सूपगता भिक्खू न लभन्ति छूखस्स वा .... पे०... पारिपूरिं-एसे'व अन्तः 
रायो'ति पक्कमितब्बं | अनापत्ति वस्सच्छेद्स्स । [7] इथ पन मिक्खवे, व्स्सू- 
पगता भिक्खू लभन्ति ठूवस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्यं 
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aR, न लभन्ति सप्पायानि भोजनानि-एसे 'व अन्तरायो'ति 
qaa | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [] इथ पन भिक्खवे, वस्सूपगता 
भिक्खू लभन्ति छुखस्स वा.... पे०.... पारिपूरिं । saa सप्पायानि 
(149) भोजनानि, न लभन्ति सप्पायानि भेसज्जानि-एसे 'व अन्त. 
रायो'ति Rasi | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [] इध पन मिक्खवे, 
बस्सूपगता भिक्खू लभन्ति लखस्स वा .... पे०.... छमन्ति सप्पायानि 
भेसञ्जानि, न लभन्ति पतिरूप॑ उपट्टाकं- एसे व अन्तरायो'ति 
पक्कमितव्त्रं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | 

४ इध पन faa, वस्सूपगतं भिक्खु इत्थी निमन्तेति-- 
एहि भन्ते, हिरञ्ञं वा ते देमि, सुवण्णं वा ते देमि, खेत्त वा ते देमि, 
acd वा ते देमि, गावुं वा ते देमि, गाविं वा ते देमि, दासं वा ते देमि, 
दासिं वा ते देमि, धीतरं बा ते देमि भरियत्थाय, अहँ वा ते भरिया 
होमि, अञ्ञं बा ते भरियं आनेमी'ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति- 
लहु-परिवत्तं खो चित्तं, वुत्तं भगवता | सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स 
अन्तरायो'ति पक्कमितव्त्रं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | इध पन 
Ara, बस्सूपगतं भिक्खु बेसी निमन्तेति--एहि भन्ते, REA 
.... पे०.... सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो'ति पक्कमिंतव्त्ं । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [] इध पन भिक्खवे, वस्सूपगत भिक्खु 
थुछकुमारी निमन्तेति--एहि मन्ते, हिरञ्ञं .... पे०.... सिया 
पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो'ति पक्कमितव्त्रं । अनापत्ति वस्स- 
च्छेदस्स । [] इध पन भिक्खवे, वस्सूपगतं भिक्खुँ पण्डको निमन्ते- 
ति--एहि भन्ते, .... पे०.... सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो'ति 
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पक्कमितब्बं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इध पन मिक्खवे, वस्सूपगर्त 
भिक्खु जातका निमन्तेन्ति--एहि भन्ते; .... पे०.... राजानो 
निमन्तेन्ति-- एहि भन्ते, ... पे०...., चोरा निमन्तेन्ति-एहि 
भन्ते, .... पे०.... धुत्ता निमन्तेन्ति--एहि भन्ते; हिरञ्ञं वा ते 
देम, gavj वा ते देम.... पे०.... [as above, but substitute 
देम for देमि ] धीतरं वा ते देम भरियत्थाय, अज्ञं वा ते भरियं 
आनेमा'ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति-लहुपरिवत्तं .... पे०.... 
ब्रह्मचरिर्यस्स अन्तरायो'ति पक्कमितव्बं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

५ इध पन भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु अस्सामिकं निर्थि 
पस्सति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति--लहुपरिवत्तं ....पे०.... 
पक्कमितब्जं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | 

६ इध पन मिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु पस्सति सम्बहुळे 
भिक्खू सङ्घमेदाय परकमन्ते | तत्र चे भिक्खुनो एवं होति--- 
गरुको खो सङ्घभेदो वुत्तो भगवता | मा मयि सम्भुखीभूते सङ्घो 
भिज्जी?ति पक्कमितव्त्रं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [] इध पन भिक्खवे, 
वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति--सम्बहुद्या किर भिक्खू सङ्घमेदाय 
परक्कमन्ती'ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति .... पे०.... पक्कमि- 
तन्त्रं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इध पन भिक्खवे, बस्सूपगतों 
भिक्खु सुणाति---असुकस्मि किर आवासे सम्त्रहुळा भिक्खू सङ्घ- 
मेदाय परिकमन्ती'ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति-ते खो मे 
भिक्खू मित्ता । त्या'हं वक्खामि-गरुको खो आवुसो, सङ्घमेदो वृत्तो 
अगवता । मा'यस्मन्तान सङ्घमेदो रुञ्चित्थाति । करिस्सन्ति मे वचनं; 
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सुस्मूसिस्सन्ति, सोतं ओदहिस्सन्ती'ति पक्कमितव्त्रं। अनापत्ति वस्स- 


च्छेदस्स । |] इध पन मिक्खवे, .... पे०.... सुणाति....सङ्घ- 
(150) भेदाय परक्कमन्ती'ति । तत्र चे मिक्खुनो एवं होति--ते 
खो मे भिक्खू न मित्ता । अपि च ये तेसं मित्ता, ते मे मित्ता । 
त्या'हँ वक्खामि । ते वृत्ता ते वक्खन्ति-गरुको खो आवुसो, सङ्घमेदो 
बुत्तो भगवता। मा'यस्मन्तानं सङ्घभेदो रुच्चित्था'ति। करिस्सन्ति मे 
.... पे०.... ओदहिस्सन्ती'ति पक्कमितव्तरति.... । अनापत्ति वस्स- 
च्छेदस्स । [] इथ पन भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति--- 
अपुकहिंम किर आवासे सम्बहुलेहि मिक्खूहि सङ्घो भिन्नो । तत्र चे 
भिक्खुनो एवं होति--ते खो मे भिक्खु मित्ता | त्या'हं वक्खामि- 
गरुको खो आवुसो सङ्घभेदो वृत्तो भगवता, मा'यस्मन्तानं सङ्घभेदो 
रुच्चित्या'ति | करिस्सन्ति भे मचनं .... पे०.... ओदहिस्सन्ती'ति 
पक्कमितव्बं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [7] इध पन भिक्खवे, 
वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति--असुकस्मि.... पे ° .... सङ्घो भिन्नो'ति । 
तत्र चे feat एवं होति-ते खो मे भिक्खू न मित्ता। 
अपि च ये तेसं मित्ता, ते मे मित्ता । ave वक्खामि,....ते 
ga ते वक्खन्ति .... पे०.... ओदहिस्सन्ती'ति पक्कमितन्त्रं । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इध पन भिक्खवे, वस्सूपगतो 
fag सुणाति--असुकस्मि किर आवासे सम्वहुळा भिक्खु- 
नियो सङ्घभेदाय परक॒मन्ती'ति। तत्र चे भिक्खुनो एवं होति 
—a खो मे भिक्खुनियो मित्ता। ता'हं वक्खामि-गरुको 
A भगिनियो सङ्घभेदो वृत्तो भगवता, मा भगिनीनं सङ्घमेदो 
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रुचित्था!ति । करिस्सन्ति.... पे०.... ओदहिस्सन्ती'ति पक्कमितव्जं ॥ 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इथ पन भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु 
सुणाति-असुक्रस्मि किर आवासे सम्बहुला भिक्खुनियो सङ्घमेदाय 
परक्कमन्ती'ति। तत्र चे भिक्खुनो एवं होति-ता खो मे मिक्खुनियो 
न मित्ता | अपि च या तासं मित्ता, ता मे मित्ता | ता/ह॑ वक्खामि। 
ता वृत्ता ता वक्खन्ति-गरुको खो भगिनियो.... पे०....मा भगिनीनं 
सङ्घमेदो रुच्चित्था'ति । करिस्सन्ति मे .... पे० ....ओदहिस्सन्ती'ति 
पक्कमितव्त्रै । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [] इथ पन भिक्खवे, वस्सूपगतो 
भिक्खु सुणाति-असु्कसिम किर आवासे सम्बहुलाहि भिक्खुनीहि 
सङ्घो भिन्नो'ति। तत्र चे भिक्खनो एवं होति-ता खो मे भिक्खुनियो 
मित्ता, wi वक्खामि--गरुको .... पे० .... ओदहिस्सन्ती'ति पक्क- 
fast | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | [] इध पन भिक्खवे, वस्सूपगतो 
Rag सुणाति-असुकास्मिं किर आवासे सम्बहुलाहि भिक्खुनी हिं 
सङ्घो भिन्नो । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति- ता खो मे भिक्खुनियो 
न मित्ता । अपि च या तासं मित्ता, ता मे मित्ता। ता'हं वक्खामिं, ता 
वृत्ता ता वक्खन्ति-गरुको खो भगिनियो, सङ्घमेदो वृत्तो भगवता | मा 
मगिनीनं सङ्घमेदो रुञ्चित्या'ति । करिस्सन्ति मे वचनं, सुस्सूसिस्सन्ति, 

: सोतं ओदहिस्सन्ती'ति पक्रमितन्त्रं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्साःति । 
[ कदा वस्सच्छेदो अनापत्ति निट्टितं । ] 

[ २ वस्सूपगमनं पटिच्च पञ्ञता अञ्ने केचि धम्मा । ] 
३, २, २, १ तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु बजे वस्सं 
(151) उपगन्तुकामो होति | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-अनुजानामि 

RRR 
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भिक्खवे, बजे वस्सं उपगन्तुँ'ति g वजो .वबुट्ठासि । भगवतो एतम'त्थ 
आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, येन वजो तेन उपगन्तुगति । g तेन खो 
'पन समयेन अञ्ञतरो भिक्ख उपकट्टाय वस्सूपनायिकाय सत्येन 
गन्तुक्रामो होति | भगवतो caved आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, 
सत्थे वस्सं उपगन्तुं'ति । [] तेन खो पन समयेन अन्ञतरो भिक्खु 
उपकट्ठाय वस्सूपनायिकाय नावाय गन्तुकामो होति। भगवतो 
एतम'त्यं आरोचेसुं--- अनुजानामि भिक्खवे, नावाय वस्लं उपगन्तुं'ति 
O तेन खो पन समयेन भिक्खू रुक्खसुस्तिरे वस्सं उपगच्छन्ति | 
मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-सेव्यथा पि पिसाचिह्लि- 
का'ति । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिकखवे, रुक्खसुसिरे 
वस्सं उपगन्तब्बं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा'ति | [] तेन खो 
पन समयेन भिक्खू रुक्खविटभिया वस्सं उपगच्छन्ति | मनुस्सा .... 
पे० ....सेय्यथा पि मिगलुद्दका'ति | भगवतो caved आरोचेसुं- 
न भिक्खबे, रुक्खविटभिया वस्सं उपगन्तब्बं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति 
gears | [7 तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्झोकासे वस्सं 
उपगच्छन्ति | देवे वस्सन्ते रुक्खमूछम्पि निव्बकोसम्पि उपधावन्ति | 
भगवतो एतम?त्यं आरोचेसुं- न भिक्खवे, अज्झोकासे वस्सं उपगः 
ated | यो उपगच्छेय्य, आपत्ति ठुक्कटस्सा' ति । [] तेन खो पन सम- 


येन भिक्खू असेनासनिका वस्सं उपगच्छन्ति । सीतेन पि किलः 

मन्ति, उण्हेन पि किलमन्ति | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं- न 

भिक्खवे, असेनासनिकेन वस्सं उपगन्तब्त्रं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति ढुक्कट- 

WRI [7 तेन खो पन समयेन भिक्खू छवकुटिकाय a उप- 
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गच्छन्ति । मनुस्सा ....पे०.... विपाचेन्ति-सेय्यथा पि छवडाहका' 
ति । भगवतो एतम?त्यं आरोचेसं-न भिक्खवे, छवकुटिकाय वस्सं उपग- 
न्तब्बं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकटस्सा'ति । [7 तेन खो पन समयेन 
भिक्खू छत्ते वस्सं उपगच्छन्ति । मनुस्सा....पे० .... विपाचेन्ति- 
सेय्यथा पि गोपालका'ति | भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं--न भिक्खेवे, 
छत्ते Tet उपगन्तब्बं, यो उपगच्छेय्य, आपाति दुक्कटस्माति ( 152 ) 
o तेन खो पन समयेन भिक्खु चाटिया बसं उपगच्छन्ति | मनुस्सा 
.. पे०.... विपाचेन्ति-सेय्यथा पि तित्थिया'ति । भगवतो एत- 
Wet आरोचेसुं-- न भिक्खवे, चाटिया वस्सं उपगन्तव्बं | यो उपगच्छेय्य, 
आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति | 
२. तेन खो पन समयेन सावत्थिया सङ्घेन एवरूपा कतिका 
कता AR- अन्तरावस्सं न पव्बाजेतव्ब'ति । विसाखाय मिगार- 
मातुया नत्ता भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्बज्जं याचि। भिक्खू 
एवमा'हंसु-सङ्धेन खो आवृस्तो एवरूपा कतिका कता-अन्तरावस्सं न 
पन्त्रजितब्त्र'ति | आगमेहि आवुसो याव भिक्खू वस्सं वसन्ति | वसं 
वुत्या पन्ताजेस्सन्ती'ति | अथ खो ते भिक्खू वस्सं वुत्था विस्ताखाय 
मिगारमातुया नत्तारं एतद'वोचुं-एहि दानि आवुसो पन्त्रजाही'ति | सो 
एवमा'ह-सचा'हं मन्ते, पव्बजितो अस्सं, अभिरभेय्याम'हं । न 
दाना'हं भन्ते, _ पन्तरजिस्सामी'ति | विसाखा मिगारमाता उज्झायति 
खीयति विपाचेति-क्रथं हि नाम अंय्या एवरूपं कतिकं करिस्सन्ति-न 
अन्तरावस्सं पब्चाजेतब्त'ति ? | क॑ कालं धम्मो न चरितब्बो'ति ! 
ald खो भिक्खू विसाखाय मिगारमातुया उउ्झायन्तिया खीय- 
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न्तिया विपाचेन्तिया | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमेत्यं आरोचेसुं-- 


न भिक्खवे, एवरूपा कतिका कातब्बा-न पब्बाजेतब्बं'ति । यो करेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स | 


[ वस्सूपगमनं पटिच्च पञ्ञत्ता अज्जे केचि धम्मा निद्धितं ] 
[ ३ पुरिमिका-पच्छिमिका-योजना-विनिच्छयो । ] 

३. २, ३. १ तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्देन 
सक्यपृत्तेन Gal पसेनदिस्स कोसळस्स वस्सावासो पटिस्सुतो होति 
पुरिमिकाय । सो तं आवासं गच्छन्तो aga अन्तरामगो द्वे आवासे 
बहुचीवरके | तस्स एतद'होसि-यन्नूना'हं इमेसु Zig आवासेसु वस्सं 
वय्यं | एवं मे बहुचीवरं उप्पञ्जिस्सती'ति । सो तेसु dig आवासेसु 
वस्स वसि | राजा पसेनदि कोसलो उज्झायति खीयति विपाचेति-कथं 
हि नाम अय्यो उपनन्दो सक्यपुत्तो अम्हाकं वस्सावासं पटिस्सुणित्वा 
विसंबादेस्सति ! । ननु भगवता अनेक परियानेन मुसावादो गरहितो. 
गुसावादा वेरमणी पसत्था'ति | 

२ अस्सोमुं खो भिक्खु Gel पसेनदिस्स कोसळस्स उज्झायन्तस्स 
खीयन्तस्स बिपाचेन्तस्स । ये ते flea अप्पिच्छा ते उज्झायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम (153) आयस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो रज्ञो पसेनदिस्स कोसलस्स वस्सावासं पटिस्सुत्वा ( ४ 1 
पटिसुणित्वा ) विसंवादेस्सति । ननु भगवता .... पे ० .... पसत्था'ति। 

३ अथ खो ते मिक्ख्‌ मगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं | अथ खो भगवा 
एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खसङ्घं सन्निपातापेत्वा आयस्मन्तं 
उपनन्दं सक्यपृत्ं पटिपुच्छि-सचचं किर त्वं उपनन्द्‌, रञ्जो पसेनदिस्स 
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कोसढस्म वस्सावासं पटिस्सुत्वा (४. L पटिसुणित्वा) विसंवादेसी'ति !। 
सच्चं भगवा । विगरहि बुद्धो भगवा-कर्थ हि नाम त्वं मोवपुरिस, 
TA पसेनदिस्स कोसळस्स वस्सावासं पटिससुत्वा ( ४. 1. पटिसुणित्वा) 
विसंवादेस्ससि ? । ननु मया मोधपुरिस, अनेक-परियायेन मुसावादो 
गरहितो, मुसावादा वेरमणी पसत्या'ति | ने'तँ मोवपुरिस, अप्पसन्नानं 
वा पसादाय, पसन्नानं वा मिव्योभावाय, अथ खो तं मोबपुरिस, अप्प- 
सन्नानञ्चे'व अप्पसादाय, पसन्नानञ्च एकच्चानं अन्ञथत्ताया'ति | 
अथ खो भगवा तं अनेकपरियायेन विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि-इध पन भिक्खबे, भिक्खुना वस्साबासो पाटेस्सुतो होति 
पुरिमिकाय । सो तं आवासं गच्छन्तो पस्साति अन्तरामगे द्वे आवासे बहुचीः 
बरके । तस्स एवं होति-यन्नूना'हं...पे० .  ,उप्पज्जिस्सती?ति | सो तेसु द्वीसु 
आवासेसु Tet वसाति । तस्स AFA, भिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्ञायाति । 
पटिस्सवे च आपत्ति दुक्कटस्सा'ति । [] इध पन भिक्खवे, भिक्खुना 
अस्सावासो पटिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो तं आवासं गच्छन्तो 
बहिद्धा उपोसथं करोति | पाटिपदेन विहारं उपेति | सेनासनं 
पञ्ञापेति | पानीयं परिभोजनीयं उपट्टापेति | परिवेणं सम्मज्जति । 
सो aaa अकरणीयो पक्कमति । तस्स भिक्खवे, भिक्खुनो 
पुरिमिका च न पञ्ञायति | पटिस्सवे च आपत्ति दुकटस्स | 
o इध पन भिक्खवे, Arga वस्सावासो पटिस्सुतो होति 
पुरिमिकाय | सो तं आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति | 
पाटिपदेन बिहारं उपेति ....पे ° ....परिवेणं सम्मज्जति | सो तदहे'व 
सकरणीयो पक्रमति । तस्स भित्रे, भिक्खुनो पुरिमिका च न 
पञ्नायति | पटिस्सेवे च आपत्ति दुक्कटस्स | [] इथ पन भिक्खवे, 


१७ २५७ 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


o ganai Sle HE - 


महावग्गो 


भिक्खना वस्सावासो पटिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो तं आवास 
गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति । पाटिपदेन विहारं उपेति....पे ० 
....परिवेणं सम्मजति। सो द्वीहतीहं बसिल्वा अकरणीयो पक्कमति | 
तस्स भिक्खवे, भिक्खनो पुरिमिका च....पे ० ....आपत्ति ढुक्कटस्स । [7 
इध पन भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो पटिस्सुतो होति पुरिमिकाय । 
सो तं आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति । पाटिपदेन विहारं 
उपेति....पे ० ...,परिवेणं सम्मज्जति | सो द्वीहतीहं वसित्वा सकर- 
णीयो पक्कमति | तस्स भिक्खवे, भिवखुनो पुरिमिका च .... पे० .... 
आपत्ति दुक्कटस्त । p इथ पन भिक्खवे, भिक्खना वस्सावासो पटिस्सुतो 
होति पुरिमिकाय | सो तं आवापं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति... 
पे०....परिवेणं waste | सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहृकरणीयेन 
पक्कमति । सोतं सत्ताहं वहिद्धा बीतिनामेति। तस्स भिक्खवे, भिक्खुनो 
पुरिमिका च न पञ्जायति। पटिस्वे च आपत्ति दुक्कटस्स । [7 
इथ पन भिक्खवे, मिक्खुना बस्सावासो पटिस्सुतो होति पुरिमिकाय । 
सो तं आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति,....पे० ....परिवेणं 
amaf | सो द्वीहतीहं बसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्क (154) 
मति। सो तं सत्ताहं अन्तो सन्निवट्ट करोति । तस्स मिक्खवे, 
भिक्खुनो पुरिमिका च पञ्नायति, Wet च अनापत्ति । [1 
इध पन भिक्ख़वे, भिकखुना वस्सावासो पठिस्सुतो होति पुरिमिकाय । 
सो तं आवासं गच्छन्तो Ra उपोसथं करोति .... पे०.... 
सम्मजति। सो सत्ताहँ अनागताय पवारणाय सकरणीयो 
पक्कमति | आगच्छेय्य वा सो भिक्खवे, भिक्खु तं आवासं न वा 
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आगच्छेय्य, तस्स भिक्सवे, भिकखुनो पुरिमिका च पञ्जायति 
पटिस्सवे च अनापत्ति। 

४ [न] इथ पन मिक्खवे, भिक्ख़ना वस्सावासो पटिस्सुतो होति 
पुरिमिकाय । सो तं आवासं गन्त्वा उपोसथं करोति .... पे०.... 
सम्मजति | सो तदहे'व अकरणीयो पक्कमति | तस्स भिक्खवे,, 
भिक्खुनो पुरिमिका च न पज्ञायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकटस्स । 
मो ] इध पन भिक्खवे, Pawar वस्सावासो पटिस्सुतो होति 
पुरिमिकाय । सो तं आवासं गन्त्वा stad करोति....पे ° ....परि- 
वेणं सम्मजति | सो तदहे'ब सकरणीयो पक्कमति | तस्स भिक्खवे, 
...पे०.... पटिस्सवे च आपत्ति ढुक्कटस्स | 
त ] इध पन .... पे०.... सम्मज्जति | सो द्वीहतीहं वसित्वा 
अकरणीयो पक्कमति । तस्स मिक्खवे, .... पे०,... आपत्ति 
ZEZA | 
[स्स] इथ पन .... पे०.... सम्मज्जति । सो द्वीहतीहं वसित्वा 
सकरणीयो पक्कमति । तस्स भिक्खवे, .... पे०.... आपत्ति 
दुकटस्स । 

भ] इध पन .... पे०.... सम्मज्जति । सो द्वीहतीहं वसित्वा 
सत्ताहकरणीयेन पक्कमति | सो तं सत्ताहं वहिद्धा वीतिनामेति । 
तस्स भिक्खवे, .... पे०.... आपत्ति दुक्कटस्स | 

[ग] इध पन .... पे०.... सम्मज्जति । सो द्वीहतीहं वसित्वा 
सत्ताहकरणीयेन पक्कमति । सो तं सत्ताहं अन्तो सन्निवट्ट 
करोति । तस्स भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका च पञ्ञायति, पटिस्सवे 
च अनापत्ति | 
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[व] इथ पन .... पे०.... सम्मज्ञति । सो सत्ताहं अनागताय 
'पवारणाय सकरणीयो पक्कमति | आगच्छेव्य वा सो भिक्खवे, 
"भिक्खु तं आवासं न वा आगच्छेय्य, तस्स भिक्खवे, भिकखुनो पुरि- 
मिका च aa, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

५ [न] इध पन भिकखवे, भिक्खुना वस्सावासो पठिम्सुतो होति 
पच्छिमिकाय | सो तं आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति 
पाटिपदेन विहारं उपेति....पे ० ....परिवेणं सम्मञ्जतिः- 

[मो] सो aaa अकरणीयो पक्कमति । तस्स भिक्खवे, 
'भिक्खुनो पच्छिमिका च न पञ्नायति, पटिस्सवे च आपत्ति 
दुक्कटस्स | 

[त] सो aga सकरणीयो. पक्कमति । तस्स भिक्खवे, 
भिक्खुनो .पच्छिमिक्रा च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्कटस्स | 

[स्स] सो द्रीहतीहं वसित्वा अकरणीयो पक्कमति । तस्स 
'भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न.पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति 
दुक्कटस्स.। ८ 

[म] सो द्रीहतीहं वसित्वा सकरणीयो पक्कमति । तस्स 
'मिक्खवे)....पे०....पटिस्सवे च आपत्ति caer 

[य] सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्कमति | 
सो तं सत्ताई वहिद्धा बीतिनामेति । .तस्स मिक्खवे)....पे०.... 
आपत्ति दुक्कटस्स | 

[व] सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्कमति। सो 
तं सत्ताहं अन्तो सन्निवट्ट॑ करोति । तस्स भिक्खवे, भिक्खुनो 
पच्छिमिका च पञ्ञायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 
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[तो] सो सत्ताहं अनागताय wear चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्कमति । आगच्छेय्य वा सो भिक्खवे, मिक्ख ते 
आवासं न आगच्छेय्य | तस्स भिक्खवे, भिक्खनो पच्छिमिका च 
पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति | 

६ [न] इथ पन मिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो पटिस्सुतो होति ' 
पच्छिमिकाय | सो तं आवासं गन्त्वा उपोसथं करोति, पाटिपदेन 
विहारं उपेति....पे ° ....परिवेणं सम्मज्जति:--- 

[मो ] सो तदहे'व अकरणीयो पक्कमति | तस्स भिक्खवे, भिकखुनो 
पच्छिमिका च न पञ्ञायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकटस्स । 

[त ] सो तदहे ' व सकरणायो पक्कमति । तस्स भिक्खबे, .... 
पे०....पटिस्सवे च आपत्ति दुक्कटस्स | 

[स्स ] सो द्वीइृतीहं वसित्वा अकरणीयो पक्कमति । तस्स 
भिक्खवे,....पे ० ....पटिस्सवे च आपत्ति दुक्कटस्स | 

[म] सो द्रीहतीहं वसित्वा सकरणीयो पक्कमति । तस्स 
भिक्खवे,....पे० ....आपत्ति दुक्कटस्स । 

[ग] सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्रमति। सो 
तं amd बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स भिक्खवे,....पे ० ....आपत्ति 
दुक्कटस्स | 

[व] सो द्वीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्कमति | सो 
तं am अन्तो सन्निवद्टं करोति । तस्स मिक्खवे, भिक्खुनो पच्छि- 
मिका च पञ्ञायति, पटिस्सबे च अनापत्ति। 
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[तो] सो सत्ताईं अनागताय कोमुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पकमति। आगच्छेय्य वा सो भिक्खवे, भिक्खु तं 
आवास न वा आगच्छेय्य । तस्स भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च 
अञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ती'ति । 


[ पुरिप्रिका-पच्छिमिका-योजना-विनिच्छयो ied ] 


[ दुतिय-भाणवारं निद्टितं । ] 
बस्सूपनायिक्खखन्धको ततियो | 


तस्सु'द्दानं- 


उपगन्तुं कदाचे’्व कति अन्तरा वस्स च । 

न इच्छन्ति च सञ्चिच्च उक्कड्रितु उपासको ॥ १॥ 
गिलानो माता च पिता भाता च अथ जातको । 
भिक्खुगतिको विहारो वाळा चापि सिरिंसपा ॥ २॥ 
चोरो चेश्व पिसाचा च दृङ्डो तदुभयेन च । 

वुळ्हो दकेन बुदासि बहुतरा च दायका ॥ ३ ॥ 
ळूखपणीतसप्पाय-मेसज्जु/पट्टाकेन चं। 

इत्थी वेसी कुमारी च पण्डको आतकेन च ॥ ४ ॥ 
राजा चोरा धुत्ता निधि भेदा अटुविधेन च । 

वजा सत्था च नावा च सुसिरे विटमिया च ॥ ५॥ 
अज्झोकासे बस्सावासो असेनासनिकेन च । 
छवकुटिका छत्ते च चाटिया च उपेन्ति ते ॥ ६॥ 
कतिका परिस्सुणित्वा बहिद्धा च उपोसथा | 
पुरिमिका पाच्छिमिका यथानयेन ATT ॥ ७॥ 
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8. पवारणाखन्धको ( पठम-भाणवारं ) 


अकरणीयो पक्रमतिं सकरणीयो तथेश्व च | 
द्ीहतीहा च पुन च सत्ताहकरणीयेन च ॥ ८ ॥ 
सत्ताह'नागता चेश्व आगच्छेय्य न एय्य वा । 
APE अन्तरिका तन्तिमग्गं निसामये'ति ॥ ९ ॥ 
gafe खन्धके वत्थु द्वेषण्णास । ( 156 ) 


[ ४. पवारणा-खन्धको ] 
[ १ पटम-भाणवारं ] 
[ १, पवारणा-पट्ुपनं-कम्मञ्च । ] 

४, १, १, १ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावल्थियं विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुला 
सन्दिट्ठा सम्भत्ता भिक्खू कोसलेसु जनपदेसु अन्नतरस्मि आवासे 
वस्सं उपगच्छिसु | अथ खो तेसं भिक्खूनं एतद'होसि-केन नु खो 
मयं उपायेन समग्णा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्सं बसेय्याम, 
न च पिण्डकेन किलमेय्यामा'ति ? | 

२. अथ खो तेवं भिक्खूनं एतद'होसि-सचे खो मयं अञ्जमञ्ञं 
ने'व आलपेय्याम न सल्प्पेय्याम, यो पठमं गामतो पिण्डाय पटिक्कमेय्य, 
सो आसनं पञ्ञापेय्य, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्सिपेय्य, 
अवकारपातिं धोवित्वा उपट्टापेय्य, पानीयं परिभोजनीयं उपट्टापेय्य | 
यो पच्छा गामतो पिण्डाय पटिक्कमेय्य, सच'स्स भुत्तावसेसो, सचे 
आकङ्घेय्य, AA, नो चे आकङ्केय्य, अप्पहरिते वा छड्केय्य, 
अप्पाणके वा उदके ओपिलापेय्य । सो आसनं seta, पादोदकं 
पादपीठं पादकथलिकं पटिसामेय्य, अवक्कारपातिं घोवित्वा पटिसामेय्य, 
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पानीयं परिभोजनीयं पटिसामेय्य, भत्तग्गं सम्मज्जेय | यो पस्सेय्य 
पानीयघटं वा परिभोजनीयघट वा वच्चघटं वा रित्त तुच्छे, सो 
उपट्टापेय्य | ave अविसय्हं हत्थविकारेन, दुतियं आमन्तेत्वा 
हत्थविलङ्घकेन उपट्टापेय्य, न aa तप्पच्चया वाचं भिन्देय्य, 
एवमे'व खो मयं समग्गा .... पे०.... न च पिण्डकेन किल्मेय्यामा'ति । 

३ अथ खो ते भिक्खू अन्ञमञ्जं Fa आलपिंसु न agia । 
यो पठमं गामतो पिण्डाय पटिक्कमति, सो आसनं पञ्जापेति, 
पादोदकं पादपीठे पादकथलिकं उपनिक्सिपति, अवक्कारपातिं धोवित्वा 
उपट्टापेति, पानीयं परिभोजनीयं उप-( 157 ) ट्वापेति । यो पच्छा 
गामतो पिण्डाय पटिक्कमति, सचे होति मृत्तावसेसो, सचे आकङझझति, 
भुन्जति । नो चे आकह्णति, अप्पहरिते वा agit, अप्पाणके वा 
उदके ओपिलापेति । सो आसनं उद्धरति पादोदकं पादपीठं 
पादकथलिकं पटिसामेति | अवक्कारपार्ति धोवित्वा पटिसामेति । पानीयं 
परिमोजनीयं पटिसामेति । भत्तग्गं सम्मज्जति | यो पस्सति पानीयघटं 
वा परिभोजनीयधटं वा वच्चघटं वा रित्त तुच्छं, सो उपट्टापेति । 
सच'स्स होति अविसय्हं हत्थविकारेन, दुतियं आमन्तेत्वा हत्थ- 
Rega उपट्टापेति, न aa तप्पच्चया वाचं भिन्दति । 

४. आचिण्णं खो पने'तं वस्सं वुत्थानं भिक्खूनं भगवन्तं 
दस्सनाय उपसङ्कःमितुं | अथ खो ते भिक्खू वस्सं बुत्था तेमासच- 
येन सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमा'दाय येन सावत्थी तेन पक्कमिंसु | 
अनुपुव्त्रेन येन सावत्थी जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स आरामो, येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमः न्तं 
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निसीदिंसु । आचिण्णं खो पने'तं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि 
rate सद्भि पटिसम्मोदितुँ । 

५. अथ खो भगवा ते भिक्खू एतद 'वोच-कच्चि fae’, खम- 
नीयं, कञ्चि यापनीयं, कचि समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना, 
फासुकं वस्सं वसित्थ, न च पिण्डकेन किलमित्या'ति | खमनीयं भगवा, 
यापनीयं भगवा, AAMT च मयं मन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना 
फासुकं वस्सं वसिम्हा, न च पिण्डकेन किलमिम्हाति । 

६. जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, नानन्ता पि न पुच्छन्ति, काळं 
विदित्वा पुच्छन्ति, काळं विदित्वा न पुच्छन्ति, अत्यसंहितं तथागता 
पुच्छन्ति, नो अनत्यसंहितं, अनत्थसंहिते सेतुवातो तथागतानं t 
AR आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति-धम्मं वा 
देसेस्साम, सावकानं वा सिक्खापदं पञ्ञापेस्सामा'ति | अथ खो भगवा 
ते भिक्खु एतद'वोच-यथाकथं पन तुम्हे मिक्खवे, समग्गा सम्मोद- 
माना अविवदमाना फासुकं वस्सं वसित्थ, न च पिण्डकेन किलमि- 
त्याति ? । 

७, इध मयं भन्ते, Teer सन्दिद्वा सम्मत्ता भिक्खू कोसलेसु 
जनपदेसु अन्ञतरस्मि आवासे aed उपगच्छिम्हा । तेसं नो भन्ते? 
अम्हाकं एतद'होसि-केन नु खो मयं उपायेन समग्गा सम्मोदमाना 
अविवदमाना फासुकं aed वसेय्याम, न ( 158 ) च पिण्डकेन किल- 
मेय्यामा'ति १ । तेसं नो मन्ते, अम्हाकं एतद'होसि-सचे खो मय॑ 
अन्ञमञ्ञं ने'व आल्पेय्याम .... पे ० .... ( FEET २६३-२६४ ) 
न त्वेव तप्पच्चया वाचं भिन्देय्य । एवमे'व खो मयं समग्गा .... 
we पे०.... न च पिण्डकेन किलमेय्यामा'ति | 
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८, अथ खो मयं भन्ते, अन्ञमञ्ञं ने'व आलपिम्हा न सल- 
'पिम्हा । यो पठमं गामतो पिण्डाय पटिक्कमति, सो आसनं पञ्ञापेति, 
पादोदकं....पे०....( figst २६४ ....$.... ३ ) वाचं भिन्दति । 
एवं खो मयं भन्ते, समग्गा सम्मोदमाना .... पे०.... न च 
पिण्डकेन किलमिम्हा'ति। 

९, अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-अफासुञ्ञेव किर इमे 
भिक्खवे, मोत्रपुरिसा वृत्या समाना फासु'म्हा वृत्था'ति पटि- 
जानन्ति | पसुसँवासञ्ञेव किर इमे भिक्खवे, मोबपुरिसा ger 
समाना फासु'म्हा बुत्या'ति परिजानन्ति | एळकसंवासञ्ञेव किर 
इमे.... पे०.... पट्जानन्ति | पमत्तसंवासञ्जेव किर इमे .... पे ° 

.... परिजानन्ति | कथं हि नाम इमे भिक्खवे, मोतरपुरिसा मूर्गव्बतं 
तित्यियसमादानं समादियिस्सन्ति ? । Pi भिकखवे, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय .... पे०.... (पिटुङ्को २५७ ) विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि -न भिक्खबे, मूगब्चतं तित्थियसमादानं समादियितब्बं, 
यो समादियिय्य, आपात्ति ढुक्कटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, वस्सं वुत्थानं 
frat तीहि ठानेहि i-ga वा सुतेन वा परिसङ्काय वा | सा वो 
मविस्सति अन्ञमःञ्नानुलोमता आपत्तिवुद्ठानता विनयपुरेक्खारता | 

१०, एवश्च पन भिक्खवे, पवारेतव्बं- व्यत्तेन भिक्खुना पटि- 
बेन सङ्घो ञापेतव्बो-सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । अज्ञ पवारणा | यदि 
सङ्घस्स पत्तकछं सङ्घो पवारेय्या'ति । थेरेन भिक्खुना एकंसं उत्तरा- 
ag करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा seats पग्गहेत्वा एवमःस्स 
वचनीयो-सङ्घं आवुसो, पवारेमि दिट्टेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । 
चदन्तु मं आयस्मन्तो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सामि | 
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दुतियं पि आवुसो, ag पवारेमि RZ वा...पे०.... पटिकरिस्सामि। 
ततियं पि आवुसो, सङ्घं पवारेमि दिद्वेन वा....पे ०....पटिकरिस्सामी'ति। 
नवकेन मिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसी- 
दित्वा अञ्जलिं पग्गहेत्वा एवम'स्स वचनीयो-सङ्घँ भन्ते, पवारेमि । 
(159) RZ वा....पे०....पस्सन्तो पटिकरिस्सामि | दुतियं पि 
भन्ते, सङ्घं पवारेमि दिट्रेन वा....पे०....पस्सन्तो पटिकरिस्सामि | 
ततियं पि मन्ते, सङ्घं पवारेमि दिद्वेन वा....पे० ....परिकरिस्सामी'ति । 

११ तेन खो पन समयेन छब्वागिया भिक्खू थेरेसु भिक्खूसु 
wea निसिन्नेसु पवारयमानेसु आसनेसु अच्छन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा ते उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छब्बग्गिया 
भिक्खू थेरेसु भिक्खुसु ....पे ° ....अच्छिस्सन्ती!ति १। अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं--सच्चं किर भिक्खवे, छव्तरभिया भिक्खू 
.... पे०.... अच्छन्ती'ति १ । सच्चं भगवा | विगरहि बुद्धो भगवा- 
कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोबपुरिसा थेरेसु.... पे० .... अच्छिस्सन्ति? | 
Va Ara, अप्पसन्नानं वा पसादाय .... पे०.... विगरहित्वा 
aa कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- न भिकखबे, Ry भिक्खूसु 
उक्कटिकै ARAY पवारयमानेसु आसनेसु अच्छितब्बं | यो अच्छेय्य, 


आपत्ति ढुक्कटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, सब्बेहे? व उक्कटिकं ARAR पवारेतुं । 
१२ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो थेरो जरादुव्त्रलो याव 
aA पवारेन्ती'ति उक्कटिकै ARA आगमयमानो मुच्छितो पपति । 
भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खबे, तदुन्तरा उक्कटिकं 
निसीदितु याव पवारोति, पतारेत्वा आसने निसीदितुंगिते | 
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१३ अथ खो भिकखूनं एतद'होसि-कति नु खो पवारणा'ति ! । 
भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं- द्वे'मा भिक्खवे, पवारणा- चातुद्दसिका 
पन्नरसिका च । इमा खो भिक्खवे, द्वे पवारणा'ति । 

१४ अथ खो fired एतद'होसि- कति नु खो पवारणक- 
म्मानी !ति ! । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं- चत्तारि'मानि मिक्खवे, 
पवारणकम्मानि, अधम्मेन वर्ण पवारणकम्मं .... पे०.... [ २, 
AzA १६९, $ substitute पवारणकम्मं for उपोसथकम्मं 
and bring out relevant changes ] सिक्खितव्ं'ति | 

[ १, पवारणा-पट्टपनं कम्मञ्च निद्रितं । ] 

[ २ पवारणं पटिच्च कतो पपञ्चो, पञ्ञत्ता च अज्जे धम्मा। ] 
४. १. २. १ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि-सन्निपतय 
भिक्खवे, सञ्चो पवारेस्सती'ति । एवं वृत्ते अन्ञतरो भिक्खु भगवन्तं 
एतद'वोच---अत्थि भन्ते, भिक्खु गिलानो, सो अनागतो'ति- 
अनुजानामि भिक्खवे, गिलानेन भिक्खुना पवारण gA । एवञ्च पन 
भिक्खवे, दातब्बा-- तेन गिलानेन भिक्खुना एकं ( 160 ) भिक्खुं 
उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा 
am पहेत्वा एवम'स्स बचनीयो--पवारणं दम्मि, पवारणं 
मे हर, wen पवोरेही'ति। कायेन विज्ञापेति, वाचाय 
Rant, कायेन वाचाय विञ्ञोपेति, दिल्ला होति पवारणा | 
न कायेन विञ्ञापेति, न वाचाय विन्ञापेति, न कायेन वाचाय 
विञ्ञोपेति, न दिन्ना होति पवारणा | एवं चे तं ota, इचे'तं 
कुसळं | नो चे aia, सो भिक्खवे, गिलानो भिक्खु मञ्चेन 

२६८ 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by 803190 


४. पवारणाखन्धको ( पठम-भाणवारं ) 


वा पीठेन वा सट्ठमज्ञे आनेत्वा पवारेतव्वं । सचे भिक्खवे, 
गिलानु'पट्टाकानं Prat एवं होति-सचे खो मयं गिलानं ठाना 
चावेस्माम, AIÀ वा अभिवडिस्सति, कालङ्किरिया वा भविस्सति, 
न भिक्खबे, गिलानो ठाना चावेतब्यो । सङ्घेन तत्थ गन्त्वा पवारेतब्बं, 
न त्वेव ma सवन पवारेतब्बं | पवोरेट्य चे आपात्ति टुक्कटस्स । 
0 पवारणाहारको चे Prat, दिन्नाय पवारणाय .... पे०....[ २. 
उपोसथ-खन्धको) figgr १८४-१८५, ( छन्द-दानं ) $ २ .... 
Substitute पवारणा, पवारणाय, पवारणाहारको for पारिसुद्धि, 
पारिसृद्धिया,पारिसुद्धिहारको and carry out relative changes ] 
पवारणाहारकस्स आपत्ति-दुक्कटस्स | अनुजानामि भिकखवे, तदृहु पवारणाय 
पवारणं देन्तेन छन्दै पि दातुं सन्ति सडस्घस्स करणीयंते । 

२ तेन खो पन समयेन अञ्जतरं भिक्खु तदहु पवारणाय जातका 
गाण्हु । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-इध पन भिक्खवे, भिक्खुं तदहु 
पवारणाय जातका गण्हन्ति । ते जातका भिक्खुहि एवम'स्सु वचनीया- 
इङ्घ तुम्हे आयस्मन्तो इमं भिक्खु मुहत्तं मुञ्चथ यावा'यं भिक्खु 
पवारेती'ति । (1 एवं चे तं छभेथ, इच्चे'तं कुसळं, नोचे लभेथ, ते 
जातका भिक्खूहि एवम'स्छु वचनीया-इङ्घ ठुम्हे आयस्मन्तो मुहुत्तं 
एकन्तं होथ यावा'यं भिक्खु पवारणं देती'ति । एवं चे तं aa, 
gad कुसळं, नो चे ढभेथ, ते आतका भिक्खूहि एवम'स्सु वचनीया- 
इच्च तुम्हे आयस्मन्तो इमं भिक्खु ged निस्सीम नेथ, याव सङ्घो 
यवारेती'ति । एवं चे तं ढभेथ, इचे'तं कुसलं, नो चे लमेथ, न त्वेव वग्गेन 
sea पवारेतब्बं। पवरिय्य चे, आपत्ति डुक्रटस्स । [] इथ पन भिक्खवे, 
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भिक्खु तदहु पवारणाय राजानो गण्हन्ति, । ते राजानो Peale 
एवमःस्मु वचनीया-इठ्ठ तुम्हे आयस्मन्तो.... Fo ....[ figs २६९, 
§ 2Substitute राजानो for जातका and carry out relative con- 
sequential changes ] न त्वे'व qa सङ्घेन पवारेतव्त्रं | पवारेय्य 
चे, आपत्ति दुक्कटस्म | O इध पन भिक्खवे, भिक्खुं तदहु पवारणाय 
चोरा गण्द(101)न्ति। ते चोरा भिक्खूहि एवम'स्सु वचनीया-इङ्घ तुम्हे 
आयस्मन्तो.... पे० .... [ पिट्ुक्के २६९, $ २ Substitute चोरा 
for नातका and carry out relative consequential changes ] 
न त्वे'व बगेन dea पवारेतव्बं | पवारेय्य चे आपत्ति ठुक्कटस्स | [1 
इध पन भिक्खवे, Rad तदहु पवारणाय धुत्ता गण्हन्ति । ते धुत्ता 
भिकखुहिं एबम'स्सु वचनीया-इच्च तुम्हे आयस्मन्तो.... पे० .... 
[ AzA २६९ ६ २ Substitute qar for जातका and carry 
out relative consequential changes ] न त्वे'व बग्गेन सङ्घेन 
पवारेतव्त्रं | पवारेय्य चे, आपत्ति दुकटस्स । [1 इध पन भिक्खवे, 
मिक्खुँ भिक्खू पञ्चस्थिका गण्हन्ति । ते भिक्खू पच्चत्थिका Pera 
हि एवम'स्मु वचनीया-ईङ्घ तुम्हे आयस्मन्तो.... To [ पिट्ुल्के २६९ 
$ २ Substitute भिक्खू पञ्चत्थिका for ञातका and carry 
out relative consequential changes ja aq वग्गेन सङ्घेन 


पवारेतब्त्र | पवारेय्य चे, आपत्ति दुकटस्स । 


३ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्िमिं आवासे तदहु पवारणाय 
पञ्च भिक्खू विहरन्ति | अथ खो तेसं भिक्खूनं एतद'होस्ति-भगवता 
पञ्ञत्तै सङ्घेन पवोरेतब्बंति, मयं च'म्हा पञ्च जना । कथं नु खो 
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अम्हेहि पवारेतब्बंति ! | भगवतो एतम'त्यै आरोचेसुं- अनुजानामि 
भिक्खवे, पञ्चन्नं सङ्घे पवारेतुंति । [] तेन खो पन समयेन अन्न- 
aR आवासे तदहु पवारणाय चत्तारो भिक्खू विहरन्ति | अथ खो 
तेसै भिक्खूनं एतद'होसि-भगवता अनुज्ञातं पञ्चन्ने सङ्घे पवारेतु, 
मयं च'म्हा चत्तारो जना | कथं नु खो अम्हेहि पवारेतव्त्रै'ति ? । 
भगवतो caret आरोचेसुं- अनुजानामि भिकखेबे, चतुन्नं अऊ्ञमज्ञं 
पवारेतुं । [] एवञ्च पन भिकखवे, पवारेतव्बं-व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबळेन ते भिक्खू आपेतव्बा-- सुणन्तु मे आयस्मन्तो । अज्ज 
पवारणा । यदा ' यस्मन्तानं पत्तकछं, मयं अन्ञमञ्ञं पवारेय्यामा'ति ।' 
Ra भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा, उक्कटिकं निसीदित्वा 
अञ्जलिं पग्गहेत्वा ते भिक्खू wa वचनीया- अहं आवुसो, 
आयस्मन्ते पवारेमि, fsa वा, सुतेन वा, परिसडूनय वा, वदन्तु 
मं आयस्मन्तो अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुति- 
यम्पि अहं आवुसो, आयस्मन्ते पवारेमि .... पे० .... पटिकरिस्सामि + 
ततियम्पि अहं आवुसो, आयस्मन्ते पवारेमि .... पे ० .... पटिकरि- 
स्सामी'ति । [1 नवकेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्गं करित्वा .... 
Yo... वचनीया- अहं भन्ते, . आयस्मन्ते पवारेमि .... पे०.... 
पटिकरिस्सामि | दुतियम्पि अहं भन्ते, आयस्मन्ते पवारेमि .... पे० 
vee पटिकरिस्सामि | ततियम्पि अहं मन्ते, आयस्मन्ते RA 
.... पे०.... पटिकिरिस्सामी'ति | 7 तेन खो पन समयेन अञ्ञ- 
तरस्मि आवासे तदहु पवारणाय तयो भिक्खू विहरन्ति | अथ खो तेसं 
भिक्खूनं एतद'होसि- भगवता अनुञ्ञातं पञ्चन्नं सङ्घे पवारेतुं, Age 
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अञ्ञमञ्ञं पवारेतुं । मयं च'म्हा तयो जना | कथं नु खो अम्हेहि 
पवारेतव्ब'ति ? । भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं- अनुजानामि Frac, | 
तिण्णन्नं s पवोरेतुं । [] एवञ्च पन भिक्खवे, a- 
ब्यत्तेन ( 162 ) भिक्खुना .... पे० .... [ AFR RS ] पटिकरि- $ 
स्सामी'ति । [] तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे तदहु 
पवारणाय द्वे भिक्खू विहरन्ति । अथ खो तेसं Parad एतद'- 
AR- भगवता अनुन्ञातं पञ्चन्नँ सङ्घे पवारेतुं, चतुन्नं अन्नमञ्ञं 
पवोरेतुं, तिण्णन्नं अञ्ञमञ्ञं पवारेतुं | मयं च'म्हा द्वे जना । कथं 
नु खो अम्हेहि पवारेतब्त्रैति १। भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-अशुजाः 
नामि भिक्खबे, Ri अञ्ञमञ््ं पवारेतुं । [] एवञ्च पन भिक्खवे, 
पवारेतव्बं- थेरेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा ce 
निसीदित्वा अब्जलिं पमाहेत्वा नवो भिक्खु एवम'स्स वचनीयो-- 
अहं आवुसो, आयस्मन्तं पवारेमि, दिद्वेन वा, सुतेन वा, परिसङ्काय वा । 
वदतु मं आयस्मा अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सामि | gR- 
यम्पि थेरेन भिक्खुना .... पे०.... नवो भिक्खु एवम'स्स वचनीयो- 
अहं आवुसो, आयस्मन्तं पवारेमि .... पे०.... पटिकरिस्सामि | तति री 
यम्पि थेरेन भिक्खुना .... पे०.... नवो भिक्खु एवम'स्स वचनीयो- 
अहं आवृसो, आयस्मन्तं पवारेमि .... पे०.... पटिकरिस्सामी'ति। [1 
तेन खो पन समयेन अञ्नतररिंमि आवासे तदह पवारणाय एको ~ 
भिक्खु विहरति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतद'होसि- भगवता 
अनुञ्ञातं Gad सङ्घे पवारेतुं .... पे०.... a अन्ञमज्ञं 
पवारेतुं | अहं च'म्हि एकको | कथं नु खो मया पवारेतळ्बति £ | 
| २७२ 
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wea एतमःत्यं आरोचेसुं- इथ पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे 
तदहु पवारणाय एको भिक्खु विहरति । तेन भिक्खवे, भिक्खुना 
यत्य भिक्खू पटिक्कमन्ति उपट्ठानसालाय वा मण्डपे वा रुक्खमूळे वा, 
स देसो सम्मजित्वा पानीयं परिभोजनीयं उपट्टापेत्वा आसनं पञ्ञापेत्वा 
पदीपं कत्वा निम्तीदितव्बं | सचे अन्ञे भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्भि 
पवारेतव्बं, नो चे आगच्छन्ति- अज्ज मे पवारणा?ति atest । नो चे 
ARRA, आपत्ति geet) [] तत्र मिक्खवे, यत्य पञ्च भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स पवारणं आहरित्वा age सङ्घे पवारेतब्बं । पवारेय्युँ 
चे, आपत्ति दुक्कटस्स | तत्र मिक्खवे, यत्य चत्तारो भित्रखू 
विहरन्ति, न एकस्स पवारणं आहरित्वा तीहि अञ्ञमञ्ञं पबारेतब्बं । 
पबारेय्युं चे, आपत्ति दुक्रटस्स । [] तत्र भिक्खवे, यत्थ तयो भिक्खू 
विहरन्ति ( 163 ) न एकस्स पवारणं आहरित्वा द्वीहि अठ्ञमऊ्ञ पवारे- 
तब्बं । पवारेय्युं चे, आपत्ति ठुक्कटस्स । [] तत्र मिक्खवे, यत्थ द्वे भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स पवारणं आहरित्वा एकेन अधिट्टातव्वं | आविड्रेय्य चे, 
आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति | 


४ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु तदहु पवारणाय आपत्ति 
आपन्नो होति। अथ खो तस्स भिक्खुनो एतह'होसि-मगवता पञ्ञत्तै- 
न सापत्तिकेन पवारेतव्बं'ति । अहं च' म्हि आपत्ति आपन्नो । कथं नु खो 
मया पटिपज्नितव्ज fa? | भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं-इघ पन भिक्खवे, 
भिक्खु तदहु पवारणाय आपत्ति आपन्नो होति.... पे ० .... [ २ उपोसथ- 
खन्धको (दुतिय-माणवारं) पिट्रङ्का १९०-१९ १४६ (1; [7 Sub- 
stitute, तदहु पवारणाय for तदहु'पोसथे and carry out relative 
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changes] पटिकरिस्सामी'ति वत्वा पवारेतव्बं, न त्वे'व तप्पच्चया पवार- 
णाय अन्तरायो कातव्वो | [7 तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु 
पवारयमानो आपत्ति सरति | अथ खो तस्स भिक्खुनो एतद'होसि- 
भगवता पञ्ञत्तं-न सापत्तिकेन aaa । अहं च!म्हि आपत्ति 
आपन्नो । कथं नु खो मया पटिपज्जितव्बं £ | भगवतो एतमःत्थं आरोचे- 
सुं-इध पन भिक्खवे, भिक्खु पवारयमानो आपत्ति सरति । तेन भिक्खवे, 
भिक्खुना समन्ता भिक्खु एवम!स्स वचनीयो-अहं आवुसो, इत्थन्नामं 
आपत्ति आपन्नो, इतो वुट्टहित्वा तं आपत्ति पटिकरिरसामी'ति वत्वा 
पवारेतव्त्ं | न त्वे'व तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो | (1 इध 
पन fred, भिक्खु पवारयमानो आपत्तिया वेमतिको होति | तेन 
frad, भिक्खुना समन्ता भिक्खु एवम'स्स बचनीयो-अहं आवुसो; 
इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको | यदा निव्बेमतिको भविम्सामि, 
तदा तं आपत्ति पटिकरिस्सामी'ति वत्वा पवारेतब्बं, न त्वे'व तप्पच्चया 
पवारणाय अन्तरायो कातव्बो'ति | (1 तेन खो पन समयेन अन्ञ- 
तरस्मि आवासे तदहु पवारणाय सव्वो सङ्घो सभागं आपत्ति 
आपन्नो होति | अथ खो तेसं भिक्खूनं एतद'होसि-भगवता पञ्ञत्तं- 
न सभागा आपत्ति देसेतव्बा, न समागा आपत्ति पटिगहेतव्बा' ति | अयञ्च 
सन्तरो सङ्घो समागं आपत्ति आपन्नो | कथं नु खो अम्हेंहि पटिपज्नि- 
तब्बं'ति १ | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-इथ पन भिक्खवे, अञ्ञ- 
तरस्मिं आवासे तदहु पवारणाय सब्बो सङ्घो सभागं आपत्ति आपन्नो 
होति । तेहि भिक्खवे, मिक्खूहि एको भिक्खु समन्ता आवासा सज्जुकं 
पाहेतव्बो-गच्छा'वुसो, तं आपत्ति waa आगच्छ, मयं ते 
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सन्तिके आपत्ति पटिकरिस्सामा'ति । aa i लभेथ, इच्चेतं कुसलं, 
नो चे लमेथ, व्यत्तेन मिक्खुना पटिबळेन सङ्घो आपेतव्बो-सुणातु मे 
भन्ते, सङ्घो | अयं सव्बो सङ्घो सभागं आपत्ति आपन्नो | यदा अञ्ञँ 
मिक्खुँ ge अनापत्तिकं पस्सिस्सति, तदा तस्स सन्तिके तं आपत्ति 
पटिकरिस्सती ति वत्वा पवारेतब्बं, न त्वे'व तप्पच्चया पवारणाय अन्त- 
रायो कातव्बो । [7] इध पन भिक्खवे, अज्ञतरस्मि आवासे ae 
पवारणाय सब्बो सङ्घो सभागाय आपत्तिया वेमतिको होति । 
व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जपेतव्बो-सुणातु से भन्ते, सङ्घो । 
अयं सब्बो सङ्घो समागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा निव्बेमतिको 
भविस्सति, तदा तं आपत्ति पटिकरिस्सती'ति वत्वा पवारेतव्जं, न त्वे'व 
तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो । 

[ पवारण॑ पटिच्च कतो पपञ्चो, पञ्ञत्ता च अच्जे धम्मा 

निद्धितं ।] 
पठम-भाणवारं निद्धित॑ । 
[ २, दुतिय-भाणवारं ] 
[ १. अनापत्ति-पन्नरसकं । ] 

४. २, १, १ तेन खो पन समयेन अञ्ञतररिंम आवासे ace 
पवारणाय सम्बहुला आवासिका भिक्खू सन्निपतिंसु, पञ्च वा अतिरे- 
का वा । ते न जानिंसु- अत्यःन्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । 
ते धम्मसञ्जिनो विनयसञ्जिनो वग्गा समग्गसञ्जिनो पवारेसुं । तेहि 
पवारियमाने अथ ? st आवासिका भिक्खू आर्गच्छिसु बहुतरा । 
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भगवतो caret आरोचेसुं- [ १] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि 
आवासे तदहु पवारणाय सम््रहुला आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, 
(164) पञ्च वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति-अत्थ A आवासिका 
भिक्खू अनागता?ति | ते धम्मसञ्चिनो विनयसञ्जिनो वगा समग्ग- 
सञ्जिनो पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथ 'ञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिवखूहि पुन 
qii पत्रारितानं अनापत्ति। [२] इध पन मिक्सवे, 
STR आवासे तदहु पवारणाय .... पे०.... तेहि पवारिय- 
माने sass आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | 
पवारिता सुपवारिता, अवसेसेहि पवारेतब्वं, पवारितानं अना- 
पत्ति | [5] इथ पन भिक्खवे, अञ्ञतरस्ि आवासे तदहु पवारणाय 
.... पे०.... तेहि पवारियमाने अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा | पवारिता सुपवारिता, अवसेसेहि पवा- 
रेतव्वं, पवारितानं अनापत्ति। [7] इथ पन भिक्खवे, अञ्ञ- 
area आवासे तदहु पवारणाय .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते 
ast आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
feat, भिक्खूहि पुन mei पवारितानं अनापत्ति | 
[5] इध पन भिक्खवे, .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते अथःञ्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | पवारिता सुपवा- 
रिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्वं, पवारितानं अनापत्ति । [६] इध 
पन भिक्खवे, .... पे० ... तेहि पवारितमत्ते अथ'ञ्ने आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता, (४. l add: 
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अवसेसेहि ) तेसं सन्तिके पवारेतव्व॑, पवारितानं अनापत्ति | [७] 
इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे तदहु पवारणाय .... पे०.... 
तेहि पवारितमत्ते अवुद्रिताय परिसाय A आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति बहुतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतब्बं, 
पवारितानं अनापत्ति । [८] इथ पन भिकलवे, अज्जतरस्मि आवासे 
तदहु पवारणाय .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते अवुट्रिताय परिसाय 
अथ'न्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुपवा- 
रिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्बं, पवारितानं अनापत्ति । [९] इथ 
पन भिक्खते, अञ्ञतरस्मि आवासे .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते 
agaa परिसाय अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा | पवारिता सुपवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्बं, पवारितानं 
अनापत्ति | [१०] इध पन भिक्खवे, अञ्जतरसिँम आवासे .... पे 
a We पवारितमत्ते एकचाय बुट्रिताय परिसाय अथःञ्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खूहिं 
पुन RI, पतारितानं अनापत्ति। [१५] इथ पन भिक्ख़व, 
अन्ञतरस्मि आवासे .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते एकच्चाय 
gear परिसाय, अथ'न्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा | पवारिता सुपवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्बं, पवारितानं 
अनापत्ति | [१२] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे ....पे °.... 
तेहि पवारितमत्ते एकच्चाय बुट्टिताय परिसाय, अथ'ञ्जे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता, तेसं सन्तिके 
qaasi, पवारितानं अनापात्ति। [१3] इथ पन भिक्खवे, अञ्ञ- 
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RÈT आवासे .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते सव्वाय बुद्धिताय 
परिसाय, 37A आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
* Pret, भिक्खहि पुन पवारेतव्बं, पवारितानं अनापत्ति । [5२] 
इध पन भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे .... पे०.... तेहि पवारि- 
तमत्ते सब्बाय gaa परिसाय, अथ'ब्ले आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति समसमा | पवारिता सुपवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्तं, 
पवारितानं अनापत्ति । [५] इध पन मिक्खवे, अज्ञतरास्मि आवासे 
तदहु पवारणाय .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते सब्बाय वुद्रिताय 
परिसाय अथ'ब्जें आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | पवारिता 
सुपवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्वं, पवारितानं अनापत्ति | 
; [ अनापत्तिपन्नरसकं At] 
1 २ वग्गा'वग्गसञ्जि पन्नरसकं | ] 

४. २. २. [१] इथ पन भिक्खवे, अज्ञतरंस्मि आवासे तदहु 
पवारणाय wee आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अति- 
रेका वा । ते जानन्ति- अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । 
ते धम्मसब्जिनों विनयसञ्जिनो वग्गा वग्गसञ्निनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथ'ञ्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा | तेहि 
भिक्खवे) भिक्खूहि पुन पवारेतब्बं | पवारितानं आपत्ति ठुक्कटस्स । [२] इध 
पन भिक्खवे, अञ्ञतरस्मिं आवासे तदहु पवारणाय BAe आवा- 
सिका भिक्खू सन्निपतन्ति पञ्च वा अतिरेका वा | ते जानन्ति 
अत्थ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति | ते धम्मसञ्ञिनो विनय- 
Abad वग्गा वगगसञ्जिनो पवारेन्ति। तेहि पवारियमाने अथ'ञ्ञे 
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आवासिका ( 165 ) भिक्ख्‌ आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुपवारिता | अवसेसेहि vases । पवारितानं आपत्ति दुकटस्स । 
[३] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्िम आवासे तदहु पवारणाय सम्बहुला # 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति 
अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अनागता'ति | ते धम्मसञ्जिनो विनय- 
सब्जिनो वग्गा वग्गसञ्ञिनो पारेन्ति | तेहि पवारियमाने अथ’ञ्ञे 
आवासिका मिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | पवारिता सुपवारिता | 
अवसेसेहि पवारेतव्त्रं । पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स | [४] इध पन 
भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे dae पवारणाय ....पे०....ते 
जानन्ति--अत्य'ञञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति | ते धम्म- 
सञ्जिनो ....पे° ....पवारेन्ति । तेहि पवारितिमत्ते अथ'ब्जे आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि 
पुन पवारेतव्यं | पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स। [५] इध 
पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे deg पवारणाय....पे ० ....ते 
जानन्ति---अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्म 
सञ्चिनो ....पे ० ....पवारेन्ति । तेहि पवारितमत्ते अथ'ञ्ने आवार 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा | पवारिता छुपवारिता | अवसे- 
सेहि waited | पवारितानं आपत्ति genera | [६] इध 
पन भिक्खेवे, अज्ञतरस्मि आवासे dae पवारणाय ....पे ° ....ते 
जानन्ति--अत्य'ञ्ञे आवासिका भिक्खु अनागता'ति । ते धम्म- 
सब्जिनो....पे ० ....पवारेन्ति | तेहि पवारितमत्ते अथ'ञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छम्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता, अवसेसेहि 
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पवारेतव्बं, पवारितानं आपात्ति दुक्कटस्स | [उ] इथ पन 
Raat, अच्ञतरस्मि आवासे तदहु पवारणाय....पे०....ते 
जानन्ति--अत्थ'ञञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति | ते धम्म- 
सन्जिनो....पे ° ....पवारेन्ति | तेहि अवुद्रिताय परिसाय अथःञ्ने 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि Arad, भिक्खूहि पुन 
पवारेतब्बं, पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स | [2] इथ पन भिक्खवे, 
अज्ञतरस्मि आवासे तदह पवारणाय.... पे०.... ते जानन्ति 
अत्य'न्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मसञ्जिनो 
०....पवारेन्ति । तेहि अबुद्रेताय परिसाय sass 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुपदा- 
रिता .... पे० .... पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स । [९] इथ 
पन भिक्खवे, अञ्ञतररिमि आवासे तदहु पवारणाय .... To 
ते जानन्ति-अत्य'ञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मस्स- 
न्जिनो.... पे० .... पवारेन्ति । तेहि अबुद्रिताय परिसाय अथःञ्े 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | पवारिता सुपवारिता.... 
Yo .... पवारितानं आपत्ति ठुक्कटस्स | [¬] इध पन भिक्खवे, 
spare आवासे.... पे० .... ते जानन्ति-अत्य'न्ने आवासिका 
भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मसञ्जिनो.... पे० .... पवारेन्ति । तेहि 
एकच्चाय Feds परिसाय अथ'ञ्जे आवासिक्ा भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि .. पवारितानं आपत्ति 
ढुक्कटस्स | [१५] इथ पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे... पे ° 
ते जानन्ति-अत्थ'न्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति | ते धम्मस- 
Pañ... पे०.... पवारेन्ति | तेहि एकच्चाय बुद्रिताय परिसाय 
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अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति समसमा | पवारिता 
सुपबारिता < परारितानं आपत्ति दुकटस्स | [१२] इथ 
पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे .... पे०.... ते जानन्ति-अत्थऽञे 
आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मसञ्जिनो .... पेऽ ....पवा- 
रेन्ति । तेहि एकाय वुद्टिताय परिसाय अथ'ञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | पवारिता सुपवारिता .... पे० ...- .' 
पवारितानं आपत्ति gaeta | [7३] इध पन भिक्खवे, अब्जतरस्मि 
आवासे .... ते जानन्ति-अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अना 
गता'ति । ते  धम्मसञ्चिनो .... पे०.... पवारेन्ति । तेहि सब्बाय 
बुट्टिताय परिसाय अथ'न्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतब्जं, पवारितानं 
आपत्ति दुकटस्स | [१४] इथ पन भिक्खवे, अञ्ञतरस्मि आवासे ..... 

०.... ते जानान्ति-अत्य'ञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते 
धम्मतज्ञिनो.... पे० ....पवारेन्ति। तेहि सब्वाय वुद्रिताय परिसाय 
अथ!ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छति समसमा | पवारिता gT- 
वारिता । तेसं सन्तिके पवारेतब्वं, पवारितानं आपत्ति ढुक्कटस्स | 
[१५] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मिं आवासे....पे ० .... ते जानान्ति- 
अत्य'ब्ञे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मसञ्जिनो ....पे ° ..... 
पवारेन्ति | तेहि सब्बाय बुद्धिताय परिसाय अथ'ञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छति थोकतरा | पवारिता सुपबारिता | तेसं सन्तिके 
qaasi , पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स । 

[ बग्गावग्गसञ्जिनो पन्नरसकं निट्टितं h 
२८१ 


CCO, Gurukul Kangri Collection, Haridwar, Digitized by eGangotri 


महावग्गो 


1 ३ वेमतिक-पन्नरसकं | ] 

४. २. ३. [१] इध पन भिक्खवे, अञ्ञतरास्मि आवासे तदहु 
पवारणाय सम्बहुला आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका 
वा । ते जानन्ति-अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अनागता'ति | ते- 
कप्पति नु खो अम्हाकं पवारेतु न नु खो कप्पती'ति, वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथःञ्ञे आवासिका भिक्खू आग- 
च्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, Rage पुन पवारेतब्बं, 
पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स । [२] इध पन भिकलवे, अञ्ज- 
aa आवासे तदह पवारणाय सम्बहुला आवासिका भिक्खू 
....पे०.... [१] वेमतिका पवारेन्ति | तेहि पवारियमाने अथ'ञ्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा [Repeat as in वग्गा'- 
वगासण्जिनो पन्नरसकं. ४, २, २, [R] to [°] making 
the necessary and relevant changes ] [+५] इध पन भिक्खवे, 
अन्जतरस्मि आवासे तदहु पवारणाय सम्त्रहुठा आवासिका भिक्खू 

...पे०.... [9] वेमतिका पवारेन्ति | तेहि पवारितमत्ते सव्वाय 
बुट्रिताय परिसाय est आवासिक्रा भिक्खू आगच्छन्ति 
-थोकतरा | पवारिता सुपवारिता | तेसं सन्तिके पवारेतब्बं, पवारि- 
तानं आपत्ति दुक्कटस्स | 

[ वेमतिक-पन्नरसकं निद्भितं । ] 
:[ ४ कुकुच्च'पकत-पन्नरसकं । ] 

४. २, ४, [१] इथ पन भिक्खवे, अञ्ञतरसिमि आवासे तदहु 

पवारणाय gaga आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरे- 
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का वा | ते जानन्ति- अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अनागता?ति | 
ते-कप्पते” व अम्हाकं पवारेतुं, ना'म्हाकं न कप्पती'ति, कुकुच्चपकता 
पवारेन्ति | तेहि पवारियमाने अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतब्बं, पवारितानं 
आपत्ति दुक्कटस्स | [२] इध पन भिक्खवे [ Repeat as in [उ] 
आगच्छन्ति समसमा [ Repeat as in वगावग्गसबज्निनो पन्नरसकं. 
Cy Cece [=] to [ax] making the nesessary and 
relevant changes ] [१५] इध पन मिक्खवे, [ Repeat as in 
[१३] with relevant changes | आगच्छन्ति थोकतरा | पवारिता 
सुपवारिता । तेसं सन्तिके Raed, पवारितानं आपत्ति दुकटस्स | 

[ कुक्कुच्च'पकत-पन्नरसकं Pied । ] 
[ ५ भेदपुरेक्खार पन्नरसकं । ] 

४. २, ५, [१] इध पन मिक्खवे, अञ्ञतरस्मि आवासे तदहु 
पवा (166) रणाय eager आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा 
अतिरेका वा | ते जानन्ति-अत्थ'ब्जे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । 
ते नस्सन्ते ते विनस्सन्ते, को तेहि अत्थो'ति भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति | 
तेहि पवारियमाने अथ'ब्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा | तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्बं, पवारितानं 
आपत्ति थुछच्चयस्स | [२] इथ पन भिक्खवे, अन्ञतरस्म 
आवासे .... पे ० ....[ १] as above आगच्छन्ति समसमा | Repeat 
asin वग्गा'वमासब्जिनो पन्नरसकं ४, २, २, [2] to [वन 
making the necessay and relevant changes like reading 
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आपत्ति थुल्लच्चयस्म insetad of आपत्ति दुक्कटस्स; in the case of 
आगच्छन्ति समसमा read पवारिता सुपवारिता, अवसेसेहि पवारेतव्बं |] 
[१५] इध पन भिक्खवे, अञ्ञतरस्मि आवासे .... पे०.... [ Repeat 
as in [33] with relevant changes ] आगच्छन्ति थोकतरा | 
पवारिता सुपवारिता । तेसै सन्तिके aasi, पवारितानं आपत्ति 
थुल्लच्चयस्स | 


as 


[ मेद-पुरेक्खार-पन्नरसकं निद्धित॑ । ] 
पञ्च-सत्ततिकं ART । 
[ ६ पेय्यालमुखेन सत्ततिकसतानि। ] 

४, २, ६, १ इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मिं आवासे तदहु पवार- 
णाय सम्बहुला आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति-पञ्च वा अतिरेका वा । 
ते जानन्ति-अन्ने आवासिका भिक्खू अन्तोसीमँ ओकमन्ती'ति। 
ते जानन्ति-अन्ञे आवासिका भिक्खु अन्तोसीमं ओक्कन्ता'ति | 
ते पस्सन्ति-अन्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीमं ओक्कमन्ते । 
ते पस्सन्ति-अञ्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीमं ओक्रन्ते । ते 
सुणन्ति-अञ्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीमं ओक्कमन्ती'ति । ते 
सुणन्ति-अञ्ने आवासिंका भिक्खू अन्तोसीमं ओकन्ता'ति । आवा- 
सिकेन आवासिका एकसत पञ्चसत्तति तिकनयतो । आवासिकेन 
आगन्तुंका | आगन्तुकेन आवासिका | आगन्तुक्रेन आगन्तुका, पेय्या- 
लमुखेन सत्ततिकसतांने होन्ति | 

[ पेय्याळमुखेन सत्ततिकसतानि निट्टितानि । ] 
Ree 
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[ ७ आवासिक-आगन्तुक-भिकखूनं अञ्चमञ्जम' gaT |] 
४, २. ७. १ [1 इथ पन मिक्खवे, आवासिकानं भिकखूनं 
aA होति, आगन्तुकानं पन्नरसो । सचे आवासिका बहुतरा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्य | सचे समसमा होन्ति, 
आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितब्ज | सचे आगान्तुका बहुतरा 
होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितव्बे O इध पन भिक्खवे, 
आवासिकानं भिक्खूनं पन्नरसो होति | .... पे०.... [ Repeat as in 
२ उपोसथ-खन्धको (ततिय-माणवारं ) ७. आवासिकं-आगन्तुक- 
भिक्खूनं अञ्ञमञ्जम' नुवत्तनं । ८ आवासिक-आगन्तुक-भिक्खून 
उपोसथ-करणं पटिच आपत्ति-अनापत्ति-विनिच्छयो । ९ न गन्तव्बं- 
गन्तन्त्र-विनिच्छयो, Agg २१९-२१७, making the nece: 
ssary and relevant changes, even in the titles of the 
Sections, and read पवारेतब्वं, TARA, तदहु पवारणाय 
instead of उपोसथो कातव्यो, उपोसर्थ करोन्ति, तदहुपोसथे 
respectively ] यं जञ्ञा सक्कोमि अज्जे'व गन्तु'ति | 
आवासिक- आगन्तुक- भिक्खूनं अञ्ञमञ्ञम'-नुवत्तनं- 
पवारणं पटिच्च आपात्ति अनापात्ति विनिच्छयो, न-गन्तब्ब गन्तब्ब 
निनिच्छयो!ति निद्वितं । ] 
[ ८ एत्थ न-पवारणा । ] 

४. ९. ८. [3] न भिक्खवे, Arga निसिन्न-परिसाय 
पवारेतब्बं, यो पवारेय्य, आपत्ति दुकटस्स | O न भिक्खवे, सिक्ख- 
मानाय....पे० ....दुक्कटस्स | (1 न भिक्‍खवे, सामणेरस्स....पे ० .... 
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| दुकटस्स । [1 न भिक्खवे सामणेरिया....पे०....दुकटस्स | (1 न 
भिक्खवे, सिक्खं पच्चक्खातस्स....पे ०.... दुक्कटस्स | (1 न भिक्खवे, 
|| अन्तिमवत्थुं अज्झापन्नस्स .... पे °... पवारेतव्त्रं । यो पवारेय्य आपत्ति 
|| दुक(167)2स्स । O न भिक्खवे, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स 
| j | | निसिन्न-परिसाय पवारेतव्बं, यो पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतव्त्रो । 
|| 
|| 


O न fire’, आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्सित्तकस्स ....पे ० .... 
कारेतव्बो | O न भिक्खवे, पापिकाय fear अप्पटिनिस्सग्गे 
उक्खित्तकस्स....पे०.... कारेतब्बो | O न भिक्खवे, पण्डकरस 
निसिन्नपरिसाय....पे० .... आपत्ति दुक्कटस्स | O न भिवखवे, थेय्य 
संबासकस्स ....पे ० .... दुक्कटस्स । न भिक्खवे, तिल्थियपक्कन्तकस्स 
....पे०....दुकटस्स | O न मिक्खवे, तिरच्छानगतस्स....पे ° .... 
ढुक्कटस्स O न भिक्खवे, मातुघातकस्स ....पे० ....दुक्कटस्स | 0) 
न भिक्खवे, पितुबातकस्स....पे० ....दुक्कटस्स | O न भिक्खवे, 
अरहन्तघातकस्स....पे ० ....दुकटस्स | न भिकखवे, भिकखुनी- 
दूसकस्स....पे०....दुक्कटस्स | O न मिक्खवे, सङ्घमेदकस्स 
....पे०....दुक्कटस्स | O न भिक्खवे, लोहितुप्पादकस्स ....पे ० .... 
दुक्कटस्स । [1 न मिक्खवे, उमतोव्यञ्जनकस्स ....पे० .... दुक्कटस्स | 
Da Ara, पारिवासिकस्स पवारणा-दानेन पवारेतव्तं, अन्ञत्र 
अवुद्विताय परिसाय | Oa च भिक्खेवे, अपवारणाय पवारेतब्बं, 
अन्जत्र सङ्घसामग्गिया'ति । 

[| [ < एत्य न-पवारणा निट्टितं । ] 
| || २८६ 
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[ ९ तेवाचिक-द्वेवाचिकादि पवारणा-विनिच्छ्यो । ] 

४. २, ९, १ तेन खो पन समयेन कोसढेसु जनपदेस अञ्ञः 
aR आवासे तदहु पवारणाय सवरभयं अहोसि । भिक्खू ना? 
सर्विखसु तेवाचिकं पवारेतुं । भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं-अनुजानामि 
भिक्खवे, द्वेवाचिकं पबारेतं'ति । O बाळ्हतरं सवरभयं अहोसि । 
भिक्खू ना? सर्किखसु द्वेवाचिक पवारेतुं | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं- 
अनुजानामि भिक्खवे, एकवाचिकं पवारेतुंति | O बाळ्हतरं सवरभयं 
अहोसि | भिक्खू ना'सर्विखसु एकवाचिकं पवारेतुं । भगवतो एतम? त्थं 
आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, समानवस्मिकं पवारेतुं'ति । 

२ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्मि आवासे तदहु पवारणाय 
मनुस्सेहि दानं देन्तेहि येभुय्येन रत्ति खेपिता होति | अथ खो तेसं 
Pai एतद'होसि-मनुस्सेहि दानं देन्तेहि येभुय्येन रत्ति खेपिता |. 
सचे सङ्घो तेवाचिकं पवारेस्सति, अपवारितो' व सङ्घो भविस्सति | 
अथायं रत्ति विभायिस्सति । कथं नु खो अम्हेहिं पटिपजितब्बं'ति ¦ ।, 
भगवतो एतम'त्थे आरोचेसुं-इथ पन भिक्खवे, अन्नतरस्मि आवासे 
FE पवारणाय....पे ०....खेपिता होति । तत्र चे भिक्खवे, भिक्खूनं 
एवं होति--मनुस्सेहि दानं देन्तेहि ,...पे ० ....अथा'यं रत्ति विमायि- 
स्सती'ति | व्यत्तेन aga पटिबळेन सङ्घो आपितब्बो--सुणातु मे 
भन्ते, सङ्घो । मनुस्सेहि (168 ) दानं देन्तेहि येभुय्येन रत्ति 
खेपिता। सचे सङ्घो तेवाचिकं पवारेस्सति, अपवारितो'व सङ्घो 
भविस्सति | अथायं रत्ति विभायिस्सति | यदि सङ्घस्स पतकलं, सञ्चो 
द्वेवाचिकं एकवाचिकं समानवस्सिकं पवारेय्याति | [] इध पनः 
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भिक्खवे, अन्ञतरसिम॒ आवासे तदहु पवारणाय भिक्खूहि धम्मं 
भणन्तेहि सुत्तन्तिकेहि gad सङ्गायन्तेहि, विनयथरेहि . विनयं 
विनिच्छिनन्तेहि, धम्मकथिकेहि धम्मं साकच्छन्तेहि , मिक्खूहि 
कलहं करोन्तेहि येभय्येन रत्ति खेपिता होति । तत्र चे मिक्खवे, 
faa एवं होति--भिक्ख़हि कलहं करोन्तेहि येभय्येन रत्ति 
खेपिता | सचे सङ्घो तेवाचिकं पवारेस्सति, अपवारितो'व सङ्घो भवि- 
स्सति | अथा'यं रत्ति विभायिस्सती'ति | व्यत्तेन भिक्खुना पटिबिलेन 
सङ्घो आपेतव्बो--प्तुणातु मे भन्ते, सङ्घो । भिक्ख॒हि कलहं करोन्तेहि 
...पे०....खेपिता । सचे सङ्घो ते-वाचिकं पवारेस्सति, अपवारितो'व 
सङ्घो भविस्सति, अथा'यं रत्ति विभायिस्सति | यदि सङ्घस्स Tat, 
सञ्चो द्वेवाचिकं एकवाचिकं समानवस्सिकं पवारेय्या'ति । 

३, तेन खो पन समयेन कोसलेसु जनपदेमु अन्ञतरत्मि अवासे 
तदहु पवारणाय महा मिक्छुसङ्घो सन्निपतितो होति, परित्तञ्च अनो- 
वस्सिकं होति, महा च मेघो उग्गतो होति | अथ खो तेसं Arai 
एतद'होसि--अयै खो महा मिक्खुसञ्घो सन्निपतितो ....पे० 
उग्गतो | सचे सङ्घो तेवाचिकं पवारेस्सति, अपवारितो'व सङ्घो भवि- 
स्सति, अथा'यं मेघो पवस्सिस्सति । कथं नु खो अम्हेहि पटिपज्जि- 


aaa? । भगवतो एतमःत्यं आरोचेछुं [१] इथ पन भिक्खवे, 


अञ्नतरस्मिः आवासे तदहु पवारणाय महा Peg) सन्निपतितो 

...पे०....उग्गतो होति । तत्र चे भिक्खुनं एवं होति--अयं खो महा 

भिक्खुसङ्घो .... पे०.... पवस्सिस्सति । व्यत्तेन भिक्खुना पट्बिलेन 

सङ्घो नापेतव्बो--सुणातु मे भन्ते, सङ्को । अयं महा भिक्खुसङ्घो .... 
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पे०....पवस्सिस्सति | यदि सङ्घस्स Tare, सङ्घो द्वेवानिकं एकवाचिक 
समानवस्तसिकं पवारेय्या'ति । [२] इध पन भिक्खवे, अन्ञतरस्मि आवासे 
तदहु पवारणाय राजन्तरायो होति । तत्र चे भिक्खूनँ एवं होति---अयं 
खो राजन्तरायो | सचे सङ्घो तेवाचिकै पवारेस्सति, अपवारितो'व 
सङ्घो भविस्साति, अथा'यं राजन्तरायो भविस्सति | व्यत्तेन मिक्खना 
पटिबढेन सङ्घो आपेतव्बो--स्नुणातु मे भन्ते, सङ्घो | अयं राजन्तरायो । 
सचे सङ्घो तेवाचिकं पवारेस्सति, अपवारितोव सङ्घो भविस्सति, 
api राजन्तरायो भविस्सति | यदि सङ्घस्स पत्तकळं, सङ्घो Bar 
चिकं एकवाचिकं समानवस्मिकं पवारेय्या'ति | [३] इध पन मिक्खवे, 
अब्ञतररिँम आवासे तदहु पवारणाय चोरन्तरायो होति | तत्र चे 
farai पेक [ Bring out relevant changes in [रि] 
by substituting चोरन्तरायो, where necessary ] सङ्घो द्वेवाचिकं 
एकवाचिकं समानवस्सिकं पवारेय्या'ति | [*] इध पन.... पे०.... 
अग्यन्तरायो होति । तत्र चे भिक्खूनं....पे०.... [ Bring out 
relevant changes in [२] by substituting अम्यन्तरायो. 
where necessary ] सङ्घो द्वेवाचिकं एकवाचिकं समानवस्सिकंः 
पवारेय्या'ति । [उ] इध पन .... पे०.... उद्कन्तरायो होति । 
तत्र चे frai .... पे०....[ relevant changes in [३] by 
substituting उदकन्तरायो where necessary ] समानवस्सिकं 
पवारेय्या'तिं | [६] इध पन .... पे०.... मनुस्सन्तरायो होति | 
तत्र चे भिक्खूनं .... पे०.... [ relevant changes in [२] 
by substituting मनुस्सन्तरायो where neessary ] समान- 
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वस्सिकं पवारेय्या!ति | [ऽ] इघ. पन .... पे०.... अमनुस्सन्तरायो 
होति। तत्र चे Arga .... पे०.... [ relevant changes in 
[3] by substituting अमनुस्सन्तरायो where necessary ] समान- 
बस्सिकं पवारेय्या'ति | [2] इध पन .... पे०.... बाळन्तरायो 
होति। तत्र चे भिक्खूनं .... पे०.... [ relevant changes in 
[3] by substituting वाळन्तरायो where necessary ] समान- 
वस्सिकं पवारेय्या'ति । [ ९] इध पन .... पे०.... सिरिंसपन्तरायो 
होति । तत्र चे भिक्खूनं we पे०.... [ relevant changes in 
[=] by substituting सिरिंसपन्तरायो, where necessary ] 
समानवस्सिकं पवारेय्या!ति । [se] इध पन .... पे०.... जीवि- 
तन्तरायो होति। तत्र चे भिक्खूनं .... पे०.... [ relevant 
changes in [२] by substituting जीवितन्तरायो where 
necessary ] समानवस्सिकं पवारेय्या'ति | [१३१] इध पन .... पे ० .... 
ब्रहचरियन्तरायो होति । तत्र चे भिक्खूनं ..., पे०.... 
{ relevant changes in [२] by substituting ब्रह्म (109) 
'चरियन्तरायो where necessary ] समानवस्सिकं पवोरेय्या'ति । 
[ तेबाचिक-द्वेवाचिकादि पवारणा-विनिच्छयो Fie | ] 
[ १० ठपिता-अट्टपिवा-पवारणा-विनिच्छ्यो, चोद्नाकम्मञ्च, 
अञ्जो च पवारणा- पपञ्चो | ] 
. ४. २, १०. १ तेनं खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू 
सापत्तिका पवारेन्ति | भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, साप- 
‘fata पवारेतब्बै , यो cakes, आपात्ति दुक्तटस्स | अनुजानामि भिक्खवे, 
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यो सापात्तिको पवारेति, तस्स ओकासं कारापेत्वाःआपत्तिया चोदेतँति । [] 
तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्खू ओकासं कारापियमाना न 
इच्छन्ति ओकासं कातुं । मगवतो एतमःत्यं आरोचेसं--अनुजानामि 
भिक्खबे) ओकासं अकरोन्तस्स पवारणं ठेपेतुं । एवञ्च पन frre’, ठपे- 
तब्बा-तदहु पवारणाय चातुद्दसे वा TRÀ वा तसम gre सम्मुखीभूते 
सङ्घमञ्ञे उदाहरितव्बं-सुणातु मे सङ्घो । इत्थन्नामो पुग्गलो सापत्तिको । 
तस्स पवारण ठपेमि, न तस्मिं सम्मुखीभूते पवारेतव्ब॑ति | ठपिता 
होति पवारणा । 

२, तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खु-पुर'म्हाकं पेसळा 
भिक्खू पवारणं ठपेन्ती'ति पटिगच्चे'व सुद्धानं भिक्खूनं अनापत्तिकानं 
अवत्थुस्मि अकारणे पवारणं ठपेन्ति, पवारितानम्पि पवारणं ठपेन्ति। 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं--न भिक्खवे, सुद्धानं भिक्खुनं...पे०... 
अकारणे पवारणा ठपेतब्बा, यो ठपेय्य, आपाति ढुक्कटस्स । 


३, एवं खो ठपिता होति पवारणा, एवं अट्टपिता । (1 कथञ्च 
भिक्खवे, agin होति पवारणा ? | तेवाचिकाय चे भिक्खवे, 
पवारणाय भासिताय ळपिताय परियोसिताय पवारणं उपेति, अट्टपिता 
होति पवारणा । द्वेवाचिकाय चे भिक्खवे, एकवाचिकाय चे भिक्खवे, 
समानवस्सिकाय चे भिक्खवे, पवारणाय भासिताय....पे ० . . .परियो- 
सिताय पवारणं ठपेति ( 170 ) अट्टपिता होति पवारणा । एवं खो 
मिक्खवे, अट्टपिता होति पवारणा । 

O कथश्व भिक्खवे, ठपिता होति पवारणा ? । तेवाचिकाय 
चे भिक्खवे, पवारणाय भासिताय लपिताय अपरियोसिताय पवारणं 
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उपेति, ठपिता होति पवारणा | द्वेवाचिकाय चे भिक्खवे, एकवाचिकाय 
चे भिक्खवे, समानवस्सिकाय चे मिक्खवे, पवारणाय भासिताय 
लपिताय अपरियोसिताय पवारणं ठपेति, ठपिता होति पवारणा | पुर्वं 
खो भिक्खवे, ठपिता होति पवारणा | 


O इध पन मिक्खवे, ag पवारणाय भिक्खु भिक्खस्स पवारणं 
ठपेति । तं चे fed अञ्ञे faa जानन्ति- अयं खो आयस्मा 
अपरिसुद्धकायसमाचारो, अपरिसुद्धवचीसमाचारो, अपरि- 
सुद्धा'जीवो, बालो, अव्यत्तो, न पटिबलो अनुयुज्ञियमानों 
अनुयोगं दातुँ'ति | अळं भिक्खु, मा मण्डनं, मा कलहं, मा विग्रह 
मा विबादं'ति ओमदित्वा सङ्घेन पवारेतब्वं । 

D इध पन भिक्खवे, तदहु पवारणाय भिक्खु भिकखुस्स पवारणं 
ठपेति । त॑ चे भिक्खु अन्ने भिक्खू जानन्ति--अयं खो आयस्मा 
परिसुद्धकायसमाचारो, अपरिसुद्धवचीसमाचारो, अपरिसुद्धा'नीवो, 
बालो,...पे० ....मा विवादं'ति ओमदित्वा सङ्घेन पवारेतब्वं | 

[7 इध पन भिक्खवे, तदहु पवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स पवारणं. 
उपेति । तं चे भिक्खुं अब्जे भिक्खू जानन्ति--अयं खो आयस्मा 
परिसुद्धकायसमाचारो, परिसृद्धवचीसमाचारो अपरिसुद्धा'जीवो, 
....पे०....मा RIR ओमदित्वा सङ्घेन पवारेतब्बं । 

[7 इघ पन भिक्खवे, ace पवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स पवार 
उपेति । तं चे fed अन्ञे भिक्खू जानन्ति-अयं खो आयस्मा 
परिसुद्वकायसमाचारो परिसुद्धवचीसमाचारो, परिसुद्धा'जीवो 
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बाळो अव्यत्तो .... पे०.... मा विवादं'ति ओमदित्वा सङ्घेन 
पवारेतब्बं । 

0] इध पन भिक्खवे, ag पवारणाय .... पे०.... अन्मे 
भिक्खू जानन्ति- अयं खो आयस्मा प्रिस॒द्ध्कायसमाचारो परिः 
सुद्धवचीसमाचारो परिसुद्धा'नीवो, पण्डितो व्यत्तो पटिबळो अनु- 
युञ्जियमानो अनुयोगं दातु'ति, सो एवम'स्स वचनीयो--यं खो 
त्वं आवुसो, इमस्स भिक्खुनो पवारणं ठपेसि, किम्हि नं ठपेसि ?। 
सीलविपत्तिया वा (7-1. omit वा in this sentence) ठपेसि, आचार- 
विपत्तिया वा ठपेसि , ( 171 ) दिद्रिविपत्तिया वा ठपेसी'ति ?। सो 
चे एवं Ra- सीळविपत्तिया वा ठपेमि, आचारविपत्तिया ar ठपेमि, 
दिद्विविपत्तिया वा ठपेमी'ति, सो एवम'स्स वचनीयो--जानासि 
(०.1, जानाति for ज्ञानासि in this sentence ) पना'यस्मा 
सीळविपत्तिं, जानासि आचारविपत्ति, जानासि दिद्िविपत्ति'तिं£ । 
सो चे एवं वदेय्य-जानामि खो अहं आवुसो, सीलविपत्ति .... पे०.... 
जानामि दिट्टिविपत्ति'ति, सो एवम'स्स वचनीयो-कतमा पना'वुसो, 
सीलविपत्ति, कतमा आचारविपत्ति, कतमा दिद्दिविपत्तींति£| सो चे 
एवं वदेण्य-चत्तारि च पाराजिकानि, aa सङ्घादिसेसा, अयं 
सीलविपत्ति | थुछच्चयं, पाचित्तियं, पाटिदेसनीयं, gad, दुव्भासितं, 
अयं आचारविपत्ति | मिच्छादिद्ठि अन्तम्गाहिका RR, अयं दिद्रि- 
बिपत्ती'ति, सो एवम रस वचनीयो- यं खो त्वं आवुसो, इमस्स 
भिक्खुनो पवारणं ठपेसि, दिद्वेन वा ठपेसि, ( ४. 1. omit वा in this 
sentence ) सुतेन वा ठपेसि, परिसङ्काय वा ठपेसी'ति १। सो चे 
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एवे वदेग्य--दिद्वेन वा ठपेमि, सुतेन वा ठपेमि, परिसङ्काय वा 
ठपेमी'ति, सो एवम'स्स वचनीयो---यं खो त्वं आवुसो, इमस्स 
भिकखुनो दिट्रेन पवारण॑ ठपेसि- किं ते दिदं ? किं'ति ते fag? | 


कदा ते fg? कत्थ ते दिदं £ पाराजिकं अज्ञापजन्तो दिट्ठो 7 
सद्वादिसेसं अज्झापज्ञन्तो दिट्टो ? थुछच्चयं .... पे०.... दुव्भासितं 
अज्झापजन्तो दिट्ठो ध कत्थ च त्वं अहोसि ? कत्थ avd भिक्खु 
sata? किं च त्वं करोसि? किं ard भिक्खु करोती'ति £ | ब. 


सो चे एवं वदेय्य-न खो अहं आवुसो, इमस्स भिकखुनो दिद्वेन 
पारणं ठपेमि, अपि च सुतेन पवारणं ठपेमी'ति, सो एवम'स्स 
बचनीयो--यं खो त्वं आवुसो, इमस्स भिक्खुनो सुतेन पवारणं | 
ठपेसि, कि ते सुतं १ कि'ति ते सुतं ? कदा ते सुतं? कत्थ ते 
सृतं ? पाराजिकं अञ्झापन्नो'ति सुतं £ सङ्घादिसेसं अञ्झ्ापन्नो'ति | 
सुतं ? geai .... पे०.... दुव्मासितं अञ्झापन्नो'ति सुतं ¦ । 
Pager सुतं, भिक्खुनिया सुतं, सिक्खमानाय सुतं, सामणेरस्स सुतं, | 
सामणेरियां सुतं, उपासकस्स सुतं, उपासिकाय सुतं, राजूनं सुतं, | 
राजमहामत्तानं सुतं, तित्थियानं सुतं, तित्थियसावकानं सुत॑ंतिः | शॉ 
सो चे एवं वंदेग्य--न खो अहं आवुसो, इमस्स भिक्खुनो सुतेन पवारणं 
Af, अपि च परिसङ्काय पबारणं ठपेमी'ति, सो एवम'स्स 
बचनीयो--यं खो त्वं आवुसो, इमस्स भिक्खुनो परिसङ्काय 
पवारणं ठपेसि, क॑ परिसङ्कसि? किं/ति परिसङ्कसि १ कदा परिसङ्कसि ? 
कत्थ परिसङ्कसि ! पारा (172) जिकं अञ्झापन्नो'ति परिसङ्कसि १ 
सङ्घादिसं अज्झापत्नो'ति परिसङ्कसि ? थुङ्चयं....पे०....दुब्मासितं |, 
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अञ्सापन्नो'ति परिसङ्कसि ! । भिक्खुस्स सुत्वा परिसङ्कसि ? भिक्खु- 
निया सुत्वा परिसङ्कसि १ ....पे०.... [ as above : 900 gear. 
to each ] तित्थियसावकानं सुत्वा परिसङ्कसी'ति ? | सो चे एवं 
वदेय्य-न खो अहं आवुसो, इमस्स भिक्खुनो परिसङ्काय पवारणं ठपेमि; 

अपि च अह॑ पि न जानामि-केन अहँ इमस्स भिक्खुनो पवारण 

ठपेमी'ति । सो चे भिकखवे, चोदको भिक्खु अनुयोगेन विञ्यूनं 
सत्रह्मचारीन॑ चित्त न आराधेति, अननु वादो चुदितो भिक्खु'ति 
अलं वचनाय । सो चे मिक्खवे, चोदको भिक्खु अनुयोगेन विज्ञूनं 

सत्रहाचारीन चित्तं आराधेति, सानुवादो चुदितो भिक्खू 'ति 
अळं वचनाय। (अ) सो चे भिक्खबे, चोदको भिक्खु 

अमूल्केन पाराजिकेन अनुद्धंसितं पटिनानाति, सङ्घादिसेसं आरोपेत्वा 

सङ्घेन पवारेतव्य | सो चे भिकखवे, चोदको भिक्खु अमूलक्रेन 

सङ्घादिसेसेन agai पटिजानाति, यथाधम्मं कारापेत्वा सङ्घेन 

wast | सो चे भिक्खवे, चोदको भिक्खु aye थुल्च्च- 

येन, पाचित्तियेन, पाटिदेसनीयेन, दुक्कटेन, दुव्भासितेन अनुद्धंसितं 

पटिजानाति, यथाधम्मं कारापेत्वा सङ्घेन पवारेतव्त्रं (आ) सो चे 

Raa, चुदितो भिक्खु पाराजिकं अज्झापन्नो'ति पटिजानाति, 

नासेस्वा सङ्घेन पवारेतव्बं | सो चे fees, चुदितो भिक्खु 

सङ्घादिसेसं अज्ञ्ञापन्नो'ति पटिनानाति, सङ्घादिसेसं आरोपेत्वा सङ्घेन 

पवारेतव् । सो चे भिक्खवे, चुदितो भिक्खु थुल्लच्चयं, पाचि-. 
त्तियं....पे ० ....दुव्भास्तितं अज्झापत्नो'ति पटिजानाति, यथाधम्मं 
कारापेत्वा सङ्घेन पवारेतव्त्रं । 
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४ इध पन भिक्खबे, भिक्खु तदहु पवारणाय थुळच्चयं 
अज्ञापन्नो होति । एकचे भिक्खू थुलचयदिद्विनो होन्ति, एकच्चे 
भिक्खु सङ्घादिसेसदिट्ठिनो होन्ति। ये ते भिक्खवे, भिक्खू 

। थुल्लच्चयदिट्ठिनो, तेहि सो भिक्खवे, भिक्खु एकम'न्तं अपनेत्वा 
। यथाधम्मं कारापेत्वा, सङ्घं उपसङ्कमित्वा एवम'स्स वचनीयो-यं खो सो 

| आवुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो, सा'स्स यथाधम्मं पटिकता । यदि 
| सङ्घस्स पत्तकळं, सङ्घो पवारेय्या'ति । 

[7 इध पन fae, भिक्खु तदहु पवारणाय थुछन्चयं अञ्झा- 
पन्नो होति। एकच्चे भिक्खू थूलच्चसदिट्विनो हीन्ति, एकच्चे 

| भिक्खू पाचित्तियदिद्विनो होन्ति । एकच्चे भि (173 ) क्ख्‌ थुल्लच्चय- 
RA होन्ति, एकच्चे भिक्खू पाटिदेसनीयदिद्रिनो होन्ति। एकच्चे 
भिक्खू थूळच्चयदिद्िनो होन्ति, एकच्चे भिक्खू दुकटदिद्विनो 
होन्ति | एकच्चे भिक्खू थुछच्चयदिदट्टिनो होन्ति, एकच्चे भिक्खू 
दुव्भासितदिद्विनो होन्ति । ये ते भिक्खवे, भिक्खू थुछच्चयदिड्रिनो, 
तेहि सो भिक्खवे, भिक्खू एकम'न्तं अपनेत्वा यथाधम्मं कारापेत्वा 
सङ्घं उपसङ्क मित्वा एवम'स्स वचनीयो-यं खो सो आवुसो, भिक्खु 
आपत्ति आपन्नो, सा'स्स यथाधम्मं पटिकता | यदि सङ्घस्स पत्तकलं, 
सङ्घो पवारेय्या'ति । 

ए] इध पन भिक्खवे, भिक्खु we पवारणाय पाचित्तियं 
अञ्झापन्नो होति, पाटिदेसनीयं अञ्ापन्नो होति, दुक्कटं अज्झापन्नो 

॥॥ होति, दुव्भासितँ अज्झापन्नो होति | एकच्चे भिक्खू दुव्भासितदिद्रिनो 


होन्ति, एकच्चे भिक्खू सद्ञादिसेसदिद्रिनो होन्ति | ये ते भिक्खवे, 
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भिक्खू दुग्भासितदिद्विनो, तेहि सो भिक्खवे, भिक्खु एकम'न्त॑ अप- 
नेत्वा यथाधम्मं कारापेत्वा सङ्घ उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो-यं 
खो सो आवुसो,....पे०.... सङ्घो पवारेय्या'ति । 

0 इध पन मिक्खवे, भिक्खू तदहु पवारणाय दुब्भासितं 
अज्झापन्नो होति । एकच्चे भिक्खू दुव्मासितदिद्विनो होन्ति, एकच्चे 
भिक्खु थुलच्चयदिट्टिनो होन्ति। एकच्चे भिक्खू दुग्भासितदिद्विनो 
होन्ति, एकच्चे भिक्खू पाचित्तियदिद्रिनो होन्ति | एकच्चे भिक्खू 
दुव्भासितदिद्रिनो होन्ति, एकच्चे भिक्खू पाटिदेसनीयदिट्ठिनो 
होन्ति | एकच्चे भिक्खू दुऽ्मासितदिट्रिनो होन्ति, एकच्चे भिक्खू 
दुक्कटदिद्ठिनो होन्ति । ये ते भिक्खवे, भिक्खू दुव्मासितदिद्विनो, ते- 
हि सो भिक्खवे, भिक्खु एकम!न्तं अपनेत्वा ....पे०.... सङ्घो पवा- 
रेय्या'ति | 

५, इध पन मिक्खवे, भिक्खु तदहु पवारणाय सङ्घमज््षे उदाह- 
रेय्य-सुणातु मे मन्ते, सङ्घो | इदं वत्थुं पञ्ञायति, न पुग्गलो | यदि 
age mae वत्थुं ठपेत्वा सङ्घो पवारेय्या'ति । सो एवमःस्स 
वचनीयो-भगवता खो aga, Ager पवारणा पञ्नत्ता । 
सचे वत्थुं पञ्ञायति, न पुग्गळो, इदाने'व नं वदेही'ति । 

O इध पन fired; भिक्खु तदहु पवारणाय सद्वमज्झे उदाह- 
रेय्य-सुणातु मे मन्ते, सङ्घो । अयं पुर्गलो पञ्ञायति, न वत्थुं | 
यदि सङ्घस्स TIS, पुग्गळं ठपेत्वा सङ्घो पवारेय्याःति । सो एवम'स्स 
वचनीयो-भग़वता खो आवृसो, समग्गानं पवारणा पञ्ञत्ता । सचे 
PÀ पञ्ञायति, न aed, इदाने'व नं वदेही?ति | 
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[1 इ पन भिक्खवे, भिक्खु तदहु पवारणाय सङ्घमज्ञझे उदाह- 
| रेख्य-सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । इदं वत्थुश्व पुग्गलो च पञ्जायति । 
। यदि सङ्घस्स TFS, WIA pea ठपेत्वा सङ्घो पवारेय्या'ति । सो 
| एवम'स्स वचनीयो-भगवता खो आवृसो विसुद्धानञ्च समग्गानश्च 
a पञ्ञत्ता | सचे वत्थुञ्च PÀ च पन्ञायति, इदाने'व नं 
||| RVR | 

|| O A चे भिक्खवे, पवारणाय वत्थु पञ्ञायति, पच्छा पुमालो, 
कलं वचनाय । पुव्वे चे भिक्खवे, ( 174 ) पवारणाय पुग्गलो 
पञ्ञायति, पच्छा a4, eS वचनाय | पुव्मे चे भिक्खवे, पवारणाय 
aa पुमालो च पञ्जायति, aa कताय पवारणाय उक्कोटेति, 
| उक्कोटनकं पाचित्तिय'ति । 
| ६, तेन खो पन समयेन सम्बहुला सन्दिद्वा सम्भत्ता भिक्खू 
कोसलेसु जनपदेसु अन्ञतरस्मं आवासे वस्सं उपगच्च्छिसुं । तेसं 
| सामन्ता अज्ञे भिक्खू भण्डनकारका कलहकारका विवाद्कारका 
भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका वस्सं उपगाच्छिसु-मयं तेसै 
Ragi वस्सं वृत्थानं पवारणाय पवारणं ठपेस्सामा'ति । अस्सोसुं 
खो ते भिक्खू-अम्हाकं किर सामन्ता अज्जे भिकखू....पे ० .... अघि- 
करणकारका वस्सं उपगता-मयं तेसं भिकखूनं....पे ° .... ठपेस्सामा'ति। 
कथं नु खो RR पटिपज्जितब्ब'ति ? | भगवतो एतमःत्थं 
| आरोचेसुं- 
yif | (1 इध पन भिक्खवे, सम्बहुछा सन्दिद्वा....पे० ....वस्सं उप- 
गच्छन्ति । तेसं सामन्ता अन्ने भिक्खू भण्डनकारका ....पे ° .... 
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अधिकरणकारका वस्सं उपगच्छन्ति-मयं तेसं भिक्खूनँ वस्सं 
geri पवारणाय पवारणं ठपेस्सामा'ति | अनुजानामि भिक्खवे, तेहि 
भिक्खूहि द्वे तयो उपोसथे चातुददसिके कातुं-कथं मयं तेहि Reale 
पठमतरं पवारेय्यामाति ! । ते चे भिक्खवे, भिक्खू भण्डनकारका 
.... पे०.... अधिकरणकारका तं आवासं आगच्छन्ति, तेहि 
भिक्खवे, आवासिकेहिं भिक्खूहि लहुं लहुं सन्निपतित्वा पवारेतन्तं, 
पवारेत्वा वत्तव्बा-पवारिता खो मयं आवुसो, यथा!यस्मन्ता मञ्जन्ति; 
तथा करोन्तू'ति । ते चे AFA, भिक्खू भण्डनकारका .... पे ०.... 
अधिकरणकारका असंविहिता तं आवासं आगच्छन्ति, तेहि भिक्खवे, 
आवासिकेहि भिकखूहि आसनं पन्नापेतव्बं | पादोदकं पादपीठं पादकथ- 
लिक उपनिक्खितव्बं । पच्चुग्गन्त्वा पत्तचीवरं परिमाहेतः्त्रं | पानीयेन 
परिपुच्छितव्त्रा । तेसं आचिकिखत्वा ( +, 1, विक्खित्वा for अक्षि 
क्खित्वा ) निस्सीम गन्त्वा पवारेतव्तर | पवारेत्वा वत्तव्त्रा-पवारिता खो मयं 
आवृसो | यथा'यस्मन्ता मञ्जन्ति तथा करोन्तू'ति । एवञ्चे'तं लभेथ, 
इच्चे'तं कुसळं । नो चे छभेथ, आवासिकेन भिक्खुना व्यत्तेन पटिबळेन 
आवासिका भिक्खू नापेतब्त्रा-सुणन्तु मे आयस्मन्ता आवासिका । यदा? 
यस्मन्तानं TIS, इदानि उपोसथं करेय्याम, पातिमोक्खं उद्दिसेय्या 
(175) म, आगमे जुण्हे (४. 1. काळे for GS) पवारेय्यामा'ति । ते चे 
Raat, भिक्खू मण्डनकारका .... पे०.... अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एवं वदेय्युं-साथा/वुसो इदाने'व नो पवारेय्याथा'ति । ते एवम'स्मु 
वचनीया-अनिस्सरा खो तुम्हे ATA अम्हाकं पवारणाय । 
न ताव मयं पवारेय्यामा'ति । ते चे भिक्खू भण्डकारका....पे० .... 
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अधिकरणकारकां तं काळं अनुवसेय्युं, आवासिकेन भिक्खवे, भिक्खुना 
ज्यत्तेन पट्बिलेन आवासिका भिक्खू ञापेतव्बा-सुणन्तु मे आयस्मन्ता 
आवासिका । यदा'यस्मन्तानं पत्तकल्लं, इदानि उपोसथं करेय्याम, पाति- 
ओक्खं उद्दिसेय्याम, आगमे जुण्हे पवारेय्यामा'ति । ते भिक्खवे, भिक्खू 
मण्डनकारका .... पे०.... अधिकरणकारका ते भिक्खू एवं वदेय्यं- 
साधा'वुसो, इदाने'व नो पवारेय्याथा'ति | ते एवम'स्सु वचनीया- 
अनिस्सरा खो तुम्हे आवुसो अम्हाकं पवारणाय | न ताव मयं पवा- 
रेथ्यामा!ति । ते चे भिक्खवे, भिक्खू भण्डनकारका .... पे०.... अधि- 
करणकारका तम्पि जुण्हं अनुकसेय्युं, तेहि भिक्छवे, भिक्खूहि सव्वे- 
Ba आगमे sos कोमुदिया चातुमासिनिया अकामा पवारेतड्तं | (अ) 
तेहि चे मिक्खवे, भिक्खूहि पवारियमाने गिलानो अगिलानस्स 
पवारणं ठपेति, सो एवम'स्स वचनीयो- आयस्मा खो गिलानो । 
गिळानो च अनुयोगक्खमो बुत्तो भगवता । आगमेहि आवृसो, याव 
अरोगो अहोसि | अरोगो आकङ्कमानो चोदेस्ससी'ति । एवञ्चे 
ुच्चमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तियं । (आ) तेहि चे 
Raed, भिक्खूहि पवारियमाने अगिळानो गिलानस्स पारणं 
उपेति, सो एवम'स्स वचनीयो-अयं खो आवुसो, भिक्खु गिलानो । 
fier च अननुयोगक्खमो वृत्तो भगवता | आगमेहि आवुसो, यावा'यं 
भिक्खु अरोगो होति । अरोगं आकङ्कमानो चोदेस्ससी'ति । एवञ्चे 
बुच्चमानो चोदेति, अनाद्रिये पाचित्तियं | ( इ ) तेहि चे भित्ते, 
भिक्खुहि पवारियमाने गिलानो गिलानस्स पत्रारणं ठपेति, सो 
'एवम'स्स वचनीयो-आयस्मन्ता खो गिलाना | गिळानो च.... पे०.... 
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भगवता | आगमेहि आवुसो, याव अरोगो होति (४. 1. आरोगा होथ)| 
अरोगं आकङ्कमानो चोदेस्ससी'ति। एवञ्चे वुच्चमानो चोदेति, अनाद- 
Ra पाचित्तियं। (उ) तेहि चे भिक्खवे, भिक्खूहि पवारियमाने 
अगिलानो अगिलानस्स पवारणं उपेति । उभो सङ्घेन समनुयु. 
ड्जित्वा समनुगाहित्वा यथाधम्मं कारापेत्वा सङ्घेन पवारेतब्ब'ति। 


[उपिता-अट्रुपिता-पवारणा-विनिच्छयो, चोद्नाकम्मञ्च, 
अञ्जो च पवारणा-पपञ्चो Ped । ] 
[ ११ पवारणा-सङ्ग-करणं । ] 

४, २. ११, १ तेन खो पन समयेन सम्त्रहुला ales सम्मत्ता 
(176) भिक्खू कोसलेसु जनपदेसु sory आवासे वस्सं 
उपगच्छिसु । तेसं समग्गानं सम्मोदमानानं अविवदमानानं विहरतं 
अन्ञतरो फामुविहारो अधिगतो होति। अथ खो तेसं भिक्खूनं 
एद'होसि-अम्हाकं खो समग्गानं .... पे०.... अधिगतो । सचे 
मयं इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिकं पक्कमेय्युं । 
एवं मयं इमम्हा फासुविहारा परिबाहिरा भविस्साम | कथं नु खो 
अम्हेहिं पटिपञ्जितव्तर'ति £ । भगवतो एतम? त्यं आरोचेसुं-इध पन 
भिक्खवे, wager सन्दि्ठा सम्मत्ता भिक्खू अज्ञत्रस्मि आवासे 
ae उपगच्छन्ति | तें समग्गानं सम्मोदमानानं .... पे०.... अधि- 
गतो होति । तत्र चे Rag एवं AR- अम्हाकं खो समग्गान 
.... पे०.... अधिगतो | सचे मयं .... पे०.... भविस्सामाःति । 
अनुजानामे भिक्खवे, तेहि AFIR पवारणासङ्गहं कातुं | 
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O एवञ्च पन भिक्खवे; कातब्बो- सव्बेहे'व एकज्झं सन्निपति- 
तन्त्रं । सन्निपतित्वा व्यत्तेन मिक्खुना पटिवळेन सङ्घो नांपेतव्यो- 
सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । अम्हाकं समग्गानं सम्मोदमानानं अविवदमा- 
नानं विहरतं अब्ञतरो फासुविहारो अधिगतो । सचे मयं इदानि 
पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिकं पक्कमेय्युं । एवं मयं 
इमम्हा फासुविहारा परित्राहिरा भविस्साम | यदि age पत्तकछं, 
सङ्घो पवारणासङ्गहं करेय्य-इदानि उपोसथं करेव्य, पातिमोक्खं 
उद्विसेय्य | आगमे ses कोमुदिया चातुमासिनिया पवारेय्य । 
एसा जत्ति | 

01 सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । अम्हाकं समग्गानं .... पे०.... 
'फासुविहारो अधिगतो । सचे मयं इदानि .... पे०.... परिवाहिरा 
भविस्साम | सङ्घो पवारणासङ्गहं करोति । इदानि उपोसथं करिस्सति, 
पातिमोक्खं उद्दिस्सति । आगमे soe कोमुदिया चातुमासिनिया 
ARAR | यस्मा'यस्मतो .खमति पवारणासङ्गहस्स करणं, इदानि 
उपोसथं करिस्सति, पातिमोक्खं उ दिसिस्सति , आगमे जुण्हे कोमु- 
दिया चातुमासिनिया पवारेस्सति, सो तुण्ह'स्स । यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । कतो सङ्घेन पवारणासङ्गाहो । इदानि उपोसथं 
करिस्सति .... पे पवारेस्सति | खमति सङ्घस्स । तस्मा 
तुण्ही । एबमे'तं..धारयामी R । 

२ तेहि चे भिक्खवे, भिक्खूहि कते पवारणासङ्गहे अञ्ञतरो 
भिक्खु एवं aa- इच्छाम'हं आवुसो, जनपद्चारिकं पक्कमितु | 
अत्थि मे जनपदे करणीयंति। सो एवम'स्स बचनीयो- 
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साधा'वुसो पवारेत्वा गच्छाहीति। सो (177) चे भिक्खवे, 
भिक्खु पवारियमानो अञ्ञतरस्स् भिक्खुनो पवारणं ठपेति, सो 
एवम'स्स वचनीयो- अनिस्सरो खो मे त्वं आवुसो, पवारणाय । 
न cave पवारेस्सामी'ति । तस्स चे भिक्खवे, भिक्खुनो पवारय- 
मानस्स अन्ञतरो भिक्खु तस्स भिक्खुनो पवारणं ठपेति , उभो 
सङ्घेन समनृयुञ्जित्वा समनुगा हित्वा यथाधम्मं कारापेतव्ञा | 

३ सो चे faa, भिक्खु जनपदे तं करणीयं तीरेत्वा पुनदे!व 
अन्तो कोमुदिया चातुमाप्तिनिया त॑ आवासं आगच्छति । तेहि चे मिक्खवे, 
भिक्खूहि पवारियमाने अञ्जतरो भिक्खू तस्स भिकखुनो पवारणं उपेति, 
सो एवम'स्स वचनीयो-अनिस्परो खो मे,त्व॑ आवुसो, पवारणाय | 
पवारितो अहं'ति। तेहि चे भिक्खवे, भिक्खुहि पवारियमाने सो चे 
भिक्खु अञ्ञतरस्स भिक्खुनो पवारणं उपेति, उभो aga समनुयुञ्जित्वा 
समनुगाहित्वा यथाधम्मं कारापेत्वा सङ्घेन पवारेतव्तति । 

[ पवारणा-सङ्गह-करणं निद्भितं । ] 
[ दुतिय-भाणवारं निदितं ] 
प॒वारणक्खन्धकं चतुत्थं | 
इमम्हि खन्धके. वत्थु छचत्तारीसा'ति | 
तस्सु'द्वानं 
वस्सं वुत्था कोसलेस अगमु सत्थुद्स्सनं | 
अफासुं पसु-संवासं अञ्ञमञ्ञा'नुलोमता ॥ ९ ॥ 
पवारेन्ता पणामञ्च(४- 1.पतरेन्तापणा द्वेच)कम्मं गिलान-आतका । 
राजा चोरा च धुत्ता च भिक्खू पच्चत्थिका तथा ॥ २॥ 
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पञ्च-चतु-तयो-दे'को आपन्नों वेमाते सरि । 

सब्बो सङ्घो वेमतिको बहु समा च थोकिका ॥ ३ ॥ 
आवासिका चातुद्दसा लिङ्गसंवासका उभो । 

गन्तब्बं न निसिन्नाय छन्द-दान-पवारणा ॥ ४ ॥ 
सवरेहि खेपिता मेघो अन्तरा च पवारणा | 

न करोन्ति(४.1.काहन्ति)पुर'म्हाकं अट्टपिता च भिक्खुनो ॥५॥ 
किम्हि WA कतमञ्च दिट्रेन सुतसङ्काय । 

AA चुदितको च थुहच्चय-वत्थु च भण्डनं । 
पवारणासङ्गहो च आनिस्सरो पवारये/ति ॥ ६ ॥ ( 178 ) 


[ ५, चम्म-खन्धको ] 
[ १, सोणो कोळिविसो-उपाहन-अनुञ्ञा । ] 

७, १, १. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिज्झ- 
कूटे yeaa | तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो विम्वि 
सारो असीतिया गामसहस्सेस इस्सरा'थिपच्चं रजं कारेति । तेन खो 
पन समयेन चम्पायं सोणो नाम कोळिबिसो सेट्विपुत्तो सुखुमालो 
होति । तस्स पादतलेसु लोमानि जातानि होन्ति। अथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारों तानि असीति-गामिकसहस्सानि 
(४.1. असीति गामिकसहस्सानि) सन्निपातापेत्वा केनचिदे'व 
करणीयेन सोणस्स कोळिविसस्स सन्तिके दूतं पाहेसि-आगच्छतु 
सोणो, इच्छामि सोणस्स आगतं'ति | 

२. अथ खो सोणस्स कोळिबिसस्स मातापितरो alot कोळिविसं 
एतद/वोचु---राजा ते तात सोण, पादे दक्खितुकामो | मा खो त्वं 

* There are no Bhanavaras in this Khandhaka, 
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तात सोण, येन राजा तेन पादे अभिप्पसारेय्यासि | रज्ञो पुरतो 
पछ्ङ्केन निसीद्‌, निसिन्नस्स ते राजा पादे दक्खिस्सतीति | अथ 
खो सोणं कोळिविसं सिविक्राय ad । अथ खो सोणो कोळिविसो 
येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनु' पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
राजानं मागधं सेनियं विम्बिसारं अभिवादेत्वा रञ्जो पुरतो पछ्लङ्केन 
AARI अद्दस खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सोणस्स 
कोळिविसस्स पादतलेसु लोमानि जातानि | 


३. अथ खो राजा मागधो सेनियो त्रिम्बिसारों तानि असीति- 
गामिकसहस्सानि दिद्रधम्मिके अत्ये अनुसासित्वा उय्योनेस्ति- 
तुम्हे ख्व'त्थ भणे मया दिदुधम्मिके अत्ये अनुसास्तिता, गच्छथ तं 
भगवन्तं, पयिरुपासथ, सो नो भगवा सम्परायिके अत्थे अनुसासि- 
स्सती'ति | अथ खो तानि अस्तीति गामिकसहस्सानि येन गिज्झकूटो 
qaad तेनु'प agg | 

४. तेन खो पन समयेन आयस्मा सागतो भगवतो उपद्राको 
होति। अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येना' यस्मा सागतो तन्‌! 
पसङ्कर्मिसु, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं सागतं (179) एतद'वोचु-इमानि 
भन्ते, अस्तीति गामिकसहस्सानि इधू'षसङ्कतानि भगवन्तं दस्सनाय । 
साधु मयं मन्ते, लभेय्याम भगवन्तं दस्सनाया'ति । तेन हि तुम्हे 
आयस्मन्तो qed इभे’ व ताव होथ, यावा'हं भगवन्तं पटिवेदेमी'ति । 

५. अथ खो आयस्मा सागतो तेसे असीतिया गामिकसहस्सानं 
पुरतो पेक्खमानानं पाटिकाय निमुज्जित्वा भगवतो पुरतो उम्मुज्जित्वा 
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भगवन्तं एतद'वोच-इमानि भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधू ? 
पसङ्कतानि भगवन्तं दस्सनाय | यस्स दानि भन्ते, भगवा काळं मञ्ञ~ 
ती'ति । तेन हि त्वं सागत, बिहारपच्छायायं आसनं पञ्ञापेही'ति । 
६. एवं भन्ते'ति खो आयस्मा सागतो भगवतो पटिस्मुणित्वा 
पीठं गहेत्वा भगवतो पुरतो निमुञ्जित्वा तेसं असीतिया गामिकसह- 
ai पुरतो पेक्खमानानं पाटिकाय उम्मुञ्जित्वा विहारपच्छायायं 
आसनं पञ्ञापेसि । अथ खो भगवा विहारा निक्खमित्वा विहार 
पच्छायायं पञ्ञत्ते आसने निसीदि | 
७. अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन भगवा तेनुः 
पसङ्कमिंसु, उपसङ्क मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं निसीदिसुं । 
अथ खो तानि अप्रीति गामिकसहरसानि आयस्मन्त येव सागतं 
समन्नाहरन्ति, नो तथा भगवन्तं | अथ खो भगवा तेतं असीतिया 
गामिकसहस्सानं चेतसा चेतोपरिवितक्कं अन्नाय आयस्मन्तं सागतं 
आमन्तेसि- तेन हि त्वं सागत, भिय्योसोमत्ताय उत्तरिमनुस्सधम्मं 
इद्धिपाटिहारियं दस्सेही'ति । एवं भन्ते'ति खो आयस्मा सागतो 
भगवतो पटिम्सुणित्वा वेहासं त्वा आकासे अन्तळिक्खे 
agate पि, तिट्ठति पि, निसीदाति पि, सेय्यम्पि कप्पेति, घुपायति 
पि, पञ्जळति पि, अन्तरधायति पि | 
८. अथ खो आयस्मा सागतो आकासे अन्ताळिकले अनेकविहितँ 
उत्तरिमनुस्सथम्मं इद्विपाटिहारियं दस्मेत्वा मगत्रतो पादेसु सिरसा 
निपतित्वा भगवन्तं एतद'वोच-सत्था मे भन्ते भगवा, सावको? 
ZURE | सत्था मे भन्ते, भगवा, सातरको'इम'र्मी'ति | अथ खो 
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तानि असीति गामिकसहस्सानि-अच्छरियं वत भो, अव्भुतं वत भो, 
सावको पि नाम एवं महिद्धिको भविस्सति एवं महानुमावो, अहो नून 
सत्था/ति-भगवन्तं येव समन्नाहरन्ति, नो तथा आयस्मन्तं सागतं। 

९, अथ खो भगवा तेसं असीतिया गामिकसहस्सानं चेतसा 
चेतोपरिवितकं अन्नाय अनुपुव्बिकथ॑ कथेसि, सेय्यथी'दं-दान- 
कथं, सीलकथं (180) .... पे०....[ gg २७ $ २ ] अपरप्पच्चया 
सत्थुसासने भगवन्तं एतद'वोचुं-अभिक्रन्तं भन्ते,....पे ० .... AA 
२५ $ ५] पकासितो । एते मयं भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छाम 
qaa भिक्खुसङ्घञ्च | उपासके नो भगवा धारेतु अज्जतगे पाणुपेते 
सरणं गते'ति | 

१०, अथ खो सोणस्स कोळिविसस्स एतद्‌ ' होसि-यथा यथा 
खो अहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि, न यिदं सुकरं अगारं 
अज्झावसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरिसुद्धं सङ्कलिखितं ब्रह्मचरियं 
चरितुं aaa Faved ओहारेत्वा कासायानि वत्यानि अच्छा- 
देत्वा अगारस्मा अनगारियं पन्तरजेय्यं'ति | अथ खो तानि असीति 
गामिकसहस्तानि भगवतो भासितं अभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा sza- 
सना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कमिंसु | 

११, अथ खो सोणो ASAA अचिरप्पक्क्तेसु तेसु असीतिया 
गामिकसहस्सेसु येन भगवा तेनु! पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकम'न्तं निसीदि | एकमःन्तं निसिन्नो खो सोणो कोळि- 
विसो भगवन्तं एतद्‌'वोच--यथा यथा'हं भन्ते, ....पे ° ....ब्रह्मचरियं 
चरितुं । इच्छाम'हं भन्ते, केसमस्सुं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि 
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अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगारिय॑ पब्बजितुं | पब्चाजेतु मं भन्ते, भग- 
वा!ति | अळत्थ खो सोणो कोळिविसो भगवतो सन्तिके पव्बजं, 
अलत्थ उपसम्पदं । 

१२, अचिरूपसम्पन्नो (181 ) च पनाय/स्मा सोणो सीतवने 
विहरति । तस्स अच्चारद्धविरियम्स चङ्कमतो पादा Pisa, चङ्कमो 
लोहितेन फुटो होति, सेथ्यथा पि गवाघातनं | अथ खो आसस्मतो 
सोणस्स रहोगतस्स पटिसह्ढीनस्स एवे चेतसो परिवितक्ो उदपादि- 
ये खो केचि भगवतो सावका आरद्धविरिया विहरन्ति, अहं 
तेसं अञ्ञतरो | अथ च पन मे ना'नुपादाय आसवेहि चित्तं विमुच्चति । 
सविज्ञन्ति खो पन मे कुले भोगा । सका भोगे च yea 
पुञ्ञानि च कातुं। यचूना'हं हीनाया'वत्तित्वा भोगे च भुङ्गेय्यं 
TAR च करेय्यं'ति । 

१२. अथ खो भगवा आयस्मतो सोणस्स चेतसा चेतोप रिवितक् ' 
मञ्ञाय, सेय्यथा पि नाम बल्वा पुरिसो ....पे० .... AA ८४२] 
सम्मिञ्जेय्य, एवमे'व गिज्झकूटे पव्जते अन्तरहितो, सीतवने पातुर्‌- 
होसि । अथ खो भगवा सम्बहुलेहि भिक्खुहि afa सेनासन- 
चारिकं आहिण्डन्तो येना'यस्मतो सोणस्स चङ्कमो तेनु'पसङ्कमि । 
अद्दस खो भगवा आयस्मतो सोणस्स चङ्कमं लोहितेन फुटं । दिस्वान 
भिक्खू आमन्तेसि-कस्स न्वा'यं भिक्खवे, चङ्कमो छोहितेन फुटो, 
सेय्यथा पि गवाबातनं'ति । आयस्मतो भन्ते, सोणस्स अच्चारद्धविरि- 
यस्स चङ्कमतो पादा मिज्सु, तस्सा'यं चङ्कमो लोहितेन फुटो, 
सेय्यथा पि गवाघातनं'ति । 
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१४. अथ खो भगवा येना'यस्मतो सोणस्स विहारो, तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि | आयस्मा पि खो सोणो भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमःन्तं निसीदि। एकम'न्तं निसिन्नं खो आयस्मन्तं सोणं 
भगवा एतद'वोच--ननु ते सोण, रहोगतस्स पस्सिल्लीनस्स एवं चेतसो 
परिवितक्को उद्‌पादि---ये खो केचि....पे ० ....पुञ्नानि च करेय्यं'ति १। 
एवं भन्ते'ति । तं करं मज्ञप्ति सोण, कुसळो त्वं पुग्ने अगारिकभूतो 
वीणाय तन्तिस्सरे' ति १ | एवं भन्ते, । तं किं मञ्जसि सोण, यदा ते वीणाय 
तन्तियो अच्चायता होन्ति, अपि नु ते वीणा तस्मिं समये सरवती वा 
होति, कम्मज्ञा वाः'ति१। नो हे'तं भन्ते, । तं किं मञ्ञसि सोण, 
यदा ते वीणाय तन्तियो अतिसिथिळा होन्ति, अपि नु....पे०.... 
कम्मज्ञा वा'ति १। नो हे'ते मन्ते, | तं किं मञ्जसि सोण, यदा ते 
वीणाय तन्तियो ने'व अच्चायता होन्ति, ना'तिसिथिढा, समे गुणे 
पतिद्रिता, अपि नु....पे०....कम्भन्ञा'ति १ । एवं भन्ते,। एवमे'व खो 
सोण, अच्चारद्धविरियं उद्धाय संवत्त ( 182 ) ति, अतिलीन- 
विरियं कोसज्जाय संवत्तति । तस्माति'ह त्वं सोण, विरियसमतं 
agag, इन्द्रियानञ्च समतं पटिविज्झ, तत्य च निमित्तं गण्हाही'ति । 
एवं भन्ते'ति खो आयस्मा सोणो भगवतो पच्चस्सोसि । अथ खो 
भगवा आयस्मन्तं सोणं इमिना ओवादेन ओवदित्वा, सेय्यथा पि 
नाम azar पुरिसो....पे०....[ पिटुझ्लो .. ८. . 8 ..२ .. ] गिज्झकूटे 
पव्बरते पातुरहोसि । 

१५. अथ को आयस्मा सोणो अपरेन समयेन विरियसमतं 
अधिट्रासि, इन्द्रियानञ्च समते पटिविज्ज्ञि, तत्थ च निमित्तं 
अग्गहेसि | अथ खो आयस्मा सोणो एको वूपकट्टो अप्पमत्तो आतापी 
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पहितत्तो विहरन्तो न चिरस्मे'व यस्स'त्याय कुल्पुत्ता सम्मदे'व 
amea अनगारियं पन्त्रजन्ति, तद'नृत्तरं ब्रह्मचरियपरियोसानं 
दिटटे'व धम्मे सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा उपसम्पज्न विहासि-- 
खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, ना'परं इत्थ- 
त्ताया/ति अव्भन्ञासि । अञ्ञतरो च पना'यस्मा सोणो अरहतं 
अहोसि । 

१६, अथ खो आयर्मतो सोणस्स ated Tata एतद'होसि- 
यन्नूना'हं भगवतो सन्तिके अञ्ञ ब्याकरेय्यं'ति। अथ खो आयस्मा 
सोणो येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा 
एकम'न्तं निसीदि । एकमःन्तं ARA खो आयस्मा सोणो भगवन्तं 
एतद'वोच--यो सो भन्ते, भिक्खु अरहं खीणासबो वुसितवा कतक 
णीयो ओहितभारो अनुप्पत्तसदत्यो परिक्खीणभवसंयोजनो सम्मदः 
ज्ञाविमुत्तो सो छट्रानानि अधिपुत्तो होति-_नेक्सम्माधिमुत्तो 
होति, पविवेकाधिमुत्तो होति, अव्यापज्झाधिमुत्तो होति, उपादानक्ख- 
याधिमुत्तो होति, तण्हकखयाधिमुत्तो होति, असम्मोहाथिमुत्तो होति | 
स्तिया खो पन भन्ते, इधे'कच्चस्स आयस्मतो एवम'स्स--केवलं 
सद्धामत्तकं नून अयं आयस्मा निस्साय नेक्खम्मा'धिमुत्तो'ति | 
न खो Wa भन्ते, एवं eget | खीणासवो भन्ते, Ara वुसितवा 
कतकरणीयो करणीयं अत्तानं असमनुपस्सन्तो कतस्स वा पत्तियं 
खया रागस्स वीतरागत्ता, नेक्खम्मा'घिमुत्तो होति, खया दोसस्स 
वीतदोसत्ता, नेक्खम्मा'घिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता, नेक्ख 
म्मा'बिमुत्तो होति । पिया खो पन भन्ते, इथे'कच्चस्स आयस्मतो 
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एवम'स्स--लाभसकारसिलोके नून अयं आयस्मा निका (153) 
मयमानो पविवेका'थिमुत्तो'ति । न खो पने'तं भन्ते,....पे ० .... 
[ repeat as in the case ० नेक्खम्म; only substitute पविवे- 
काघिमुत्तो 107 नेक्खम्माघिमुत्तो and make relative changes ] 
खया मोहस्स वीतमोहत्ता, पविवेकाधिमुत्तो होति | (1सिया खो पन 
भन्ते, इथे'कच्चस्स आयस्मतो एवम'स्स--सीलव्वतपरामासं नून अयं 
आयस्मा सारतो पच्चागच्छन्तो अव्यापज्झाधिमुत्तो'ति । न खो पने'तं भन्ते, 
.. पे ० [repeat as in the’case ०:नेक्खम्म; only substitute 
अव्यापज्झाधिमुत्तो for नेक्खम्माधिमुत्तो and make relative 
changes ]खया मोहस्स वीतमोहत्ता अब्यापज्झाधिमुत्तो होति | 2] खया 
रागस्स वीतरागत्ता, उपादानक्खयाधिमुत्तो होति....पे ० .... खयामोहस्स 
चीतमोहत्ता उपादानक्खयाधिमुत्तो होति । (1 खया रागस्स वीतरागत्ता 
तण्हक्खयाधिमुत्तो होति....पे ०....वीतमोहत्ता तण्हकखयाधिमुत्तो होति। 
0 खया रागस्स वीतरागत्ता असम्मोहाधिमुत्तो होति....पे ०... .वीतमोहत्ता 
अप्तम्मोहाधिमुत्तो होति। एवं सम्मा विमुत्तचित्तस्स भन्ते, Page, 
(1) भुसा चे पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चक्खुस्स आपाथं आगच्छन्ति, 
नेव'स्स चित्तं परियादियन्ति, अमिस्सीकतमे'व'स्स चित्तं होति, fad 
आनेज्ञप्पत्तं वयश्च'स्सा'नुपस्सति । Gi) मुसा चे पि सोतविञ्ेय्या 
सद्दा....पे० ....घानविञ्ञेय्या गन्धा . . .पे ° .... जिव्हाविञ्नेय्या रसा 
....पे ० ....कायविञ्ञेय्या फोद्ुव्बा ....पे ° ....मनोविञ्ञेय्या धम्मा 
मनस्स आपाथं आगच्छन्ति, ने'व'स्स चित्तं परियादियन्ति, अमिस्सीकत- 
Fae चित्तं होति, ठितं आनेज्ञपपत्तं वयञ्च'स्सा'नुपस्सति | सेय्यथा 
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पि भन्ते, सेढो पव््रतो अच्छिदो असुसिरो एकखनो पुरत्थिमाय चे 
पि दिसाय आगच्छेय्य भुसा वातवुट्टि, ने'व नं संकम्पेय्य न सम्प- 
कम्पेय्य न सम्पवेधेय्य, पच्छिमाय चे पि दिसाय....पे ० ....उत्तराय 
चे पि दिसाय....पे०....दबिखिणाय चे पि दिसाय....पे०....न 
सम्पवेधेय्य, एवमे'व खो भन्ते, एवं सम्मा विमुत्तचित्तस्स भिक्खुनो 
भुसा चे पि चवखुविञ्ञेय्या रूपा....पे०....मनोविन्ञेया घम्मा 
मनस्स आपाथं आगच्छन्ति, ने'व'स्स चित्तं....पे ० ....वयञ्च'स्सा'- 
नुपस्सती'ति-- 

नेक्खम्म अधिमुत्तस्स पविदेकञ्च चेतसो । 

अन्यापज्झाधिमुत्तस्स उपादानक्खयस्स च ॥ १ ॥ (184) 

तण्हकखयाधिमुत्तस्स असम्मोहञ्च चेतसो | 

Ra आयतनु'प्पादे सम्मा चित्तं विमुच्चति ॥ २ ॥ 

तस्स सम्मा र्वमुत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्खनो । 

कतस्स पटिचयो न'त्थि करणीयं न AA ॥ ३ ॥ 

सेलो यथा एकग्धनो वातेन न समीराति । 

एवं रूपा रसा सद्दा गन्धा फस्सा च केवला । 

इद्ठा धम्मा Atel च न पवेधोन्ति तादिनो । 

टितं चित्तं Raga वयञ्च) स्सा'नुपस्सती'ति ॥ ४ ॥ 

१७. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि--एबं खो भिक्खवे, 
कुढपुत्ता अञ्ञं व्याकरोन्ति | अत्थो च वुत्तो अत्ता च अनुपनीतो | 
अथ च पनि'धे'कच्चे मोवपुरिसा हसमानकं मञ्ञे Best व्याकरोन्ति, 
ते पच्छा विवातं आपज्जन्तीति | अथ खो भगवा आयस्मन्तं सोणं 
आमन्तेसि--त्वं खो'सि सोण, सुखुमालो | अनुजानामि ते सोण; 
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एक पलासिकं उपाहनं'ति। अहं खो भन्ते, असीति-सकटवाहे-हि-- 
रञ्ञं ओहाय अगारस्मा अनगारियं पव्वजितो सत्तहत्थिकञ्च अनी- 
(४. 1. णी) कं | तस्स मे भविस्सन्ति वत्तारो--सोणों कोळिविसोः 
असीतिसकटवाहे हिरञ्ञं ओहाय अगारस्मा....पे ० ....पव्वजितो सत्तह- 
fara अनी (y. 1. णी) कं, सो दाना'यं एकपलासिकासु उपाहनासु. 
सत्तो'ति । सचे भगवा मिक्खुसङ्स्स अनुजानिस्सति, अहम्पि परिभु- 
ब्जिस्सामि, नो चे भगवा भिक्खुसङ्घस्स अनुजानिस्सति, अहम्पि न 
परिशुञ्जिस्सामी'ति । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
ate कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--- अनुजानामि;भिक लबे, एकः 
पलासिकं उपाहनं। न भिक्खवे, BIM उपाहना धोरेतब्बा, न तिगुणा उणाइना 
धोरेतब्वा, न गणगणू'पाहाना धारेतब्चा । यो धोरेय्य, आपातत दुक्रटस्सागति |, 
[ सोणो कोळिविसो-उपाहनअनुञ्ञा fated ] 
[ २. उपाइनं पटिच्च पञ्जत्ता अञ्ञ धम्मा | ] 

५-२-१ तेन खो पन समयेन छब्वग्गिया भिक्खू सब्बनी- 
fear उपाहनायो धारेन्ति, सब्बपीतिका उपाहनायो धारेन्ति 
....पे०.... सव्वलोहितिका ....पे०.... सव्वमज्ञेट्रिका ....पे ° 
....; सब्वकण्हा ....पे०.... सव्वमहारडुऱ्रत्ता ....पे ° ....„ सव्व- 
महानामरत्ता उपाहनायो धारेन्ति | मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-सेय्यथा पि गिही काममोगिनो'ति । भगवतो एतम?त्थं 
आरोचेसुं---न भिक्खवे, सब्त्रनीलिका उपाहना धोरेतब्बा,...पे० .... 
न सब्बमहानामरत्ता उपाहना धोरेतब्बा | यो धोरेय्य, आपात्ति दुक्रटस्सा?ति ।, 
[उ तेन खो पन समयेन छब्बग्गि (185) या मिक्खू नीलकवड्िकां 

१. ४. 1. बद्धिका for वाईका throughout, 
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उपाहनायो धारेन्ति, पीतकवड्टिका....पे ० ....छोहितकवड्ठिका ....पे ० 
....मञ्जेटुकवट्टिका ....पे ० ..... , कण्हवट्टिका....पे० .... महारङ्गरत्तव- 
ट्टका. . पे ०... महानामरत्तवट्टिका उपाहनायो धारेन्ति | मनुस्सा उज्झा 
यन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथा पि गिही कामभोगिनो 'ति। भगवतो 
शतम? त्यं आरोचेसुं-न भिक्खवे, नीलकवड्टिका उपाहना धारेतव्त्ा.. .पे०... 
न महानामरत्तवड्रिका उपाहना धारेतन्त्रा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति ॥ 
तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्खू खछकवद्धा उपाहनायो 
यारेन्ति, पुटबद्धा .... पे? ....पालिगुण्ठिमा .... पे ०....तूलपुण्णिका 
-..-पे० ....तित्तिरपत्तिका ....पे ° ....मेण्डविसाणबनि "पेव 
अजविसाणबन्धिक्ा .... पे ० ....विच्छिकालिका .... पे ० ....मोरपिच्छ- 
'परिप्तिव्विता .... पे ० ....चित्रा उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्सा उज्झा 
यन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथा पि गिही कामभोगिनो'ति । भगवतो 
एतम'त्यं आरोचेसुं--न भिक्खवे, खकवद्धा उपाहना धारेतब्बा 
न चित्रा उपाहना धारेतव्वा । यो धारेय्य, आपात्ति दुक्रटस्सा ति । [] तेन 
खो पन समयेन छव्वग्गिया भिक्खू सीहचम्मपरिक्खटा उपाहनायो 
धारेन्ति, व्यघचम्मपरिक्खटा .... पे ० ....दीपिचम्मपरिक्खटा .... पे ० 
---अजिनचम्मपरिक्खटा.... पे ० ....उद्दचम्मपरिक्खटा .... पे०.... 
मञ्जारचम्मपरिक्खटा .... पे? ....काळकचम्मपरिक्खटा .... पे ०.... 
उलुकचम्मपरिक्घटा उपाहनायो घारेन्ति । मनुस्ता उज्झायन्ति 
-खीयन्ति विपाचेन्ति--सेय्यथा पि गिही काममोगिनो'ति | भगवतो 
'एतम!त्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे, सीहचम्मपरिक्खटा उपाहना धारेतव्ा ... 


१ बन्धा for az through ००४, २ वाद्विका for अन्धिका 
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हना धारितव्वा । यो धारेट्य, आपत्ति 


२ अथ खो भगवा पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमा'दाय राजगह 
पिण्डाय पाविसि अन्जतरेन Rega पच्छासमणेन। अथ खो सो भिक्खु 
खञ्जमानो भगवन्तं ARA ARA अनुत्रन्थि | aza खो अञ्ञतरो 
उपासको गणं गणू' पाहना(प.]. उपाहनं for उपाहना) आरो हित्वा भगवन्तं 
दूरतो'व आगच्छन्तं, दिस्वा उपाहना ओरोहित्वा, येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा येन सो भिक्खु तेनु'पसङ्कमि, उपस- 
ङ्कमित्वा तं भिक्खुँ अभिवादेत्वा एतद'वोच--किस्स भन्ते, अय्यो खञ्जती'- 
ति ? । पादा मे आवुसो, फलिता'ति | हन्द भन्ते, उपाहनायो'ति । अळं 
आवुसो | पटिक्खित्ता भगवता-गणंगणु!पाहना'ति । गण्हाहे'ता भिक्खु 
उपाहनायो'ति । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि 
कयं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि---अनुजानांमि भिक्खवे, ओमुक्क गणंगणुः 
qed । न भिक्खवे, नवा गणंगणपाहना धारेतब्बा, । यो धारेय्य, आपात्ते 
'दुक्तटस्सा!ति | 

३ तेन खो पन समयेन भगवा अज्झोकासे अनुपाहनो चङ्कमति । 
सत्या अनुपाहनो चङ्कमती'ति थेरा पि भिक्खू अनुपाहना चङ्कमन्ति | 
zaa भिक्खू सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, aa पि भिक्खु 
अनुपाहनेसु चङ्कममानेसु, सउपाहना चङ्कमन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा ते उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कर्थं हिं नाम छठ्ब- 
रिया भिक्खू सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, aa पि भिक्खूसु ag- 
पाहनेसु चङ्कममानेसु, सउपाहना चङ्कमिस्सन्ती'ति ?। अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं । सच्चे किर भिक्खवे, छव्वग्गिया भिक्खू 
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सत्थरि.... पे०....सउपाहना चङ्कमन्ती'ति ?। aa भगवा'ति ! 
विगरहि बुद्धो भगवा-कथं हि नाम ते मिक्खवे, मोवपुरिसा सत्थरि 
....पे०....सउपाहना चङ्कमिस्सन्ति ? | इमे हि नाम भिक्खवे, गिही 
ओदातवसना अभिजीवनिकस्स सिप्पस्स कारणा आचरियेसु सगारवा 
सप्पतिस्मा सभागवृत्तिका विहरिस्सन्दि | इध खो त॑ मिक्खवे, सोमेथ 
यं तुम्हे एवं स्वाक्खाते धम्मविनये पव्बजिता समाना आचरियेसु 
आचरियमत्तेसु, SAME उपज्झायमत्तेतर सगारवा सप्पतिस्सा सभा- 
गवुत्तिका विहरेय्याथ | ने'तं feat अप्पसन्नानं वा पसादाय.... 
पे .... विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--न भिक्खे, 
आचरियेसु आचरियमत्तेसु, उपज्झायेसु उपज्झायमत्तेसु अनुपाहनेसु चङ्कममानेसु 
सउपाहनेन Teast । यो चङ्कमेय्य, आपात्ते ढुक्कटस्स । न च भिक्खवे, 
अज्झारामे उपाहना धोरतव्त्रा | यो धारेय्य, आपात्तै दुक्कटस्सा'ति । 

४ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरस्स भिक्खुनो पादखीलावाधी ” 
होति। तं भिक्खु परिगहेत्वा उच्चारम्पि पस्पावम्पि निक्खामेन्ति | अद्दस 
खो भगवा सेनासनचारिऊं आहिण्डन्तो ते भिक्खू तं भिकखुं परिग्गहेत्वा 
(187) उच्चारम्पि पस्सावन्पि निक्खामेन्ते, Raa येन ते भिक्खू 
तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतद'वोच-किं इमस्स मिक्खवे, 
मिक्खुनो आबाधो'ति? । इमस्स भन्ते, आयस्मतो पादखीलावाधो । इमं 
मयं परिगहेत्वा उच्चारम्पि पस्सावम्पि निक्खामेमा'ति | अथ खो भगवा 
एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
अनुजानामि AFAI, यस्य पादा वा दुक्खा, पादा वा फालिता पादूखिला' वा. 
आबाधो उपाहनं MER । 

१ ¬. 1, पादखिलाबाधो throughout this context, 
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५ तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि मञ्चम्पि पीठम्पि 
अभिरूहन्ति, चीवरम्पि सेनासनम्पि दुस्सति । भगवतो एतम'त्थं 
आरोचेसुं-अनुजानाने भिक्खबे)-इदानि मञ्चं बा पीठं वा अभिरूहिस्सा- 
PA उपाहनं धारेतु'ति | [7 तेन खो पन समयेन भिक्खू रत्तिया 
उपोस्तथगाम्पि सन्निसञ्ञम्पि गच्छन्ता अन्धकोरे खाणुम्पि कण्टकम्पि 
अक्कमन्ति, पादा दुक्खा होन्ति । भगवतो एतम!त्य॑ आरोचेसुं-- 
अनुजानामि भिक्खवे, अज्झारामे उपाहनं aa se पदीपं कत्तरदण्डं!ति । 
g तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्खू रत्तिया पच्चूससमयं 
पच्चुद्वाय कट्टपादुकायो अभिरूहित्वा अज्झोकासे चङ्कमन्ति उच्चासद्दा 
महासद्दा खटखटसद्दा अनेक ARA तिरच्छानकथं कथेन्ता- 
सेय्यथी दे, राजकथं, चोरकथं, महामत्तकथं, सेनाकथं, सभाकथं, युद्धकथं, 
aapi, पानकथं, वत्थकर्थ, सयनकथं, माळाकथं, गन्धकथं, आति- 
कथं, यानकथं, गामकथं, निगमकथं, नगरकथं, जनपदकथं, इत्थिकर्थ, 
Cv. Ladd पुरिसक्रथं ) सूरकथं, विसिखाकथं, gagari, Ja- 
पेतकथं, नानत्तकथं, लोकक्खायिकं समुद्दकखायिकं, इतिमवाभवकर्थ 
इति वा, कीटकम्पि अक्कमित्वा मारेन्ति, भिक्खू पि समाधिम्हा 
चावेन्ति । थे ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उज्झ्ञायन्ति खीयन्ति विपा- 
चेन्ति--कथं हि नाम zada भिक्खू रत्तिया पच्चूससमयं 
qaga कट्ठपादुकायों अभिरूहित्वा अज्झोकासे चङ्कमिस्सन्ति उच्चा - 
सद्दा.... पे ०....अक्कमित्वा मारेस्सन्ति भिक्खू पि समाधिम्हा चादे- 
स्मन्ती!ति १| अथ खो ते भिक्खू भगवतो caved आरोचेसुं । सच 
किर मिक्खवे, छव्बग्गिया भिक्खू रत्तिया पच्चूससमयं Tag 
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कट्ठ॒पादुकायो अभिरुहित्वा अज्झोकासे चङ्कमन्ति उच्चासद्दा.... Fo 
.... अक्कमित्वा मारेन्ति भिक्खू पि ( 188 ) समाधिम्हा चावेन्ती'ति ! !. 
aa भगवा | विगरहि बुद्धो भगवा कथं कथं हि नाम....पे०... 
विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-न भिकखेवे, कहपादुका 
घारेतब्वा | यो धारेय्य, आपत्ति ढुक्रटस्सा'ति । 

६ अथ खो भगवा राजगहे यथा'मिरन्तं विहरित्वा येन वार[- 
णसी तेन चारिकं पक्कामि । अनुपुव्नेन चारिकं चरमानो येन बारा- 
णसी तद'वसरि । तत्र सुदं भगवा वाराणसियं विहरति इसिपतने 
मिगदाय । तेन खो पन समयेन छव्बण्िया भिक्खू-भगवता कदु- 
पादुका पटिक्खित्ता'ति ताळतरुणे छेदापेत्वा ताळपत्तपादुकायो 
घारेन्ति, तानि तालतरुणानि छिन्नानि भिलायन्ति | मनुस्मा 
उज्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया 
ताळतरुणे छेदापेत्वा तालपत्तपादुकायो धारेस्सन्ति, तानि ताळतरुणानि 
छिन्नानि मिलायन्ति ? | एकिन्द्रियं समणा सक्यपुत्तिया जीवं 
बिहेठेन्ती'ति । अस्सोसुँ खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्झायन्तानं 
खीयन्तानं विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम'त्यं आरो- 
चेसुं- सच्चं किर भिक्खवे, छव्त्रभिया भिक्खू ताळतरुणे छेदापेत्वा 
तालपत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि ताळतरुणानि छिन्नानि मिलायन्ती'ति Z| 
सच्चं भगवा | विगरहि वुद्धो भगवा | कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोघ- 
पुरिसा ताळतरुणे छेदापेत्वा ताळपत्तपादुकायो धारेस्सन्ति, तानि ताळत- 
रुणानि छिन्नानि मिळायन्ति ?। जीवसञ्जिनो दि भिकखवे, मनुस्सा 
TAA । ने'तं भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय ....पे ० .... विगर- 
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हित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि---न भिक्खवे, तालपत्तपादुकाः 
घारेतब्चा । यो धारेव्य, आपत्ति ढुक्कटस्सातति [] तेन खो पन समयेन 
sat भिक्खू-भगवता तालपत्तपादुका पटिक्खित्ता'ति वेळुतरुणे | 
छेदापेत्वा वेळपत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि.... पेJ .... [ Read | 
वेळु instead of ताळ and read as above with necessary 

changes ] भिक्खू आमन्तेसि-न भिक्खवे, वेळ्पत्तपादुका धारेतब्बा । 

यो धोरेय्य, आपत्ति ढुक्कटस्सा'ति । 


७ अथ खो भगवा बाराणसियं यथा'भिरन्तं विहरित्वा येन 
भदियं तेन चारिकं पक्कामि । अनुपुष्बेन चारिकं चरमानो येन 
अद्वियं तद'वसरि । तत्र सुदं भगवा मद्दिये विहरति जातियावने । 
तेन ( 189 ) खो पन समयेन भद्विया भिक्खू अनेकविहितं 
पाढुकं मण्डनानुयोगम'नुयुत्ता विहरन्ति--तिणपादुकं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, JANGE.. पे०.... वव्वजपादुकं.... पे °... 
हिन्ताळपादुकं.... पे० ....कमलपादुकं.... पे ० .... कम्बलपादुकं 
करोन्ति पि कारापेन्ति पि । Rata उद्देसं परिपुच्छं अधिसीलं 
अधिचित्तं अधिपञ्ं । ये ते मिक्खू अप्पिच्छा, ते उज्झायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम भद्विया भिक्खु अनेकविहितं 
पादुकं मण्डनानुयोगं अनुयुत्ता विहरिस्सन्ति- तिणपादुकं करिस्सन्ति 
पि कारापेस्सन्ति पि.... पे० ....रिञ्चिस्सन्ति ved परिपुच्छं अधि- 
सीळं अधिचित्तं अधिपञ्ञं'ति | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसुं | सच्चं किर भिक्खवे, भद्विया fea अनेकविहितं पादुकं 
मण्डनानुयोगं अनुयुत्ता विहरन्ति-तिणपादुकं करोन्ति पि कारापेन्ति 
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पि....पे०....रिञ्चन्ति उद्देसं....पे ° .... अधिपञ्ञं' ति १। सच्चं भगवा | 
विगरहि बुद्धो मगवा-कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोवपुरिसा अनेक- 
विहितं पादुकं .... पे०....अधिचित्तं अधिपञ्जं । Wa भिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय । विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि--न भिक्खबे, तिणपाडुका धारेतब्या, न मुजपादुका RAT, 
...पे०...न बब्ब्रजपादुका...पे०...न हिन्ताल-पादुका...पे०...न कमल- 
पाडुका...पे० ...न कम्बलपादुका ...पे० ...न सोवण्णमया पादुका. ..पे० ... 
न रूपियमया पादुका...पे०...न मणिमया पादुका...पे०...न वेळुरियमया 
पाढुका.. .पे० ...न फलिकमया पादुका. ..पे. ..न कंसमया पादुका...पे०...न 
'काचमया पादुका...पे० ...न तिपुमया पादुका...पे०...न सीसमया पादुका 
...पे०...न तम्बलोहमया पादुका धारेतब्बा | यो धारेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स | 
न च भिक्खवे, काचि सङ्कमर्नाया पादुका धारेतब्त्रा । यो धारेख्य, आपत्ति 
दुक्रटस्स। अनुजानामि भिक्खवे, तिस्सो पादुकायो धुवट्टानिया असङ्कमनी- 
यायो-वच्चपादुक, पस्सावपादुकं, आचमनपादुक A | 


[ उपाहनं पटिच्च पञ्ञत्ता अञ्ञे धम्मा निद्रिता । | 
[३ यानं पटिच्च पञ्जत्ता धम्मा । ] 


७, ३, १. अथ खो भगवा RÀ यथा'मिरन्तं विहरित्वा येन 
सावत्थि तेन चारिकं पक्कामि । अनुपुष्बेन चारिकं चरमानो येन 
सावत्थि तद'वसारि । तत्र सुदं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया (190) 
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भिक्खू अचिरवतिया नदिया गावीनं तरन्तीन॑ विसाणेसु पि 
गण्हन्ति, कण्णेसु पि गण्हन्ति, गीवाय पि गण्हन्ति, छेप्पाय पि 
गण्हन्ति, ARA अभिरूहन्ति, रत्तचित्ता पि अङ्गजातं छुपन्ति, 
वच्छतरी पि ओगाहेत्वा मारेन्ति । मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति 
विपाचेस्ति-- कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया गावीनं तरन्तीनं 
विसाणेस पि गहेस्सन्ति .... पे ( Change the relative 
Tense) .... मारेस्सन्ति, सेय्यथा पि गिही कामभोगिनो'ति ?। 
अस्सोसं खो भिक्खू तेसै मनुस्सानं उज्झायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं-सच्च 
किर भिकखंवे, .... पे०.... ad भगवा । विगरहि बुद्धो भगवा- 
कथं हि नाम.... पे ० ...विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खु आम- 
न्तेसि---न भिक्खवे, गावीनं विसाणेसु weet, न कण्णेसु गहेतब्बं, न 
गीवाय गहेतब्बं, न छेप्पाय गहेतब्बं । न RE अभिरूहितम्बा, यो अभिरू- 
हेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स। न च भिक्खवे, रत्तचित्तेन अङ्गजातं छुपितब्बं, 
यो छुपेय्य, आपत्ति थुल्लच्चयस्स । न वच्छतरी मारेतब्बा, यो मारेय्य, 
यथाधम्मो कोरेतब्जोगते | O तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्खू 
यानेन यायन्ति- इत्थियुत्तेन पि पुरिसन्तेरन, पुरिसयुत्तेन पि 
इत्थ'न्तेरन | मनुस्सा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-सेव्यथा पि 
गङ्गा महियाया'ति | भगवतो एत!मत्थं आरोचेसुं-न भिक्खबे) यानेन 
यायितब्बं , यो यायेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति | 

२ तेन खो पन समयेन अञ्ञतरो भिक्खु कोसलेसु जनपदेसु 
सावत्ि गच्छन्तो भगवन्तं दस्सनाय अन्तरा मगे गिलानो होति । 
अथ खो सो भिक्खू ममा ओक्रम्म अन्ञतरस्मि रुक्खमूछे निसीदि | 
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मनस्सा तं भिक्खं दिस्वा एतद!वोचुं-- कहं अय्यो भन्ते, गमिस्स- 
ती'ति ?। सावत्थि खो अहं आवृसो, गमिस्सामि भगवन्तं दस्सनाया'ति | 
एहि मन्ते, गमिस्सामा'ति | ना'हं आवुसो, सक्कोमि, गिलानो'म्ही'ति । 
एहि मन्ते, यानं अभिरूहा'ति । अळं आवुसो, पटिक्खित्तं भगवता 
यानं'ति कुक्कुचायन्तो यानं ना'भिरूहि | अथ खो सो भिक्खु सावत्थि 
wa भिक्खरनं caret आरोचेसि | भिक्खू भगवतो एतम'त्थं 
आरोचेसुं-- अनुजानामि भिक्खवे, गिलानस्स यानं'ति । Ol अथ खो 
fred एतद'होसि--इत्थियुत्त नु खो पुरिसयुत्तं नु खो'ति ! । 
भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं ( 191 )- अनुजानामि भिकखवे, पुरिसयुत्त 
हत्थवह्दक'ति । [] तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्स भिक्खुनो 
यानु'घातेन बाळ्हतरं अफासु अहोसि | भगवतो एतम' त्थं आरोचेसुं-- 
अनुजानामि भिकखबे, सिविकं पार्टेकि'ति । 
[यानं पटिच्च पञ्ञत्ता धम्मा निद्विता । ] 
[ ४. उच्चासयनमहासयनानि चम्मधारणश्च पटिच्च पञ्जत्ता 
धम्मा । ] 
५. ४. १. तेन खो पन समयेन छन्त्रगिया भिक्खू उच्चासय- 
नमहासयनानि धारेन्ति-सेय्यथी'दं, आसन्द, पङ्कं, गोनकं, चित्तकं, 
qh, पटलिकं, तूलिक, विकतिकं, उद्धलोमिं, एकन्तलोमिं, कद्ठिस्सं, 
कोसेय्यं, कुत्तकं, हत्थत्थरं, अस्सत्थरं, रथत्थरं, अजिनप्पवेणिं, कद- 
लिमिगपवरपचचत्थरणं, सउत्तरच्छदं, उभतोलोहितक्‌'पधानं | मनुस्सा 
विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्मित्वा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति 
tere पि गिही कामभोगिनो'ति | भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं-- 
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न भिक्खवे, उद्चासयनमहासयनानि धारेतब्बानि-सेय्यथी*दं, आसान्दि, पहड़ों, 
गोणको, चित्तका, पटिका, पटलिका, तूलिका, विकतिका, उद्धलोमी, एकन्त- 
लोमी, कहिस्सं, कोसेय्यं, कुत्तकं, हत्थत्थरं, अस्सत्थरं, रथत्थरं, अजिनप्पवोणी, 
कद्‌लिमिगपवरपञ्चत्थरण, सउत्तरच्छदं, उभतोलोहितकू/पधानं । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा?ति । 

२ तेन खो पन समयेन छव्बग्गिया भिक्खू भगवता-उच्चासयन- 
महासयनानि पटिक्खित्तानी'ति मद्दाचम्मानि धारेन्ति-सीहचम्मं, 
व्यग्बचम्मं, दीपिचम्मं । तानि मञ्चप्पमाणेन पि छिन्नानि होन्ति, 
पीठप्पमाणेन पि छिन्नानि होन्ति, अन्तो पि मञ्चे पञ्जतानि होन्ति, 
नहिं पि मञ्चे पञ्ञत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीठे पञ्ञत्तानि होन्ति, 
बहि पि पीठे पञ्ञत्तानि होन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता 
पस्सित्वा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथा पि गिही कामभो- 
गिनो'ति | भगवतो caved आरोचेसुं-न भिक्खवे) महाचम्मानि धारे- 
तब्बानि-सीहचम्मं, ब्यग्वचम्मं, दीपिचम्मं । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुक्टस्सा'ति | 

३ तेन खो पन समयेन छव्जग्रिया भिक्ख्‌ भगवता महाचम्मा- 
नि पटिक्खित्तानी'ति गोचम्मानि धारेन्ति । तानि मञ्चप्पमाणेन पि 
छिन्नानि होन्ति... पे० .... ($२) बहि पि पीठे पञ्जत्तानि होन्ति। 
अन्तरो पापभिक्खु अन्ञतरस्स पापु'पासकस्स कुळूपको होति । 
अथ खो सो पापभिक्खु पुव्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमा'दाय, 
येन तस्स पापु'पासकस्स निवेसनं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते 
आसने निसीदि । अथ खो ( 192 ) सो पापु'पासको येन सो पाप- 
भिक्खु तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं पापभिक्खं अभिवादेत्वा एकम'- 
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न्त॑ निसीदि | तेन खो पन समयेन तस्स पापु'पासकस्स वच्छको होति 
तरुणको अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको चित्रो, सेय्यथा पि दीपि- 
च्छापो । अथ खो सो पापमिक्खु ते वच्छकं सक्कचं उपनिज्झायति | 
अथ खो सो पापु'पासको तं पापभिक्खु एतद'वोच-किस्स भन्ते, अय्यो 
इमं वच्छकं सक्कं उपनिज्यायती'ति ? । अत्थो मे आवुसो, इमस्स 
वच्छकस्स चम्मेना'ति | अथ खो सो पाप'पासको तं वच्छकं 
after चम्मं विधूनित्वा तस्स पापभिक्खुनो पादासि । अथ खो सो 
पापभिक्खु तं चम्मं सङ्घाटिया पटिच्छादेत्वा अगमासि । अथ खो 
सा गावी वच्छगिद्धिनी त॑ पापभिवखुं पिट्रितो-पिद्वितो अनुः 
afer | भिक्खु एवमा!हंसु-किस्स cara आवुसो, गावी AZN- 
पिद्वितो अनुबद्धा'ति ! । अहम्पि खो आवुसो, न जानामि केन 
Fara गावी ARA-ARA अनुबद्धा'ति । तेन खो पन सम- 
येन तस्स पापभिक्खुनो सङ्घाटी लोहितेन मक्खिता होति । भिक्खू 
एवं आहंसु-अयं पन ते आवुसो, सङ्घाटी करिं कता'ति ! | अथ खो सो 
पापभिक्ख़ भिक्खूनं एतमःत्थं आरोचेसि । किं पन त्वं आवुसो, 
पाणातिपाते समाद्पेसी'ति ? । एवं आवुसो'ति । ये ते भिक्खू 
ara, ते उज्सायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-क्रथं हि नाम भिक्खु 
पाणातिपाते समादपेस्सति ?। ननु भगवता अनेक परियायेन 
पाणातिपातो गरहितो, पाणातिपाता वेरमणी पसत्था'ति | अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो cet आरोचेसुं। अथ खो भगवा एतस्मि 
निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खसङ्घ सन्निपातोपत्वा तं पापभिवखुं पटि- 
पुच्छि-सच्चं किर त्वं भिक्खु, पाणातिपाते समादपेसी'ति १ । सच्चं 
भगवा | कथं हि नाम त्वं मोघपुरिस, पाणातिपाते समादपेस्सत्ति ? । 
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ननु मया मोघपुरिस, अनेकपरियायेन पाणातिपातो गरहितो, पाणाति- 
- पाता वेरमणी पसत्था | ने'तं मोबपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय .... 
Ho .... (AA ६८ $ ३-४ ) विगरहित्वा धार्झ कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेस्ति-न भिक्खवे, पाणातिपाते समादेपेतब्बं | यो समाद्पेय्य, 
यथाधम्मो कोरेतब्यो । न भिक्ख़वे, गोचम्मं धारेतब्बं । यो धारेय्य, आपात 
दुक्कटस्स | न च भिक्खबे, किञ्चि चम्मं धारेतब्बं । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुक्कटस्साति | (198) 

४. तेन खो पन समयेन मनुस्साने मञ्चम्पि, पीठम्पि चम्मोनद्धानि 
होन्ति चम्मविनद्धानि । भिक्खू कुक्कुचायन्ता ना'भिनिसीदन्ति | 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसु--अनुजानामि भिक्खवे, fitted अभिनि- 
सीदितुं, Tome अभिनिप्पजितुँ'ति । O तेन खो पन समयेन विहारा 
चम्मबन्धेहि ओगुम्फियन्ति | भिक्खू कुक्कुचायन्ता ना!मिनिसीदन्ति | 
भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं--अनुजानामि भिक्खवे) बन्धनमत्तं अभिनि- 
waa a | 

५. तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू सउपाहना गामं 
पविसन्ति । मनुस्मा उज्झायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--सेय्यथा पि 
गिही कामभोगिनो'ति । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं- न भिक्खवे, स- 
उपाहनेन गामो पविसितब्बो, यो पविसेय्य, आपाति दुक्कटस्सा'ति । तेन खो 
पन समयेन अन्तरो भिक्ख गिढानो होति, न सक्कोति उपाहनेन 
विना गामं पविसितुँ । भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं--अन॒जानामि 
भिक्खवे, गिळनिन Arga सउपाहनेन गामं TARGA । 

[ उच्चासयनमहासयनानि चस्मधारणश्व पटिच्च पञ्जत्ता 

ध्मा tiga । ] 
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[ ५. अवन्ति-दकिखिणापयो पञ्चन्तिमा जनपदा-ते सन्धाय 
पञ्ञत्ता अतिरेका धम्मा ( Indulgences )] 

५.५.१ तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकचानो अबन्तीसु 
विहरति कुररघरे पपाते पब्बते | तेन खो पन समयेन सोणो 
उपासको ङुटिकण्णो आयस्मतो महाकचानस्स उपट्टाको होति । 
अथ खो सोणो उपासको कुटिकण्णो येना'यस्मा महाकचानो तेनु'पस- 
gA, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं महाकच्चानं अभिवादेत्वा एकमःन्तं 
निसीदि | एकमःन्तं निसिन्नो खो सोणो उपासको कुटिकण्णो 
आयस्मन्तं महाकचाने एतद'वोच--यथायथा'हं भन्ते, अय्येन 
महाकचानेन धम्मं देसितं आजानामि, न यिदं सकर अगारं अज्झा- 
बसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरिसुद्धं सङ्कलिखितं ब्रह्मचरियं चरितुं । 
इच्छाम'हं भन्ते, केसमस्सुं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा 
अगारस्मा अनगारियं पन्त्रजितँ | पन्त्रानेतु मं मन्ते, अथ्यो महाकचा- 
नो'ति । दुकरं खो सोण , यावजीवं cate एकभत्तं ब्रह्मचरियं, 
इङ्ग तवं सोण, तत्ये'ब अगारिकभूतो वुद्धानं सासनं अनुयुञ्ज 
Fegi एकसेय्यं एकभत्तं ब्रह्मचरियं'ति | अथ खो सोणस्स 
उपासकम्स कुटिकण्णस्स यो अहोसि पब्बज्ा'भिसङ्कारो सो 
पटिप्पस्सम्भि । [7 दुतियम्पि खो सोणो उपासको ( 194 ) 
कुटिकण्णो येना'्यस्मा महाकच्चानो .... पे० .... पटिपस्सम्मि | 
[1 ततियम्पि खो सोणो उपासको कुटिकण्णो येना'यस्मा महाक 
च्चानो तेनु'पसङ्कमि... पे०....पन्तराजेतु मं भन्ते, अव्यो महाः 
कच्चानो'ति | अथ खो आयस्मा महाकच्चानो सोणं उपासकं कुटि- 
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कण्णं पव्बाजेसि | तेन खो पन समयेन अबन्तिदक्खिणापथो 
अप्पभिक्खुको होति । अथ खो आयस्मा महाकच्चानो तिण्णं 
वस्सानं अच्चयेन किच्छेन कसिरेन ततोततो दसवग्गं भिक्खसङ्घं 
सन्निपातापेत्वा आयस्मन्तं सोणं उपसम्पादेसि । 

२. अथ खो आयस्मतो सोणस्स aed वृत्थस्स रहोगतस्स पटिस- 
छीनस्स एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि-- सुतो येव खो मे सो 
भगवा--एदिसो च एदिसो चा'ति, न च मया सम्मुखा fest! 
गच्छेय्या'ह तं भगवन्तं दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं, सचे मं उप- 
ज्झायो अनुजानेय्या'ति | अथ खो आयस्मा सोणो सायण्हसमयं पटि- 
सल्लाना वुद्टितो येना'यस्मा महाकच्चानो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
आयस्मन्तं महाकच्चानं अभिवादेत्वा एकमःन्तं निसीदि । एकमःन्तं 
निसिन्नो खो आयस्मा सोणो आयस्मन्तं महाकच्चानं एतद'वोच--- 
इध मय्हं भन्ते, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि 
—aal येव खो मे सो भगवा--एदिसो च एदिसो चा'ति, न च 
मया सम्मुखा दिट्ठो | गच्छेय्या'हे तं भगवन्तं दृस्सनाय अरहन्तं सम्मा- 
wad, सचे मं उपज्झायो अनुजानेय्या'ति | गच्छेव्या'ह भन्ते, ते 
भगवन्तं दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं, सचे मं उपज्झायो अनुजा- 
नाती'ति । 

३. साधु साधु सोण, गच्छ त्वं सोण, तं भगवन्तं दस्सनाय अर- 
हन्तं सम्मासम्बुद्धं । दक्खिस्ससि त्वं सोण, तं भगवन्तं पासा- 
दिकं पसादनीयं सन्तिद्रियं सन्तमानसं उत्तमदमथसमथं अनु- 
प्पत्तै दन्तं gi यतिन्द्रियं नागं । तेन हि त्वं सोण, मम वचनेन 
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भगवतो पादे सिरसा वन्द--उपज्झायो मे भन्ते, आयस्मा महाकचानो 
भगवतो पादे सिरसा वन्दती'ति | एवच्च वदेहि---( अ ) अवन्ति- 
दक्खिणापथो भन्ते, अप्पभिक्खुको । तिण्णं मे वस्सानं अच्चयेन 
किच्छेत कसिरेन ततोततो दसवगां भिक्खसङ्घं सानिपातापेत्वा उपः 
सम्पदं अळत्थं । अप्पे’व नाम भगवा अवन्तिदाक्खिणापथे 
अप्पतरेन गणेन उपसम्पदं अनुजानेस्य | (आ) अवन्ति- 
दक्खिणापथे भन्ते, कण्हुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता । 
अप्पेव नाम भगवा अवन्तिदक्खिणाप ( 105 ) थे गणंगण- 
पाइन अनुजानेव्य | (इ) अवन्तिदक्खिणापथे भन्ते, नहा- 
नगरुका मनुस्सा उदकसुद्धिका | अप्पे'व नाम भगवा अवन्ति- 
दक्खिणापथे धुवनहानं अनुजानेथ्य । ( उ ) अवन्तिदक्सिणापथे 
भन्ते, चम्मानि अत्थरणानि, एळकचम्मं अजचम्मं मिगचम्मं । 
सेय्यथा पि भन्ते, मञ्झिमेसु जनपदेस एरगू मोरगू मज्झारू जन्तू 
एवमे'व खो भन्ते, अवन्तिदकिखिणापथे चम्मानि अत्थरणानि एळकचम्मं 
अजचम्मं मिगचम्मं | acta नाम भगवा अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानि 
अत्थरणानि अनुजोनय्य, एळकचम्मं अजचम्मं मिगचम्मं | ( ए ) 
एतरहि मन्ते, मनुस्सा निस्सीमगतानं भिकख़नं चीवरं देन्ति- इमं 
चीवरं इत्थन्नामस्स देमा!ति | ते आगन्त्वा आरोचेन्ति-इत्थन्नामेहि 
ते आवुसो, मनुस्सेहि चीवरं दिन्न॑'ति । ते कुक्कुच्चायन्ता न सादियन्ति- 
मा नो निस्सग्गियं अहोसी'ति । अप्पे'व नाम भगवा चीवरे परि- 
यायं आचिक्खेया ' ति । 

४. एवं मन्ते'ति खो आयस्मा सोणो आयस्मतो महाकच्चानस्स 
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पटिस्सुणित्वा उद्भाया'सना आयस्मन्तं महाकचानं अभिवादेत्वा पद- 
क्खिणं कत्वा सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरं आदाय येन सावत्थि तेन 
पक्कामि | अनुपुन्बेन येन सावत्थि जेतवनं अनाथपिण्डिकस्म आरामो, 
येन भगवा, तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवोदत्वा एकम'न्तं 
निसीदि । अथ खो भगवा आयम्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि--इमस्साः- 
नन्द, आगन्तुकस्स भिक्खुनो सेनासनं पञ्जापेही'ति | 

५. अथ खो आयम्मा आनन्दो--यम्स खो मं भगवा आणापेति 
Sate आनन्द, आगन्तुकस्स Pagal सेनासनं पञ्ञापेही'ति; 
इच्छति भगवा तेन भिक्खुना सद्धिं एकविहारे aed, इच्छति 
भगवा आयस्मता सोणेन सद्धि एकविहारे बत्थुँ'ति, यस्मि 
विहारे भगवा विहरति तस्मिं विहारे आयस्मतो सोणस्स सेनासन 
पञ्ञापेसि | अथ खो भगवा बहुदे!व रत्ति अञ्झोकासे वीतिनामेत्वा 
विहारं पाविसि | आयस्मा पि खो सोणो बहुदे'व रत्तिं अज्झोकासे 
वीतिनामेत्वा विहारं पाविसि | 

६. अथ खो भगवा रत्तिया पच्चूससमयं पच्चुट्ठाय 
amma सोणं अञ्जेसि--पटिमातु तं भिक्खु धम्मो 
भासिंतुःति । एवं मन्तेति खो आयस्मा सोणो भगवतो 
पटिस्सुणित्वा सब्वने'ब अट्टुकवग्गिकानि सरेन अभासि। 
अथ खो भगवा आयस्मतो सोणस्स सरभन्ञप्रियोसाने अव्भनु- 
मोदि-- साधु साधु भिक्खु, सुग्गहितानि खो ते भिक्खु sig (196) 
वग्गिकानि सुमनसिकतानि सूपधारितानि कल्याणियापि'सि वाचाय 
समन्नागतो विस्सट्टाय अनेळगलाय अत्थस्स विञ्ञापनिया । कति- 
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वस्सो'सि त्वं मिक्ख़'तिः | एकवस्सो अहं भगवा'ति | किस्स पन 
त्वं भिक्खु एवं चिरं अकासी'ति? । चिरं दिट्ठो मे मन्ते, कामेसु 
आदीनवो, अपि च सम्बाघा घरावासा बहुकिच्चा बहुकरणीया'ति | 
अथ खो भगवा caret विदित्वा ava वेलायं इमं उदानं उदा- 
नेसि-- 

Rat आदीनवं लोके अत्ता धम्मं निरूपधि । 

अरियो न रमाति पापे सासने रमाति सुची'ति ॥ १ ॥ 

७. अथ खो अयस्मा सोणो-- पटिसम्मोदति खो मं भगवा, अयं 
wea कालो यं मे उपज्झायो परिदस्सी'ति उट्टाया'सना एकंसं 
उत्तरासङ्गं करित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं gag- 
वोच---उपज्ञायो मे भन्ते, आयस्मा महाकच्चानो मगवतो पादे सिरसा 
afi एवञ्च वदति--अवन्तिदविखणापथो भन्ते, अप्प-मिक्खुको 
.... पेऽ... [AZA RR $३ ] परियायं आचिक्खेय्या'ति । 

८. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं 'पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तोसि-_ अवन्तिदक्खिणापथों 
fray, अप्पभिक्खको । ( अ) अनुजानामि भिक्खवे, सब्बपञ्चन्तिमेसु 
जनपदेस विनयधरपञ्चमेन गणेन उपसम्पद्‌ं | तत्रि'मे पच्चन्तिमा 
जनपदा--- पुरत्थिमाय दिसाय arent नाम निगमो, तस्स परेन 
महासाला, ततो परा पच्चन्तिमा जनपदा, ओरतो मज्झे । पुरत्थिमदक्खिणाया 
Raa सवती नाम नदी, ततो परा पञ्चन्तिमा जनपदा, ओरतो RAX । 
afama दिसाय सेतकण्णिकं नाम निगमो, ततो परा पञ्चन्तिमा जनपदा, 
ओरतो मज्झें। पच्छिमाय दिसाय got नाम त्राह्मणगामो, ततो परा पञ्च- 
न्तेमा जनपदा, ओरतो मज्झे | उत्तराय दिसाय उसीरद्धजो नाम पन्तो, 
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५. चम्म-खन्धको 


ततो परा पत्चन्तिमा जनपदा, ओरतो मज्झे । अनुजानामि भिक्खवे, एवरूपेसु 
पञ्चन्तिमेसु sige विनयधरपञ्चमेन गणेन उपसम्पद्‌ं । ( आ ) अवन्ति 
दक्खिणापथे भिक्खवे, कण्हुत्तरा भामि खरा गोकण्टकहता । अनुजानामि 
भिक्खवे, सब्बपच्चन्तिमेसु जनपदेसु गणंगणूपाहनं । ( इ ) अवन्तिदक्खिणा- 
पंथ भिक्खवे, नहानगरुका मनुस्सा उद्क-सुद्भिका । अनुजानामि भिक्खवे, 
सब्बपञ्चन्तिमेस जनपदेसु धुवनहानं | ( उ ) अवन्तिद्क्खिणापथे भिक्खवे- 
चम्मानि अत्थरणानि, एळकचम्मं (197) अजचम्मं मिगचम्मं । सेय्यथा पि 
मिक्खवे, मज्झिमेस॒ जनपदेसु एरग्‌ मोरगू मज्झारू जन्तू, एवमेश्व खो भिक्खवे, 
अवन्तिद्क्िखिणापथे चम्मानि अत्थरणानि, एळकचम्मं अजचम्मं मिगचम्मं | 
अनुजानामि भिक्खवे, सब्बपच्चन्तिमेसु जनपदेसु चम्मानि अत्थरणानि, 
एळकचम्मं अजचम्मं मिगचम्मं । ( ए ) इध पन भिक्खवे, मनुस्सा निस्सी- 
मगतानं भिकखूनं चीवरं देन्ति-इमं चीवरं इत्थन्नामस्स देमा'ति | अनुजानामि 
भिक्खवे, wed । न ताव ते गणनूश्पगं याव न हत्थं गच्छती?ति । 
चम्मक्खन्धको पञ्चमो ( 5 L चम्मक्लन्धकं पञ्चमं । ) 
इमम्हि खन्धके वत्थु Aas | तस्स उदानं 

राजा मागधो सोणो च असीतिसहस्सिस्सरो । 

सागतो गिज्झकूटस्मि वहुँ दस्सोसि SAR ॥ ९ ॥ 

पब्बज्जारद्ध - भिज्निसुं वीणं एकपलासिकं । 

नीला, पीता, लोहितिका, मञ्जेट्ठा, PENI च ॥ २॥ 

महारङ्ग-महानामा, वद्रिका (४.1. वद्धिका) च पटिक्खिपि । 

खटका, पुट-पाली च, तूल-तित्तिर-मेण्ड'जा ॥ ३ ॥ 

विच्छिका मोर-चित्रा च, सीह-ब्यग्वा च, दीपिका । 

आजिनुःद्वा, AVA, काळ-लुवपरिक्खटा ॥ ४ ॥ 

फालितु'पाहना, खीला, धोत-खाणु-खटखटा । 

ताल-वेळु-तिणं चेश्व, मुञ्ज-बब्बज-हिन्तला ॥ ५ ॥ 
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| महावग्गो 
| 
| 
| कमल-कम्बल-सोवणणा, रूपका, माणे, वेळारिया | 
। फलिका, कंस-काचा च, तिपु-सीसञ्च, तम्बका ॥ ६ ॥ 
गावी-यानं-गिलानो च पुरिसयुत्त-सिविका । 
} सयनानि, महाचम्मा, गोचम्मेहि च पापको ॥ ७ ॥ 
| गिहीनं, चम्मबद्धेहि, पविसन्ति, गिलायनो । 
। महाकच्चायनो सोणो TOV SEATS ॥ ८ ॥ 
उपसम्पद्‌ं पञचगणं गणंगणा धुवसिना । 
| चम्मत्थरणा'नुञ्ञासि न ताव गणन्‌'्पगं । 
į अदासि'मे बरे qra सोणत्थेरस्स नायको'ति ॥ ९ ॥ (198) 
[ अवन्ति-दक्खिणापथो पच्चन्तिमा जनपदा-ते सन्धाय पञ्ञत्ता 
1 अतिरेका धम्मा ( Indulgences ) निद्ठिता । ] 


महावग्गो-पठमो भागो-समत्तो । 
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qà पच्चखे 
कार्ञ्ञ कारुन्ञतं 
सहम्पति सहम्पति- 
दिखान दिस्वान 
जरापि जरा पि 
z | 0 (अ) इदं 
पेट .-..पे०....आलोको उदपादि 
भगवा भगवा 
अहोस अहोसि 
नीहारभत्तो ( ५-1३१ इंमिना नीहारेन ) 
after नीहारभत्तो 
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| azoa Incorrect Correct 
i RM= ७ | .... To... ५ पे? -...(8३.विदुङ्को २४) 
| निरोघधम्मंति। अथ खो AF 
Í गहपति RETA ....पे ° .... 
| ( figs १८६२) 
| २६-१० | दिट्ठो दिट्ठो विदितो 
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note,Line3 > Å १७ 5 J 
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५२-१३ | charnges changes 
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| पञ्जवन्तो'ति पञ्ञवन्तो'ति ? 
निस्य निस्सयं 
| निस्सयपटिपस्सद्धियौ | निस्सयपटिपस्सद्धियो 
| पटिवासम्स परिवासस्स 
विमंसाय वीमंसाय 
मज्ञमाने भञ्नमाने 
मागधेसु मगधेसु 
पन्त्र पब्ब- 
दक्कटपत्सागत दुकटस्सा'ति 
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भिक्खवे-सब्बो भित््खवे, सव्जो 
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अळभमानेन निस्सयं अळममानेन 
निस्सयं याचियमानेन | Red अळममानेन याचि- 
यमानेन 
विहरमि विहरामि 
तस्स निस्सया तस्स निस्साय 
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१४४-१८ | O १. असम्मता 
१४४-२१ | २, एवञ्च पन 
१४५- ४ | (1 ३, कथञ्च 
१४६- ३ | [7 ६ व्यत्तेन 
१४६-१० | O ७ व्यत्तेन 
१४६-१५ | [7 < सुणातु मे 
१४७- ४ | उपसम्पद्कम्म 
244 Foot | १ मृगसूकरा 
note 
१६४- २ | अम्हाकं उपसथो 
१६६- ५ | [] तेन खो पन 
१६६-१५ | ३ एवञ्च पन 
१६७- ८ | ४ एवञ्च पन 
१७३-२२ | करोन्ति येव 
१७४- ६ | तेसं थेव 
१७८- १ | ३ [1 तेन खो 

फ) a अज्जु'पोसिथो 
7 न ४ [71 तेन खो 
» “२१ | भिक 
१७९- ७ | ६ [] तेन खो 
» १५ | ७ [1 तेन खो 
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» A मेधावी 
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२२१- ४| तेन खो पन समयेन | तेन समयेन 
» = ५|.भगवतो मगवता ‘ 
RRR- १ वस्सानेवस्सं वस्साने वस्सं Mf 
DEEA ST ॥ X 
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२२३-१२| पञ्नता....निद्वित्ता | पञ्जत्ता.... नि द्विता 
» ~ १५] पक्कमि पक्कामि 

» SRR) उपागन्त्वा उपगन्त्वा 
२२४- १| ताव याव 
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» 7२१) उद्धरेय उद्धरेय्य 
२६४- १| सम्मज्जेय सम्मज्जेय्य 
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